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ON OPERAGAO NORTE

Programa Operacional da Regido do Norte
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O desenvolvimento regional e local, no seu todo, implica a necessidade de potenciar um maior
conhecimento das realidades municipais e supramunicipais. O levantamento das necessidades
de informacéo deve ser operacionalizado através de uma colaboracéo estreita entre o Instituto

Nacional de Estatistica e as forcas que intervém na regido, nomeadamente as Comissdes de
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Coordenacédo Regional e as Camaras Municipais. No caso da Regido Norte, tem-se verificado,

nos ultimos anos, uma intensificacdo da cooperagdo inter-institucional entre o nosso Instituto,
(através da sua Direccdo Regional do Norte), as Autarquias, Associacdes de Municipios e GAT,

na area da captagdo, transmissdo, acesso e analise da informagdo estatistica oficial.

Uma das formas de materializar os produtos resultantes deste esforco conjunto consiste na
divulgacédo de indicadores a escala regional, de forma oportuna e de consulta facil e imediata,
tonando possivel a comparacgao entre concelhos e entre estes e as sub-regides a que pertencem.
O Anuério Estatistico da Regido Norte tem sido, desde a sua primeira edicdo, no inicio da
década de 90, um dos elementos mais visiveis da estratégia de difusdo de informacéo estatistica

ao nivel regional e concelhio.

A publicacdo “Os Municipios da Regidao Norte”, que agora se edita, constitui uma referéncia
em termos regionais, pois contém algumas séries de dados que foi possivel seleccionar entre
a informacéo publicada nas anteriores edicoes dos Anuarios Estatisticos Regionais. Este volume
apresenta também alguns indicadores obtidos a partir dos Recenseamentos da Populacao e
Habitacdo realizados em 2001. Em termos genéricos, para cada concelho ou sub-regido NUTS
lll, para além de uma pequena descricdo sumaria, a informacao encontra-se dividida em
Populacao, Indicadores Sociais e Actividade Econémica. Nas primeiras paginas desta publicacao
surge uma descricao das fontes utilizadas, bem como a metodologia utilizada no calculo de

alguns dos indicadores estatisticos apresentados.

Por fim, assinala-se que esta iniciativa, co-financiada pelo Programa Operacional da Regiao
Norte, é editada em multiplos suportes (CD-ROM, papel, e Internet) devido a flexibilidade
adoptada na sua execucdo e no sentido de propiciar uma maior utilizacdo da informacao por

parte dos diferentes segmentos de utilizadores.

O Director Regional

Prof. Doutor Paulo Teles

Municipios’da Regiao Norte
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Sinais convencionais

Dado confidencial
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o Dado inferior a metade da unidade utilizada
X Dado nao disponivel

% Percentagem

%0 Permilagem

- Resultado nulo

Abreviaturas utilizadas

H Homens

ha Hectares

Hab/km? Habitantes por Quilémetro Quadrado
HM Homens e Mulheres

kg Quilograma

km Quilémetros

km? Quilémetros Quadrados

m? Metro Quadrado

M Mulheres

Ne° NUmero

N.E. Nao especificadas

NUTS Nomenclatura de Unidades Territoriais para Fins Estatisticos
NOTAS GERAIS:

Por questoes de arredondamento, os totais podem nédo corresponder a soma das parcelas.

Municipios’da Regiao Norte
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Objectivo e Estrutura

Objectivos:

A concepcao, o acompanhamento da implementacao e a avaliacao
dos resultados de estratégias eficazes de valorizacao e promocao
de ambito regional e local, quer na perspectiva de dinamizagao
sécio-econdmica, quer na da cooperacao e promocao externa,
devem ser suportadas e objectivadas por informacao estatistica de
acesso flexivel e o mais possivel adequada as necessidades expressas
pelos utilizadores.
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A caracterizacao dos Mun|C|p|os da Regiao Norte surge na sequéncia
da intensificacdo da cooperacao inter-institucional entre o INE, as
Autarquias, Associacoes de Municipios e GAT. Os Municipios da
Regiao Norte é uma publicacao comentada, contendo um conjunto
de indicadores fundamentais para cada concelho, referente ao
periodo de referéncia 1991-2001, ja incluindo informacao resultante
dos Recenseamentos da Populacao e Habitacao de 2001 permitindo,
assim, para alguns indicadores, a analise de uma década a escala
concelhia.

Estrutura:

Quanto a estrutura, este estudo apresenta fichas de sub-regides e
de concelho para todas as unidades territoriais da Regiao Norte: 8
sub-regioes, NUTS Ill e 86 concelhos. A informacgao encontra-se
divida em trés areas fundamentais de analise: Populacao, Indicadores
Sociais e Actividade Econdmica. Para elaborar cada uma das fichas-
tipo que se apresentam, procuraram-se indicadores essenciais para
definir o retrato sintético de cada uma das unidades territoriais
envolvidas.

A estrutura das fichas-tipo, as fontes utilizadas, assim como os
conceitos e definicdes envolvidos nos indicadores apresentados
neste trabalho, encontram-se definidos nesta seccao.

Municipios’da Regido Norte
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Estrutura

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]
Fonte: INE, Recenseamentos = ;z?zo[
da Populagéo 1991 e 2001 ] 2100

[ 220

[ 1021
[ (-20.-10(

Ver legenda Pag, Il <20

Caracterizacao Genérica
Area
Concelhos

Fonte: INE, Recenseamentos

Freguesias (n°) da Populacdo 1991 e 2001

Populacao residente
Densidade populacional

Variacdo da populagao residente 1991/2001

Texto 1: breve caracterizacao

sobre o enquadramento do concelho

2000/2001
NUTS il Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico
no 2° Ciclo do Ensino Basico
no 3° Ciclo do Ensino Basico
no Ensino Secundario
no Ensino Superior

Estabelecimentos (N°)

Fonte: Ministério da Educacao
Referéncia: INE, Anuario
Estatistico Regional

do 1° Ciclo do Ensino Basico
do 2° Ciclo do Ensino Basico
do 3° Ciclo do Ensino Basico
do Ensino Secundario

do Ensino Superior

Docentes (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico
do 2° Ciclo do Ensino Basico
do 3° Ciclo do Ensino Basico
do Ensino Secundario

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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B Fonte: INE, Recenseamento da Populacéo 2001 . - 6
g e Estatisticas Demograficas Fonte: INE, Estatisticas Demograficas
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% Referéncia: Anuério Estatistico Regional Referéncia: Anuérios Estatisticos Regionais
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_‘2 2 —-Taxa de natalidade = Taxa de mortalidade
Indicadores Sociais Populagao Residente por Nivel de Ensino Atingido
100
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Y Fonte: INE, Recenseamento da Populacdo 2001 %50 Fonte: INEé Eif:g:ﬁigegéfnga goﬁgzggagao 2001
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~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab ~* Pensionistas por 100 hab,

1991 2001

mSem qualquer nivel de ensino g 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior

m@1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario

Municipios’da/Regi;




Estrutura
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NUTS 11l Regido Norte Portugal
10 3Euros

Receitas Municipais
Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Constribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes

Capital
Fonte: INE, Estisticas das Administragdes Publicas

Emprestimos Referéncia: INE, Anuério Estatistico Regional

Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais

Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros

Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade NUTS Il Regido Norte Portugal

Licencas concedidas
para habitacao
para construgdes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construges novas Fonte: INE, Estatisticas da Construcao de Edificios
para habitacao Referéncia: INE, Anuério Estatistico Regional
Fogos concluidos
N° alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador Unidade Periodo de referéncia NUTS 11l Regiao Norte  Portugal

indice poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas Referéncia: INE, Anuério Estatistico Regional
Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Municipios’da Regiao Norte
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Alojamento: todo o local distinto e independente que, pelo
modo como foi construido, reconstruido, ampliado ou
transformado, se destina a hablta%éo e que, no momento
censitario, ndo esta a ser utilizado totalmente para outros fins.
Inclui os alojamentos familiares e os alojamentos colectivos.

Alojamento Familiar: todo aquele que, pelo modo como foi
construido, ou como esta a ser utilizado, se destina a alojar,
normalmente, uma familia, embora nele possam residir varias
no momento censitério.

Alojamento Familiar Classico: divisdo ou con}ynto de divisdes
e seus anexos que, fazendo parte de um edificio classico, ou
seja, com caracter ndo precario, ou sendo estruturalmente
separados daquele, pela forma como foi construida, reconstruida
ou reconvertida se destina a habitacdo permanente de uma
familia, ndo estando no momento censitario a servir totalmente
para outros fins.

Alojamento Familiar Ocupado: todo o alojamento familiar
que, no momento censitério, esta afecto a habitacdo de uma
ou mais familias e que, por isso, nao esta disponivel no mercado
de habpitacao. ) } . o

- Residéncia habitual :aIQ%amento familiar que constitui a
residéncia principal e habitual de, pelo menos, uma familia.
- Uso sazonal ou residéncia secundaria :alojamento familiar ndo
disponivel no mercado de habitacdo, ‘que sé é utilizado
periodicamente para férias, fins-de-semana, etc, e onde ninguém
tem a sua residéncia principal habitual.

Alunos Matriculados: alunos inscritos num estabelecimento de
ensino.

Camas hospitalares por 1000 Habitantes: nimero de camas
de hospitais e de centros de salide com internamento referido
a populacao residente estimada para o final do ano.

Casamento: contrato celebrado_entre duas pessoas de sexo
diferente que pretendem constituir familia, mediante uma
comunhéo de vida.

Casamentos Catoélicos: niUmero de casamentos retirado da
subtraccdo entre o total de casamentos celebrados e os
casamentos celebrados nao catdlicos, no caso de valores
absolutos. Relagdo entre esse nimero e o total de casamentos
celebrados, no caso de valores por 100 habitantes.

Constituicao de Sociedades: criacdo, por actos legais, de novas
sociedades, visando a pratica de actos comerciais, industriais e
outros.

Construcao Nova: edificacdo inteiramente nova, ainda que o
terreno sobre o qual foi erguida ja tenha sido objecto de outra
construcao.

Densidade populacional: intensidade do povoamento expressa

ela relacdo entre o numero de habitantes e a superficie do
errltorloihabltualmente numero de habitantes por quilémetro
quadrado).

Divércio: dissolucao legal e definitiva do vinculo do casamento,
conferindo as partes o direito de tornarem a casar.

Docentes: professores dos varios niveis de ensinos.

Edificio: a construcdo independente, compreendendo um ou
mais alojamentos, divisdes ou outros espacos destinados a
habitacdo de pessoas, coberta e incluida dentro de paredes
externas ou paredes divisorias, que vao das fundagdes a cobertura,
independentemente da sua afectacdo principal ser para fins
residenciais, agricolas, comerciais, industriais, culturais ou de
prestacdo de servicos.

Ensino Basico - 1° Ciclo: corresponde ao ensino primario (do
1° ao 4° ano de escolaridade).

Ensino Basico - 2° e 3° Ciclos: corresponde ao ensino
preparatério (5° e 6° anos de escolaridade) e ao ensino secundario
unificado (7°, 8° e 9° anos de escolaridade).

Ensino Secundario: corresponde ao 10°, 11° e 12° anos de
escolaridade, quer se trate de cursos de caracter geral, quer de
cursos tecnologicos.

Ensino Superior: corresponde ao ensino que exige como condicdo
minima de admissdo o aproveitamento no 12° ano de
escolaridade. Compreende os Ensinos Universitario e Politécnico.

Epoca de Construcao: o periodo de construcdo do edificio
propriamente dito, ou o periodo de construcao da parte principal
do edificio, isto €, daquela que corresponde a estrutura de
suporte, quando diferentes partes de um edificio correspondem
a epocas distintas. O periodo de reconstrucdo, para os edificios
que sofreram uma transformacao completa.

Estabelecimento de Ensino: unjdade que, funcionando em
uma ou mais instalagoes, agrupa alunos para lhes ser ministrado
0 ensino por um ou mais professores, uns e outros colocados
sob uma Unica direccdo administrativa e/ou pedagdgica. No
mesmo estabelecimento, pode ser ministrado mais do que um
ensino, sendo neste caso contado tantas vezes quantas os ensinos
que ministra.

Familia Classica: a pessoa independente que ocupa uma parte
ou a totalidade de um alojamento ou o conjunto de pessoas
que residem no mesmo alojamento e que tém relacoes de
parentesco de “direito” ou de “facto” entre si, podendo ocupar
a totalidade ou parte do alojamento.

Farmacia: estabelecimento de sadde, licenciado por alvara
concedido pelo Instituto Nacional da Farmacia e do Medicamento
(INFARMED), através de concurso publico, apenas a farmacéuticos.
O exercicio da sua actividade esta devidamente regulamentado,
competindo aos farmacéuticos, ou aos seus colaboradores sob
a sua responsabilidade, a funcao de Preparar controlar, conservar
e dispensar medicamentos ao publico. Pode ter, em ‘condicées
especiais, um ou mais postos de medicamentos.

Farmacias por 10000 Habitantes: nimero de farmacias referido
a populacao residente estimada para o final do ano.

Fogo: edificio ou parte de um edificio destinado a habitacdo de
uma s6 familia. De um modo geral considera-se como fogo a
divisdo ou conjunto de divisdes e seus anexos, num edificio, de
caracter permanente ou uma parte distinta do edificio, do ponto
de vista estrutural, que, considerando a maneira como foi
construido, ampliado ou transformado, se destina a servir de
habitacdo privada.

Fogo/Alojamento familiar classico: Local distinto e
independente, constituido por uma divisdo ou conjunto de
divisoes e seus anexos, num edificio de caracter permanente ou
uma parte distinta do edificio (do ponto de vista estrutural),
que, considerando a maneira como foi construido, reconstruido,
ampliado ou transformado, se destina a servir de habitacéo,
normalmente, apenas de uma _familla/a:jgregado doméstico

rivado. Deve ter uma entrada independente que dé acesso
quer directamente, quer através de um jardim ou um terreno)
a uma via ou a uma passagem comum no interior do edificio
(escada, corredor ou galeria, etc.). As divisdes isoladas,
manifestamente construidas, ampliadas ou transformadas para
fazer parte do fogo/alojamento familiar classico sdo consideradas
como parte integrante do mesmo.

Hospital: estabelecimento de satide com servicos diferenciados,
dotado de capacidade de internamento, de ambulatério (consulta
e urgéncia) e de meios de dla?nostlco e de terapéutica, com o
objectivo de se prestar a populacéo assisténcia médica curativa
e de reabilitacdo, competindo-lhe também colaborar na prevencéo
da doenca, no ensino e na investigacdo cientifica. E oficial
quando é propriedade do Estado. E particular quando é
propriedade de entidades particulares, com ou sem fins lucrativos.

indice de Dependéncia de Idosos: quociente entre a populacio
idosa (65 e mais anos) e a populacao em idade activa (dos 15
aos 64 anos, inclusivé).

indice de Dependéncia de Jovens: quociente entre a populagao
jovem (menos de 15 anos) e a populacdo em idade activa (dos
15 aos 64 anos, inclusivé).

indice de Envelhecimento: nimero de idosos referido a
populacao residente jovem (niumero de habitantes com 65 e
mais anos por 100 habitantes com menos de 15 anos).

Indice Poder de Compra per Capita: é um niimero indice com
o valor 100 na média do pais, que compara o poder de compra
manifestado quotidianamente, em termos per capita, nos
dlferentles concelhos e regides, com esse valor de referéncia
nacional.

Licencas de obras: Autorizacdes concedidas ao abrigo do Dec.
Lei 445/91, de 20 de Novembro (ver alteracdes introduzidas pelo
Dec. Lei 250/94, de 15 de Outubro), pelas Cdmaras Municipais,

ara execucdo de obras (construcdes novas, ampliacoes,
transformacoes e restauragoes e demolicdes de edificios) nas
areas dos respectivos concelhos.

Médicos por 1000 Habitantes: nimero total de médicos por
Io%al c}edre5|denaa referido a populacao residente estimada para
o final do ano.

Nado-vivo: produto da fecundacdo que apds a expulsdo ou
extraccdo completa do corpo materno, independente da duracdo
da gravidez, do corte do corddo umbilical e da retencdo da
placenta, respira ou manifesta sinais de vida, tais como pulsacdes
do coracao ou do corddo umbilical ou contraccdes efectivas de
qualquer musculo sujeito a accdo da vontade.

Nados-Vivos Fora do Casamento: nimero de nados-vivos
havidos de relacbes extra-matrimoniais, no caso de valores
absolutos. Relacao entre esse nimero e o total de nados-vivos,
no caso de valores relativos.

Nivel de Ensino: grau de ensino mais elevado atingido pelo
individuo, completo ou incompleto.

A modalidade “Nenhum” inclui a populagdo adulta que nunca
frequentou o sistema de ensino, a que ndo frequentou porque
alnd? ndo tinha idade e a populacao a frequentar o ensino pré-
escolar.

NUTS: Nomenclatura de Unidades Territoriais para Fins Estatisticos
criada pelo Decreto-Lei n° 46/89, de 15 de Fevereiro com vista
a estabelecer uma harmonia entre as divisoes territoriais utilizadas

ViuniMunicipios da Regido,
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para fins estatisticos. Esta nomenclatura tem varios niveis
geograficos conforme o nivel de desagregacao assumido (por
exemplo, o nivel ll, no Continente, é composto pelas unidades;
Norte, Centro, Lisboa e Vale do Tejo, Alentejo e Algarve e o nivel
Ill, na Regido Norte, é composto pelas unidades: Minho-Lima,
Cavado, Ave, Grande Porto, Tamega, Entre Douro e Vouga,
Douro e Alto Trés-os-Montesﬁ.

Obito: desaparecimento permanente de qualquer sinal de vida
em qualquer momento, apds o nascimento com vida.

Obra Concluida: obra gue retine condigoes fisicas para ser
habitada ou utilizada independentemente de ter sido ou ndo
concedida a licenca de utilizagao.

Pensionista: titular de uma prestacdo pecuniaria nas
eventualidades de: invalidez, velhice, doenca profissional ou
morte. O total de Ex))ensmms’c.as inclui os pensionistas registados
em 31 de Dezembro (pensionistas activos) e os pensionistas
registados durante o ano, excluindo o més de Dezembro
(pénsionistas suspensos).

Pessoal ao Servico: pessoas que no periodo de referéncia
participaram efectivamente na actividade da empresa,
independentemente do vinculo que a ela tenham. Inclui as
pessoas temporariamente ausentes no periodo de referéncia
para férias, maternidade, conflito de trabalho, formacao
profissional, assim como doenca e acidentes de trabalho de
duracao igual ou inferior a um més. Inclui também os
trabalhadores de outras empresas que se encontram a trabalhar
na empresa sendo ai directamente remunerados. Exclui os
trabalhadores a cumprir o servico militar, em regime de licenca
sem vencimento, em desempenho de funcbes publicas
(vereadores, deputados), ausentes por doenca ou acidente de
trabalho de duracdo superior a um més, assim como trabalhadores
com vinculo a empresa deslocados para outras empresas, sendo
nessas directamente remunerados.

Populacao Residente: individuos que, independentemente de
no momento censitario - zero horas do dia 12 de Marco de 2001
- estarem presentes ou ausentes num determinado alojamento,
ai residem com a respectiva familia ou detém a totalidade ou
a maior parte dos seus haveres.

Rela%éo_ de Masculinidade: quociente entre os efectivos
populacionais do sexo masculino de um determinado ano e os
efectivos populacionais do sexo feminino no mesmo ano.

Saldo demografico/natural: diferenca entre o nimero de
nados-vivos e 0 numero de ébitos, num dado periodo de tempo.

Superficie Agricola Utilizada: superficie da exploracdo que
inclui: terras araveis (limpa e sob-coberto de matas e florestas),
horta familiar, culturas permanentes e pastagens permanentes.

Taxa de_Divércio: nimero de divércios do ano referido a
ﬁogula do residente média (nUmero de divércios por 1000
abitantes estimados para o meio do ano).

Taxa de Fecundidade: nimero de nados-vivos do ano referido
a populacao residente feminina média em idade fecunda (nimero
de nados-vivos por 1000 habitantes do sexo feminino com 15-
49 anos estimados para o meio do ano).

Taxa de Mortalidade: Numero de 6bitos ocorridos durante um
certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a populacdo
média desse periodo (habitualmente nimero de dbitos por 1000
habitantes).

0 (0,1) - Obitos entre os momentos 0 e t.
PO - Populagao no momento 0.
Pt - Populagdo no momento t.

Taxa de Natalidade: Nimero de nados-vivos ocorrido durante
um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a
populacdo média desse periodo (habitualmente nimero de
nados-vivos por 1000 habitantes).

N (0,t) - Nados-vivos entre os momentos 0 e t.
PO - Populagdo no momento 0.
Pt - Populacdo no momento t.

Taxa de Nupcialidade: Nimero de casamentos ocorrido durante
um certo periodo de tempo, normalmente o ano, referido a
populacdo média desse periodo (habitualmente nimero de
casamentos por 1000 habitantes).

COH
Tnupc = ®0+ P
2

C (o,p - Casamentos entre os momentos 0 e t.
PO - Populagdo no momento 0.
Pt - Populagao no momento t.

*1000
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Tipos de Obra: designacao dos trabalhos efectuados em edificios
(construcdo nova, ampliacdo, transformacdo e demolicdo).
Volume de Vendas (Volume de Negécios): valor total da
facturacdo, com exclusao do IVA, realizada pela unidade estatistica
de obseérvacao durante o periodo de referéncia, correspondente
a venda mercadorias, produtos acabados e intermédios,
subprodutos, desperdicios, residuos e refugos (contas POC 711,
712 e 713) e a prestacdo de servicos a terceiros (contas POC
721,722,723, 724 e 725). Ao valor da facturacdo, devem ser
deduzidas as devolucbes, descontos e abatimentos (contas POC
717, 718 e 728) e consideradas todas as outras taxas, encargos
ou despesas que recaiam sobre os produtos e que devam ser
imputadas ao cliente, ainda que facturadas separadamente. Nao
devem ser considerados os subsidios de exploracao ou quaisquer
receitas provenientes da venda de imobilizado.

Legenda dos Codigos de Actividades (CAE Rev. 2):

A Agricultura, producdo animal, caca e silvicultura
DL Fabricacdo de equipamento eléctrico e de dptica
B Pesca

DM Fabricacdo de material de transporte

C IndUstrias extractivas

DN Industrias transformadoras nao especificadas
D Industrias transformadoras

E Producéo e distribuicao de electricidade, de gas e de dgua
DA Industrias alimentares, das bebidas e do tabaco
F  Construcao

DB Industria téxtil

G Comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos
automoveis, motociclos e bens de uso pessoal e doméstico

DC IndUstria do couro e dos produtos do couro
H Alojamento e restauracao (restaurantes e similares)
DD Industrias da madeira e da cortica e suas obras
| Transportes, armazenagem e comunicacoes

DE Industrias de pasta de papel e cartdo e seus artigos; edicao
e impressao

J Actividades financeiras

DF Fabri,caFéo de coque, produtos petroliferos refinados e
combustivel nuclear

K Actividades imobilidrias, alugueres e servicos prestados as
empresas

DG Fabricacao de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou
artificiais

L Administracao publica, defesa e seguranca social obrigatoria
DH Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas
M Educacdo

DI Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metalicos
N Saude e ac¢ao social

DJ Industrias metallrgicas de base e de produtos metdlicos
O Outras actividades de servicos colectivos, sociais e pessoais
DK Fabricagdo de maquinas e de equipamentos nao especificados
P Familias com empregados domésticos

Q Organismos internacionais e outras instituicdes
extraterritoriais

No quadro em que é necessaria a utilizacdo dos Cédigos de
Actividade (CAE Rev. 2) foi feita a seguinte agregacdo: o valor
obtido para a Agricultura, Pescas e Industria Extractiva
corresponde a soma das Cddigos de Actividades (CAE Rev. 2)
de Aa C, o obtido para a Industria transformadora, Energia
e Construcao corresponde a soma das Codigos de Actividades
(CAE Rev. 2§ de D a F e o correspondente aos Servigos corresponde
a soma das Codigos de Actividades (CAE Rev. 2) de G a Q.
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Populagcao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

g FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001 hrea S
= Concelhos 10
— Freguesias (n°) 290
O Populacao residente 250 273
cC Densidade populacional 112,7 hab/km2
N — Variagio [%] Variacdo da populagao residente 1991/2001 0,1%
>20
= =
ol 200072001
22 Indicador Minho-Lima Regiao Norte Portugal
[ 1021
1-20,-10[ : o
Ver legends Pag. 200 = s Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Bésico 11475 200 627 494 105

o~ . L
A Sub-regido do Minho-Lima é composta por 10 concelhos e 290 no2 C!clo do Ens!no Ba?s!co 6192 106 310 256 547
freguesias. Em termos territoriais, esta sub-regido, que coincide no 3° Ciclo do Ensino Basico 10 004 155920 387779
cor:\ o dist,rito de Viana do Ca_stelo, ocupa uma area de cerca de o Ensino Secundario 9165 132 447 350227
10% da area total da regido Norte, enquanto em termos

populacionais representa menos de 7% do total da populacao da no Ensino Superior 3946 117 645 381078
regiaciNorte. Estabelecimentos (N°)

Com uma populacao residente, em 2001, de 250 mil individuos, do 1° Ciclo do Ensino Basico 352 3800 9254
Minho-Lima revela uma populacao equivalente quando comparada ) . )

com 1991. De facto, com uma variagao populacional de 0.1%, o do 2° Ciclo do Ensino Basico 52 616 1585
Minho-Lima foi das NUTS Ill da regiao Norte que menos evoluiu o i . L

em termos populacionais.A observacdo dos indicadores do 3° Ciclo do Ensino Basico 34 462 1352
demograficos, em particular dos indices de dependéncia de idosos do Ensino Secundario 29 285 840
e de envelhecimento, sugere uma sub-regido mais envelhecida do do Ensino Superior 6 94 300

que regiao Norte.
Docentes (N°)

Em conjunto com as NUTS Il do Douro e Alto Tras-os-Montes, o
Minho-Lima apresenta, para a Ultima década, uma taxa de do 1° Ciclo do Ensino Basico 976 14 938 35949

mortalidade superior a taxa de natalidade.Entre os indicadores ! . -
sociais relativos a este concelho, sublinhe-se o facto de o nimero do 2° Ciclo do Ensino Basico 748 11993 32126
de médicos por 1000 habitantes ser cerca de metade do valor do 3° Ciclo do Ensino Basico 1035 14 956 40 189

el e S e do Ensino Secundario 1331 16 238 47 438

. e . .
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais ®* Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a equivalia a um pouco menos de dois tercos do valor observado
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para a regiao Norte.

para metade, enquanto a porporcao de individuos residentes

no concelho com nivel de instrucdo médio e superior duplicou,

naquela década.

Os resultados do Recenseamento

Minho-Lima Regido Norte Portugal
10 3Euros

da Habitacdo de 2001 indicam

que mais de quatro quintos dos ~ Receitas Municipais

. . . i Correntes

edificios tinham sido construidos Imposto Municipal sobre Veiculos 13288 23 445,2 79 238,7
antes de 1991 enquanto a cerca Imposto Municipal de Sisa 6 246,5 174 342,3 673 823,0
. . Contribuicdo Autarquica 8 649,1 159 787,0 507 701,2
de um quinto correspondia uma Fundos Municipais Correntes 33139,6 326 295,2 982 483,2

data de construcao posterior a Capital
1991, Empréstimos 11 039,5 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 22 093,0 217 380,1 658 126,2

O indice de poder de compra Despesas Municipais

Correntes
per capita era, em 2000, para o Pessoal 26 560,1 374719,7 1394 391,1
Minho-Lima de 61,12. Este valor Transferéncias para freguesias 12333 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 1706,1 21372,6 59772,4
Capital

Transferéncias para freguesias 10721,4 61309,5 136 770,3
Investimentos 49 4141 700 545,6 2 153 380,0
Amortizagao de Empréstimos 4768,9 64 886,5 168 518,9
Unidade Minho-Lima Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 2018 20014 58 767
para habitacao Ne 1698 16 813 48 189
para construcdes novas Ne 1467 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 2075 39832 108 682
Obras concluidas N° 1837 19 363 52 621
para habitacao % 84,6 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 1346 16 595 44 093
para habitacao % 86,4 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 82 253 1186 180 3567 983

Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 81602 1182034 3551965
4gua canalizada Ne 78 539 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne 77 122 1135579 3449 407

Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 40 676 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 46 984 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 20817 218 951 599 132
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 61,12 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,7 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,8 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 65,5 79,9 98,8
Sociedades constituidas N.© 2001 966 17 246 46 152
Caixas multibanco N.° 2001 134 2331 8 547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 241721,6 4419817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 4,09 4,91 9,36

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.° 1999 19,55 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

I >20
[ 10,201
[ 12100
[ 220
[ 1021

I (-20.-100

Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Minho-Lima
Area 446,8 km2

Freguesias (n°) 51

Populacao Residente 24 761
Densidade Populacional 55,4 hab/km2
Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 -8,2%

No concelho de Arcos de Valdevez, localizado na NUTS Il
Minho-Lima, residiam, em 2001, perto de 25 mil individuos,
o que traduz uma reducao, face a 1991, de 8,2%.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho claramente mais envelhecido que a média
regional.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de o nUmero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente 4 vezes inferior ao valor verificado para o
Norte enquanto que o nidmero de pensionistas por 100
habitantes é superior a média da regido Norte em cerca de
50%.

2000/2001

Arcos de
Indicador

Regiao Norte
Valdevez B

Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 961 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 548 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 857 155 920 387779
no Ensino Secundario 830 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 59 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 7 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 103 14938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 68 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 92 14 956 40 189
do Ensino Secundario 92 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
cerca de dois quintos enquanto a proporcao de individuos
residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

triplicou naquela década.

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001
indicam que mais de dois quintos
dos edificios tinham sido

construidos antes de 1970  Receitas Municipais

enquanto a cerca de um quinto Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

correspondia uma data de Imposto Municipal de Sisa

construcdo posterior a 1991. Contribuiao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
O indice de poder de compra Capital
. Empréstimos
per capita era, em 2000, de o .
Fundos Municipais Capital

41,29 e, portanto, cerca de Despesas Municipais

Correntes
metade do valor observado para
Pessoal
a regido Norte. Arcos de Valdevez Encargos Financeiros

Transferéncias para freguesias
era mesmo o concelho que

Capital
apresentava o menor indice de Transferéncias para freguesias

poder de compra per capita da Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade

Licengas concedidas Ne

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas Ne

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada Ne

rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 N°

entre 1971 e 1990 N°e

entre 1991 e 2001 N°e

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas N.©
Caixas multibanco N.
Levantamentos em caixas multibanco 103 Euros
SAU por exploracao ha
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.°

Municipios’da Regiao Norte

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a sub-regiao Minho-Lima.

Arcos de

Valdevez

95,6

305,1
481,3
44193

710,5
2 946,2

2 487,7
118,0

72,5

1071,0
8123,2
255,5

Arcos de Valdevez

179
158
108
127
168
88,7
101
86,1
9093

8905
7916
7737

6212
5799
2790
Periodo de
referéncia
2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Arcos de
Valdevez
41,29
1.2
1,3
10,1
58
11
15207,2
5,42
32,44

Indicadores Sociais ®* Actividade Econdmica

Arcos de Valdevez exibe um perfil econdémico terciario; com
efeito, a este sector correspondem 72% do numero de
sociedades e dois tercos do volume de negdcios gerado pelas

sociedades com sede no concelho.

Regido Norte
10 3 Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Regido Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84

Arcos 'de Valdevez




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Minho -Lima

G Area 137,5 km2
c ‘ Freguesias (n°) 20
- Populacao Residente 17 069
E Densidade Populacional 124,2 hab/km2
(qv] Variago [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 5,3%
' ’ I >20
[ 10,201
] 2100 2000/2001
22 Indicador Caminha Regido Norte  Portugal
[ 1021
o ? (] ['2281 of Alunos Matriculados (N°)
- B -
Ver legenda Pag. 200 no 1° Ciclo do Ensino Basico 735 200627 494105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 463 106 310 256 547
: : : : : 3° Ciclo do Ensino Basi 824 155 920 387779
No concelho de Caminha, inserido na NUTS Il Minho-Lima, no _'CO ° nsm.o asico
residiam, em 2001, pouco mais de 17 mil individuos, o que, no Ensino Secundario 1270 132447 350 227
face a 1991, traduz um acréscimo populacional de 5%. Este no Ensino Superior - 117 465 381078
ganho populacional é o segundo maior da NUTS lll, sendo Estabelecimentos (N°)
apenas inferior ao registado no concelho de Viana do Castelo. do 1° Ciclo do Ensino Bésico 20 3800 9254
Os valores observados nos indicadores demograficos, em do 2° Ciclo do Ensino Basico 4 616 1585
particular dos indices de dependéncia de idosos e de do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
envelhecimento, sugere um concelho mais envelhecido que do Ensino Secundario 4 285 840
a media regional. do Ensino Superior - 94 300
Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto Docentes (N°)
j(? |nd0||cador Metdlcos por 1Q00 hdabltadntes, a(,)c:(_)ngo da_ultlmla do 1° Ciclo do Ensino Basico 60 14 938 35949
€cada, se ter aproximado da media regional. do 2° Ciclo do Ensino Basico 60 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 75 14 956 40 189
do Ensino Secundario 146 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com o Recenseamento de 2001, a proporgao de

individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca

de metade quando comparado com os va
Recenseamento de 1991 enquanto a proporgao de

residentes no concelho com nivel de instrugdo médio

duplicou, entre os dois uUltimos Recenseamentos.

Actividade Econdmica

lores do
individuos Minho-Lima.

e superior

valor observado para a regido Norte. Caminha, a seguir ao
concelho de Viana do Castelo era o concelho que apresentava

o maior indice de poder de compra per capita da sub-regiao

Caminha Regiao Norte
Segundo o Recenseamento da 103 Euros
Receitas Municipais
Habitacdo de 2001, perto de Correntes
metade dos edificios tinham sido Imposto Mun?cfpal sobr-e Veiculos 104,9 23 445,2
Imposto Municipal de Sisa 690,1 174 342,3
construidos entre 1971 e 1990 Contribuicdo Autarquica 1085,1 159 787,0
Fundos Municipais Correntes 26428 326 295,2
enquanto a cerca de um terco Capital
correspondia uma data de Empréstimos 189,3 197 235,9
Fundos Municipais Capital 1761,8 217 380,1
construcao anterior a 1970. Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 2195,8 374719,7
) Transferéncias para freguesias 57,1 19 370,0
O indice de poder de compra Encargos Financeiros 44,2 21372,6
per capita era, em 2000, de 75,26 Capital
Transferéncias para freguesias 2239,0 61 309,5
e, portanto, cerca de 88% do Investimentos 2 153,9 700 545,6
Amortizacao de Empréstimos 191,1 64 886,5
2001 Unidade Caminha Regiao Norte
Licencas concedidas Ne 162 20014
para habitacdo Ne 162 16 813
Licencas concedidas para construcdes novas Ne 152 16 652
Fogos licenciados Ne 313 39832
Obras concluidas N° 140 19 363
para habitacao % 95,0 87,2
Obras concluidas de construgdes novas Ne 119 16 595
para habitacao % 97,5 88,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 5653 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 5631 1182034
agua canalizada N° 5603 1146 044
rede de esgotos Ne 5518 1135579
Ne edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne° 2538 445 364
entre 1971 e 1990 N°e 3656 434 682
entre 1991 e 2001 N°e 1834 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Caminha Regiao Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 75,26 85,96
Consumo domeéstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,7 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,3 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 12,9 79,9
Sociedades constituidas Ne 2001 60 17246
Caixas multibanco N° 2001 12 2331
Levantamentos em caixas multibanco 103 Euros 2001 241413 4419 817,8
SAU por exploragao ha 1999 4,13 4,91
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 10,91 11,24

~

Mumnicipios dqwlﬁngg(jsagaoReglaooNrt

or

€

Caminha

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3

2153 380,0

168 518,9
Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46152

8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

N

Variagao [%]

B >20
[ 10,200
[ 12100
[ 220
[ 1021
[ (-20.-10(
Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Minho-Lima
Area 238,1 km2
Freguesias (n°) 18

Populacdo Residente 9996

Densidade Populacional 42,0 hab/km2

Variagdo da Populacdo Residente 1999/2001 -9,3%

No concelho de Melgaco, localizado na NUTS Ill Minho-Lima,
residiam, em 2001, perto de 10 mil individuos. Dos concelhos
menos populosos do Minho-Lima, este concelho apresenta
a maior diminuicao de populacao residente de toda a NUTS
entre os Recenseamentos de 1991 e 2001: 9.3%.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho claramente mais envelhecido que a média

regional, apresentando estes indicadores os valores mais
elevados de toda a sub-regido Minho-Lima.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de o nUmero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente 4 vezes inferior ao valor verificado para o
Norte enquanto que o nimero de pensionistas por 100
habitantes é superior a média da regido Norte em cerca de
50%.

2000/2001

Indicador Melgaco Regiao Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 377 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 185 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 333 155 920 387 779
no Ensino Secundario 474 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 22 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 45 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 20 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 52 14 956 40 189
do Ensino Secundario 48 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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duplicou, naquela década.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacao de 2001 indicam
que mais de metade dos edificios
tinham sido construidos antes de
1970 enquanto a cerca de um
décimo correspondia uma data
de construgao posterior a 1991.
Este parque habitacional
apresenta-se como o mais

envelhecido do Minho-Lima.

O indice de poder de compra

~

Indicadores Sociais *

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
cerca de metade enquanto que a proporcdo de individuos

residentes no concelho com nivel de instrugdo médio e superior

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica

Fundos Municipais Correntes

Capital

Empréstimos

Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais
Correntes

Pessoal
Transferéncias para freguesias

Encargos Financeiros

Capital

Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade

Licencas concedidas N°

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas N°e
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada Ne

rede de esgotos Ne
Ne° de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 N°

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco N°
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploragao ha
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°

Municipios’da Regidao Norts

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Melgaco

46,8
150,6
128,6

2469,5

1745,8
1646,3

1791,9

270,5

733,6

2810,9

305,7
Melgaco

78

63

49

53

78
78,2
43
72,1
3748

3721
3638
3501

3474
2597
678

Periodo de referéncia

Actividade Econdmica

per capita era, em 2000, de 51,22 e, portanto, cerca de trés
quintos do valor observado para a regido Norte. Este valor é
inferior ao valor do indice de poder de compra per capita da

sub-regido Minho-Lima que apresenta o valor de 61,12.

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Melgago Regiao Norte
51,22 85,96
1,2 2,6
0,5 2,2
6,4 79.9
21 17246
6 2331
7 065,7 4419817,8
4,65 4,91
37,27 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46152

8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populagcao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variacao [%]

B >20
[ 110,200
[ 121010
]2
] 102
B (-20.-100
Ver legenda Pag. 200 Il <20

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Minho-Lima

Area 211,2 km2
Freguesias (n°) 33
Populacao Residente 19 957
Densidade Populacional 94,5 hab/km?2
Variacdo da Populacdo Residente 1999/2001 -8,4%

No concelho de Moncéo, incluido na NUTS Il Minho-Lima,
residiam, em 2001, cerca de 20 mil individuos, o que, em
comparacao a 1991, traduz um decréscimo populacional de
8.4%. Moncao regista a segunda maior perda populacional
de toda a NUTS III.

Os valores observados nos indicadores demograficos, em
particular dos indices de dependéncia de idosos e de

envelhecimento, sugere Moncdo como sendo um dos
concelhos mais envelhecido do Minho-Lima.

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador pensionistas por 100 habitantes ser bastante
mais elevado do que a média regional com uma tendéncia
crescente ao longo da dltima década.

2000/2001
Indicador Moncdo Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 744 200 627 494 105

no 2° Ciclo do Ensino Basico 447 106 310 256 547

no 3° Ciclo do Ensino Basico 679 155 920 387 779

no Ensino Secundario 677 132 447 350 227

no Ensino Superior - 117 465 381078
Estabelecimentos (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico 36 3800 9254

do 2° Ciclo do Ensino Basico 4 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 4 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 69 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 57 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 81 14 956 40 189
do Ensino Secundario 108 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade

N
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento de 2001, a proporcdo de

individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca

de metade quando comparado com os valores do

Recenseamento de 1991, enquanto que a proporcdo de

individuos residentes no concelho com nivel de instrucao do

3° ciclo do ensino basico e ensino secundario quadruplicou,

entre os dois Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacao de 2001, cerca de 40%
dos edificios tinham sido
construidos antes de 1970. Os
edificios construidos entre 1991
e 2001 correspondiam a pouco
mais de um sexto do total dos
edificios recenseados, indicando
um envelhecimento do parque

habitacional.

O indice de poder de compra

per capita era para o concelho

Receitas Municipais
Correntes

de Moncéo, em 2000, de 49,23. Este valor representa mais de
metade do valor observado para a regidao Norte, sendo dos
concelhos do Minho-Lima que apresentava o maior indice de

poder de compra per capita da sub-regido Minho-Lima.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade
Licengas concedidas N°
para habitacao N°
Licencas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°
para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas N°
para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade N°
4gua canalizada Ne
rede de esgotos N°
N° de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 Ne
Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

Moncao

94,1
252,7
363,0

3102,8

2189,2
2 068,5

1994,9
35,4
291,8

459,4
38435
131,3

Moncéao

171
132
114
161
146

78,8
111
83,8
7073

7 005
6 696
6 540

4434
4795
1702

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regido Norte

103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5
Regiao Norte
20014
16 813
16 652
39832
19363
87,2
16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Moncao Regiao Norte

49,24
1.4
0,9

16,2
63

85,96
2,6
2,2

79,9
17246
2331
8 44198178

147437 4,91

29,01 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9
Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46152

8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Minho-Lima

Area 138,4 km2
‘ Freguesias (n°) 21
Populacao Residente 9571
Densidade Populacional 69,2 hab/km2
Variagao [%] Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -8,3%
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B >20
[ 110,200
o 2000/2001 Paredes
]2 Indicador de Coura Regido Norte Portugal
1 1020
— [ 20100 Alunos Matriculados (N°)
Ver legenda Pag. 200 Il <20 . . Lo
no 1° Ciclo do Ensino Basico 342 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 214 106 310 256 547
No concelho de Paredes de Coura, localizado na NUTS Il no 3° Ciclo do Ensino Basico 342 155920 387779
Minho-Lima, segundo o Re.ce.nselamento de 2001, residiam no Ensino Secundario 351 132 447 350 227
um pouco menos de 10 mil individuos, o que traduz uma no Ensino Superior } 117 465 381078

reducao, face a 1991, de 8,3%. .
Estabelecimentos (N°)

,Da. anélise dos mijlce.ldore's demograficos, em.partlcular dos do 1° Ciclo do Ensino Basico 27 3800 9254
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, surge-

nos um concelho claramente mais envelhecido que a média do 2° Ciclo do Ensino Basico 1 616 1585
regional. Esta conclusao surge reforcada com a observacao do 3° Ciclo do Ensino Bésico 1 462 1352
dos valores das taxas de mortalidade e natalidade. do Ensino Secundario 2 285 840
A observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto do Ensino Superior - 94 300
de o numero de médicos por 1000 habitantes ser Docentes (N°)
apr.O_X|madamente 5 vezes |nfer|o,r ao valor verlfl.cao!o para a do 1° Ciclo do Ensino Bésico 37 14 938 35 949
regido Norte enquanto que o niimero de pensionistas por do 2° Ciclo d ) L
100 habitantes é superior & média da regido Norte em cerca 0 2° Ciclo do Ensino Basico 24 11993 32126
de 50%. do 3° Ciclo do Ensino Basico 40 14 956 40 189
do Ensino Secundario 69 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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periodo em andlise.

Os resultados do Recenseamento

da Habitacdo de 2001 indicam

Indicadores Sociais *

com o 3° ciclo do ensino basico e secundario duplicou no

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade enquanto que a proporc¢ao de individuos
residentes no concelho com nivel de instrugdo médio e superior

duplicou, naquela década. Também o numero de individuos

Receitas Municipais
Correntes

42,50 e, portanto, cerca de metade do valor observado para
a regido Norte. Juntamente com o concelho de Arcos de
Valdevez, Paredes de Coura é dos concelhos que apresentava

o menor indice de poder de compra per capita da sub-regido

Minho-Lima.

Actividade Econdmica

Paredes de Coura

Paredes-de Coura

Regiado Norte
103Euros

Portugal

que mais de 80% dos edificios Imposto Municipal sobre Veiculos 38,5 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 143,0 174 342,3 673 823,0
tinham sido construidos antes de Contribuicao Autarquica 90,5 159 787,0 507 701,2
1990 enquanto a cerca de um Fundos Municipais Correntes 2436,6 326 295,2 982 483,2
quinto correspondia uma data Capital
Empréstimos 1150,8 197 235,9 480 750,5
de construcdo posterior a 1991. Fundos Municipais Capital 1624,4 217 380,1 658 126,2
Estes valores enquadram-se na  Despesas Municipais
Correntes
média do conjunto dos concelhos Pessoal 14035 3747197 13943911
da regiao Norte. Transferéncias para freguesias 40,2 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 63,7 21372,6 59772,4
Capital
Lo Transferéncias para freguesias 438,2 61309,5 136 770,3
O indice de poder de compra )
Investimentos 1771,8 700 545,6 2 153 380,0
per capita era, em 2000, de Amortizacdo de Empréstimos 831,5 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Paredes de Coura Regiao Norte Portugal
Licengas concedidas Ne 86 20014 58 767
para habitacdo Ne 84 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcdes novas N° 54 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 52 39832 108 682
Obras concluidas N° 94 19 363 52 621
para habitacdo % 94,7 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 64 16 595 44 093
para habitacao % 92,2 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 3405 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 3363 1182034 3551965
4gua canalizada Ne 3252 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 3012 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 1782 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 2231 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 1064 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Paredes de Coura Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 42,50 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,2 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,6 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 22,4 79,9 98,8
Sociedades constituidas N° 2001 16 17246 46152
Caixas multibanco Ne 2001 7 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 6 582,2 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 3,80 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e 1999 34,28 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Norte
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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B >20
[ 110,200
[ REAL
[ 220
[ 1021
[ (-20-10(
Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Minho-Lima

Area 182,2 km2
Freguesias (n°) 25

Populacao Residente 12 909
Densidade Populacional 70,9 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1999/2001 -1,8%

O concelho de Ponte da Barca, inserido na NUTS Ill Minho-
Lima, apresentava, em 2001, uma populacao residente de 13
mil individuos, o que, face a 1991, traduz um decréscimo
populacional de 1,8%.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho envelhecido quando comparado com a

média regional. E ainda de realcar que Ponte da Barca apresenta
uma taxa de natalidade das mais elevadas da NUTS e superior
a do Minho-Lima.

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador Médicos por 1000 habitantes, ao longo da Gltima
década, se situar em cerca de metade da média regional.

2000/2001

Indicador Ponte da Barca Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 697 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 395 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 559 155 920 387779
no Ensino Secundario 366 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 35 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 69 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 39 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 58 14 956 40 189
do Ensino Secundario 57 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade quando comparado com os valores do
Recenseamento de 1991 enquanto que a proporg¢do de
individuos residentes no concelho com instrucao ao nivel do
3° ciclo do ensino basico e secundario quadruplicou, entre os

dois ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da : —
Receitas Municipais

Habitacdo de 2001, um pouco Correntes

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

Actividade Econdmica

quintos do valor observado para a regido Norte. Considerando
o valor da sub-regidao Minho-Lima, Ponte da Barca apresenta
um valor inferior, enquadrando-se nos concelhos com menor

poder de compra.

Ponte'daBarca

Ponte da Barca Portugal

Regido Norte
103Euros

menos de metade dos edificios Imposto Municipal sobre Veiculos 53,2 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 175,6 1743423 673 823,0
tinham sido construidos entre Contribuicdo Autérquica 296,3 159 787,0 507 701,2
1971 e 1990 enquanto a cerca Fundos Municipais Correntes 2366,7 326 295,2 982 483,2
de um tergo correspondia uma Capital
Empréstimos 502,5 197 235,9 480 750,5
data de construgao anterior a Fundos Municipais Capital 1577,8 217 380,1 658 126,2
1970. Despesas Municipais
Correntes 90,1
Pessoal 1 666,6 374719,7 13943911
Transferéncias para freguesias 166,6 19 370,0 64 272,1
O indice de poder de compra Encargos Financeiros 90,1 21372,6 59772,4
per capita para o concelho de Capital
Transferéncias para freguesias 299,2 61 309,5 136 770,3
Ponte da Barca era, em 2000, de )
Investimentos 8 868,3 700 545,6 2 153 380,0
51,92 e, portanto, cerca de trés Amortizacao de Empréstimos 515,0 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Ponte da Barca Regido Norte Portugal
Licengas concedidas N° 122 20014 58 767
para habitacao N° 84 16 813 48 189
Licencas concedidas para construgdes novas N° 85 16 652 48 529
Fogos licenciados N°e 87 39832 108 682
Obras concluidas Ne 106 19 363 52 621
para habitacao % 83,0 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas N° 60 16 595 44 093
para habitacao % 90,0 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 4275 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 4224 1182 034 3551965
4gua canalizada N° 3922 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne 3807 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 2199 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 2 699 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 1190 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Ponte da Barca Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 51,92 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,3 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,0 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 15,9 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 39 17246 46152
Caixas multibanco Ne 2001 6 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 9183,4 4419817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 9,64 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 27,43 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

B >20
[ 110,201
[ 12100
[ 220
[ 1021
[ (-20.-10(
Bl <20

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Minho-Lima
Area 321,5 km2
Freguesias (n°) 51

Populacao Residente 44 343

Densidade Populacional 137,9 hab/km2

Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 2,1%

No concelho de Ponte de Lima, localizado na NUTS Ill Minho-
Lima, residiam, em 2001, cerca de 44 mil individuos, o que
traduz um aumento, face a 1991, de 2,1%. Juntamente com
Caminha e Viana do Castelo, Ponte de Lima foi dos Unicos
concelhos de toda a NUTS a registar ganhos populacionais
entre os dois recenseamentos.

O concelho de Ponte da Lima, observando as taxas de
natalidade e mortalidade, apresenta um saldo natural positivo,
isto é, com Viana do Castelo, é o Unico concelho da NUTS em
gue o numero de nascimentos excede o niumero de ébitos
para toda a década analisada.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de o nUmero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente 5 vezes inferior ao valor verificado para o
Norte enquanto que o nidmero de pensionistas por 100
habitantes é superior a média da regidao Norte.

2000/2001

Indicador Ponte de Lima Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 2414 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1169 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1825 155 920 387 779
no Ensino Secundario 971 132 447 350 227
no Ensino Superior 772 117 465 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 62 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 11 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 5 462 1352
do Ensino Secundario 3 285 840
do Ensino Superior 2 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 187 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 129 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 193 14 956 40 189
do Ensino Secundario 91 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a per capita era, em 2000, de 45,31 e, portanto, cerca de metade
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu do valor observado para a regiao Norte. Com este valor, Ponte
para metade enquanto que a proporcao de individuos residentes de Lima apresentava um dos menores indice de poder de
no concelho com nivel de instrucdo médio e superior duplicou, compra per capita da sub-regidao Minho-Lima.

naquela década. Em relacdo aos individuos que atingiram o
3° ciclo do ensino basico e ensino secundario, a sua proporcao

quadruplicou entre os dois

Ponte'de Lima

momentos censitarios. Ponte de Lima Regido Norte Portugal
103 Euros

Receitas Municipais

Correntes
Os resultados do Recenseamento Imposto Municipal sobre Veiculos 209,4 23 445,2 79 238,7
da Habitacao de 2001 indicam Imposto Municipal de Sisa 713,3 174 342,3 673 823,0
. Contribuicao Autarquica 795,9 159 787,0 507 701,2
que mais de cerca de metade dos Fundos Municipais Correntes 4 986,5 326 295,2 982 483,2
edificios recenseados tinham sido Capital
construidos entre 1971 e 1991, Empréstimos. o - 80,3 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 33243 217 380,1 658 126,2
enquanto a cerca de um quinto  Despesas Municipais
correspondia uma data de Correntes
Pessoal 28773 3747197 13943911
construcao posterior a 1991. Transferéncias para freguesias 41,0 19370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 37.1 21372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias 1345,3 61 309,5 136 770,3
O indice de poder de compra Investimentos 72154 700 545,6 2153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 151,1 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Ponte de Lima Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 379 20014 58 767
para habitacao Ne 341 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcoes novas Ne 249 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 263 39832 108 682
Obras concluidas Ne 286 19 363 52 621
para habitacao % 89,2 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 200 16 595 44 093
para habitacao % 93,0 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 13185 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 13 087 1182034 3551 965
4gua canalizada Ne 12 442 1146 044 3473826
rede de esgotos N°e 12 382 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 5547 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 7784 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 3481 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Ponte de Lima  Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 45,31 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,7 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,2 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 13,7 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 202 17246 46152
Caixas multibanco Ne 2001 13 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 32870,9 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracédo ha 1999 2,89 4,91 9,36

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e 1999 26,02 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté




Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

B

’

Variagao [%]

B >20
[ 10,200
[ 12100
[ 220
[ 1021
[ (-20.-10(
Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Minho-Lima

Localizacdo

Area 117,3 km2
Freguesias (n°) 16
Populacao Residente 14187

120,9 hab/km2
-4,2%

Densidade Populacional

Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001

No concelho de Valenca, localizado na NUTS Il Minho-Lima,
residiam, em 2001, 14 mil individuos. Sendo o mais pequeno
concelho, em area, da regidao do Minho-Lima, este concelho
apresentou uma diminuicao de populagao residente, entre
os Recenseamentos de 1991 e 2001, de 4.2%.

A analise dos indicadores demograficos, em particular dos
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere
um concelho claramente mais envelhecido que a média
regional. Outro indicador que se destaca é o dos nados-vivos
fora do casamento pois apresenta um valor claramente superior
em relacdo a média regional.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de o nUmero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente quatro quintos do valor verificado para a
regido Norte. E de salientar que este indicador apresentava
um valor, de 1991 a 1996, de cerca de um quinto do valor
registado para a regido Norte.

2000/2001

Indicador Valenca Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 691 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 307 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 512 155920 387 779
no Ensino Secundario 365 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 20 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 1 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 61 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 38 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 42 14 956 40 189
do Ensino Secundario 60 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a

proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu

cerca de metade enquanto que a proporcao de individuos

residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

duplicou, naquela década.

Os resultados do Recenseamento

da Habitacdo de 2001 indicam

que mais de 80% dos edificios  Receitas Municipais

. . | Correntes
tinham sido construidos antes de

Imposto Municipal sobre Veiculos

1990 enquanto a menos de um Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica

quinto correspondia uma data

de construcao posterior a 1991. Capital

Fundos Municipais Correntes

Empréstimos

Este parque habitacional

Fundos Municipais Capital

apresenta-se como doso mais  Despesas Municipais

. . . Correntes
envelhecidos do Minho-Lima.
Pessoal

Transferéncias para freguesias

Encargos Financeiros

O indice de poder de compra Capital

Transferéncias para freguesias

per capita era, em 2000, de 66,0,

2001

Licencas concedidas
para habitacao
Licencas concedidas para construcdes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construgdes novas
para habitacao
N° alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

indice de poder de compra per capita

Consumo domeéstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

Unidade

N©°
N©°
N©°
NO
NO
%
NO
%
NO

N©°
N°
N©°

N
N°
N©°

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

Municipios’da Regiao Norte
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Norite

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

o valor de 61,12.

Valenca

84,3
549,4
734,6

22998

1574,9
1533,2

27417
193,0
271,2

19,6
28722
484,9

Valenca

119
86

80
94
134
77,6
106
79,2
4950

4915
4830
4671

2 408
2 889
1148

valor que representa cerca de 77% do valor observado para a
regido Norte. Este valor é superior ao valor do indice de poder

de compra per capita da sub-regidao Minho-Lima que apresenta

Regiao Norte
103 Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16 813

16 652

39 832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
66,02 85,96
1,7 2.2
2,5 79,9
33,8 2,6
70 17 246
12 2331
17 706,8 4419817,8
2,70 4,91
13,33 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

100,00

2,2

4,3

98,8

46152

8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR Caracterizacdo Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Minho-Lima

Area 318,6 km2
Freguesias (n°) 40
Populacao Residente 88 628
Densidade Populacional 278,2 hab/km2
Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 6,7%
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[ 220 Indicador Viana do Castelo Regiao Norte Portugal
[ 1021
[ 20100 Alunos Matriculados (N°)
Ver legenda Pag. 200 __ el no 1° Ciclo do Ensino Basico 4107 200627 494105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 2193 106 310 256 547
0 concelho de Viana do Castelo, inserido na NUTS Il Minho- no 3° Ciclo do Ensino Basico 3687 155920 387779
Lima e capital de distrito, apresentava, em 2001, uma no Ensino Secundario 3516 132447 350227
populacédo residente de mais de 88 mil individuos. Em relacdo no Ensino Superior 3025 117645 381078

a 1991, este concelho registou um acréscimo populacional
de 6,7%, o maior de todo o Minho-Lima. E ainda de destacar Estabelecimentos (N°)
a densidade populacional deste concelho que mais que duplica

2 média da NUTS do 1° Ciclo do Ensino Basico 55 3800 9254
= - A : do 2° Ciclo do Ensino Basico 13 616 1585

A observagéo dos indicadores demograficos, em particular } T
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, do 3° Ciclo do Ensino Basico 12 462 1352
sugere um concelho menos envelhecido quando comparado do Ensino Secundério 8 285 840
com a média do Minho-Lima. De destacar que o concelho do Ensino Superi 3 94 300
de Viana do Castelo, juntamente com Ponte de Lima, apresenta 0 ENsING superior
uma taxa de natalidade superior a taxa de mortalidade. Docentes (N°)

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto do 1° Ciclo do Ensino Basico 309 14 938 35949
do indicador Camas hospitalares por 1000 habitantes, ao do 2° Ciclo do Ensino Basico 281 11993 32126
longo da Ultima década, se situar muito acima da média . . .
regional. do 3° Ciclo do Ensino Basico 364 14 956 40 189

do Ensino Secundario 592 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade quando comparado com os valores do
Recenseamento de 1991 enquanto que a proporg¢do de
individuos residentes no concelho com instrucao ao nivel do
3° ciclo do ensino basico e secundario triplicou, entre os dois
Ultimos Recenseamentos. Em relagdo aos individuos que
atingiram o ensino médio e
superior, estas mais que

quadruplicaram. Receitas Municipais

Correntes

Actividade Econdmica

per capita para o concelho de Viana do Castelo era, em 2000,
de 80,10. Considerando os concelhos da sub-regido Minho-
Lima, este é o concelho que apresenta o maior valor, valor esse

superior a média da NUTS.

Viana ‘do ‘Castelo

Viana do Castelo Regiao Norte Portugal

103 Euros

Imposto Municipal sobre Veiculos 552,4 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 2884,3 174 342,3 673 823,0
Segundo o Recenseamento da L L
Contribuicdo Autarquica 4 433,5 159 787,0 507 701,2
Habitacdo de 2001, um pouco Fundos Municipais Correntes 6125,5 326 295,2 982 483,2
menos de metade dos edificios Capital
Empréstimos 2 250,2 197 235,9 480 750,5
tinham sido construidos entre Fundos Municipais Capital 40837 217 380,1 658 126,2
1971 e 1990 enquanto a cerca  Despesas Municipais
. Correntes
de um terco correspondia uma Pessoal 7 486,1 3747197 13943911
data de construcao anterior a Transferéncias para freguesias 545,9 19370,0 64 272,1
1970. Encargos Financeiros 461,1 21 372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias 3765,5 61309,5 136 770,3
Investimentos 14 252,5 700 545,6 2 153 380,0
O indice de poder de compra Amortizacdo de Empréstimos 1349,1 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Viana do Castelo Regiao Norte Portugal
Licengas concedidas Ne 598 20014 58 767
para habitacao Ne 487 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcdes novas N°e 467 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 834 39832 108 682
Obras concluidas Ne 545 19363 52 621
para habitacao % 83,3 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 424 16 595 44 093
para habitacao % 84,9 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 27 820 1186 180 3567983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 27 717 1182034 3551965
agua canalizada Ne 27 253 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne 27 069 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 10 492 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 12 670 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 5746 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Viana do Castelo Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 80,10 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,1 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,2 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 179,2 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 392 17 246 46 152
Caixas multibanco N° 2001 52 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103 Euros 2001 103 192,9 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 2,98 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 8,81 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Norte
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo

Minho-Lima

Area L
. 8 852
Freguesias (n°)
108,6 km2

Populacao Residente

Densidade Populacional

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001

81,5 hab/km2
-3,2%

O concelho de Vila Nova de Cerveira, inserido na NUTS IlI
Minho-Lima, apresentava, em 2001, uma populacao residente
de 8 mil individuos. Em relacdo a 1991, este concelho registou
um decréscimo populacional de 3,2%.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho muito envelhecido quando comparado
com a média regional. De destacar ainda que este concelho
apresenta uma taxa de divorcio das mais baixas a nivel regional.

Da observacédo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador Médicos por 1000 habitantes, ao longo da ultima
década, se situar em cerca de metade da média regional.

2000/2001
Indicador

Alunos Matriculados (N°)

Vila Nova

B @rdte Regiao Norte

Portugal

no 1° Ciclo do Ensino Basico 407 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 271 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 386 155 920 387 779
no Ensino Secundario 345 132 447 350 227
no Ensino Superior 149 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 16 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
do Ensino Secundario 3 285 840
do Ensino Superior 1 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 36 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 32 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 38 14 956 40 189
do Ensino Secundario 68 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

200
180
160
140
120
100

Natalidade e Mortalidade

w6

N

~

0

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

1991

2001

o
2 80 14
n
e 60 S B
s 40 %o 10 \\v/’\\ /\
8 ? 8 ~—
g
5 6
o8 ®© v © v ] @ o o ©9 Py
gL 8% 88 2 £ 3 ¢ 3 £5 & 4
EE g5 <83 g =T 2 & 2 g 39
- - - ©
§° 3 g 3 2 2 s 2 3 g o 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
£ w o z £ 9 ) ] B g
a o° < @ o h-] [ ° 2 g
@ v @ ° © 13 <
° S < ° K 3 3
2 2 & % T Y
-_E E —+Taxa de natalidade = Taxa de mortalidade
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade quando comparado com os valores do
Recenseamento de 1991 enquanto que a proporgao de
individuos residentes no concelho com instrucao ao nivel do
3° ciclo do ensino basico e secundario duplicou, entre os dois

Ultimos Recenseamentos.

Receitas Municipais

Segundo o Recenseamento da
Correntes
Habitacdo de 2001, um pouco
menos de metade dos edificios Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica

tinham sido construidos entre Fundos Municipais Correntes

1971 e 1990 enquanto a cerca Capital

Empréstimos

de um tergo correspondia uma Fundos Municipais Capital

data de construcao anterior a  Despesas Municipais

Correntes

1970. Pessoal

Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
O indice de poder de compra Capital
Transferéncias para freguesias
per capita para o concelho de Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade

Licencas concedidas N°

para habitacao N°
Licencas concedidas para construcdes novas N°
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°

para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas N°

para habitacdo %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada N°

rede de esgotos N°e
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 N°

entre 1971 e 1990 N°

entre 1991 e 2001 N°
indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103 Euros
SAU por exploracao ha

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

Actividade Econdmica

Imposto Municipal sobre Veiculos

Vila Nova de Cerveira era, em 2000, de 54,21. Considerando
os concelhos da sub-regidao Minho-Lima, este é dos concelhos
que apresenta dos menores indices, valor esse inferior a média

da NUTS.

VilaNova ‘de'Cerveira

Vila Nova de Cerveira Regiao Norte

103 Euros

Portugal

49,6 23 445,2 79 238,7

382,3 174 342,3 673 823,0

240,2 159 787,0 507 701,2

2290,1 326 295,2 982 483,2

646,0 197 235,9 480 750,5

1526,7 217 380,1 658 126,2

1914,6 374719,7 13943911

36,1 19 370,0 64 272,1

103,9 21372,6 59772,4

350,7 61 309,5 136 770,3

25024 700 545,6 2153 380,0

553,7 64 886,5 168 518,9

Vila Nova de Cerveira Regiao Norte Portugal
124 20014 58 767
101 16 813 48 189
109 16 652 48 529
91 39832 108 682
140 19 363 52 621
75.7 87,2 83,9
118 16 595 44 093
78,8 88,8 85,8
3051 1186 180 3567 983
3034 1182034 3551965
2987 1146 044 3473826
2 885 1135579 3449 407
1590 445 364 1363418
1864 434 682 1187423
1184 218 951 599 132
2000 54,21 85,96 100,00
2000 1,6 2,6 2,2
2000 3,4 2,2 4,3
2000 56,0 79,9 98,8
2001 45 17 246 46 152
2001 7 2331 8547
2001 11027,5 4419817,8 14875 676,6
1999 2,55 4,91 9,36
1999 11,11 11,24 10,84




Populagcao ¢ Indicadores Sociais

Caracterizacao Genérica

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
CONCELHO ENTRE 1991 E 2001

Area 1 245,2 km2

Concelhos 6
Freguesias (n°) 265
Populacao residente 393 064
Densidade populacional 315,7 hab/km 2

Variagio [%] Variacdo da populagdo residente 1991/2001 11,3%
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2000/2001
Indicador Céavado Regidao Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 23 062 200 627 494 105

no 2° Ciclo do Ensino Basico 12 045 106 310 256 547
A sub-regiao do Cavado é composta por 6 concelhos. Em termos territoriais, no 3° Ciclo do Ensino Bésico 18 628 155 920 387 779
ocupa uma area de menos de 6% da area total da regido Norte, enquanto
em termos populacionais representa um pouco mais de 10% do total da no Ensino Secundéario 16 381 132 447 350 227

populagdo da mesma regiao. i .
> . 0 no Ensino Superior 18 200 117 645 381078
Segundo o Recenseamento de 2001, o Cavado tinha uma populacdo

residente de 393 mil individulos, o qlu&e, quando comparada; com 199|13, Estabelecimentos (N°)

representa um acréscimo populacional de 11,2%. Com este valor, esta sub- . . -

regiao foi a NUTS Il que maior crescimento populacional, em percentagem, do 1° Ciclo do Ensino Basico 362 3800 9254
registou em toda a regiao Norte. do 2° Ciclo do Ensino Basico 59 616 1585

A analise dos indicadores demograficos, nomeadamente dos indices de do 3° Ciclo do Ensino Basico 48 462 1352
dependéncia de idosos e de envelhecimento, indica-nos uma sub-regiéo
mais jovem que a média regional. do Ensino Secundario 28 285 840

Em conjunto com a sub-regido do Tdmega, o Cavado apresenta dos mais do Ensino Superior 6 94 300
elevados saldos naturais da regiao Norte e podemos constatar que, para o
a Ultima década, o Cavado uma taxa de natalidade sempre superior a de Docentes (N°)

ek do 1° Ciclo do Ensino Bésico 1712 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 1295 11993 32126

Entre os indicadores sociais relativos a esta sub-regido, sublinhe-se o facto
do indicador nimero de médicos por 1000 habitantes ser inferior ao valor
verificado para a média da regido Norte mas o nimero de camas hospitalares do 3° Ciclo do Ensino Basico 1733 14 956 40 189

por 1000 habitantes ser sempre superior na mesma comparacao territorial.

do Ensino Secundario 1871 16 238 47 438

. e . .
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Os resultados do Recenseamento da Habitagdo de 2001 indicam

um parque habitacional ligeiramente mais jovem do que o

total da regido Norte. De facto, um quinto dos edificios foram

construidos depois de 1991; cerca de 45% datam entre 1970

e 1990. Para a regiao Norte estes valores sao, respectivamente,

de um quinto e 40% do total de edificios recenseados.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, para o
Cavado de 74,27. Este valor é
muito idéntico a sub-regiao de
Entre o Douro e Vouga e,
excluindo o Grande Porto, é dos

valores mais elevados da regiao

Norte.

Receitas Municipais

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais

Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros

Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade
Licencas concedidas Ne
para habitacao Ne
para construcoes novas N°e
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne
para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas Ne
para habitacédo %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
agua canalizada Ne°
rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade
indice poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas N.°
Caixas multibanco N.°
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.°

Municipios’da’R
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2 380,0
14 062,8
13 032,2
30 275,6

12 104,2
20 184,3

30093,3
850,7
1465,3

10 604,1
54 149,0
4 436,3

Cavado

2 466
2186
2193
4373
2241
88,3
1990
89,5
115 286

114 910
112 310
112 069

33549
46 003
26 105

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte

103 Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Cavado Regiao Norte
74,27 85,96
2,3 2,6
2,4 2,2
58,4 79,9
2273 17 246
240 2331
483 408,1 4419817,8
3,19 4,91
10,63 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Cavado

Area 82,0 km2
Freguesias (n°) 24
Populacao residente 18 521
Densidade populacional 225,8 hab/km 2
Variacdo da populagao residente 1991/2001 10,8%

No concelho de Amares, localizado na NUTS IIl Cavado,
residiam, em 2001, cerca de 18 mil individuos, o que traduz
um acréscimo populacional, face a 1991, de 10,8%.

A observacdo dos indicadores demograficos revela um
concelho com valores préoximos da média regional, sendo
apenas de realcar o facto do indicador Taxa de divércio ser

menos de metade da média da regido Norte.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de o numero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente 5 vezes inferior ao valor verificado para o
Norte enquanto que o nUmero de camas hospitalares por
1000 habitantes é dos mais baixos da sub-regido.

2000/2001
Indicador Amares Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1050 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 604 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 826 155 920 387 779
no Ensino Secundario 615 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 28 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 101 14938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 55 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 63 14 956 40 189
do Ensino Secundario 75 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade

140
120 16
100 1
0 \\ /\\/\
12 ~
=3
=1 60
- 10 '\.\“\.%.‘_\/
40
9
1“5' %08 A
S 20
2 0 6
£ .
gE &3 &8 g 3 = S = w & S 2
< o2 o2 € c = =2 5 o 2
o f= = S = K ° < =] ©
k- 2o g 2 3 g g 2 38 -
2 < 0
g% 3 3 s % 2 g £ 3 £ 07991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
E P o 2 £ v < ) 5 o}
a k-l k-1 @ © © = ° 2 £
@ @ @ ° ] o} ]
° R o o k& = 3
2 2 g % T o
E 2 —+Taxa de natalidade —*Taxa de mortalidade
Indicadores Sociais Populagao Residente por Nivel de Ensino Atingido
120 100
e e S %0 ]
100 e |
e S 1
o 80 70
S 60 {
% 60 %50 |
2 40
o 40
Fod 30 |
g M
o« 20 20
P S — 10 |
0 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 0
1991 2001
~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab ~* Pensionistas por 100 hab,

mSem qualquer nivel de ensino [ 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior

m@1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario

Mtunicipios’da’'Regiao Norte




Indicadores Sociais *

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a

proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu

para cerca de metade enquanto que a proporcao de individuos

residentes no concelho com instrucdo ao nivel do 3° ciclo do

ensino basico e ensino secundario mais que quadruplicou,

naquela década.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que menos de um terco dos
edificios tinham sido construidos
antes de 1970 enquanto a cerca
de um quarto correspondia uma
data de construcdo posterior a

1991.

O indice de poder de compra

per capita era, em 2000, de

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

Unidade

Licengas concedidas Ne

para habitacao N°
Licencas concedidas para construgdes novas N°
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas Ne

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada Ne

rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 N°

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne

Municipios’da Regiao Norte

50,04, valor este cerca de 58% do observado para a regido
Norte. Amares era dos concelhos que apresentava o menor

indice de poder de compra per capita da sub-regido Cavado.

Amares

85,6
408,8
298,9

2116,0

54,9
1411,2

1538,1
19,5
199,5

355,5
2199,3
375,9

Amares

218
183
172
223
196
86,7
148
90,5
5419

5393
5238
5006

2093
3222
1805

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte

10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Amares Regido Norte
50,04 85,96
1,7 2,6
4,4 2,2
11,6 79,9
90 17 246
10 2 331
15197,9 4419 817,8
2,36 4,91
18,43 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3

2 153 380,0
168 518,9
Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Cavado

Area 378,1 km2
8 Freguesias (n°) 89
Q ' Populacao residente 122 096
O Densidade populacional 322,9 hab/km 2
S
(go) Variagio [%] Variacdo da populagdo residente 1991/2001 9,3%
s -
[ 1o,201
] a0 2000/2001
22 Indicador Barcelos  Regido Norte  Portugal
[ 1021
[ (-20.-101 i
Ver legenda Pég. 200 B <20 Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 7031 200 627 494 105
: : no 2° Ciclo do Ensino Basico 3441 106 310 256 547
No concelho de Barcelos, o concelho que mais freguesias o . o
integra, residiam, em 2001, cerca de 122 mil individuos. Dos no3 C.'d° do E"S'"_° Basico 5107 155920 387779
concelhos mais populosos do Cavado, apenas ultrapassado no Ensino Secundario 3149 132 447 350 227
pelo concelho de Braga, Barcelos apresenta um aumento de no Ensino Superior 856 117 645 381078

populacao residente, entre os Recenseamentos de 1991 e Estabelecimentos (N°)

0,
2001, de 9.3%. do 1° Ciclo do Ensino Basico 100 3 800 9254
A observacdo dos indicadores demograficos, em particular do 2° Ciclo do Ensino Basico 18 616 1585
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, do 3° Ciclo do Ensino Basico 13 162 11352

sugere um concelho mais rejuvenescido que a média regional, - -
apresentando estes indicadores dos valores mais baixos de do Ensino Secundario 7 285 840
toda a sub-regidao do Cavado. do Ensino Superior 1 94 300

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe- Docentes (N°)

se o facto de o numero de médicos por 1000 habitantes ser do 1° Ciclo do Ensino Basico 515 14938 35949
menos de metade do valor verificado para a regiao Norte do 2° Ciclo do Ensino Basico 356 11993 32 126
enquanto que o niumero de camas hospitalares por 1000 do 3° Ciclo do Ensino Basico 459 14 956 40 189
habitantes é mais do dobro da média da regiao Norte.

do Ensino Secundario 367 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu

para cerca de metade enquanto que a proporcao de individuos

Actividade Econdmica

residentes no concelho com nivel de instrugdo médio e superior

duplicou, naquela década. Em relacao aos individuos que

atingiram o 3° ciclo do ensino basico e ensino secundario, esse

valor mais que quadruplicou.

Barcelos

Receitas Municipais

Os resultados do Recenseamento

per capita era, em 2000, de 58,67 e, portanto, cerca de 68%
do valor observado para a regiao Norte. Este valor é comparavel

aos concelhos da sub-regido menos desenvolvidos.

Regiao Norte

10 3Euros

Correntes
da Habitacgo de 2001 indicam Imposto Municipal sobre Veiculos 715,9 23 445,2
Imposto Municipal de Sisa 2433,6 174 342,3
que menos de um terco dos Contribuicdo Autarquica 2577,2 159787,0
edificios tinham sido construidos Fl..meS Municipais Correntes 9636,9 326 295,2
Capital
antes de 1970 enquanto a cerca Empréstimos 5061,1 197 235,9
Fundos Municipais Capital 6424,6 217 380,1
de um quarto correspondia uma Despesas Municipais
data de construcdo posterior a Correntes
Pessoal 7 546,2 3747197
1991. Transferéncias para freguesias 329,5 19 370,0
Encargos Financeiros 463,7 21372,6
Capital
Transferéncias para freguesias 31523 61 309,5
0 indice de poder de compra Investimentos 15953,8 700 545,6
Amortizacdo de Empréstimos 569,8 64 886,5
2001 Unidade Barcelos Regido Norte
Licengas concedidas Ne 707 20014
para habitacao N° 580 16 813
Licencas concedidas para construcoes novas N°e 638 16 652
Fogos licenciados Ne 996 39832
Obras concluidas Ne 667 19 363
para habitacao % 78,6 87,2
Obras concluidas de construcdes novas Ne 584 16 595
para habitacao % 80,1 88,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 33974 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 33850 1182034
agua canalizada Ne 32954 1146 044
rede de esgotos Ne 33131 1135579
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 9723 445 364
entre 1971 e 1990 N°e 14019 434 682
entre 1991 e 2001 N°e 7 868 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Barcelos Regido Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 58,67 85,96
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,0 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,4 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 77,8 79,9
Sociedades constituidas N° 2001 865 17 246
Caixas multibanco Ne 2001 40 2331
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 96 546,5 4419817,8
SAU por exploracédo ha 1999 3,05 4,91
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 12,09 11,24

Municipios’da Regiao Norte

Barcelos

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao ¢ Indicadores Sociais

Caracterizacao Genérica

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Cavado

Area 183,4 hab/km2
' Freguesias (n°) 62
Populacao Residente 164 193
Densidade Populacional 895,2 hab/km 2
Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 16,2%
B >20
[ 1o,200
] 0 2000/2001
22 Indicador Braga Regiao Norte Portugal
[ 1021
I (20,100 Alunos Matriculados (N°,
Ver legenda Pag. 200 Il <20 ' ( / L.
no 1° Ciclo do Ensino Basico 9656 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 5099 106 310 256 547
Capital de distrito, o concelho de Braga est4 inserido na no 3¢ Ciclo do Ensino Basico 8428 155920 387779
NUTS Ill Cavado, e, em 2001, residiam neste concelho mais no Ensino Secundario 10 100 132 447 350227
de 164 mil individuos, o que, face a 1991, traduz um acréscimo no Ensino Superior 17 344 117 645 381078

populacional de 16,2%. Este ganho populacional é o maior
da NUTS Ill, sendo dos maiores em termos de toda a regiao
Norte, quer em termos percentuais quer em termos absolutos.

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 102 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 25 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 21 462 1352
do Ensino Secundario 13 285 840

Os valores observados nos indicadores demograficos, em

particular dos indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento, sugere um concelho mais rejuvenescido que

a média regional. do Ensino Superior 5 94 300
> - - : Docentes (N°)
Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto do 1° Ciclo d ) -
dos indicadores Médicos e Camas por 1000 habitantes, ao o 1° Ciclo do Ensino Basico 636 14938 35949
longo da tltima década, ser sempre muito superiores & média do 2 Ciclo do Ensino Basico 584 11993 32126
regional. do 3° Ciclo do Ensino Basico 773 14 956 40 189
do Ensino Secundario 1095 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com o Recenseamento de 2001, a proporcdo de
individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca
de metade quando comparado com os valores do
Recenseamento de 1991 enquanto que a proporgao de

individuos residentes no concelho que atingem o 3° ciclo do

Actividade Econdmica

média regional.

ensino basico e ensino secundario duplicou, entre os dois

ultimos Recenseamentos. Em relacdo a proporcao de individuos

que atingiram o ensino médio e
superior, esta mais que triplicou

entre 1991 e 2001.

Receitas Municipais

Segundo o Recenseamento da Correntes
Habitacao de 2001, perto de Imposto Municipal sobre Veiculos 11451
40% dos edificios tinham sido Imposto Municipal de Sis3 s7om9
Contribuicao Autarquica 7743,2
construidos entre 1971 e 1990 Fundos Municipais Correntes 8734,7
enquanto a cerca de um quarto Capital
. Empréstimos 366,0
correspondia uma data de Fundos Municipais Capital 5823,1
construcao posterior a 1991. De  pespesas Municipais
notar que para o total da regido Correntes
Norte, o peso dos edificios com Pessoal ) ) 123863
Transferéncias para freguesias 220,6
data de construcdo posterior a Encargos Financeiros 64,5
1991, era de um quinto, Capital
sugerindo que Braga apresenta Transferéncias para freguesias 6376,4
Investimentos 20 637,1
um parque mais recente que a Amortizacao de Empréstimos 2908,3
2001 Unidade Braga
Licencas concedidas Ne 890
para habitacdo Ne 813
Licencas concedidas para construcdes novas Ne 821
Fogos licenciados N° 2 365
Obras concluidas Ne 810
para habitacao % 93,3
Obras concluidas de construcdes novas N° 764
para habitacao % 93,2
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 50 375
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 50319
agua canalizada N° 49 700
rede de esgotos N° 49 717
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 11273
entre 1971 e 1990 N° 13272
entre 1991 e 2001 N°e 8117
Indicador Unidade Periodo de referéncia
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000
Sociedades constituidas Ne 2001
Caixas multibanco Ne 2001
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001
SAU por exploracédo ha 1999
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999

Municipios’da Regiao Norte

O indice de poder de compra per capita era, em 2000, de
103,57 e, portanto, um pouco superior ao valor observado
para Portugal. Em relacdo a regido Norte, Braga, é o quinto

concelho com maior indice de poder de compra.

Regiao Norte

10 3Euros

23 445,2
174 3423
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Braga Regiao Norte
103,57 85,96
2,3 2,6
2,4 2,2
58,3 79,9
853 17 246
147 2331
288 573,3 4419 817,8
2,90 4,91
3,91 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001 Localizaca .
') ocalizacdo Cévado
Ne) Area 95,4 km?2
QC) k Freguesias (n°) 15
n - ‘ Populacao residente 33325
O Densidade populacional 349,3 hab/km?2
wn Variagio [%] Variacdo da populagdo residente 1991/2001 10,7%
>20
Ll q = [10,20(
] 2101 2000/2001
C 2 Indicador Esposende Regiao Norte Portugal
[ 1021
= B (-20.-100 . o
Ver legenda Pég. 200 P Alunos Ma.trlculados .(N ) .
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1943 200 627 494 105
Localizado na orla maritima da NUTS Il Cdvado, no concelho no 2° Ciclo do Ensino Bésico 1155 106 310 256 547
de Esposende residiam, em 2001, cerca de 33 mil individuos, no 3° Ciclo do Ensino Basico 1676 155 920 387779
o que, face a 1991, traduz um acréscimo populacional de no Ensino Secundario 1055 132 447 350 227
10,7%. Este ganho populacional é o segundo maior da NUTS no Ensino Superior - 117 645 381078

Ill, sendo apenas inferior ao registado no concelho de Braga

. o Estabelecimentos (N°)
e equivalente ao ganho da sub-regido.

do 1° Ciclo do Ensino Basico 31 3800 9254
Os valores observados nos indicadores demograficos, em do 2° Ciclo do Ensino Basico 4 616 1585
partlcul_ar dos indices de dependenqe_) de idosos e d_e do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 162 1352
envelhecimento, sugere um concelho mais jovem que a média ) o

do Ensino Secundario 3 285 840

regional. Por seu turno, os indicadores dimensao média das
familias e indice de dependéncia de jovens apresentam valores do Ensino Superior - 94 300
superiores a média da regido Norte. Docentes (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Bésico 149 14 938 35949

Da observacado dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador Médicos por 1000 habitantes ser dois tercos da do 2° Ciclo do Ensino Basico 133 11993 32126
média regional e o nimero de pensionistas por 100 habitantes do 3° Ciclo do Ensino Basico 165 14 956 40 189
ser inferior & média da regiao Norte. do Ensino Secundario 115 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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De acordo com o Recenseamento de 2001, a proporcdo de
individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu cerca de
40% quando comparado com os valores do Recenseamento
de 1991 enquanto que a proporcao de individuos residentes
no concelho que atingiram o 3° ciclo do ensino bésico e ensino
secundario mais que quadruplicou, entre os dois Ultimos

Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da

Habitacao de 2001, perto de trés  poceitas Municipais

Municipios’da Regiao Norte

Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

O indice de poder de compra per capita era, em 2000, de
57,73 e, portanto, superior a metade do valor observado para
Portugal. Esposende, a par com Barcelos, era o segundo
concelho que apresentava o maior indice de poder de compra

per capita do Cavado.

Esposende Regiao Norte Portugal
10 3Euros

quartos dos edificios tinham sido Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 192,4 23 445,2 79 238,7
construidos depois de 1971 Imposto Municipal de Sisa 13767 174 342,3 673 823,0
enquanto a cerca de um quarto Contribuicao Autarquica 15219 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 2779,5 326 295,2 982 483,2
correspondia uma data de Capital
construcao anterior a 1970. Empréstimos 877.3 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 1853,0 217 380,1 658 126,2
Comparando com a média da Despesas Municipais
regido Norte, estes valores Correntes
i . Pessoal 24330 374719,7 13943911
correspondiam, respectivamente, Transferéncias para freguesias 250,1 19370,0 64 272,1
a60% e 40%, evidenciando que Encargos Financeiros 110,9 21372,6 59772,4
, Capital
Esposende € um concelho com Transferéncias para freguesias 687,4 61 309,5 136 770,3
construcoes recentes. Investimentos 3506,3 700 545,6 2153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 131,2 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Esposende Regido Norte Portugal
Licengas concedidas Ne 272 20014 58 767
para habitacao Ne 255 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcdes novas N° 261 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 475 39832 108 682
Obras concluidas Ne 227 19 363 52 621
para habitacdo % 92,5 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas N° 214 16 595 44 093
para habitacao % 92,1 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 9366 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N° 9344 1182034 3551 965
4gua canalizada N° 9250 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 9196 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 3246 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N° 6 154 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 3524 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Esposende Regido Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 57,73 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,0 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,8 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 57.8 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 197 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 20 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 41 971,7 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracédo ha 1999 1,99 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 14,98 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

v

Variagao [%]
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[ 110,201
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[ 220
[ 1021
[ (-20-10(
Ver legenda Pag. 200 I <20

Caracterizacao Genérica

Localizacao Cavado

Area 277,6 km2
Freguesias (n°) 17
Populacédo residente 8 350
Densidade populacional 30,1 hab/km?2
Variacdo da populacao residente 1991/2001 -11,2%

No concelho de Terras de Bouro, incluido na NUTS Il Cavado,
residiam, em 2001, pouco mais de 8 mil individuos, o que,
em comparacdo a 1991, traduz um decréscimo populacional
de 11,2%. De todos os concelhos que constituem esta NUTS,
apenas Terras de Bouro perdeu populacao na década analisada.

Da observagao aos indicadores demograficos, em particular

2000/2001
Indicador Terras de Bouro Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 405 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 277 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 389 155 920 387779
no Ensino Secundario 135 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 28 3800

dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616
conclui-se que este é o concelho mais envelhecido do Cavado. do 3° Ciclo do Ensino Basico 5 462
Terras de Bouro é o Unico concelho do Cavado onde a taxa do Ensino Secundario 2 285
de mortalidade é superior a taxa de natalidade, implicando do Ensino Superior R 94
que o saldo natural deste concelho seja negativo. Da Docentes (N°)
_obs_ervagao qlo_s indicadores sociais, saliente-se o facto do do 1° Ciclo do Ensino Basico 45 14 938
indicador médicos por 1000 habitantes ser menos de um o . o
quinto da média da regido Norte ao longo de toda a Gltima do 2° Ciclo do Ensino Basico 30 11993
década. do 3° Ciclo do Ensino Basico 57 14 956
do Ensino Secundario 20 16 238
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade

180

160 16

140 \ a

120
100

g
- 80 10
I \/ I \\/
° 60
€ %o 8
K] 40
55 20 6
[y o
EE €3 S8 ¢ =T =2 ¢ =2 4 B 2
< o2 -2 £ c = = k<] o5 2
8% ] g8 3 3 % o s 22 3
23 a%© o 2 3 = ° 2 53 3 0
§%° 3 3 ] @ 2 © £ <} 2 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
£ 2 2 g E ¢ & g B g
e o @ @ % ] e = E
2 o < ° % 3 2
2 2 g % T o
E 2 —+Taxa de natalidade —*Taxa de mortalidade
Indicadores Sociais Populagao Residente por Nivel de Ensino Atingido
200 100
180 - 90 ]
L ——— g 80 1
140 —_—— 70 |
8 120 60
g 100 %50 1
2 80 40 |
& 60 30
g
g 40 20 |
0 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 0
1991 2001
~~Meédicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab = Pensionistas por 100 hab,

mSem qualquer nivel de ensino O 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior

m1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario

Mtunicipios’da’'Regiao Norte




Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

Segundo o Recenseamento de 2001, a proporg¢ao de individuos

sem qualquer nivel de ensino diminuiu em cerca de 60%

quando comparado com os valores do Recenseamento de 1991

enquanto que a proporcdo de individuos residentes no concelho

com nivel de instrucdo do 3° ciclo do ensino basico e ensino

secundario triplicou, entre os dois Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, mais de 80%

dos edificios tinham sido
construidos antes de 1990, Receitas Municipais
Correntes

evidenciando um parque

habitacional mais envelhecido

Imposto Municipal de Sisa

Contribuicdo Autarquica

que o da regiao.

Um indicador que caracteriza a Capital
Empréstimos

ruralidade deste concelho é a

Mao-de-obra agricola DespesasMunicipai

. Correntes
permanente por 100 habitantes

Pessoal
que é mais do dobro do valor da
regidao Norte e permite afirmar

Capital
que a agricultura é uma

Indicadores Sociais * Actividade Investimentos

2001 Unidade
Licengas concedidas Ne
para habitacao Ne
Licengas concedidas para construcdes novas N°
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas N°
para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas N°
para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade N°
agua canalizada N°e
rede de esgotos N°e
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne
entre 1971 e 1990 Ne
entre 1991 e 2001 Ne
Indicador Unidade

S

Encargos Financeiros

Fundos Municipais Capital

indice de poder de compra per capita Portugal=100

Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco N°
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Municipios’da Regiao Norte

NO

Econdmica de relevo.

O indice de poder de compra per capita era para o concelho
de Terras de Bouro, em 2000, de 34,48. Este era um dos mais
baixos indices do pais enquadrando-se nos seis concelhos que

apresentam valores mais baixos, com cerca de um terco do

valor de Portugal.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Fundos Municipais Correntes

Transferéncias para freguesias

Transferéncias para freguesias

Amortizacdo de Empréstimos

Terras do Bouro

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Terras de Bouro

85
70
49
70
78
80,8
a4
97,7
2602

2 564
2410
2285

1854
1613
909

33,1
86,3
131,0
2101,4

607,6
1400,9

1472,0
14,2
31,2

29,9
3376,9
40,2

34,48
1,4

0,9
24,3

31

7
9107,5
11,29
27,60

Regiao Norte
10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Terras de Bouro  Regiao Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246

2 331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 3911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84

Terras 'de Bouro




Populacao * Indicadores Sociais

Caracterizacao Genérica

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Cavado
_g Area 228,7 km2
S ' Freguesias (n°) 58
> Populacao residente 46 579
G Densidade populacional 203,7 hab/km2
— Variagio [%] Variacdo da populagdo residente 1991/2001 5,7%
> B >20
[ 110,200
[ 2100 2000/2001
22 Indicador Vila Verde Regiao Norte Portugal
[ 1021
= ['22(')'10[ Alunos Matriculados (N°)
. <
Ver legenda Pag. 200 no 1° Ciclo do Ensino Basico 2 977 200627 494105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1469 106 310 256 547
Localizado na NUTS Il Cavado, no concelho de Vila Verde, no 3° Ciclo do Ensino Bésico 2202 155920 387779
residiam, em 2001, cerca de 46 mil individuos, o que, no Ensino Secundario 1327 132 447 350 227
comparando com 1991, traduz um acréscimo populacional no Ensino Superior - 117 645 381078

de 5,7%. Este ganho populacional, analisado por freguesias
no cartograma, nao é homogéneo, revelando amplitudes de
ganhos e perdas acima de 20%, com as freguesias localizadas

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 73 3800 9254

. . . . . o 1 i Aci
mais a norte a registarem as maiores perdas populacionais. do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
- o do 3° Ciclo do Ensino Basico 6 462 1352
Dos valores observados nos indicadores demograficos, merece do Ensino S dari 5 985 840
5 A . . a nsin ndari

destaque o valor registado pelo indicador taxa de divércio © Ensino secundario

pois é cerca de um quinto da média regional. do Ensino Superior - 94 300
- S - : Docentes (N°)

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto do 1° Ciclo d . o 938 949
dos indicadores Médicos e Camas hospitalares por 1000 0 1° Ciclo do Ensino Basico 266 1493 35
habitantes, ao longo da Gltima década, serem sempre dos do 2° Ciclo do Ensino Basico 137 11993 32126
mais baixos da regiao. do 3° Ciclo do Ensino Basico 216 14 956 40 189

do Ensino Secundario 199 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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3° ciclo do ensino basico e

secundario mais que
quadruplicou, entre os dois

Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacao de 2001, a estrutura
etaria dos edificios do concelho
era um pouco mais recente que
a média regional, uma vez que
os edificios construidos depois
de 1970 até hoje representavam
cerca de 70% do total, enquanto
na

regido Norte estes

representavam perto de 60% do

Indicadores Sociais

individuos residentes no concelho com instrucdo ao nivel do

No Recenseamento da Populacao de 2001, e segundo o nivel
de ensino atingido, a proporcdo de individuos sem qualquer
nivel de ensino que residiam em Vila Verde diminuiu para cerca
de metade quando comparado com os valores do

Recenseamento de 1991 enquanto que a proporgdo de

Receitas Municipais

total de edificios.

O indice de poder de compra per capita era, em 2000, de
45,76. Este valor era pouco mais de metade do valor observado

para a regido Norte e também bastante inferior ao verificado

para a NUTS Cavado.

Vila Verde

Actividade Econdmica

Regiao Norte
10 3Euros

2001

Licengas concedidas
para habitacao
Licengas concedidas para construcoes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas
para habitacao
N° alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Municipios’da Regiao Norte

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 208,0 23 445,2
Imposto Municipal de Sisa 960,5 174 342,3
Contribuicdo Autérquica 760,0 159 787,0
Fundos Municipais Correntes 4907,2 326 295,2
Capital
Empréstimos 5137,3 197 235,9
Fundos Municipais Capital 3271,5 217 380,1
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 4717,6 374719,7
Transferéncias para freguesias 16,9 19 370,0
Encargos Financeiros 195,5 21372,6
Capital
Transferéncias para freguesias 2,5 61 309,5
Investimentos 8475,4 700 545,6
Amortizacdo de Empréstimos 4111 64 886,5
Unidade Vila Verde Regido Norte
Ne 294 20014
N° 285 16 813
N° 252 16 652
N° 244 39832
N° 263 19 363
% 97,0 87,2
N° 236 16 595
% 96,6 88,8
N°e 13 550 1186 180
Ne 13 440 1182034
N 12758 1146 044
N 12734 1135579
N° 5360 445 364
N° 7723 434 682
N° 3882 218 951
Unidade Periodo de referéncia Vila Verde Regiao Norte
Portugal=100 2000 45,76 85,96
Kwh 2000 1,8 2,6
Kwh 2000 1,5 2,2
Kwh 2000 38,6 79,9
N°e 2001 237 17 246
N°e 2001 16 2 331
10 3Euros 2001 32011,2 4419 817,8
ha 1999 2,18 4,91
N° 1999 20,00 11,24

Vila'Verde

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
CONCELHO ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Area 1245 km2

Concelhos 8
Freguesias (n°) 242
Populacéo residente 509 969
Densidade populacional 409,6 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 9,4%

A sub-regido do Ave é composta por 8 concelhos dos quais Trofa e
Vizela, foram constituidos administrativamente em 1998. Esta sub-
regido ocupa uma area de cerca de 6% da area total da regido Norte,
enquanto em termos populacionais representa perto de 14% do total
da populacdo da mesma regido.

O Ave, segundo o Recenseamento de 2001, tinha uma populacao
residente de 500 mil individuos, o que, quando comparada com o
Recenseamento de 1991, representa um acréscimo populacional de
9,4%. Com este valor, o Ave foi das NUTS Ill que registou um dos
maiores crescimentos populacionais, apenas superada pelo Cavado
e Entre Douro e Vouga.

A andlise dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
indica-nos uma sub-regiao mais jovem que a média regional.

O Ave apresenta saldo natural positivo e podemos constatar também
que na Ultima década registou sempre uma taxa de natalidade superior
a de mortalidade.

Entre os indicadores sociais relativos ao Ave, é de salientar o facto
dos indicadores do nimero de médicos e camas hospitalares por 1000
habitantes serem inferiores ao valor verificado para a média da regiao
Norte.

2000/2001

Indicador Ave Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 30 057 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 15 440 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 22 644 155 920 387 779
no Ensino Secundario 17 051 132 447 350 227

no Ensino Superior 2 900 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 418 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 64 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 56 462 1352
do Ensino Secundario 33 285 840
do Ensino Superior 5 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 2109 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 1536 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1964 14 956 40 189
do Ensino Secundario 2 051 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a Ave de 66,95. Este valor é superior a sub-regidao do Minho-
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu Lima, Tamega, Douro e Alto Tras-os-Montes.

para metade, enquanto a proporcao de individuos residentes

no concelho que atingiam o 3° ciclo do ensino basico e

secundario mais que triplicou, no periodo considerado.

Segundo o Recenseamento da

Regiao Norte

Habitacdo de 2001, o parque 103 Euros

Portugal

habitacional do Ave é mais jovem
Receitas Municipais

que a média da regiao Norte. De Correntes

facto, pouco mais de um terco Imposto Municipal sobre Veiculos 2 989,1 23 445,2 79 238,7

Imposto Municipal de Sisa 17 133,0 174 342,3 673 823,0

dos edificios edificios foram Contribuicao Autérquica 16 665,7 159 787,0 507 701,2

construidos antes de 1970: Fundos Municipais Correntes 37 783,5 326 295,2 982 483,2
Capital

enquanto 42% foram edificados Empréstimos 29 070,4 197 235,9 480 750,5

Fundos Municipais Capital 25189,0 217 380,1 658 126,2

entre 1970 e 1990. Para a regiao
Despesas Municipais
Norte estes valores sdo de um

Correntes
quinto e 40% do total de edificios Pessoal 38 303,6 3747197 1394 391,1
Transferéncias para freguesias 18441 19 370,0 642721
recenseados, respectivamente. Encargos Financeiros 1488,5 213726 597724
Lo Capital
O indice de poder de compra Transferéncias para freguesias 8139,2 61309,5 136 770,3
per capita era, em 2000, para o Investimentos 82 467,1 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 3226,2 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Ave Regiao Norte Portugal
Licengas concedidas N° 3171 20014 58 767
para habitacao Ne 2671 16 813 48 189
para construcdes novas Ne 2 809 16 652 48 529
Fogos licenciados N°e 4829 39832 108 682
Obras concluidas Ne 3009 19 363 52 621
para habitacao % 87,5 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 2703 16 595 44 093
para habitacdo % 88,8 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°e 154 428 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 154 095 1182034 3551965
agua canalizada N°e 149 409 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 149 029 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 48 225 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 58 391 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 30988 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Ave Regido Norte Portugal
indice poder de compra per capita Portugal=100 2000 66,95 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,6 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,0 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 155,4 79,9 98,8
Sociedades constituidas N.° 2001 3163 17 246 46 152
Caixas multibanco N.© 2001 268 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 596 074,6 4419817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 3,19 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.© 1999 6,38 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Norte
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizagcao Ave
Area 218,9 km2
Freguesias (n°) 36
Populacéo residente 52 757
Densidade populacional 241,0 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 10,2%

No concelho de Fafe, inserido na NUTS Il Ave, segundo o
Recenseamento de 2001, residiam cerca de 52 mil individuos,
o que traduz um ganho populacional, face ao Recenseamento
de 1991, de 10,2%.

Da anélise dos indicadores demogréaficos, em particular dos
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, surge-
nos um concelho um pouco mais jovem que a média regional,
sendo ainda de destacar os valores acima da média da regido
Norte que se registam para os indicadores taxa de nupcialidade
e taxa de divorcio.

Da observacao dos indicadores sociais, nomeadamente, do
numero de camas por 1000 habitantes e de farméacias por
10000 habitantes, constata-se que estes sao aproximadamente
metade do valor verificado para a média regional; em relacao
ao indicador médicos por 1000 habitantes o valor do concelho
de Fafe representa cerca de um quarto do valor da regiao
Norte.

2000/2001

Indicador Fafe Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 2 962 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1566 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 2 357 155 920 387 779
no Ensino Secundario 1533 132 447 350 227
no Ensino Superior 1244 117 645 381 078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 61 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 4 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 5 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior 2 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 238 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 169 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 168 14 956 40 189
do Ensino Secundario 179 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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indicam que, no concelho de
Fafe, mais de 80% dos edificios
tinham sido construidos antes de
1990 enquanto a cerca de um
quinto correspondia uma data
de construcdo posterior a 1991.
Estes valores enquadram-se na
média do conjunto dos concelhos

da regiao Norte.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de
53,59. Este valor é menor que
o indice de poder de compra per
capita alcancado pela sub-regidao

do Ave.

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Indicadores Sociais °

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade enquanto a proporcdo de individuos
residentes no concelho com nivel de instrugao do 3° ciclo do

ensino basico e secundario quadruplicou no periodo em andlise.

Receitas Municipais

Correntes

Em termos de caracterizacdo agricola, Fafe é o segundo
concelho da NUTS onde o indicador mao-de-obra permanente
por 1000 habitantes é mais elevado, indicando que esta

actividade assume um papel importante no concelho.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizagao de Empréstimos

Unidade

Licencas concedidas N°

para habitacao N°
Licencas concedidas para construgdes novas N°
Fogos licenciados N°e
Obras concluidas N°

para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas N°

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada N°

rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 N°

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

Municipios’da Regiao Norte

gi

267,6
1030,8
1346,8
5000,1

1575,2
33334

3941,7
422,7
68,0

1075,7

7197,7

685,0
Fafe

308
303
274
444
332

98,5
310
98,7
16 508

16 420
15 647
15258

5647
8453
3802

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte

103Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Fafe Regiao Norte
53,59 85,96
1.9 2,6
1.4 2,2
35,8 79,9
432 17 246
20 2 331
39973,5 4419 817,8
2,31 4,91
13,06 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizagcao Ave
Area 241,9 km2
Freguesias (n°) 68
Populacéo residente 159 577
Densidade populacional 659,8 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 10,8%

No concelho de Guimaraes, inserido na NUTS Il Ave, residiam,
em 2001, cerca de 160 mil individuos, o que, face a 1991,
traduz um acréscimo populacional de 10,8%. Este ganho
populacional, perto de 15 mil individuos, é dos maiores em
termos absolutos da regido Norte.

Os valores registados nos indicadores demograficos, em
particular dos indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento, indicam um concelho mais rejuvenescido
que a média regional. De notar que o indicador nados-vivos
fora do casamento apresenta um valor de cerca de metade
do registado para o Norte. Também é de assinalar o elevado
saldo natural de Guimaraes consequéncia da diferenca entre
a elevada taxa de natalidade e a baixa taxa de mortalidade.

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes, ao longo da Ultima
década, ser sempre muito inferior a média regional.

2000/2001

Indicador Guimaraes Regidao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 9 659 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 4691 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 6 826 155920 387 779
no Ensino Secundario 4982 132 447 350 227
no Ensino Superior 56 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 102 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 19 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 16 462 1352
do Ensino Secundario 8 285 840
do Ensino Superior 1 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 707 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 476 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 572 14 956 40 189
do Ensino Secundario 554 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

De acordo com o Recenseamento 2001, a propor¢do de 70,74. Considerando a NUTS Ave, Guimaraes apresenta um
individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu quando valor superior, sendo apenas ultrapassado pelo valor do indice

comparado com os valores do Recenseamento de 1991 de Vila Nova de Famalicao.

~

enquanto que a proporcao de individuos residentes no concelho

que atingem o 3° ciclo do ensino basico e ensino secundario

Maraes

triplicou, entre os dois ultimos

Gu

Recenseamentos. Guimaraes Regiao Norte Portugal
103 Euros
Segundo o Recenseamento da  Receitas Municipais
Correntes
Habitacao de 2001, 40% dos Imposto Municipal sobre Veiculos 946,5 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 6303,3 174 342,3 673 823,0
edificios tinham sido construidos Contribuicao Autrquica 6 490,0 159 787,0 507 701,2
entre 1971 e 1990 enquanto a Fundos Municipais Correntes 9730,9 326 295,2 982 483,2
Capital
cerca de um quarto correspondia Empréstimos 13476,9 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 6 487,2 217 380,1 658 126,2
uma data de construgao posterior  pespesas Municipais
Correntes
a 1991, valores estes equivalentes Pessoal 113413 3747197 1394391,1
a média regional. Transferéncias para freguesias 423,7 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 378,0 21372,6 59772,4
O indice de poder de compra Capital
Transferéncias para freguesias 703,9 61 309,5 136 770,3
per capita era, em 2000, de Investimentos 34176,6 700 545,6 2153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 543,2 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Guimaraes Regiao Norte Portugal
Licengas concedidas N° 827 20014 58 767
para habitacdo Ne 768 16 813 48 189
Licengas concedidas para construgdes novas N° 823 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 1541 39832 108 682
Obras concluidas Ne 824 19 363 52 621
para habitacao % 89,7 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas N° 809 16 595 44 093
para habitacdo % 90,2 88,8 85,8
Ne alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 47 570 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 47 526 1182034 3551965
agua canalizada N° 46 353 1146 044 3473 826
rede de esgotos N°e 46 374 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 14 466 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 15526 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 8902 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Guimaraes Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 70,74 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,5 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,6 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 216,6 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 1057 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 93 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 214 646,4 4419817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 3,09 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 4,18 11,24 10,84

Municipios'da'Regidao Norte
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizagao Ave
Area 132,5 km2
Freguesias (n°) 29
Populacéo residente 22772
Densidade populacional 171,9 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 5,8%

No concelho de Pévoa de Lanhoso, incluido na NUTS Il Ave,
residiam, em 2001, cerca de 22 mil individuos, o que,
comparativamente a 1991, traduz um acréscimo populacional
de 5,8%. Este aumento populacional é inferior ao crescimento
da NUTS Ave onde este concelho estd inserido.

Da observacdo dos indicadores demograficos, o realce
pertence ao indicador taxa de divorcio que representa cerca
de dois tercos do valor da regido Norte. Ao longo da ultima
década, a taxa de mortalidade foi sempre inferior a de
natalidade, resultando num saldo natural positivo.

Da observacao dos indicadores sociais para o concelho de
Pévoa de Lanhoso, resulta que os indicadores médicos por
1000 habitantes e farmacias por 10000 habitantes apresentam
valores muito inferiores a média da regido Norte ao longo de
toda a Ultima década.

2000/2001

Indicador Povoa do

Leri e Regiao Norte

Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 1410 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 811 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1264 155 920 387 779
no Ensino Secundario 924 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 33 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 128 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 63 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 114 14 956 40 189
do Ensino Secundario 102 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Analisando a idade do parque
habitacional do concelho,
concluimos que este é mais
recente que a média do Norte
pois apenas 28% dos edificios
tém data de construcao anterior
a 1970 e 25% foram construidos
depois de 1991. Para o total da
regiao Norte, estes valores sao

de 40% e 20%, respectivamente.

Um indicador que caracteriza
alguma ruralidade neste concelho
é a mao-de-obra agricola
permanente por 100 habitantes

que é superior a média regional.

Indicadores Sociais °

secundario quadruplicou, entre os dois momentos censitarios.

Segundo o Recenseamento de 2001, a proporcdo de individuos
sem qualquer nivel de ensino diminuiu para metade quando
comparado com os valores do Recenseamento de 1991
enquanto a proporcao de individuos residentes no concelho

com nivel de instrucdo do 3° ciclo do ensino basico e ensino

Receitas Municipais

Correntes

O indice de poder de compra per capita era, para a Pévoa de
Lanhoso, em 2000, de 49,38. Este era um dos mais baixos

indices do Ave, sendo superior apenas ao indice do concelho

de Vieira do Minho.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade

Licencas concedidas N°

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construgdes novas N°
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacdo %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada Ne

rede de esgotos Ne
Ne° de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 N°e

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploracao ha

Mumnicipios daM!Rn‘(g,golsag,a

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Ne

Norte

egiad N

Actividade Econdmica

Pévoa de Lanhoso

107,3
579,9
558,4
2784,0

582,5
1856,0

1964,9
48,7
51,8

242,5
71264
90,6

Pévoa de Lanhoso

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

219
205
171
205
206
89,3
169
89,3
6786

6 745
6384
6267

2 396
3974
2126

Pévoa de Lanhoso Regiao Norte

49,38
1,9

5,2

23,5

127

12
23759,8
2,66
15,38

Pévoa'de'Lanhoso

Regido Norte
103Euros

Portugal

23 445,2 79 238,7
174 342,3 673 823,0
159787,0 507 701,2
326 295,2 982 483,2
197 235,9 480 750,5
217 380,1 658 126,2
3747197 1394 391,1

19 370,0 64 272,1

21372,6 59772,4

61309,5 136 770,3
700 545,6 2153 380,0

64 886,5 168 518,9

Regido Norte Portugal

20014 58 767

16 813 48 189

16 652 48 529
39832 108 682

19363 52 621

87,2 83,9

16 595 44093

88,8 85,8

1186 180 3567 983

1182 034 3551965

1146 044 3473826

1135579 3449 407

445 364 1363418

434 682 1187 423

218 951 599 132
Portugal

85,96 100,00

2,6 2,2

2,2 4,3

79,9 98,8

17 246 46 152

2331 8547

4419817,8 14875676,6

4,91 9,36

11,24 10,84
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VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizagcao Ave
Area 135,8 km2
Freguesias (n°) 24
Populacéo residente 72 396
Densidade populacional 533,3 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 3.8%

No concelho de Santo Tirso, inserido no Ave, segundo o
Recenseamento de 2001, residiam cerca de 72 mil individuos,
o que traduz um ganho populacional, face ao Recenseamento
de 1991, de 3,8%. Do total de concelhos do Ave que registaram
acréscimos populacionais, este foi, em termos percentuais,
o concelho que apresentou o menor desses aumentos.

A andlise dos indicadores demograficos sugere-nos que Santo
Tirso € um concelho com uma estrutura etaria da sua
populacao préxima da média regional. Os indicadores deste

concelho que mais se distanciam dessa média, sao a taxa de
nupcialidade, com um valor bastante superior, e a taxa de
nados-vivos fora do casamento com valores inferiores aos da
regiao Norte.

Os indicadores sociais relativos ao sector da saude,
nomeadamente, nimero de médicos e camas por 1000
habitantes, apresentam valores muito inferiores aos da regiao
Norte mas préximos dos verificados para a NUTS Ave.

2000/2001

Indicador Santo Tirso Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 4062 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 2183 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 3259 155920 387779
no Ensino Secundario 2 637 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 59 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 8 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 8 462 1352
do Ensino Secundario 9 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 262 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 228 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 295 14 956 40 189
do Ensino Secundario 394 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade enquanto a proporcdo de individuos
residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

duplicou no periodo em andlise.

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001
indicam que o concelho de Santo
Tirso apresenta um parque

habitacional com uma estrutura

- - . Receitas Municipais
etaria de construcdo muito
Correntes

idéntica a média da regiao, com,

por exemplo, cerca de um quinto Imposto Municipal de Sisa

Contribuicdo Autarquica

dos edificios com data de Fundos Municipais Correntes

construcdo posterior a 1991. Capital

Empréstimos

O indice de poder de compra Fundos Municipais Capital

per capita era, em 2000, de Despesas Municipais

Correntes

68,13. Este valor é um pouco
Pessoal

superior ao indice de poder de Transferéncias para freguesias

. Encargos Financeiros
compra per capita alcancado pela 9

Capital
sub-regiao do Ave. Transferéncias para freguesias
Investimentos

Em termos de caracterizacao o -
Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade

Licencas concedidas N°

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construgdes novas Ne
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne

para habitacdo %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacdo %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

agua canalizada N°

rede de esgotos N°
Ne° de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 Ne

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploracao ha

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e

Municipios'da Regiao Norte

egiad N

Actividade Econdmica

Imposto Municipal sobre Veiculos

agricola, Santo Tirso é um concelho onde o indicador mao-de-
obra permanente por 1000 habitantes é dos mais baixos,
indicando que se trata de um concelho com caracteristicas

urbanas.

Santo Tirso

Santo Tirso Regiao Norte

103Euros

Portugal

436,4 23 445,2 79 238,7

1899,5 174 342,3 673 823,0

2047,2 159 787,0 507 701,2

5312,0 326 295,2 982 483,2

- 197 235,9 480 750,5

3541,3 217 380,1 658 126,2

5885,8 374719,7 1394 391,1

370,5 19370,0 64 272,1

185,2 21372,6 597724

927,8 61 309,5 136 770,3

8485,7 700 545,6 2 153 380,0

888,3 64 886,5 168 518,9

Santo Tirso Regido Norte Portugal
523 20014 58 767
348 16 813 48 189
426 16 652 48 529
509 39832 108 682
525 19 363 52 621
74,9 87,2 83,9
423 16 595 44 093
75,7 88,8 85,8
22 586 1186 180 3567 983
22 563 1182 034 3551965
21 809 1146 044 3473 826
21742 1135579 3 449 407
7 579 445 364 1363418
7 680 434 682 1187 423
4 035 218 951 599 132

Periodo de referéncia  Santo Tirso  Regiao Norte Portugal

2000 68,13 85,96 100,00
2000 2,8 2,6 2,2
2000 1,7 2,2 4,3
2000 184,2 79,9 98,8
2001 386 17 246 46 152
2001 61 2331 8 547
2001 135 562,6 4419817,8 14 875 676,6
1999 3,27 4,91 9,36
1999 3,55 11,24 10,84
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VARIAGCAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]
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Area 72,3 km2
Freguesias (n°) 8
Populacéo residente 37 581

Densidade populacional

Variacdo da populacao residente 1991/2001

Caracterizacao Genérica

Localizagao

Ave

519,6 hab/km2
14,5%

2000/2001

Alunos Matriculados

Indicador Trofa Regiao Norte Portugal

0 s
7991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 000

~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

~=Farmacias por 10 000 hab ~* Pensionistas por 100 hab,

no 1° Ciclo do Ensino Basico 2 049 200 627 494 105
: o o . no 2° Ciclo do Ensino Basico 1250 106 310 256 547
0O concelho da Trofa foi constituido administrativamente em 3° Ciclo do Ensino Basi 1839 155 920 387 779
1998, sendo dos concelhos mais pequenos do Ave, nao no 27 ticlo do "S,'"_o asico
chegando a ocupar 6% da area total desta sub-regido. Neste no Ensino Secundario 1050 132 447 350 227
concelho, residiam, em 2001, cerca de 37 mil individuos, o no Ensino Superior - 117 645 381078
que traduz um aumento, face a 1991, de 14,5%. Trofa foi o Estabelecimentos
concelho de todo o Ave que registou o maior ganho do 1° Ciclo do Ensino Basico 22 3800 9254
populacional entre os dois recenseamentos. do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
Da analise dos indicadores demograficos, em particular dos do 3° Ciclo do Ensino Bésico 5 462 1352
indices de deplﬁndéncia de idosqs e de envelhecirrllj_nto, s'urgel- do Ensino Secundario 1 285 840
Nnos um conc um pouco mais jovem que a média regiona ) )
- FONCEIO pouco jovem que = egronal, do Ensino Superior - 94 300
sendo ainda de destacar os valores que se registam para os
indicadores taxa de natalidade e mortalidade, que se traduzem Docentes
num saldo natural positivo para este concelho. do 1° Ciclo do Ensino Basico 124 14938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 124 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 210 14 956 40 189
do Ensino Secundario 150 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais Populacao Residente por Nivel de Ensino Atingido
12 100
90
10 20
80 -/ 70
(=3
g 60
L 60 % 50
5 40
4
2 . 30
o
€ 2 20
10

2001

mSem qualquer nivel de ensino [ 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior

m@1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario

Municipios’da’'Regiao Norte




Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001
indicam um parque habitacional com caracteristicas, quanto
a data de construgdo, muito similares a média regional. Assim,
pouco mais de um quinto dos edificios recenseados tinham

sido construidos entre 1991 e 2001.

Caracterizando o sector agricola

Receitas Municipais
do concelho da Trofa, constata- P
Correntes

Imposto Municipal de Sisa
utilizada é idéntica a média da Contribuicdo Autérquica
. ) Fundos Municipais Correntes
regiao Norte e superior a Capital
e . Empréstimo
verificada para o conjunto dos prest s o .
Fundos Municipais Capital
concelhos do Ave; analisando a  Despesas Municipais

Correntes

mao-de-obra agricola Pessoal
] Transferéncias para freguesias
permanente por 100 habitantes, Encargos Financeiros

. . Capital

este concelho regista dos mais P o _
Transferéncias para freguesias
baixos valores do Ave. Investimentos

Amortizagao de Empréstimos

2001 Unidade

Licencas concedidas N°
para habitacao N°
Licencas concedidas para construcoes novas N°e
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne
para habitacdo %
Obras concluidas de construgdes novas N°
para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
4gua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°e
Indicador Unidade
indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploracao ha

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e

Municipios'da'Regiao Norte

se que a superficie agricola Imposto Municipal sobre Veiculos

254,2
1702,2
10483
2 693,7

1795,8

19357
438,1

1,7

1649,5
2 266,0

Trofa

11227

11206
10 806
11 065

3232
3693
2 057

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

Regiao Norte

103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

Trofa

3,6
3.1
67,1
271

4,75
3,50

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Regido Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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VARIAGCAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

<

Variagao [%)]
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Caracterizacao Genérica
Localizacao
Area 218,4 km2

Freguesias (n°) 21

Populacéo residente 14724
Densidade populacional 67,4 hab/km2
Variacao da populacao residente 1991/2001 -6,7%

2000/2001

Indicador Vieira do Minho Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Bésico 817 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Bésico 441 106 310 256 547
No concelho de Vieira do Minho, inserido na NUTS Ave, segundo no 3° Ciclo do Ensino Bésico 668 155 920 387779
os Censos de 2001, residiam cerca de 15 mil individuos, o que - -
traduz um decréscimo populacional, face ao Recenseamento de no Ensino Secundario 507 132 447 350227
1991, de 6,7%. Considerando todos os concelhos do Ave, Vieira no Ensino Superior - 117 645 381078
do Minho é o Unico que perdeu populacdo entre os dois . o
recenseamentos, apresentando também a mais baixa densidade Estabelecimentos (N°)
populacional. do 1° Ciclo do Ensino Bésico 40 3800 9254
Analisando os indices de dependéncia de idosos e de do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
envelhecimento, surge-nos um concelho mais envelhecido que do 3° Ciclo do Ensino Bésico 2 462 1352
a média regional. A estas caracteristicas esta associada a mais ) o
elevada taxa de mortalidade do Ave e a mais baixa taxa de do Ensino Secundario 1 285 840
zgéa;’i[?v%de, tendo como consequéncia directa um saldo natural do Ensino Superior B 94 300
L - - > Docentes (N°)
Da observacao dos indicadores sociais, constata-se que os nUmeros o~ . .
de médicos e de camas por 1000 habitantes e de farmacias por do 1° Ciclo do Ensino Basico 83 14938 35949
10000 habitantes, sdao muito inferiores aos valores verificados do 2° Ciclo do Ensino Bésico 42 11 993 32 126
para a média regional; o indicador médicos por 1000 habitantes o~ . L.
representa um quinto do valor da regido Norte. do 3 Ciclo do Ensino Basico 74 14 956 40189
do Ensino Secundario 141 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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m@1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario
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Indicadores Sociais *

Entre os Recenseamentos de 1991 e 2001, observa-se que a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para metade enquanto a proporc¢ao de individuos residentes
no concelho com nivel de instrucdo do 3° ciclo do ensino bésico

e secundario mais que quadruplicou no periodo em anélise.

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001
indicam que no concelho de
Vieira do Minho, mais de trés
quartos dos edificios tinham sido
Receitas Municipais

construidos antes de 1990. Estes
Correntes

Municipios’da Regiao, Nort

eglad NoFte

Actividade Econdmica

agricola, Vieira do Minho apresenta o valor mais elevado para
o indicador méao-de-obra permanente por 1000 habitantes do
Ave, indicando que esta actividade assume um papel

fundamental no concelho.

Vieira do Minho

Vieira 'do'Minho

Regido Norte
103 Euros

Portugal

valores enquadram-se na média Imposto Municipal sobre Veiculos 60,1 23 445,2 79 238,7
do conjunto dos concelhos da Imposto Municipal de Sisa 170,5 174 342,3 673 823,0
. Contribuicdo Autarquica 194,0 159 787,0 507 701,2
regido Norte. Fundos Municipais Correntes 2617,8 326 295,2 982 483,2
O concelho de Vieira do Minho Capital
Empréstimos 1069,3 197 235,9 480 750,5
apresentava, para o ano de 2000, Fundos Municipais Capital 17452 217 380,1 658 126,2
um indice de poder de compra  Despesas Municipais
Correntes
per capita de 41,74. Este valor Pessoal 11269 3747197 1394 391,1
é 0 menor de todos os concelhos Transferéncias para freguesias 5,1 19370,0 64 272,1
do Ave, sendo metade do valor Encargos Financeiros 218,4 21372,6 59772,4
Capital
da regiao Norte. Transferéncias para freguesias 355,2 61309,5 136 770,3
Analisando a informacao Investi.mentos . 3657,0 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 277,6 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Vieira do Minho Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 101 20014 58 767
para habitacao N° 88 16 813 48 189
Licengas concedidas para construcoes novas N°e 63 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 85 39832 108 682
Obras concluidas Ne 76 19363 52 621
para habitacdo % 88,2 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 58 16 595 44 093
para habitacao % 86,2 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 4 495 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 4 444 1182034 3551965
agua canalizada N° 4218 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 3993 1135579 3449 407
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 2 249 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 2 846 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 1533 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Vieira do Minho Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 41,74 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,6 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,1 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 16,5 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 57 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 5 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 10522,7 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 4,11 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 26,87 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]
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Caracterizacao Genérica

Localizagao Ave
Area 201,6 km2
Freguesias (n°) 49
Populacao Residente 127 567
Densidade Populacional 632,7 hab/km2

Variacao da Populacao Residente 1991/2001 11,6%

2000/2001

Indicador Vila Nova

de Famalicio Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 7 571 200 627 494 105
n — 5 2° Ciclo do Ensino Basi 3776 106 310 256 547
Em Vila Nova de Famalicdo, concelho pertencente a NUTS no !co © ns!no ?s!co
Ave, residiam, em 2001, cerca de 127 mil individuos. Com no 3° Ciclo do Ensino Basico 5460 155920 387779
um quinto do t%tal da EOpulag_ao dAo Ai\_/e, edste concelho no Ensino Secundario 4536 132 447 350 227
apenas é superado por Guimaraes. Analisando a variacéo . .
populacional entre os Recenseamentos de 1991 e 2001, Vila no Ensino Superior 1600 117 645 381078
Nova de Famalicdo apresenta um aumento de populacdo Estabelecimentos (N°)
residente de 11.6%. Este crescimento € superior a média do 1° Ciclo do Ensino Bésico 88 3800 9254
observada no Ave e apenas inferior ao dos recém constituidos o . o
concelhos da Trofa e Vizela. do 2° Ciclo do Ensino Basico 16 616 1585
A observacio dos indices de dependéncia de idosos e de do 3° Ciclo do Ensino Basico 4 462 1352
envelhecimento, sugere um concelho mais rejuvenescido que do Ensino Secundario 9 285 840
;2}Sc:)lgi;gglggatléggraessingargdgestes indicadores dos valores do Ensino Superior 2 94 300
-regiao do Ave. Docentes (V)
0 . o 0 . ocentes
Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe- do 1° Ciclo d L
se o facto de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser 0 1° Ciclo do Ensino Basico 476 14938 35949
menos de metade do valor verificado para a regiao Norte. do 2° Ciclo do Ensino Basico 376 11993 32126
Em relacdo ao nimero de camas hospitalares por 1000 do 3° Ciclo do Ensino Basico 439 14956 40189
abitantes salienta-se um ligeiro aumento ao longo da dltima ) -
década. do Ensino Secundario 537 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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indicam que a idade do parque
habitacional de Vila Nova de

Famalicao é muito semelhante

Indicadores Sociais *

Os resultados do Recenseamento da Habitacao de 2001

Analisando os resultados dos Recenseamentos de 1991 e
2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu para metade enquanto a proporcéao de residentes no
concelho com nivel de instrucao do 3° ciclo do ensino basico

e ensino secundario mais que triplicou.

Receitas Municipais
Correntes

Municipios'da'Regiao Norte

Actividade Econdmica

Te1o)

72,85. Este valor é o mais elevado de toda a sub-regiao do

Ave.

Regiao Norte

Vila Nova de Famalicao Portugal

103Euros

VilaNova'de Famal

ao da sub-regido do Ave, ou seja, Imposto Municipal sobre Veiculos 810,5 23 445,2 79 238,7
. . Imposto Municipal de Sisa 4753,0 174 342,3 673 823,0
um terco dos edificios tinham Contribuicdo Autarquica 4342,8 159 787,0 507 701,2
sido construidos antes de 1970, Fundos Municipais Correntes 7786,9 326 295,2 982 483,2
Capital
a cerca de 43% correspondia uma Empréstimos 12 366,4 197 235,9 480 750,5
data de construcao entre 1971 Fundos Municipais Capital 5191,3 217 380,1 658 126,2
Despesas Municipais
e 1990 e a 22% dos edificios Correntes
correspondia uma data de Pessoal 10922,8 374719,7 1394 391,1
Transferéncias para freguesias 130,7 19 370,0 64 272,1
construcdo posterior a 1991. Encargos Financeiros 585,5 21372,6 59 772,4
Capital
O indice de poder de compra Transferéncias para freguesias 3063,8 61309,5 136 770,3
. Investimentos 17 236,9 700 545,6 2 153 380,0
per capita era, em 2000, de L o
Amortizacao de Empréstimos 741,5 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Vila Nova de Famalicao Regido Norte Portugal
Licengas concedidas Ne 1021 20014 58 767
para habitacao Ne 824 16 813 48 189
Licencas concedidas para construgdes novas Ne 913 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 1577 39832 108 682
Obras concluidas Ne 905 19 363 52 621
para habitacao % 91,8 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 823 16 595 44 093
para habitacao % 92,8 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 38618 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 38 565 1182034 3551 965
agua canalizada Ne 37 653 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 37 877 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 10 893 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 14110 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 7271 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia ViFI:n';I;;'czge Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 72,86 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,9 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,4 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 205,2 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 702 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 77 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 171 609,5 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 3,70 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 5,20 11,24 10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]
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Caracterizacao Genérica

Localizagao Ave
Area 23,7 km2
Freguesias (n°) 7
Populacéo residente 22 595
Densidade populacional 953,6 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 12,9%

2000/2001

Indicador Vizela Regiao Norte Portugal

e | ; — ) Alunos Matriculados (N°)
v Pag. 200 - : ; 4si
Fegene Y no 1° Ciclo do Ensino Basico 1 527 200 627 494 105
. : o no 2° Ciclo do Ensino Bésico 722 106 310 256 547
Tal como o concelho da Trofa, Vizela foi constituido o Ciclo d ) o
administrativamente em 1998, sendo o concelho mais pequeno no3 C.'C o do Ensm.o Basico 971 155920 387779
do Ave, ndo chegando a ocupar 2% da 4rea total desta sub- no Ensino Secundario 882 132 447 350227
regidao. Em Vizela, residiam, em 2001, cerca de 22 mil no Ensino Superior - 117 645 381078
individuos, o que traduz um aumento, face a 1991, de 12,9%. Estabelecimentos (N°)
Vlzel!]a foi o Isegundlo concelh(;) _do Ave a registar o maior do 1° Ciclo do Ensino Basico 13 3800 9254
ganho populacional entre os dois recenseamentos, apenas do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
superado pela Trofa. . . o
o - - . do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
Da anal_lse dos indices de dependéncia d_e |dos_os. e de do Ensino Secundario 1 285 840
envelhecimento, surge-nos um concelho muito mais jovem . )
P ] 2 o do Ensino Superior - 94 300
que a média regional. E ainda de destacar os valores que se o
observam para os indicadores taxa de natalidade e taxa de Docentes (N°)
mortalidade, que traduzem um saldo natural positivo para do 1° Ciclo do Ensino Basico 91 14 938 35949
este concelho. do 2° Ciclo do Ensino Bésico 58 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 92 14 956 40 189
do Ensino Secundario 94 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001
indicam um parque habitacional com caracteristicas, quanto
a data de construcdo, um pouco mais rejuvenescido que a
média regional. De facto, cerca de dois tercos dos edificios
tém como data de edificacdo o periodo entre 1971 e 2001

ficando a média regional pelos 59% para o mesmo periodo.

Caracterizando o sector agricola
Receitas Municipais

do concelho da Trofa, e Correntes
analisando o indicador mao-de- Imposto Municipal sobre Veiculos 106,5
Imposto Municipal de Sisa 693,7
obra agricola permanente por Contribuicao Autéarquica 638,1
. . Fundos Municipais Correntes 1858,2
100 habitantes, verifica-se que .
Capital
Vizela regista o mais baixo valor Empréstimos -
Fundos Municipais Capital 1238,8
para a sub-regido do Ave Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 1184,5
Transferéncias para freguesias 4,5
Encargos Financeiros -
Capital
Transferéncias para freguesias 120,6
Investimentos 2320,8
Amortizagdo de Empréstimos -
2001 Unidade Vizela
Licencas concedidas N° 172
para habitacdo N° 135
Licencas concedidas para construcoes novas N°e 139
Fogos licenciados N° 468
Obras concluidas N° 141
para habitacao % 65,2
Obras concluidas de construgdes novas N° 111
para habitacao % 721
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 6638
Alojamentos servidos por:
electricidade N° 6626
agua canalizada N°e 6 539
rede de esgotos N° 6 453
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 1763
entre 1971 e 1990 Ne 2109
entre 1991 e 2001 Ne 1262
Indicador Unidade Periodo de referéncia
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000
Sociedades constituidas Ne 2001
Caixas multibanco Ne 2001
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001
SAU por exploracao ha 1999
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999

Municipios'da'Regiao Norte

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

Vizela

2,6
2,2
178,6
131

2,59
3,04

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Regiao Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9
Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
CONCELHO ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]

I >20
[ 110,201
[ 12100
CJr22
[ 1021
I -20.-10

Caracterizacao Genérica

Area 812,7 km2
Concelhos 9
Freguesias (n°) 130
Populacao residente 1260 679
Densidade populacional 1 551,2 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 8,0%

2000/2001

Indicador Grande Porto Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

Ver legenda Pag. 200 B <20 . . -
no 1° Ciclo do Ensino Bésico 63 638 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 33574 106 310 256 547
O Grande Porto é composto por 9 concelhos e 130 freguesias. no 3° Ciclo do Ensino Béasico 48 788 155 920 387 779
Obteve uma variagdo populacional positiva de 8% entre os no Ensino Secundario 48 585 132 447 350 227
Rcen_seamentos de_: 1991 e de_~2001 e apresenta a maior no Ensino Superior 73215 117 645 381078
densidade populacional da Regido Norte: 1551,2 habitantes )
Estabelecimentos (N°)
por km2.
Nos indicad d (i - . de divérci do 1° Ciclo do Ensino Basico 531 3800 9254
os indicadores demograficos destacam-se a taxa de divorcio do 2° Ciclo do Ensino Bisico 177 616 1585
e os nados-vivos fora do casamento, sendo superiores em o ) o
cerca de 30% e 45%, respectivamente, ao valor verificado na do 3° Ciclo do Ensino Basico 153 462 1352
regido Norte. do Ensino Secundario 97 285 840
Utilizando a Regiao Norte como base de ponderacdo, a do Ensino Superior 2> 94 300
proporcao de edificios construidos antes de 1971 é de 30% Docentes (N°)
e, para o periodo de 1991 a 2001, este valor diminuiu para do 1° Ciclo do Ensino Basico 4113 14 938 35949
19%. do 2° Ciclo do Ensino Basico 4293 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 5040 14 956 40 189
do Ensino Secundario 6390 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais °

O indice poder de compra per capita cifra-se em 130,71 e é
o mais elevado de toda a regido Norte, ultrapassando o valor

ai verificado em cerca de 52%.

Nos indicadores da satde, observa-se que o indicador médicos
por 1000 habitantes ¢, em 2001, cerca do dobro do respectivo
valor para a Regido Norte e as camas hospitalares por 10000
habitantes ultrapassam, em cerca

de 40% e regiado Norte.

Tendo como referéncia os

Receitas Municipais

Recenseamentos de 1991 e 2001, Correntes

Actividade Econdmica

individuos que chegam ao ensino médio e superior, essa

porporcao aumentou 160%.

E nesta subregido que se observa o maior valor absoluto de
individuos que atingem o ensino médio e superior de toda a

regido Norte.

Grande Porto

Grande Porto Regiao Norte

10 3Euros

Portugal

Imposto Municipal sobre Veiculos 10 389,6 23 445,2 79 238,7
a proporgao de individuos sem Imposto Municipal de Sisa 102 315,3 174 342,3 673 823,0
qualquer nivel de ensino diminuiu Contribuicdo Autarquica 88 129,9 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 59 499,8 326 295,2 982 483,2
cerca de 40%; a porporcao dos Capital
que atingiram o 1° ciclo do ensino Empréstimos 97 159,7 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 39 666,6 217 380,1 658 126,2
bésico diminuiu um terco e Despesas Municipais
porporcao de individuos que Correntes
Pessoal 150 117,4 374719,7 1394 391,1
atingiram o 3¢ ciclo do ensino Transferéncias para freguesias 11 835,4 19 370,0 64 272,1
basico e ensino secundario mais Encargos Financeiros 8 141,6 21372,6 59772,4
. | Capital
que duplicou no periodo Transferéncias para freguesias 12 083,6 61309,5 136 770,3
considerado. Quanto aos Investimentos 254 886,7 700 545,6 2153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 31839,0 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Grande Porto Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 3207 20014 58 767
para habitacdo N° 2734 16 813 48 189
para construcoes novas N°e 2723 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 14 941 39832 108 682
Obras concluidas N° 3164 19 363 52 621
para habitacao % 91,0 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 2 867 16 595 44 093
para habitacao % 92,8 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne° 423 937 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 423 333 1182 034 3551965
4gua canalizada Ne 416 237 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne° 415 821 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 134 000 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 89 403 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 40 828 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia  Grande Porto  Regiao Norte Portugal
indice poder de compra per capita Portugal=100 2000 130,71 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,4 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,5 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 116,9 79,9 98,8
Sociedades constituidas N.° 2001 5857 17 246 46 152
Caixas multibanco N.© 2001 1065 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 2013 898,8 4419817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 3,52 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.° 1999 1,24 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Norte
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacao Grande Porto
Area 21,1 km2
Freguesias (n°) 5

Populacao Residente 33701

Densidade Populacional 1 594,3 hab/km2

Variacdo da Populacao Residente 1991/2001 -3,6%

Sendo o mais pequeno e menos populoso concelho do
Grande Porto, em Espinho, segundo o Recenseamento de
2001, residiam cerca de 33 mil individuos, o que traduz uma
perda populacional, face ao Recenseamento de 1991, de
3,6%. Do total de concelhos do Grande Porto, apenas os
concelhos do Porto e de Espinho registaram decréscimos
populacionais.

A anélise dos indicadores demograficos sugere que Espinho
é um concelho com uma estrutura etaria da sua populagéo
proxima da média regional. O indicador demogréfico que

mais se distancia da média regional é a taxa de nados-vivos
fora do casamento, com valores muito superiores aos
observados para a regiao Norte.

Os indicadores sociais relativos ao sector da salde,
nomeadamente, nimero de médicos por 1000 habitantes,
apresenta valores superiores aos da regiao Norte. O indicador
camas por 1000 habitantes, ao longo da ultima década, tem
vindo a distanciar-se da média regional, fixando-se em menos
de metade do valor da regiao Norte.

2000/2001

Indicador Espinho Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 2 008 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Bésico 965 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1438 155920 387779
no Ensino Secundario 2 089 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 19 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 5 462 1352
do Ensino Secundario 5 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 117 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 112 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 144 14 956 40 189
do Ensino Secundario 312 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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indicam que no concelho de
Espinho cerca de 16% dos
edificios foram construidos entre
1991 e 2001 enquanto 44%

foram edificados antes de 1970.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de
101,06. Este valor é superior ao
indice de poder de compra per
capita da regiao Norte mas

inferior a média do Grande Porto.

O indicador mao-de-obra

agricola permanente por 1000

2001

Licencas concedidas

para habitacdo

Fogos licenciados
Obras concluidas

para habitacao

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Indicadores Sociais *

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001

Licencas concedidas para construcdes novas

Obras concluidas de construcdes novas

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para mais de metade enquanto que a proporcao de individuos
residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

aumentou dois tercos no periodo em andlise.

Receitas Municipais

Correntes

habitantes apresenta um dos valores mais baixos de toda a

regido Norte.

Espinho

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

Unidade

N°
N©°
No°
Ne°
No°
%
N°
%
No°

N°
Ne
Ne

NO

NO

NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
ND
NO
10 3Euros
ha
NO

Municipios'da Regiao Norte

Espinho

57
43

301
185

71
85,9
61
93,4
15195
11105

11098
10782
10 901

3567
3129
1315

244,5
18241
2243,8
24109

446,1
1607,3

6 184,6
9,7
229,0

279,9
8023,3
487,0

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte

10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

1

1
1
1

Espinho

101,06
3.1

1,7

56,5

103

40

86 535,7
1,51
0,28

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
186 180

182 034
146 044
135579

445 364
434 682
218 951

Regido Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

N

Variagao [%)]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizagcao Grande Porto
Area 130,5 km2
Freguesias (n°) 12

Populacao Residente 164 096

Densidade Populacional 1 257,4 hab/km 2

Variagdo da Populacao Residente 1991/2001 14,6%

2000/2001

Indicador Gondomar Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 7 575 200 627 494 105

No concelho de Gondomar, terceiro maior concelho em area no 2° Ciclo do Ensino Basico 3505 106 310 256 547
do Grande Porto, residiam, segundo o Recenseamento de no 3° Ciclo do Ensino Basico 5271 155 920 387 779
2001, cerca de 164 mil individuos, o que traduz um ganho no Ensino Secundario 3710 132 447 350 227

1 0,

populaaona], f_ace ao Recenseamento d(_-_\ ’1 991, de 14,6%. no Ensino Superior . 117 645 381078
Com um acréscimo de cerca de 20 mil individuos, Gondomar ) N
foi o quarto concelho da regiao Norte que maior ganho Estabelecimentos (N°)
populacional apresentou em termos absolutos. do 1° Ciclo do Ensino Bésico 75 3800 9254

Da anélise dos indices de dependéncia de idosos e de do 2° Ciclo do Ensino Basico " 616 1585
envelhecimento, Gondomar apresenta-se como um concelho do 3° Ciclo do Ensino Basico 15 462 1352
rjna_is jovgm que a média regipnal. De. notar que ao longo pla do Ensino Secundario 6 285 840
L‘J|tlma decad_a a taxa o!e_natalldade foi sempre muito superior do Ensino Superior } 94 300
a de mortalidade originando um saldo natural positivo.

. 0 o Docentes (N°)

Qa observacao dos indicadores sociais, nomeadamente, do do 1° Ciclo do Ensino Basico 483 14 938 35 949
numero de camas por 1000 habitantes, constata-se que o do 2° Ciclo d X o 512
concelho de Gondomar possui graves lacunas na o2 C!c° °E"an° Bas!co 408 11993 32126
disponibilizacdo de equipamentos hospitalares com do 3° Ciclo do Ensino Basico 530 14 956 40 189
internamento. do Ensino Secundario 426 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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indicam que, no concelho de
Gondomar, mais de 80% dos

edificios tinham sido construidos

Indicadores Sociais *

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
mais de metade enquanto a proporcao de individuos residentes
no concelho com nivel de instrucdo do 3° ciclo do ensino bésico

e secundario duplicou no periodo em anélise.

Receitas Municipais

capita alcancado na sub-regido do Grande Porto, sendo inferior

ao valor da regiao Norte e muito inferior ao valor da sub-regiao

Actividade Econdmica

onde Gondomar se insere.

Gondomar

10 3Euros

Regiao Norte

Correntes
antes de 1990 enquanto a cerca Imposto Municipal sobre Veiculos 1000,7 23 445,2
Imposto Municipal de Sisa 10116,3 174 342,3
de um quinto correspondia uma Contribuicdo Autarquica 7 158,8 159 787,0
data de construcdo posterior a Fundos Municipais Correntes 7 484,0 326 295,2
Capital
1991. Estes valores enquadram- Empréstimos 1699,9 197 235,9
se na média do conjunto dos Fundos Municipais Capital 4989,3 217 380,1
Despesas Municipais
concelhos da regido Norte. Correntes
Pessoal 10 312,1 374719,7
O indice de poder de compra Transferéncias para freguesias 1641,4 19 370,0
per capita era, em 2000, de Encargos Financeiros 10751 21372,6
Capital
80,55. Este valor é dos menores Transferéncias para freguesias - 61309,5
L Investimentos 147011 700 545,6
indice de poder de compra per L L
Amortizacdo de Empréstimos 4324,2 64 886,5
2001 Unidade Gondomar Regiao Norte
Licencas concedidas Ne 489 20014
para habitacao Ne 450 16 813
Licencas concedidas para construgdes novas Ne 48 16 652
Fogos licenciados N° 1589 39832
Obras concluidas Ne 520 19 363
para habitacao % 94,0 87,2
Obras concluidas de construgdes novas Ne 479 16 595
para habitacao % 95,4 88,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 53 834 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 53787 1182034
agua canalizada Ne 53336 1146 044
rede de esgotos N° 52 689 1135579
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 16 461 445 364
entre 1971 e 1990 N°e 12 339 434 682
entre 1991 e 2001 N° 6 365 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Gondomar Regido Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 80,55 85,96
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,3 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,3 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 25,1 79.9
Sociedades constituidas Ne 2001 639 17 246
Caixas multibanco Ne 2001 68 2331
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 140 013,1 4419 817,8
SAU por exploracao ha 1999 2,01 4,91
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e 1999 1,45 11,24

Municipios'da Regiao Norte

Gondomar

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizagcao Grande Porto
Area 83,4 km2
Freguesias (n°) 17
Populacao Residente 120 111
Densidade Populacional 1 441 hab/km2

Variagdo da Populagao Residente 1991/2001 28,9%

No concelho da Maia, que ocupa cerca de 10% do territério
do Grande Porto, residiam, em 2001, 120 mil individuos, o
que, face a 1991, traduz um acréscimo populacional de
28,9%. Este acréscimo populacional, em termos percentuais,
é o maior de toda a regiao Norte, sendo, em termos absolutos,
o segundo maior de toda a regido Norte com um ganho
populacional de mais de 26 mil individuos.

Da analise dos indices de dependéncia de idosos e de

envelhecimento, ressalta um concelho mais rejuvenescido
que a média regional, sendo ainda de destacar o facto do
saldo natural, ao longo da ultima década, ter sido sempre
positivo e ter vindo a aumentar.

Em relacdo aos indicadores sociais, saliente-se o facto do
indicador médicos por 1000 habitantes ser superior a média
regional, enquanto, pela negativa, surge o indicador camas
hospitalares por 1000 habitantes.

2000/2001

Indicador Maia Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 5160 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 2791 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 3959 155 920 387779
no Ensino Secundario 2731 132 447 350 227
no Ensino Superior 3331 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 46 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 8 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 9 462 1352
do Ensino Secundario 3 285 840
do Ensino Superior 1 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 362 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 339 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 394 14 956 40 189
do Ensino Secundario 335 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

A proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino, de
acordo com o Recenseamento de 2001, diminuiu 40% quando
comparado com os valores do Recenseamento de 1991
enquanto a proporcao de individuos residentes no concelho
que atingem o 3° ciclo do ensino basico e ensino secundario
mais que duplicou. Em relacdo a proporcédo de individuos que

atingiram o ensino médio e superior, este duplicou entre 1991

e 2001.

Segundo o Recenseamento da
Habitacao de 2001, cerca de 40%
dos edificios tinham sido Correntes

construidos entre 1971 e 1990

Imposto Municipal de Sisa

enquanto a cerca de um quinto
correspondia uma data de

construgao posterior a 1991. De Capital

Empréstimos

notar que para o total do Grande
Porto, o peso dos edificios com
data de construcdo entre 1971 Correntes

e 1991 era de 50% e com data Pessoal

Transferéncias para freguesias

de construcao posterior a 1991,
era de 15%, sugerindo que o Capital

concelho da Maia apresenta um

Investimentos

parque habitacional mais recente
2001

Licencas concedidas
para habitacao
Licencas concedidas para construgdes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacdo
Obras concluidas de construgdes novas
para habitacao
N° alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Imposto Municipal sobre Veiculos
Contribuicdo Autarquica

Fundos Municipais Correntes

Fundos Municipais Capital

Encargos Financeiros

Transferéncias para freguesias

Amortizacdo de Empréstimos

Actividade Econdmica

que a média da sub-regiao.

de Sao Joao da Madeira.

O indice de poder de compra per capita era, em 2000, de
115,68. Com este valor, o concelho da Maia era o quarto
concelho da regidao Norte com maior indice de poder de compra,

apenas superado pelo concelhos do Porto, de Matosinhos e

Regiao Norte

1

Receitas Municipais

Despesas Municipais

0 3Euros

932,6 23 445,2
14 967,2 174 342,3
9 505,5 159 787,0
5047,3 326 295,2
19 435,3 197 235,9
3364,9 217 380,1
10 559,7 374719,7
951,2 19 370,0
1158,2 21372,6
822,0 61309,5
39598,6 700 545,6
10 465,0 64 886,5
Unidade \EIE] Regiao Norte
Ne 326 20014
Ne 276 16 813
Ne 443 16 652
Ne 1355 39832
Ne 450 19 363
% 90,4 87,2
Ne 420 16 595
% 92,9 88,8
Ne 39938 1186 180
Ne 39887 1182034
Ne 38 822 1146 044
N°e 39167 1135579
Ne 9716 445 364
Ne 9759 434 682
Ne 5022 218 951
Unidade Periodo de referéncia \EIE] Regido Norte
Portugal=100 2000 115,68 85,96
Kwh 2000 3,6 2,6
Kwh 2000 3,4 2,2
Kwh 2000 308,9 79,9
Ne 2001 707 17 246
Ne 2001 101 2331
10 3Euros 2001 182 888,7 4419 817,8
ha 1999 4,39 4,91
N° 1999 1,37 11,24

Municipios'da Regiao Norte

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizagao Grande Porto
Area 62,0 km2
Freguesias (n°) 10

Populacao Residente 167 026

Densidade Populacional 2.693,00 hab/km 2

Variagdo da Populagao Residente 1991/2001 10,1%

No concelho de Matosinhos, residiam, em 2001, cerca de
167 mil individuos, o que, face a 1991, traduz um acréscimo
populacional de 10,1%. Este ganho populacional, perto de
15 mil individuos, é dos maiores em termos absolutos da
regiao Norte, sendo Matosinhos o sétimo concelho que
maiores crescimentos populacionais registou entre os dois
Censos.

Os valores que os indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento apresentam, indicam um concelho mais
rejuvenescido que a média regional. De notar que o indicador
nados-vivos fora do casamento apresenta um valor muito
superior do registado para a regiao Norte. Também é de
assinalar o facto do saldo natural de Matosinhos ser positivo
ao longo da ultima década.

Da observacado dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes, ao longo da ultima
década, ser sempre o dobro da média regional.

2000/2001

Indicador Matosinhos Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 7 829 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Bésico 4054 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 6 025 155 920 387 779
no Ensino Secundario 4670 132 447 350 227
no Ensino Superior 6 255 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 57 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 14 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 17 462 1352
do Ensino Secundario 7 285 840
do Ensino Superior 3 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 528 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 612 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 675 14 956 40 189
do Ensino Secundario 699 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com o Recenseamento 2001, a propor¢do de
individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu cerca de

40% quando comparado com os valores do Recenseamento

Actividade Econdmica

de 1991 enquanto a proporcédo de individuos residentes no

concelho que atingem o 3° ciclo do ensino basico e ensino

secundario duplicou, entre os dois ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, 50% dos
edificios tinham sido construidos

entre 1971 e 1990 enquanto a
Correntes

cerca de 10% correspondia uma Imposto Municipal sobre Veiculos 11771 23 445,2
data de construcao posterior a Imposto Municipal de Sisa 16 989,4 174 342,3
Contribuicdo Autarquica 11 689,6 159 787,0
1991. Estes valores apresentam Fundos Municipais Correntes 7 329,8 326 295,2
um parque habitacional mais Capital
envelhecido que a média Empréstimos 4 553,0 197 235,9
Fundos Municipais Capital 4 886,6 217 380,1
regional. Despesas Municipais
Em 2000, o indice de poder de Correntes
Pessoal 13 005,1 374719,7
compra per capita era de 123,15. Transferéncias para freguesias 1881,3 19370,0
Considerando a sub-regido Encargos Financeiros 543,5 21372,6
Capital
Grande Porto, Matosinhos Transferéncias para freguesias 29,4 61309,5
apresenta um valor inferior, sendo Investimentos 35902,3 700 545,6
Amortizacao de Empréstimos 944,1 64 886,5
2001 Unidade Matosinhos Regido Norte
Licencas concedidas Ne 457 20014
para habitacdo Ne 419 16 813
Licengas concedidas para construgdes novas Ne 418 16 652
Fogos licenciados N° 3238 39832
Obras concluidas Ne 381 19 363
para habitacdo % 95,3 87.2
Obras concluidas de construcdes novas N° 364 16 595
para habitacao % 96,2 88,8
Ne alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 56 203 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 56 174 1182034
4gua canalizada Ne 55118 1146 044
rede de esgotos Ne 55369 1135579
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 16 824 445 364
entre 1971 e 1990 N°e 13076 434 682
entre 1991 e 2001 N°e 13 665 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Matosinhos Regidao Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 123,15 85,96
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,3 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,2 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 299,7 79,9
Sociedades constituidas Ne 2001 776 17 246
Caixas multibanco Ne 2001 141 2331
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 302 702,6 4419 817,8
SAU por exploracao ha 1999 4,18 4,91
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 0,62 11,24

Matosinhos

Receitas Municipais

Municipios'da Regiao Norte

poder de compra em toda a regiao Norte.

ultrapassado pelo concelho do Porto. No entanto, o concelho

de Matosinhos era o terceiro concelho com maior indice de

Regido Norte

10 3Euros

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84

Matosinhos
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VARIACAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizagao Grande Porto
Area 40,1 km2
Freguesias (n°) 15
Populacao Residente 263 131
Densidade Populacional 6 559,9 hab/km2

Variagdo da Populacao Residente 1991/2001 -13,0%

2000/2001

Indicador Porto Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

Ver legenda Pag. 200 B <20 ) . -
no 1° Ciclo do Ensino Bésico 15165 200 627 494 105
Capital de distrito, no concelho do Porto, em 2001, residiam no 2° Ciclo do Ensino Basico 7958 106 310 256 547
mais de 263 mil individuos, o que, face a 1991, traduz um no 3° Ciclo do Ensino Bésico 11984 155 920 387 779
decréscimo populacional de 13%. Esta perda populacional, em . L
termos absolutos, é a maior de toda a regido Norte representando no Ensino Secundario 19 866 132 447 350 227
uma perda de 40 mil individuos. Em termos percentuais também no Ensino Superior 58 276 117 645 381078
se encontra entre as mais elevadas. No Grande Porto, apenas este Estabeleci tos (N)
concelho e Espinho registaram perdas populacionais entre os dois stabelecimentos
Censos. do 1° Ciclo do Ensino Basico 108 3800 9254
Observando os indices de dependéncia de idosos e de do 2° Ciclo do Ensino Basico 41 616 1585
envelheqm_ento,_sugere—nos um concelho muito mais envelhecido do 3° Ciclo do Ensino Basico 55 462 1352
que a média regional, apresentando ainda valores muito elevados - .
para os indicadores da taxa de divorcio e nados-vivos fora do do Ensino Secundario 52 285 840
casamento. do Ensino Superior 44 94 300
Da observagdo dos indicadores de natalidade e mortalidade, Docentes (N°)
registe-se o facto deste ser o Unico concelho da sub-regido com o . .
um saldo natural negativo ao longo da ultima década. Analisando do 1° Ciclo do Ensino Basico 1032 14938 35949
os indicadores socials, saliente-se o facto dos indicadores médicos do 2° Ciclo do Ensino Basico 1221 11993 32 126
e camas por 1000 habitantes, ao longo da ultima década, ser o~ . L.
sempre quintuplo dos valores registados para a média regional. do 3¢ Ciclo do Ensino Basico 1407 14 956 40189
do Ensino Secundario 2701 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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da regiao Norte a frequentar o
ensino superior se encontram
neste concelho, enquanto
metade dos estabelecimentos de
ensino superior estao localizados

no concelho do Porto.

Analisando o parque
habitacional do Porto, verifica-
se que perto de 80% dos edificios
tinham sido construidos antes de
1970 enquanto a apenas 6%
correspondia uma data de
construcao posterior a 1991. De
notar que para o total da regiao

Norte, estes peso relativos eram

de, respectivamente, 40% e 20%,
2001

Licencas concedidas

para habitacdo

Fogos licenciados
Obras concluidas

para habitacao

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Indicadores Sociais °

Recenseamentos. De registar que mais de metade dos alunos

Licengas concedidas para construgdes novas

Obras concluidas de construgdes novas

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com o Recenseamento de 2001, a proporcao de
individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca
de um terco quando comparado com os valores do
Recenseamento de 1991 enquanto a proporcado de residentes
no concelho que atingem o 3° ciclo do ensino basico e ensino

secundario aumentou dois tergos., entre os dois ultimos

Receitas Municipais
Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizagao de Empréstimos

Unidade

NO
NO
Ne
NO
Ne
%
NO
%
NO

Ne
Ne
Ne

Ne
Ne
Ne

Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
10 3Euros
ha
NO

Municipios'da Regiao Norte

sugerindo que o concelho do Porto apresenta um parque

habitacional muito envelhecido.

O indice de poder de compra per capita era, em 2000, de
238,77. Este valor é mais do dobro do valor de Portugal (100)
e quase o triplo do indice da regidao Norte. Em termos concelhios

é o concelho com maior indice de poder de compra da regido.

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

3603,0
26 639,5
26 735,1
12 876,3

36 993,9
8584,2

56 199,7
5560,7
2 689,3

457,9

60 455,3
3526,1

Porto

350
195
109

2 040
143
81,8
91
87,9
96 346

96 104
95 404
94737

37 084
6 665
2 857

Periodo de referéncia

Regiao Norte
10 3Euros

Portugal

23 445,2 79 238,7

174 342,3 673 823,0

159 787,0 507 701,2

326 295,2 982 483,2

197 235,9 480 750,5

217 380,1 658 126,2

374719,7 1394 391,1

19370,0 64 272,1

21372,6 59772,4

61309,5 136 770,3

700 545,6 2153 380,0

64 886,5 168 518,9
Regido Norte Portugal
20014 58 767
16 813 48 189
16 652 48 529
39832 108 682
19363 52 621
87,2 83,9
16 595 44093
88,8 85,8
1186 180 3567983
1182 034 3551965
1146 044 3473 826
1135579 3 449 407
445 364 1363418
434 682 1187 423
218 951 599 132
Porto Regiao Norte Portugal
238,77 85,96 100,00
39 2,6 2,2
2,6 2,2 4,3
42,9 79,9 98,8
1395 17 246 46 152
431 2331 8 547
699 864,1 4419 817,8 14 875 676,6
a) 4,91 9,36
a) 11,24 10,84

a) concelho nao inquirido
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizagao Grande Porto

Area 82,0 km 2
Freguesias (n°) 12
Populacao Residente 63 469

Densidade Populacional 773,9 hab/km2

Variacdo da Populagao Residente 1991/2001 15,8%

No concelho da Pévoa de Varzim, que ocupa 10% da area
do Grande Porto, residiam, segundo o Recenseamento de
2001, cerca de 64 mil individuos, o que traduz um acréscimo
populacional, face ao Recenseamento de 1991, de 15,8%.
Em termos percentuais, este foi dos concelhos que maior
ganho populacional apresentou na regidao Norte.

Face aos indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento, P6évoa de Varzim apresenta-se como um

concelho mais jovem que a média regional. Neste concelho,
o saldo natural foi sempre positivo ao longo da ultima década,
apresentando das mais elevadas taxas de natalidade da regidao
Norte.

Da observacao dos indicadores sociais, nomeadamente, do
numero de camas por 1000 habitantes, verifica-se que o
concelho da Pévoa de Varzim possui um valor para este
indicador bastante superior a média regional.

2000/2001

Indicador Pévoa de Varzim Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Bésico 3696 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1949 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 2 825 155 920 387 779
no Ensino Secundario 2145 132 447 350 227
no Ensino Superior 618 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico 31 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 7 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior 1 94 300

Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 229 14 938 35949

do 2° Ciclo do Ensino Basico 214 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 269 14 956 40 189
do Ensino Secundario 307 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e de 2001, a
proporcéao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
cerca de dois tercos enquanto a proporcdo de individuos
residentes no concelho com nivel de instrucao do 3° ciclo do
ensino basico e secundario triplicou no periodo em analise.
Em relacdo aos individuos que atingiram o ensino médio e

superior, o seu niUmero aumentou em cerca de dois tercos.

Os resultados do Recenseamento

da Habitacao de 2001 indicam

, Receitas Municipais
que, no concelho da Pévoa de P

de compra per capita de 80,92. Este valor é dos menores
indices de poder de compra per capita registado na sub-regiao
do Grande Porto, sendo inferior ao valor da regiao Norte e

muito inferior a média da sub-regiao do Grande Porto.

Péovoa'de'Varzim

P6voa de Varzim Regiao Norte Portugal

10 3Euros

Correntes
Varzim, cerca de 43% dos Imposto Municipal sobre Veiculos 367.5 23 445,2 79 238,7
edificios tinham sido construidos Imposto Municipal de Sisa 2430,0 1743423 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 4721,9 159 787,0 507 701,2
entre 1971 e 1990 enquanto a Fundos Municipais Correntes 3946,9 326 295,2 982 483,2
cerca de um quinto correspondia Capital
uma data de construcao posterior Empréstimos 10 525,6 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 2631,3 217 380,1 658 126,2
a 1991. Estes valores quando Despesas Municipais
comparados com a média do Correntes
. . Pessoal 96471 374719,7 1394 391,1
Grande Porto, indicam um Transferéncias para freguesias - 19370,0 64 272,1
parque habitacional mais recente. Encargos Financeiros 695,3 21372,6 59772,4
Capital
A Pbvoa de Varzim, em 2000, Transferéncias para freguesias 828,0 61309,5 136 770,3
apresentava um indice de poder Investimentos 22 666,6 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 38719 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Povoa de Varzim Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas N° 255 20014 58 767
para habitacao N° 236 16 813 48 189
Licencas concedidas para construgdes novas Ne 253 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 667 39832 108 682
Obras concluidas Ne 275 19363 52 621
para habitacao % 90,9 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas N°e 250 16 595 44 093
para habitacdo % 90,8 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 18 991 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N° 18 994 1182034 3551 965
agua canalizada N° 18 643 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne 18 632 1135579 3 449 407
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 5688 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 6 596 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 2 905 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Pévoa de Varzim Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 80,92 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,0 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,3 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 42,3 79,9 98,8
Sociedades constituidas N° 2001 283 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 42 2331 8 547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 93 436,9 4419817,8 14 875676,6
SAU por exploracao ha 1999 2,59 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 6,94 11,24 10,84

Municipios'da Regiao Norte




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Y

Variagao [%)]

I >20
[ 110,201
[ 12100
CJr22
[ 1021
I (-20.-100
Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizagao Grande Porto
Area 75,7 km 2
Freguesias (n°) 5
Populacao Residente 86 005
Densidade Populacional 1 135,4 hab/km 2

Variagdo da Populagao Residente 1991/2001 16,0%

No concelho de Valongo, residiam, em 2001, cerca de 86
mil individuos, o que, face a 1991, traduz um acréscimo
populacional de 16%. Este acréscimo populacional, em termos
percentuais, é o sexto maior de toda a regiao Norte, sendo,
em termos absolutos, o nono maior de toda a regido Norte
com um ganho populacional de mais de 11 mil individuos.

A anélise dos indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento, sugere-nos um dos concelho mais
rejuvenescido de toda a regiao Norte. Podemos ainda destacar

o facto do saldo natural, ao longo da ultima década, ter sido
sempre positivo, ou seja, a taxa de natalidade foi sempre
superior a de mortalidade, contribuindo para o acréscimo
populacional do concelho.

Em relacao aos indicadores sociais, a maior lacuna esta
relacionada com o valor observado no indicador camas por
1000 habitantes uma vez que este apresenta um valor que
é um quinto do da média regional.

2000/2001

Indicador Valongo Regido Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 4602 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 2757 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 3702 155920 387779
no Ensino Secundario 2814 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 33 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 10 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 9 462 1352
do Ensino Secundario 3 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 283 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 318 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 327 14 956 40 189
do Ensino Secundario 288 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

A proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino, de
acordo com o Recenseamento de 2001, diminuiu cerca de um
terco quando comparado com os valores do Recenseamento

de 1991 enquanto a proporcédo de individuos residentes no

Actividade Econdmica

concelho que atingem o 3° ciclo do ensino basico e ensino

secundario mais que triplicou na década em analise.

Segundo o Recenseamento da

Habitacdo de 2001, cerca de 60%

Para o concelho de Valongo, o indice de poder de compra per
capita era, em 2000, de 98,77. Com este valor, Valongo atinge
praticamente o nivel de poder de compra per capita médio de

Portugal e situa-se acima da média da regido Norte.

Valongo Regiao Norte
dos edificios tinham sido 10 3Euros
construidos entre 1971 e 2001 Receitas Municipais
Correntes
enquanto a cerca de 39% Imposto Municipal sobre Veiculos 546,4 23 445,2
correspondia uma data de Imposto Municipal de Sisa 5386,6 174 342,3
Contribuicdo Autarquica 3931,9 159 787,0
construgao anterior a 1970. De Fundos Municipais Correntes 4316,4 326 295,2
notar que para o total do Grande Capital
Porto, o peso dos edificios com Empréstimos. o ) 9553 1972359
Fundos Municipais Capital 2877,6 217 380,1
data de construcdo entre 1971  pespesas Municipais
e 2001 era de 50%, sugerindo Correntes
Pessoal 8369,2 374719,7
que o concelho de Valongo Transferéncias para freguesias 170,5 19 370,0
apresenta um parque Encargos Financeiros 540,3 21372,6
habitacional mais recente que a Capital
Transferéncias para freguesias 423,0 61309,5
média do Grande Porto. Investimentos 10 088,8 700 545,6
Amortizagao de Empréstimos 3566,5 64 886,5
Unidade Valongo Regidao Norte
Licencas concedidas Ne 349 20014
para habitacao Ne 305 16 813
Licencas concedidas para construgdes novas Ne 304 16 652
Fogos licenciados N° 1952 39832
Obras concluidas Ne° 381 19 363
para habitacao % 90,6 87,2
Obras concluidas de construcdes novas Ne 342 16 595
para habitacao % 92,1 88,8
Ne alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 27 684 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 27 668 1182034
4gua canalizada Ne 27 184 1146 044
rede de esgotos Ne° 27 161 1135579
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 6741 445 364
entre 1971 e 1990 N°e 6 850 434 682
entre 1991 e 2001 N° 3 669 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Valongo Regiao Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 98,77 85,96
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,3 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,7 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 35,0 79,9
Sociedades constituidas N° 2001 388 17 246
Caixas multibanco Ne 2001 40 2331
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 93 764,5 4419 817,8
SAU por exploragédo ha 1999 2,56 4,91
Mé&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 1,18 11,24

Municipios'da Regiao Norte

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

0
O VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

(- FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001 localizacao Grande Porto
8 ‘ Area 149,1 km 2

Freguesias (n°) 30

8 Populacao Residente 74 391

G Densidade Populacional 498,9 hab/km 2
—_— Variagao [%] Variacdo da Populacao Residente 1991/2001 14,7%
> =l

2000/2001
Indicador Vila do Conde Regiao Norte Portugal

[ 12100
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I (-20.-100
Bl <20

01 2km
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Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 4122 200 627 494 105

. lho de Vila do Cond o no 2° Ciclo do Ensino Basico 2151 106 310 256 547
o concelho de Vila do Conde, que em termos territoriais ) . -

ocupa cerca de 20% da area do Grande Porto, residiam, no 3° C_'d° do Ensino Basico 2869 155920 387779
segundo o Recenseamento de 2001, cerca de 74 mil individuos, no Ensino Secundério 2 045 132 447 350 227
o que traduz um acréscimo populacional, face ao no Ensino Superior 448 117 645 381078
Recenseamento de 1991, de 14,7%. Em termos percentuais, . P o
este foi dos concelhos que maior ganho populacional Estabelecimentos (N°)

apresentou na regiao Norte. do 1° Ciclo do Ensino Basico 48 3800 9254

Da observacao dos indices de dependéncia de idosos e de do 2° Ciclo do Ensino Basico 1 616 1585
envelhecimento, Vila do Conde apresenta-se como um do 3° Ciclo do Ensino Bésico 6 462 1352

Ver legenda Pag. 200

concelho mais jovem que a média regional. Um dos fenémenos ) L
que contribuiu para essa circunstancia foi o facto do saldo do Ensino Secundario 2 285 840
natural ter sido sempre positivo ao longo da ultima década. do Ensino Superior 1 94 300

Da observagao dos indicadores sociais, nomeadamente, do Docentes (N°)

ndmero de médicos e camas hospitalares por 1000 habitantes, do 1° Ciclo do Ensino Bésico 262 14938 35 949
verifica-se que o concelho de Vila do Conde apresenta valores ) ) o
para estes indicadores inferiores & média regional, sendo do 2° Ciclo do Ensino Basico 246 11993 32126
particularmente evidente no nimero de camas hospitalares do 3° Ciclo do Ensino Basico 295 14 956 40 189

disponiveis. do Ensino Secundario 207 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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a sua proporcao duplicou.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacao de 2001 indicam
que, no concelho de Vila do
Conde, cerca de 62% dos edificios
tinham sido construidos entre
1971 e 2001. Estes valores,
quando comparados com a
média do Grande Porto, indicam
um parque habitacional mais

recente.

O concelho de Vila do Conde,
em 2000, apresentava um indice
de poder de compra per capita

de 77,13. Este concelho é o que

2001

Licencas concedidas

para habitacdo

Fogos licenciados
Obras concluidas

para habitacao
para habitacdo

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Indicadores Sociais °

relacdo aos individuos que atingiram o ensino médio e superior

Licengas concedidas para construgdes novas

Obras concluidas de construgdes novas

Ne alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Segundo os Recenseamentos de 1991 e de 2001, a proporcdo
de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu cerca de
um terco enquanto a proporcdo de individuos residentes no
concelho com nivel de instrucdo do 3° ciclo do ensino basico

e secundario mais que triplicou no periodo em analise. Em

Receitas Municipais

apresenta o menor indice de poder de compra per capita da

sub-regidao do Grande Porto.

Vila do Conde

Actividade Econdmica

Regiao Norte
10 3Euros

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 454,9 23 445,2
Imposto Municipal de Sisa 5175,6 174 342,3
Contribuicdo Autarquica 4622,8 159 787,0
Fundos Municipais Correntes 4317,2 326 295,2
Capital
Empréstimos 9 535,2 197 235,9
Fundos Municipais Capital 2 878,2 217 380,1
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 9702,5 374719,7
Transferéncias para freguesias 830,8 19 370,0
Encargos Financeiros 530,3 21372,6
Capital
Transferéncias para freguesias 605,5 61309,5
Investimentos 17 407,4 700 545,6
Amortizacao de Empréstimos 2 385,2 64 886,5
Unidade Vila do Conde Regido Norte
N°e 344 20014
Ne 291 16 813
Ne 278 16 652
N°e 1214 39832
N°e 396 19 363
% 85,9 87,2
Ne 331 16 595
% 87,9 88,8
Ne 22083 1186 180
Ne 22 034 1182034
Ne 21451 1146 044
Ne 21621 1135579
Ne 7 624 445 364
Ne 8393 434 682
Ne 4378 218 951
Unidade Periodo de referéncia  Vila do Conde Regiao Norte
Portugal=100 2000 77.13 85,96
Kwh 2000 2,5 2,6
Kwh 2000 3,4 2,2
Kwh 2000 130,3 79,9
N° 2001 408 17 246
N° 2001 34 2331
10 3Euros 2001 74 555,0 4419 817,8
ha 1999 6,93 4,91
Ne 1999 4,83 11,24

Municipios'da Regiao Norte

Vila do'Conde

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizagao Grande Porto
Area 168,7 km 2
Freguesias (n°) 24
Populacao Residente 288 749
Densidade Populacional 1711,8 hab/km2

Variagdo da Populacao Residente 1991/2001 16,2%

2000/2001

Indicador Vila Nova de Gaia Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Bésico 13 481 200 627 494 105
No concelho de Vila Nova de Gaia, residiam, em 2001, cerca no 2° Ciclo do Ensino Basico 7444 106310 256 547
de 288 mil individuos, o que, face a 1991, traduz um acréscimo no 3° Ciclo do Ensino Basico 10715 155920 387779
populacional de 16,2%. Este ganho populacional, de cerca no Ensino Secundario 8515 132447 350227
de 39 mil individuos, é o maior em termos absolutos da regiao no Ensino Superior 4287 117 645 381078
Norte, sendo Vila Nova de Gaia dos concelhos que, também Estabelecimentos (N°.
em termos relativos, maiores crescimentos populacionais stabelecimentos (N°)
registou entre os dois Censos. do 1° Ciclo do Ensino Basico 114 3800 9254
. " . . o i 1 35|
Observando os indices de dependéncia de idosos e de do 2 Cfdo do E"ano Basfco 23 616 1585
envelhecimento, Vila Nova de Gaia surge como um concelho do 3° Ciclo do Ensino Basico 30 462 1352
mais rejuvenescido que a média regional. De notar que o do Ensino Secundario 17 285 840
indicador nados-vivos fora do casamento apresenta um valor do Ensino Superior 5 94 300
muito superior ao registado para a regiao Norte. Também é Docentes (N°)
de assinalar o facto do saldo natural deste concelho ser ’ ) )
sempre positivo ao longo da tltima década. do 1° Ciclo do Ensino Basico 817 14 938 35949
= P e . do 2° Ciclo do Ensino Basico 823 11993 32126
Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
. . JOR T . el {e] f 1 Act,
do indicador médicos por 1000 habitantes, ao longo da tltima do 3° Ciclo do Ensino Basico 999 14956 40189
década, ser sempre superior a média regional. do Ensino Secundario 1115 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais °

De acordo com o Recenseamento de 2001, a proporcao de
individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu cerca de
40% quando comparado com os valores do Recenseamento
de 1991 enquanto a proporcédo de individuos residentes no
concelho que atingem o 3° ciclo do ensino basico e ensino

secundario triplicou, entre os dois Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, 47% dos

edificios tinham sido construidos

Receitas Municipais
antes de 1970 enquanto a cerca P
Correntes

de 17% correspondia uma data

de construcdo posterior a 1991.

Contribuicdo Autarquica
Estes valores apresentam um
Capital

parque habitacional mais

. P Empréstimos
envelhecido que a média P

Fundos Municipais Capital

regional. Despesas Municipais
L Correntes
Em 2000, o indice de poder de
Pessoal

compra per capita era de 101,86.

Considerando a sub-regido Encargos Financeiros
Capital
Grande Porto, Vila Nova de Gaia

apresenta um valor inferior, sendo Investimentos

2001 Unidade

Licengas concedidas Ne

para habitacao N°
Licencas concedidas para construgdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

agua canalizada Ne

rede de esgotos Ne°
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo domeéstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco N°
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploragdo ha

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°

Municipios'da Regiao Norte

Imposto Municipal de Sisa

ultrapassado pelo concelho do Porto. No entanto, Vila Nova

de Gaia era o quarto concelho da regido Norte com maior

indice de poder de compra.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Fundos Municipais Correntes

Transferéncias para freguesias

Transferéncias para freguesias

Amortizacdo de Empréstimos

Vila Nova de Gaia

2062,9
18 786,6
17 520,5

117711
13 015,2
7847,377819

26 137,5
789,8
680,7

8 638,0
46 043,3
2 268,9

Vila Nova de Gaia

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

580
519
569
2701
547
92,5
529
93,6
97 753

97 637
95 497
95 544

30293
22 596
10 652

Vila Nova de Gaia

101,86
3,6

2,1
101,6
1158
168

340 138,2

2,26
0,62

Actividade Econdmica

Regiao Norte

10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Regiao Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Vila'Nova de Gaia

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populagcao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
CONCELHO ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Area 2621,1 km2
Concelhos 15
Freguesias (n°) 321
Populacdo residente 551 301
Densidade populacional 210,3 hab/km2

Variacdo da populagao residente 1991/2001 8.3%

A sub-regiao do Tamega é composta por 15 concelhos e 321
freguesias. Entre os Recenseamentos de 1991 e 2001 obteve
uma variacdo populacional de 8,3% te apresenta uma
densidade populacional de 210,3 habitantes por km2.

Quanto aos indicadores demograficos observa-se que o indice
de dependéncia de idosos e o indice de envelhecimento sao
inferiores cerca de 15% e 25% relativamente a regiao Norte.

O indice de dependéncia de jovens do Tamega é cerca de
20% superior ao da regiao Norte.

Salientam-se também os nados-vivos fora casamento e a
taxa de divorcio, inferiores cerca de metade e um terco,
respectivamente, em relacdo a regiao Nortel.

2000/2001

Indicador Tamega Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 35622 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 18 668 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 24 590 155 920 387779
no Ensino Secundario 14 041 132 447 350 227
no Ensino Superior 1936 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 679 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 104 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 63 462 1352
do Ensino Secundario 31 285 840
do Ensino Superior 4 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 2 463 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 1786 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2019 14 956 40 189
do Ensino Secundario 1546 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Utilizando a Regido Norte como base de ponderacéo, a

prorporcao de edificios construidos antes de 1971 nesta

subregiao atingia 14,7% do total e para o periodo de 1991 a

2001, este valor aumentou para 18,8%.

O indice poder de compra per capita cifra-se em 53,22 e é 0

menor da Regido Norte, representando cerca de 62% do valor

ai verificado.

Quanto aos indicadores de
saude, todas as variaveis
assumem valores inferiores a 100,
valor de base tomado para a
regiao Norte e assumido nesta
comparacao regional. Destaca-
se o facto do indicador médicos
por 1000 habitantes ser apenas
um quarto do valor verificado
para a regiao Norte e das camas
hospitalares por 10000
habitantes se ficar pelos 38% da

regiao Norte.

Tendo como referéncia os

recenseamentos de 1991 e de

2001

Licencas concedidas

para habitacao

para construgdes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas

para habitacao

Obras concluidas de construcdes novas

para habitacao

Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual

Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
N° de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

Unidade
N©
No
No
NO
NO
%
N°
%
No

Ne
N°
Ne

NO
NO
NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
N_O
N.°
10 3Euros
ha
N_O

giac Nofté

Actividade Econdmica

2001, a analise da populacao residente por nivel maximo de
ensino atingido permite constatar que diminuiu para cerca de
metade a proprocao de individuos sem qualquer nivel de
ensino, enquanto que a proporcao de individuos que atingiu
0 3° ciclo do ensino basico e ensino secundario triplicou.
Verifica-se também que duplicou, neste periodo, a porporcao

de individuos que atingiu o ensino médio e superior.

Regiao Norte
10 3Euros

Portugal

2618,1 23 445,2 79 238,7

14 269,0 174 342,3 673 823,0

13 258,9 159 787,0 507 701,2

54 584,4 326 295,2 982 483,2

19 954,2 197 235,9 480 750,5

36 391,9 217 380,1 658 126,2

44778,5 374719,7 1394 391,1

1983,6 19370,0 642721

3054,0 21372,6 59772,4

6 668,8 61309,5 136 770,3

95 664,3 700 545,6 2153 380,0

7 061,7 64 886,5 168 518,9
Tamega Regiao Norte Portugal

4267 20014 58 767

3632 16 813 48 189

3393 16 652 48 529

6 825 39832 108 682
4245 19 363 52 621

87,4 87,2 83,9

3539 16 595 44 093

88,9 88,8 85,8

165 237 1186 180 3567 983

164 480 1182 034 3551965

153 880 1146 044 3473 826

152 378 1135579 3449 407

65 350 445 364 1363418

66 417 434 682 1187 423

41 207 218 951 599 132

Periodo de referéncia Tamega Regiao Norte Portugal

2000 53,22 85,96 100,00

2000 2,3 2,6 2,2

2000 1,7 2,2 4,3

2000 29,4 79,9 98,8

2001 2 826 17 246 46 152

2001 208 2 331 8 547

2001 434 088,1 4419 817,8 14 875 676,6

1999 2,76 4,91 9,36

1999 12,56 11,24 10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Tamega

) Area 301,5 km2
-+
(- * Freguesias 40
E Populacao Residente 59 627
(4V) Densidade Populacional 197,8 hab/km 2
E Variagéo [%] Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 6,3%
< B >20
[ 10,200
[0l 2000/2001
C 2 Indicador Amarante Regido Norte Portugal
[ 1021
[-20,-10[ .
Ver legenda Pég. 200 = <20 Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 3634 200 627 494 105
Em A : ho | lizad b 50 do T no 2° Ciclo do Ensino Basico 2 091 106 310 256 547
m Amarante, concelho localizado na sub-regido do Tamega, o - . L
residiam cerca de 60 mil individuos, segundo o Recenseamento no 3 C_ICIO do Enslm_o Basico 279 155920 387779
de 2001, o que traduz um aumento de 6,3% face a 1991. no Ensino Secundario 2350 132 447 350 227
o - o : no Ensino Superior - 117 645 381078
Da analise dos indicadores demogréficos, em particular dos Estabelecimentos (N°)
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, surge- o ’ »
nos um concelho menos envelhecido que a média regional, do 1° Ciclo do Ensino Basico 77 3800 9254
apresentando, além disso, um indice de dependéncia de do 2° Ciclo do Ensino Basico 7 616 1585
jovens superior a média da regido Norte. do 3° Ciclo do Ensino Basico 6 462 1352
do Ensino Secundario 4 285 840

Na observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto
de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser do Ensino Superior - 94 300
aproximadamente 5 vezes inferior ao valor verificado para a Docentes (N°)
regiao Norte. O nimero de pensionistas por 100 habitantes do 1° Ciclo do Ensino Basico 257 14938 35949
é ligeiramente inferior ao valor da regido Norte, assim como, do 2° Ciclo do Ensino Basico 179 11993 32126

em geral, os restantes indicadores apresentados no quadro

Aalteelies Sadbk? do 3° Ciclo do Ensino Basico 202 14 956 40 189
do Ensino Secundario 191 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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aumento da proporcdo de
individuos durante este periodo:
em 2001 existia uma proporcao
de residentes cerca de seis vezes
maior do que em 1991 com estes

niveis de ensino atingidos.

Quanto ao parque habitacional,
os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de 23% dos edificios
existentes em Amarante tinham

sido construidos depois de 1991.

O indice de poder de compra

per capita era, em 2000, de 53,54

2001

Licencas concedidas

para habitacao

Fogos licenciados
Obras concluidas

para habitacao

para habitacédo

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Indicadores Sociais *

ciclo ensino basico e ensino secundario” que se regista o maior

Licengas concedidas para construcdes novas

Obras concluidas de construcdes novas

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
cerca de 12%, enquanto que a proporcao de residentes no
concelho com nivel de instrucdo médio e superior mais do que

triplicou, durante aquela década. Mas é no nivel de ensino “3°

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

Unidade
N©
NO
NO
N°
N©
%
NO
%
NO

Ne
Ne
NO

NO

NO

NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
10 3Euros
ha
NO

Municipios’da Regiao Nort

glad Norte

Actividade Econdmica

- inferior, portanto, ao valor observado para a regiao Norte

(que era de 85,96), e equivalente ao indice observado para a

sub-regidao do Tamega (53,21).

AGETET

10 3Euros

312,6 23 445,2
1702,8 1743423
1225,7 159 787,0
5602,4 326 295,2
3960,8 197 235,9
3734,9 217 380,1
4576,8 374719,7
- 19 370,0
294,0 21372,6
1495,0 61309,5
14 967,7 700 545,6
692,9 64 886,5
Amarante Regiao Norte
406 20014
365 16 813
140 16 652
405 39832
347 19 363
95,4 87,2
312 16 595
96,5 88,8
18210 1186 180
18 156 1182034
17 027 1146 044
16 888 1135579
7514 445 364
8167 434 682
4638 218 951
Periodo de referéncia Amarante Regido Norte
2000 53,54 85,96
2000 2,0 2,6
2000 1,6 2,2
2000 13,8 79,9
2001 306 17 246
2001 21 2331
2001 50 152,4 4419 817,8
1999 2,62 4,91
1999 12,24 11,24

Regiao Norte

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

Amarante

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Tamega

Localizacdo

Area 174,3 km2
Freguesias 20
Populacao Residente 22 355
Densidade Populacional 128,3 hab/km2
Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 -0,5%

No concelho de Baido residiam, em 2001, cerca de 22 mil
individuos, de acordo com os Censos 2001, o que representa
um decréscimo de 4,5% relativamente a 1991. Dentro deste
concelho, observam-se resultados heterogéneos, com
freguesias a perderem mais de 20% e outras a ganharem
mais de 20% de populacao residente durante a ultima década,
conforme se pode ver no cartograma junto.

Da analise dos indicadores demograficos, em particular dos
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, surge-
nos um concelho mais envelhecido que a média da regidao
Norte; no conjunto dos valores apresentados, os nados-vivos
nascidos fora do casamento e a taxa de divorcio, sao inferiores
em cerca de um terco a média da regiao Norte;

Na observagao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto
de o nimero de pensionistas por 100 habitantes representar
mais do dobro do valor verificado para a regidao Norte.

2000/2001
Indicador :EIET) Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1380 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 696 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 892 155 920 387779
no Ensino Secundario 392 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 38 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 95 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 67 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 85 14 956 40 189
do Ensino Secundario 22 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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de ensino em 1991.

Quanto ao parque habitacional,
podemos constatar que apenas
cerca de 16% dos edificios
existentes em Baido tinham sido
construidos depois de 1991.
indice de poder de compra per
capita era, em 2000, cerca de
41,30 - inferior, portanto, aos
valores observados para a regidao
Norte (85,96) e para a sub-regido

do Tamega (53,21).

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Indicadores Sociais *

médio e superior é o dobro da dos que detinham estes niveis

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcado de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
cerca de 47%; a proporcao dos que atingiram o 3° ciclo do
ensino basico e ensino secundario, mais que quadruplicou e

em 2001 a proporcao de individuos que atingiram o ensino

Receitas Municipais

Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade
Licencas concedidas Ne
para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas N°
Fogos licenciados N°e
Obras concluidas N°e
para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas N°
para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade N°
agua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
ND
10 3Euros
ha
NO

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

86,6
247,6
161,5

2923,0

149,6
1948,6

1897,6
6,7
130,4

372,3
3063,6
288,1

Baiado

198
171
116
192
189
86,8
138
85,5
7203

7113
5957
5952

4899
3365
1891

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte
10 3Euros

23 445,2
174 3423
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Baiao Regiao Norte
41,30 85,96
1,5 2,6
1,3 2,2
52 79,9
126 17 246
9 2 331
18 447,6 4419 817,8
2,06 4,91
26,72 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Tamega

Localizacao

Area 241,8 hab/km2

Freguesias 17

Populacao Residente 17 846

Densidade Populacional 73,8 hab/km2
Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 9,0%

@)
-+
(%)
(O
aal
Q
S
s
)
=
QD
O
QD
O
Q)
o

B >20
[ 1o,200
] 0 2000/2001
C 2 Indicador Cabeceiras Regiao Norte Portugal
] 102 de Basto
I [-20.-101 . o
Ver legenda P4g. 200 — Py Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1146 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 621 106 310 256 547
No concelho de Cabeceiras de Basto, residiam, em 2001, no 3° Ciclo do Ensino Basico 931 155 920 387 779

perto de 18 mil individuos. Este concelho apresenta um . ‘.
aumento de populacdo residente de cerca 9% entre os no Ensino Secundario 535 132447 350 227
Recenseamentos de 1991 e 2001. no Ensino Superior - 117 645 381078

A observacido dos indicadores demogréficos, em particular Estabelecimentos (N°)
dos inq(ices de dependénciadde idosos e I?]e jovens, sugizre do 1° Ciclo do Ensino Basico 41 3800 9254
ue estamos na presenca de um concelho em que estes . s

grupos etarios ("%5 e n%ais anos” e “0 a 14 anqos"), sao do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
proporcionalmente mais relevantes face ao observado na do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
regido Norte, a avaliar pelos valores superiores destes do Ensino Secundario 1 285 840
indicadores, quando comparados com os da regiao como um ) )
todo. E de notar que a taxa de divércio em Cabeceiras de do Ensino Superior - 94 300
Basto é apenas cerca de 40% do valor observado na regidao Docentes (N°)

Norte. do 1° Ciclo do Ensino Basico 102 14 938 35 949

Nos indicadores de saude, observa-se que o numero de do 2° Ciclo do Ensino Basico 60 11 993 32126

médicos por 1000 habitantes atinge cerca de um quarto do X . o
valor verificado para a Regiao Norte. do 3° Ciclo do Ensino Basico 81 14 956 40 189

do Ensino Secundario 58 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Quanto a proporcdo de populacao residente por nivel de
ensino maximo atingido, e de acordo com os Recenseamentos
de 1991 e 2001, destaca-se a diminuicdo para metade da
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino, enquanto
quase quadruplica o numero dos que atingem o 3° ciclo do
ensino basico e ensino secundario e quase duplica o nimero

dos que, entretanto, concluiram o ensino médio e superior.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de metade dos edificios

tinham sido construidos antes de " A
Receitas Municipais

1970 enquanto a cerca de um Correntes

décimo correspondia uma data

de construcao posterior a 1991.

. . Contribuicdo Autarquica
Este parque habitacional fouigao Autarqul

Imposto Municipal de Sisa

Imposto Municipal sobre Veiculos

Fundos Municipais Correntes

apresenta-se como o mais Capital
envelhecido do Minho-Lima. Empréstimos

O indice de poder de compra L
Despesas Municipais

per capita era, em 2000, de 43,80 Correntes

e, portanto, cerca de metade do Pessoal

valor observado para a regiao
Encargos Financeiros

Norte.

Capital

Fundos Municipais Capital

Transferéncias para freguesias

Transferéncias para freguesias

Investimentos

2001 Unidade

Licencas concedidas Ne

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne

para habitacdo %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:

electricidade N°

agua canalizada Ne

rede de esgotos N°
Ne° de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco N°
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

Amortizacdo de Empréstimos

Cabeceiras de Basto

63,9
196,3
243,4

2633,2

17555

2 456,8

2,7
163,9

15,0

26322

394,5

Cabeceiras de Basto

120
113
326
132
113
96,5
110
96,4
5408

5365
5174
4843

2733
3299
1686

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Cabeceiras de Basto Regiao Norte

43,80
1.3
1,4
9,1
76
5
14 201,2
4,66
26,53

Actividade Econdmica

Regiado Norte
10 3Euros

23 445,2
1743423
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Cabeceiras’de Basto

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

I >20
[ 10,201
] 200
[ 220
[ 1021
I [-20.-10[
Ver legenda Pag. 200 Il <20

Caracterizacao Genérica

Tamega

Localizacdo

Area 115,0 km2
Freguesias 9
Populacao Residente 17 338
Densidade Populacional 150,8 hab/km2
Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 5,0%

No concelho de Castelo de Paiva residiam, em 2001, pouco
mais de 17 mil individuos, o que, comparando com 1991,
traduz um acréscimo populacional de 5%.

Na observacdo dos indicadores demograficos, verifica-se um
indice de dependéncia de jovens superior ao indice de
dependéncia de idosos e de envelhecimento, nao
ultrapassando, no entanto, a média registada na sub-regiao
Tamega.

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes, ao longo da Gltima
década, ter vindo a decrescer ligeiramente situando-se, em
2000, a quatro quintos da média verificada na regido Norte.

2000/2001
Indicador Castelo de Paiva Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1021 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 617 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 797 155 920 387779
no Ensino Secundario 480 132 447 350 227

no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 29 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 8 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 87 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 56 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 60 14 956 40 189
do Ensino Secundario 51 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

Com base nos resultados do Recenseamento 2001, a proporcao

de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca

Actividade Econdmica

de metade quando comparado com os valores do

Recenseamento de 1991, enquanto a proporcao de residentes

no concelho com o 3° ciclo do ensino basico e secundario mais

que quadruplicou, entre os dois Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, a perto de
edificios

metade dos

Castelo de Paiva

Receitas Municipais

correspondia uma data de Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 81,6
construgao anterior a 1970. Os Imposto Municipal de Sisa 543,1
edificios construidos entre 1991 Contribuicdo Autarquica 2164
) Fundos Municipais Correntes 2167,7
e 2001 correspondiam a pouco Capital
mais de dois quintos do total dos Emprestimos 1260,7
o Fundos Municipais Capital 1445,2
edificios recenseados o que Despesas Municipais
sugere que o parque habitacional Correntes
. Pessoal 2 064,6
do concelho de Castelo de Paiva . )
Transferéncias para freguesias 9,0
tem vindo a sofrer um Encargos Financeiros 248,5
heci " Capital
envelhecimento. Transferéncias para freguesias 554,4
T | i 44211
O indice de poder de compra nveSt'_mentos .
Amortizacdo de Empréstimos 235,0

2001

Licencas concedidas
para habitacao
Licengas concedidas para construcoes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas
para habitacao
N° alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

per capita era, em 2000, de 51,58, sendo portanto, inferior ao

valor observado para a regido Norte.

Regiao Norte
10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Unidade Castelo de Paiva Regiao Norte
Ne 155 20014
Ne 142 16 813
Ne 284 16 652
Ne 149 39832
Ne 164 19 363
% 90,9 87,2
Ne 140 16 595
% 90,7 88,8
Ne 5238 1186 180
Ne 5218 1182 034
Ne 4870 1146 044
Ne 4772 1135579
Ne 2 460 445 364
Ne 1694 434 682
Ne 1237 218 951
Unidade Periodo de referéncia Castelo de Paiva Regido Norte
Portugal=100 2000 51,58 85,96
Kwh 2000 2,2 2,6
Kwh 2000 0,6 2,2
Kwh 2000 31,4 79,9
Ne 2001 71 17 246
Ne 2001 10 2331
10 3Euros 2001 16 884,2 4419 817,8
ha 1999 1,59 4,91
Ne 1999 15,36 11,24

Municipios’da Regiao Norte

Norte

giad

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

+—
(%)
o VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizacao Genérica
q) FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001 Localizagdo Tamega
© Area 181,1 km2
O ' Freguesias 22
~ Populacdo Residente 20 466
O Densidade Populacional 113,0 hab/km2
(q)) Variagio [%] Variagdo da Populacao Residente 1991/2001 -4,7%
‘ ’ B >20
[ 110,200
[0 2000/2001
22 Indicador Celorico de Basto Regiao Norte Portugal
[ 1021
B (-20.-100 . o
Ver legenda Pag. 200 B <20 Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1133 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 701 106 310 256 547
: : no 3° Ciclo do Ensino Basico 972 155 920 387779
No concelho de Celorico de Basto, localizado na NUTS Il ) o
Tamega, residiam, em 2001, 20 mil individuos. Este concelho no E"S!"° Sec“".dam 327 132447 350227
apresentou uma diminuicdo de populacéo residente, entre no Ensino Superior - 117645 381078
os Recenseamentos de 1991 e 2001, de 4.7%. Estabelecimentos (N°)
A analise dos indicadores demogréaficos, em particular dos do 1° Cido do E"S?”o Bés?m M 3800 9254
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere do 2° Ciclo do Ensino Basico 4 616 1585
um concelho claramente mais envelhecido que a média do 3¢ Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
regional. Outro indicador que se destaca é a taxa de divorcio do Ensino Secundario 2 285 840
que representa dois quintos da taxa regional. do Ensino Superior B 94 300
Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe- Docentes (N°)
se o f_acto de o numero de m_édicos por 1000 ha_\bitantes ser do 1° Ciclo do Ensino Basico 94 14938 35949
apr_o~xm|:lad:mente quatro quintos do valor verificado para a do 2° Ciclo do Ensino Basico 69 11993 32 126
regiao Norte. do 3° Ciclo do Ensino Basico 72 14956 40189
do Ensino Secundario 58 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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ao longo da ultima década.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de 80% dos edificios
tinham sido construidos antes de
1990 enquanto a menos de um
quinto correspondia uma data

de construcao posterior a 1991.

O concelho de Celorico de Basto
registava um indice de poder de
compra per capita, em 2000, de

33,72, o mais baixo de toda a

Indicadores Sociais

ensino basico e secundério registou o aumento mais significativo

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os resultados dos Recenseamentos de 1991
e 2001, a proporcado de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu cerca de metade enquanto a proporcao de residentes
no concelho com nivel de instrucdo médio e superior duplicou,

naquela década. A proporg¢ao de individuos com o 3° ciclo do

Receitas Municipais

Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

Indicador Unidade

Licencas concedidas Ne

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcoes novas N°e
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne

para habitacdo %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

agua canalizada Ne

rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 N°

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha

NO

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

NUTS IIl.

Celorico de Basto

68,4
208,8
172,8

2 965,7

1425,0
1977,2

22749
167,5
200,8

2,5
5286,5
364,7

Celorico de Basto

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

122
114
432
184
141
92,9
119
94,1
6135

6 068
5464
5291

3974
3415
1709

Periodo de referéncia

33,72
1,4

3,2
15,2
85

5
71931
2,05
29,65

Actividade Econdmica

Regiao Norte
10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Celorico de Basto Regiao Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84

Celorico'de’Basto




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

"

Variagao [%]
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Caracterizacao Genérica

Tamega

Localizacdo

Area 241,3 km2
Freguesias 17
Populacao Residente 22424
Densidade Populacional 92,9 hab/km2
Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -4,5%

Em 2001, residiam no concelho de Cinfaes, cerca de 22 mil
individuos, o que, em comparacdo a 1991, traduz um
decréscimo populacional de 4.5%.

Os valores observados nos indicadores demograficos, em
particular dos indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento, sugerem um concelho envelhecido quando
comparado com a média regional.

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes ser dos mais baixos
da sub-regido Tamega enquanto o nimero de pensionistas
por 100 habitantes apresenta valores bastante elevados ao
longo da Ultima década.

2000/2001
Indicador Cinfaes Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 1253 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 676 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 844 155920 387779

no Ensino Secundario 542 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 52 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 15 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 4 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 133 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 63 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 78 14 956 40 189
do Ensino Secundério 76 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com o Recenseamento 2001, a proporcao de

individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca

de metade quando comparado com os valores do

Recenseamento de 1991, enquanto a proporg¢ao de individuos

residentes no concelho com nivel de instrucao do 3° ciclo do

ensino basico e ensino secundario quadruplicou, entre os dois

ultimos Recenseamentos.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que praticamente metade dos
edificios tinham sido construidos
antes de 1970. Os edificios
construidos entre 1991 e 2001
correspondiam a um quarto do
total dos edificios recenseados,
indicando um envelhecimento do

parque habitacional.

O concelho de Cinfaes apresenta

um dos indices de poder de

Receitas Municipais
Correntes

compra per capita mais baixos do Tamega, de 35,35. Este valor

representa menos de metade do valor observado para a regiao

Norte.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

Indicador Unidade
Licengas concedidas N°
para habitacdo N°
Licengas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°
para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas N°
para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
agua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
10 3Euros
ha
NO

Municipios’da Regiao Norte

gia0 Nofté

Cinfaes

78,4
245,5
189,0

30941

200,9
2062,7

1383,9
259,3
24,6

131,3
3166,7
110,4

Cinfaes

199
178
127
156
182
86,3
120
91,7
7 288

7227
6021
5968

4299
3452
2117

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte
10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16 813

16 652

39832

19363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Cinfaes Regiao Norte
35,35 85,96
1,5 2,6
0,9 2,2
5,1 79,9
80 17 246
5 2 331
10 487,3 4419 817,8
2,68 4,91
23,44 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Tamega

Localizacao
Area 115,9 km2
Freguesias 32

Populacéo Residente 57 595
Densidade Populacional 497,1 hab/km 2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 17.2%

No concelho de Felgueiras, residiam, em 2001, cerca de 57
mil individuos, o que, em comparacdo a 1991, traduz um dos
maiores aumentos populacionais da NUT Ill, de 17,2%.

Felgueiras, juntamente com Lousada, regista um indice de
dependéncia de jovens superior ao verificado na média da
sub-regido Tamega. De referir ainda as taxas de natalidade
e mortalidade, onde Felgueiras se destaca como o concelho
com a maior taxa de crescimento natural da populagéo.

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do numero de médicos por 1000 habitantes corresponder a
cerca de um quinto.

2000/2001

Indicador Felgueiras  Regidao Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 4013 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 2 092 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 2995 155 920 387 779
no Ensino Secundario 1719 132 447 350 227
no Ensino Superior 86 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 48 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 6 462 1352
do Ensino Secundario 3 285 840
do Ensino Superior 1 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 240 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 202 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 246 14 956 40 189
do Ensino Secundario 188 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

Segundo o Recenseamento 2001, a proporc¢ao de individuos
sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca de metade
quando comparado com os valores do Recenseamento de
1991. Contudo, a alteracdo mais significativa registou-se ao

nivel da proporcao de individuos residentes no concelho com

nivel de instrucdo do 3° ciclo do ensino basico

secundario, cujo valor quintuplicou, entre os dois ultimos

Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da

Habitacao de 2001, cerca de 40%

Actividade Econdmica

capita, em 2000, de 69,22.

e ensino

Felgueiras

Felgueiras, a par de Lousada, é um dos poucos concelhos que
apresenta uma actividade predominantemente secundaria. Ao
sector da Industria, Construcdo e Energia correspondem
aproximadamente 75% do volume de negdcios gerado pelas

sociedades com sede no concelho.

Regiao Norte

10 3Euros

Receitas Municipais

Correntes
dos edificios tinham sido Imposto Municipal sobre Veiculos 308,8 23 445,2
construidos entre 1971 e 2001. Imposto Municipal de Sisa 1601,0 174 3423
Contribuicao Autarquica 2383,8 159 787,0
Os edificios anteriores a 1971 Fundos Municipais Correntes 4382,4 326 295,2
representavam apenas um terco Capital
do total de edificios recenseados Empréstimos 19701 1972359
Fundos Municipais Capital 2921,6 217 380,1
0 que denota um parque pespesas Municipais
habitacional pouco envelhecido. Correntes
Pessoal 4541,7 374719,7
Considerando os concelhos da Transferéncias para freguesias 20,2 19 370,0
sub-regiéo Témega, Felgueiras é Encargos Financeiros 336,4 21 372,6
Capital
o concelho que apresenta o maior Transferéncias para freguesias 7211 61309,5
indice de poder de compra per Investimentos 8693,8 700 545,6
Amortizacao de Empréstimos 710,0 64 886,5
2001 Unidade Felgueiras Regido Norte
Licengas concedidas Ne 453 20014
para habitacao Ne 358 16 813
Licencas concedidas para construgdes novas Ne 111 16 652
Fogos licenciados Ne 619 39832
Obras concluidas Ne 560 19 363
para habitacao % 80,7 87,2
Obras concluidas de construcdes novas Ne 528 16 595
para habitacao % 80,3 88,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne° 17 041 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 17011 1182 034
agua canalizada Ne 16 542 1146 044
rede de esgotos Ne 16 326 1135579
N° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 5159 445 364
entre 1971 e 1990 N°e 6 563 434 682
entre 1991 e 2001 N°e 3763 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Felgueiras Regiao Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 69,22 85,96
Consumo domeéstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,6 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 33 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 59,2 79,9
Sociedades constituidas N° 2001 372 17 246
Caixas multibanco Ne 2001 25 2331
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 45 442,7 4419 817,8
SAU por exploracédo ha 1999 2,51 4,91
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 9,28 11,24

Municipios’da Regiao Nort

glad Nor

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473826
3449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84

Felgueiras




Populacao * Indicadores Sociais

Caracterizacao Genérica

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Tamega

Area 96,2 km2
h Freguesias 25
Populacao Residente 44712
Densidade Populacional 464,6 hab/km2
Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 17,0%

B >20
E {;01;?[ 2000/2001
22 Indicador Lousada Regidao Norte  Portugal
[ 1021
[ (-20.-100 Alunos Matriculados (N°)
Ver legenda Pag. 200 il no 1° Ciclo do Ensino Basico 3216 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1538 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1988 155 920 387779
No concelho de Lousada, localizado na NUTS Ill Tamega, no Ensino Secundario 1129 132 447 350 227
residiam, em 2001, perto de 45 mil individuos, o que traduz no Ensino Superior R 117 645 381 078

um aumento populacional, face a 1991, de 17,0%. Estabelecimentos (N°)

A observacao dos indicadores demograficos, em particular do 1° Ciclo do Ensino Basico 37 3800 9254

do indice de dependéncia de jovens, o mais elevado do do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
Tamega, sugere um concelho claramente mais jovem que a do 3° Ciclo do Ensino Basico 5 462 1352
média regional. De salientar a elevada taxa de natalidade do . L
- 5 AT do Ensino Secundario 2 285 840
concelho de Lousada, situando-se quer acima da média da ) )
sub-regido Tamega, quer acima da média da regido Norte. do Ensino Superior - 94 300
- - - : Docentes (N°)

Da observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto do 1° Ciclo d . o 938 949
de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser inferior a 0 1° Ciclo do Ensino Basico 191 1493 3594
um quinto do valor verificado para a regido Norte. do 2 Ciclo do Ensino Basico 172 11993 32126

do 3° Ciclo do Ensino Basico 179 14 956 40 189
do Ensino Secundario 130 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam

que mais de dois tercos dos

Indicadores Sociais

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a

quintuplicou no periodo em analise.

proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade enquanto que a proporcao de residentes

no concelho com o 3° ciclo do ensino basico e secundario

Lousada

Receitas Municipais

Correntes

edificios recenseados tinham sido Imposto Mun?c?pal SObr_e Veiculos 210.7
Imposto Municipal de Sisa 1191,9
construidos ap6s 1971 enquanto Contribuicdo Autarquica 1009,1
Fundos Municipais Correntes 3695,7
apenas um tergo corresponde a Capital
edificios com data de construcao Empréstimos 1354,8
Fundos Municipais Capital 2 463,8
anterior a 1970. Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 3514,4
. Transferéncias para freguesias 22,5
O indice de poder de compra Encargos Financeiros 1791
per capita era, em 2000, de Capital
Transferéncias para freguesias 530,6
52,11, ligeiramente inferior ao Investimentos 63674
Amortizacao de Empréstimos 401,6
Indicador Unidade Lousada
Licencas concedidas Ne 345
para habitagao Ne 309
Licengas concedidas para construgdes novas Ne 296
Fogos licenciados N° 600
Obras concluidas N° 436
para habitacao % 92,4
Obras concluidas de construcdes novas N° 394
para habitacao % 93,1
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°e 12 982
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 12 951
agua canalizada N° 12 329
rede de esgotos N° 12422
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 3917
entre 1971 e 1990 N° 4 651
entre 1991 e 2001 N° 3294
Indicador Unidade Periodo de referéncia
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000
Sociedades constituidas Ne 2001
Caixas multibanco Ne 2001
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001
SAU por exploracédo ha 1999
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999

Municipios’da Regiao Norte

gia0 Nofté

Actividade Econdmica

valor observado na sub-regido Tamega, de 53,21.

Regido Norte
10 3Euros

23 445,2
174 3423
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Lousada Regiao Norte

52,11 85,96
2,8 2,6

2,3 2,2

25,0 79,9
242 17 246

15 2331

37 949,2 4419817,8
2,99 4,91
8,22 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

Caracterizacao Genérica

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
F

REGUESIA ENTRE 1991 E 2001 Tamega

Localizacdo

Area 201,9 km?2
/ Freguesias 31
’ Populacao Residente 52 419
Densidade Populacional 259,7 hab/km2
Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 8,9%
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2000/2001

Indicador Marco de

Canaveses

Regido Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 3547 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1706 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 2233 155 920 387779

de Canaveses, apresentava uma populacdo residente de 52 ne Ens!no Secunfja”o 1278 132 447 350227
mil individuos, o que, face a 1991, traduz um acréscimo no Ensino Superior 117 645 381078
populacional de 8,9%. Estabelecimentos (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico 57 3800 9 254

do 2° Ciclo do Ensino Basico 9 616 1585

Segundo o Recenseamento de 2001, o concelho de Marco

A observacdo dos indicadores demograficos, em particular
do indice de dependéncia de jovens superior a média regional,

sugere um concelho jovem. E ainda de realcar que Marco de do 3° Ciclo do Ensino Bésico 5 462 1352
Canaveses apresenta uma taxa de natalidade das mais elevadas do Ensino Secundério 4 285 840
do Tamega. do Ensino Superior 94 300
Da observacado dos indicadores sociais, saliente-se o facto Docentes (N°)
do Marco de Canaveses registar o menor numero de médicos do 1° Ciclo do Ensino Basico 243 14 938 35 949
por 1000 habitantes enquanto que o nimero de camas do 2° Ciclo do Ensino Basico 132 11993 32 126
hospitalares se situa acima da média da sub-regidao Tamega. . . ‘o
P 9 9 do 3° Ciclo do Ensino Basico 142 14 956 40189
do Ensino Secundario 195 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade quando comparado com os valores do
Recenseamento de 1991 enquanto a proporcao de individuos
residentes no concelho com instrucdo ao nivel do 3° ciclo do
ensino basico e secundario quadruplicou, entre os dois ultimos
Recenseamentos. Também a
proporcao de residentes com
instrucdo ao nivel do ensino

Receitas Municipais

médio e superior registou um Correntes

Actividade Econdmica

Canaveses apresenta, em 2000, um indice de poder de compra
per capita de 58,18. Este valor é superior ao valor do indice
de poder de compra per capita da sub-regido Tamega que

apresenta o valor de 53,21.

Marco'de'Canaveses

Marco de Canaveses Portugal

Regiao Norte
10 3Euros

aumento significativo. Imposto Municipal sobre Veiculos 268,2 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 1461,3 174 342,3 673 823,0
Segundo o Recenseamento da Contribuicado Autarquica 729,8 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 5490,5 326 295,2 982 483,2
Habitacao de 2001, cerca de 37% Capital
dos edificios tinham sido Empréstimos 4179,2 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 3660,3 217 380,1 658 126,2
construidos entre 1971 e 1990. Despesas Municipais
Os edificios construidos entre Correntes
. Pessoal 3946,6 3747197 13943911
1991 e 2001 correspondiam Transferéncias para freguesias 741,8 19 370,0 64 2721
aproximadamente a um terco do Encargos Financeiros 356,2 21372,6 59772,4
. Capital
total dos edificios recenseados. Transferéncias para freguesias - 61 309,5 136 770,3
0 concelho de Marco de Investimentos 11 836,7 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 1081,9 64 886,5 168 518,9
Indicador Unidade Marco de Canaveses Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 491 20014 58 767
para habitacao Ne 425 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcoes novas N°e 518 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 615 39832 108 682
Obras concluidas Ne 485 19 363 52 621
para habitacao % 83,3 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 394 16 595 44 093
para habitacao % 86,3 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 15796 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 15725 1182034 3551 965
agua canalizada N°e 14 686 1146 044 3473 826
rede de esgotos N°e 14 565 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 5384 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 5 860 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 4509 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Marco de Canaveses Regido Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 58,18 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,7 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,4 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 26,5 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 399 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 23 2331 8 547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 44 763,0 4419817,8 14875 676,6
SAU por exploracdo ha 1999 2,34 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 11,12 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Nort

glad Norte




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Tamega

Area 172,1 km2

’ Freguesias 8
Populacao Residente 8574
Densidade Populacional 49,8 hab/km2
Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -9,9%
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2000/2001
Indicador Mondim de Basto Regiao Norte Portugal

0 1 2Km
—_—

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 570 200 627 494 105

no 2° Ciclo do Ensino Basico 346 106 310 256 547
No concelho de Mondim de Basto, residiam em 2001, cerca de 9 mil o~ . -
individuos. Juntamente com Ribeira de Pena, este é um dos concelhos no 3° Ciclo do Ensino Basico 368 155920 387779
menos populosos do Tamega. Face a 1991, Mondim de Basto regista Ensino S dari 294 132 447 350 227
a segunda maior perda populacional de toda a NUTS Ill, de 9,9%. no Ens!no Secun. ano 117 645 381078
O concelho de Mondim de Basto, observando o indice de dependéncia ne ns!no uperior )
de idosos e de envelhecimento, apresenta valores claramente superiores Estabelecimentos (N°)
a média da sub-regido Tamega. Observando as taxas de natalidade . . Ao
e de mortalidade, apresenta um saldo natural negativo. Mondim de do 1° Ciclo do Ensino Basico 29 3800 9254

Basto, juntamente com Ribeira de Pena e Resende, € um dos concelhos do 2° Ciclo do Ensino Bésico 3 616 1585
da NUTS em que o nimero de 6bitos excede o nimero de nascimentos

Ver legenda Pag. 200

para toda a década analisada. do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
Outro indicador que se destaca é a taxa de divércio em 2000 pois do Ensino Secundario 1 285 840
apresenta o valor mais elevado do Tamega e bastante superior em do Ensino Superior - 94 300

relacdo a média regional.

o L : : Docentes (N°)
Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-se o X . .
facto de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser 5 vezes inferior do 1° Ciclo do Ensino Basico 56 14938 35949
ao valor verificado para o Norte. O numero de farmacias por 1000 do 2° Ciclo do Ensino Basico 36 11 993 32126
habitantes é o mais baixo de todo o Tamega, registando pouco mais
de metade da média da NUTS III. do 3° Ciclo do Ensino Basico 51 14 956 40 189

do Ensino Secundario 24 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para metade enquanto a proporcdo de residentes no concelho
com nivel de instrucdo médio e superior duplicou, naquela
década. Em relagdo a proporcdo de individuos que atingiu o
3° ciclo do ensino basico e ensino secundario, o seu nimero
quadruplicou entre os dois
momentos censitarios.

Receitas Municipais
Correntes

Municipios’da Regiao Norte

gia0 Nofté

Actividade Econdmica

O indice de poder de compra per capita era, em 2000, de
39,21 representando menos de metade do valor da regidao

Norte.

Mondinm de Basto

Mondim de Basto

Regiao Norte

Portugal
10 3Euros

0Os resultados do Recenseamento Imposto Municipal sobre Veiculos 26,2 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 99,1 1743423 673 823,0
da Habitacdo de 2001 indicam Contribuicao Autarquica 80,6 159 787,0 507 701,2
. . Fundos Municipais Correntes 2101,4 326 295,2 982 483,2
que mais de metade dos edificios Capital
recenseados tinham sido Empréstimos - 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 1403,2 217 380,1 658 126,2
construidos entre 1971 e 1991, Despesas Municipais
enquanto apenas a um quinto Correntes
Pessoal 1285,9 3747197 13943911
correspondia uma data de Transferéncias para freguesias 5.4 19370,0 64 272,1
construcao posterior a 1991. Encargos Financeiros 123,3 21372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias - 61 309,5 136 770,3
Investimentos 17441 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 252,7 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Mondim de Basto Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 97 20014 58 767
para habitacao Ne 84 16 813 48 189
Licengas concedidas para construcdes novas Ne 370 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 80 39832 108 682
Obras concluidas Ne 67 19 363 52 621
para habitacao % 88,1 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 50 16 595 44 093
para habitacao % 86,0 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 2598 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 2574 1182034 3551 965
4gua canalizada Ne 2 467 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne 2 285 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 1155 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N° 1517 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 878 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Mondim de Basto Regido Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 39,21 85,96 100,00
Consumo domeéstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,2 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,3 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 7.1 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 20 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 3 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 5581,4 4419817,8 14 875676,6
SAU por exploracédo ha 1999 6,77 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 24,07 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Tamega

Area 71,6 km2
Freguesias 16

Populacdo Residente 52 985
Densidade Populacional 740,3 hab/km2

Variagdo da Populacao Residente 1991/2001 19,9%

O concelho de Pacos de Ferreira, apresentava, em 2001, uma
populacao residente de mais de 53 mil individuos. Em relagao
a 1991, este concelho registou um acréscimo populacional
de 20%, o maior de todo o Tamega. E ainda de destacar a
densidade populacional deste concelho que mais que triplica
a média da NUTS.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere tratar-se de um concelho menos envelhecido quando
comparado com a média do Tamega.

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto

do indicador Camas hospitalares por 1000 habitantes, ao
longo da ultima década, se situar em cerca de 60% da média
regional.

2000/2001

Indicador Pacos de Ferreira Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 3498 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1764 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 2287 155 920 387779
no Ensino Secundario 1093 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 36 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 5 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 221 14938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 181 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 207 14 956 40 189
do Ensino Secundario 128 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento da Populacdo de 2001,
Pacos de Ferreira registou um aumento significativo da
proporc¢ao de individuos residentes no concelho com instrucao
ao nivel do 3° ciclo do ensino basico e secundario quando
comparado com os valores do Recenseamento de 1991. Em
relacdo a proporcdo de individuos que atingiram o ensino
médio e superior, estes quase que

quadruplicaram.
Segundo o Recenseamento da  poceitas Municipais

Habitacao de 2001, a cerca de Correntes

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

Actividade Econdmica

65,93, sendo superior ao indice médio da sub-regido Tamega,

de 53,21.

Pacos de Ferreira

Regiao Norte
10 3Euros

Portugal

Pacos de Ferreira

Imposto Municipal sobre Veiculos 281,3 23 445,2 79 238,7
metade dos edificios Imposto Municipal de Sisa 1834,9 174 342,3 673 823,0
correspondia uma data de Contribuigao Autéarquica 2169,7 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 33814 326 295,2 982 483,2
construcao entre 1971 e 1990 Capital
enquanto que cerca de 25% dos Empréstimos 1550,9 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 2 254,3 217 380,1 658 126,2
edificios recenseados foram Despesas Municipais
construidos entre 1991 e 2001. Correntes
Pessoal 2 963,8 374719,7 1394 391,1
Pacos de Ferreira é o segundo Transferéncias para freguesias 44,6 19 370,0 64 272,1
R Encargos Financeiros 249,4 21372,6 59772,4
concelho do Tamega que .
Capital
apresenta o maior indice de Transferéncias para freguesias 782,3 61309,5 136 770,3
poder de compra per capita, de Investimentos 7 469,0 700 545,6 2153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 724,3 64 886,5 168 518,9
Indicador Unidade Pacos de Ferreira Regido Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 360 20014 58 767
para habitacao Ne 278 16 813 48 189
Licengas concedidas para construcdes novas Ne 322 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 761 39832 108 682
Obras concluidas Ne 411 19 363 52 621
para habitacao % 85,2 87,2 83,9
Obras concluidas de construgdes novas Ne 331 16 595 44 093
para habitacao % 90,3 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 15098 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 15077 1182034 3551 965
4gua canalizada N°e 14 562 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne 14 591 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 4028 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 5263 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 3548 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Pacos de Ferreira Regidao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 65,93 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,9 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,2 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 20,1 79,9 98,8
Sociedades constituidas N° 2001 275 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 26 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 43 080,9 4419817,8 14 875676,6
SAU por exploracédo ha 1999 2,26 4,91 9,36
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 4,49 11,24 10,84
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VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo

Area 156,3 km2
Freguesias 24
Populacao Residente 83377

Densidade Populacional

Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001

Tamega

533,5 hab/km2
14,2%

No concelho de Paredes, localizado na NUTS Ill Tamega,
segundo o Recenseamento de 2001, residiam
aproximadamente 85 mil individuos, o que traduz um
acréscimo populacional, relativamente a 1991, de 14,2%.

Da analise dos indicadores demograficos, em particular do
indice de dependéncia de jovens, Paredes apresenta-se como
um concelho jovem. Os indices de dependéncia de idosos e
de envelhecimento sao claramente inferiores a media regional.

Na observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto
de o numero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente 4 vezes inferior ao valor verificado para a
regiao Norte. E de salientar que Paredes é um dos concelhos
da sub-regido Tamega com menor nimero de pensionistas
por 100 habitantes.

2000/2001

Indicador Paredes Regiao Norte

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 5149 200 627
no 2° Ciclo do Ensino Basico 2741 106 310
no 3° Ciclo do Ensino Basico 3362 155 920
no Ensino Secundario 1635 132 447
no Ensino Superior 1780 117 645
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 60 3 800
do 2° Ciclo do Ensino Basico 8 616
do 3° Ciclo do Ensino Basico 10 462
do Ensino Secundario 3 285
do Ensino Superior 2 94
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 302 14 938
do 2° Ciclo do Ensino Basico 273 11993
do 3° Ciclo do Ensino Basico 250 14 956
do Ensino Secundario 223 16 238

Portugal

494 105
256 547
387779
350 227
381078

9254
1585
1352
840
300

35949
32126
40 189
47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

Com base nos Recenseamentos de 1991 e 2001, a propor¢ao

Actividade Econdmica

de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu de 24%

para 14%. De destacar um aumento de 15% da proporcao de

individuos residentes no concelho com o 3° ciclo do ensino

basico e secundario, entre os dois momentos censitarios.

Os resultados do Recenseamento

da média da sub-regido Tamega, de 53,21.

Paredes Regiao Norte
da Habitacdo de 2001 indicam I tans
Receitas Municipais
que cerca de 75% dos edificios Correntes
tinham sido construidos antes de Imposto Municipal sobre Veiculos 411,2 23 445,2
Imposto Municipal de Sisa 3083,5 174 342,3
1990 enquanto a pouco mais de Contribuigao Autarquica 28133 159 787,0
. . Fundos Municipais Correntes 5845,8 326 295,2
um quinto correspondia uma Capital
data de construcio posterior a Empréstimos 1940,8 197 235,9
Fundos Municipais Capital 3897,2 217 380,1
1991. Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 5262,2 374719,7
L Transferéncias para freguesias 693,2 19 370,0
Q indice de poder de compra Encargos Financeiros 319,2 21372,6
per capita era, em 2000, de 50,71 Capital
Transferéncias para freguesias 42,4 61 309,5
encontrando-se um pouco abaixo Investimentos 8213,5 700 545,6
Amortizacao de Empréstimos 529,1 64 886,5
Indicador Unidade Paredes Regido Norte
Licencas concedidas Ne 621 20014
para habitacao Ne 493 16 813
Licencas concedidas para construgdes novas Ne 41 16 652
Fogos licenciados Ne° 1978 39832
Obras concluidas Ne 504 19 363
para habitacao % 83,3 87,2
Obras concluidas de construcdes novas Ne 434 16 595
para habitacao % 84,8 88,8
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 24308 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 24245 1182034
4gua canalizada Ne 23029 1146 044
rede de esgotos Ne 23144 1135579
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 7 606 445 364
entre 1971 e 1990 N°e 7 907 434 682
entre 1991 e 2001 N°e 4811 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Paredes Regiao Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 50,71 85,96
Consumo domeéstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,9 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,0 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 52,4 79,9
Sociedades constituidas Ne 2001 342 17 246
Caixas multibanco Ne 2001 33 2331
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 74 087,0 4419 817,8
SAU por exploracédo ha 1999 2,10 4,91
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 5,61 11,24

Municipios’da Regiao Norte

Norte

giad

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Tamega

Localizacao

Area 212,3 km2
q) Freguesias 38
:4: Populagdo Residente 71 801
g ‘ Densidade Populacional 338,2 hab/km2
q) Variagao [%] Variacao da Populacdo Residente 1991/2001 4,9%
a. — oy
[ 110,200
[ 12100 2000/2001
22 Indicador Penafiel Regiao Norte Portugal
[ 1021
g B 20-100 i
Al Matriculados (N°
Ver legenda Pag. 200 Il <20 unos a rieaa OS.( ) .
no 1° Ciclo do Ensino Basico 4871 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 2412 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 3127 155 920 387779

no Ensino Secundario 1685 132 447 350 227

No concelho de Penafiel, localizado na NUTS Il Tamega, no Ensino Superior 70 117 645 381078
residiam, em 2001, cerca de 70 mil individuos, registando Estabelecimentos (N°)
um acréscimo populacional, face a 1991, de 4,9%. do 1° Ciclo do Ensino Basico 75 3800 9254

O concelho de Penafiel, observando as taxas de natalidade do 2° Ciclo do Ensino Basico n 616 1585
e mortalidade, apresenta um saldo natural positivo. do 3° Ciclo do Ensino Basico 6 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840

Da observacado dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador Camas hospitalares por 1000 habitantes, ao do Ensino Superior 1 94 300
longo da ultima década, ser um dos mais elevados da sub- Docentes (N°)

regiao Tamega e se situar muito acima da média regional. do 1° Ciclo do Ensino Basico 323 14938 35949

do 2° Ciclo do Ensino Basico 228 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 243 14 956 40 189
do Ensino Secundario 154 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Recenseamentos.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que dois quintos dos edificios
tinham sido construidos antes de
1970 enquanto a mais de um
quinto correspondia uma data

de construgao posterior a 1991.

O indice de poder de compra
per capita de Penafiel era, em
2000, de 56,13. Este valor é
superior ao valor do indice de
poder de compra per capita da

sub-regido Tamega que apresenta

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Indicadores Sociais

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a

e secundario quadruplicou, entre os dois ultimos

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

proporcdo de individuos sem qualquer nivel de ensino
apresentou uma diminuicdo enquanto a de residentes no

concelho com instrucdo ao nivel do 3° ciclo do ensino bésico

Receitas Municipais

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais

Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros

Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade
Licengas concedidas Ne
para habitacao Ne
Licencas concedidas para construgdes novas N°
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°
para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas N°
para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
agua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 N°e
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
ND
10 3Euros
ha
NO

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

o valor de 53,21.

Penafiel

358,7
15957
1570,3
5961,3

947,7
3974,2

5135,8

265,7

1432,5
12127,9
804,8

Penafiel

432
400
132
778
470
94,5
365
96,4
21331

21253
20317
19 845

8033
6930
5093

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regido Norte
10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16 813

16 652

39832

19363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Penafiel Regiao Norte
56,13 85,96
2,7 2,6
1,6 2,2
29,9 79,9
388 17 246
22 2 331
56 424,2 4419 817,8
2,06 4,91
9,13 11,24

Penafiel

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Tamega

Localizacdo

Area 122,5 km2
Freguesias 15
Populacao Residente 12 370
' Densidade Populacional 101,0 hab/km2
Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 -9,5%

B >20
[ 110,200
[ 12100 2000/2001
22 Indicador Resende  Regiao Norte  Portugal
[ 1021
2 I (-20.-100 Alunos Matriculados (N°)
; 20
Ver legenda Pag. 200 L no 1° Ciclo do Ensino Bésico 754 200 627 494 105

no 2° Ciclo do Ensino Basico 407 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 631 155 920 387779

no Ensino Secundario 378 132 447 350 227
No concelho de Resende, segundo o Recenseamento de Ensino Superi 117 645 281078
2001, residiam cerca de 12 mil individuos, o que traduz uma no "5""0 uperior -
reducao, face a 1991, de 9,5%. Estabelecimentos (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico 33 3800 9254

Da analise dos indicadores demogréficos, em particular dos

o o : . o ) ‘o
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, surge- do 2° Ciclo do Ensino Basico 7 616 1585
nos um concelho claramente mais envelhecido que a média do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
regional. Esta conclusdo surge reforcada com a observacao do Ensino Secundario 2 285 840
dos valores das taxas de mortalidade e natalidade. do Ensino Superior . 94 300
Na observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto Docentes (N°)
de o numero de médicos por 1000 habitantes ser cerca de do 1° Ciclo do Ensino Basico 79 14 938 35949
quatro quintos inferior ao valor verificado para a regiao Norte. do 2° Ciclo do Ensino Bésico 38 11 993 32 126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 61 14 956 40 189
do Ensino Secundario 36 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a

proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu

para 25% da populacdo residente. A proporcao de individuos

com o 3° ciclo do ensino basico e secundario registou um

aumento significativo no periodo em analise.

Os resultados do Recenseamento

da Habitacdo de 2001 indicam

Receitas Municipais

que mais de dois quintos dos Correntes

edificios tinham sido construidos )
Imposto Munici

ipal de Sisa

antes de 1970 enquanto que Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes

apenas a cerca de um quinto .
P a Capital

correspondia uma data de Empréstimos

Fundos Municipais Capital

construcao posterior a 1991.

Correntes
Pessoal

Despesas Municipais

Transferéncias para freguesias

O indice de poder de compra

per capita era, em 2000, de 36,49 Capital

Encargos Financeiros

Transferéncias para freguesias

e, portanto, menos de metade Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

Indicador Unidade

Licengas concedidas Ne

para habitacdo Ne
Licencas concedidas para construcoes novas N°e
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne

para habitacdo %
Obras concluidas de construcdes novas Ne

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

agua canalizada Ne

rede de esgotos N°
N° de edificios existentes:

anteriores a 1970 N°

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

do valor observado para a regido Norte.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Re:

Resende

38,9
210,1
217,0

2 436,1

692,8
1624,0

1949,8
10,8
711

522,0
3283,0
199,4

sende

201
148
108
131
128
78,1
74
71,6
4124

4069
3159
3366

2793
2288
1441

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Regiao Norte
10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Resende Regiao Norte

36,49 85,96
1.1 2,6

1,8 2,2
16,4 79,9

30 17 246

3 2331
6293,0 4419 817,8
3,46 4,91
29,46 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

£

Variagao [%]

B >20
[ 110,200
[ REAL
[ 220
[ 1021
[ (-20-10(
Ver legenda Pag. 200 Il <20

Caracterizacao Genérica

Tamega

Localizacdo

Area 217,4 km?2
Freguesias 7
Populacao Residente 7412
Densidade Populacional 34,1 hab/km2
Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -12,8%

O concelho de Ribeira de Pena, inserido na NUTS Ill Tamega,
apresentava, em 2001, uma populacao residente de cerca de 7 mil
individuos. Sendo o concelho com menor populacdo, da regido do
Tamega, Ribeira de Pena apresentou a maior diminuicao de populagdo
residente, entre os Recenseamentos de 1991 e 2001, de 12,8%.

A observacao dos indicadores demogréficos, em particular dos indices
de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere um concelho
claramente envelhecido apresentando este concelho os valores mais

2000/2001
Indicador Ribeira de Pena Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 437 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 260 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 367 155 920 387779
no Ensino Secundario 204 132 447 350 227

no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 26 3800 9254

elevados de toda a sub—regiéo Témega do 2° Ciclo do Ensino Basico 4 616 1585
Outro indicador que se destaca é o dos nados-vivos fora do casamento do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
pois € o concelho que apresenta o valor mais elevado e claramente do Ensino Secundéario 1 285 840
superior em relagdo a média regional. De destacar ainda que neste i .
concelho nao se registaram divércios. do Ensino Superior - 94 300
Da observagao dos indicadores sociais, saliente-se o facto do indicador Docentes (N°)
Médicos por 1000 habitantes ser aprOX|madamente 4 vezes inferior do 1° Ciclo do Ensino Basico 40 14938 35949
ao valor verificado para o Norte embora tenha tido uma evolugao ) ) o
crescente ao longo da Ultima década. De salientar ainda o numero de do 2° Ciclo do Ensino Basico 30 11993 32126
Laarrrr:]aécdl?; rréc;ric;lr?a?OO habitantes cujo valor se tem vindo a aproximar do 3° Ciclo do Ensino Bésico 62 14 956 40 189
do Ensino Secundario 12 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade, enquanto que a proporcdo de individuos
residentes no concelho com instrucdo ao nivel do 3° ciclo do
ensino basico e secundario duplicou, entre os dois Ultimos

Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da

Habitacao de 2001, cerca de Receitas Municipais

. . . Correntes
metade dos edificios tinham sido

Municipios’da Regiao Norte

giac Nofté

Actividade Econdmica

do valor observado para a regido Norte. Juntamente com o
concelho de Celorico de Basto, Ribeira de Pena era dos concelhos
que apresentava o menor indice de poder de compra per capita

da sub-regiao Tamega.

Regiao Norte
10 3Euros

Ribeira de Pena

Ribeira de Pena

Portugal

Imposto Municipal sobre Veiculos 22,8 23 445,2 79 238,7
construidos entre 1971 e 1990 Imposto Municipal de Sisa 47,4 174 342,3 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 76,6 159787,0 507 701,2
enquanto a cerca de 35% Fundos Municipais Correntes 1903,7 326 295,2 982 483,2
correspondia uma data de Capital
. . Empréstimos 320,8 197 235,9 480 750,5
construcao anterior a 1970. Os R .
Fundos Municipais Capital 1269,2 217 380,1 658 126,2
edificios construidos entre 1991  Despesas Municipais
e 2001 correspondiam a 14% do Correntes
Pessoal 15237 3747197 1394 391,1
total dos edificios recenseados. Transferéncias para freguesias - 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 91,5 21372,6 59772,4
O indice de poder de compra Capital
per capita era, em 2000, de 33,97 Transferéncias para freguesias 67,3 61 309,5 136 770,3
Investimentos 2391,2 700 545,6 2 153 380,0
e, portanto, menos de metade Amortizacido de Empréstimos 272,4 64 886,5 168 518,9
Indicador Unidade Ribeira de Pena Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 67 20014 58 767
para habitacao Ne 54 16 813 48 189
Licengas concedidas para construcdes novas Ne 70 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 45 39832 108 682
Obras concluidas N°e 48 19 363 52 621
para habitacao % 81,3 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 30 16 595 44 093
para habitacao % 83,3 88,8 85,8
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 2477 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 2428 1182034 3551965
agua canalizada N°e 2276 1146 044 3473 826
rede de esgotos Ne 2120 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 1396 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N° 2 046 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 592 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Ribeira de Pena  Regidao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 33,97 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,0 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,2 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 12,4 79,9 98,8
Sociedades constituidas N° 2001 14 17 246 46 152
Caixas multibanco N° 2001 3 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 31011 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracédo ha 1999 3,68 4,91 9,36
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 30,35 11,24 10,84




Populagcao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizagao Genérica

CONCELHO ENTRE 1991 E 2001

Area 860,3 km2

Concelhos 5
Freguesias (n°) 80
Populacao residente 276 814
Densidade populacional 321,8 hab/km 2
Variagio [%] Variacdo da populagdo residente 1991/2001 9,7%
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Ver legenda P4g. 200 Il <-20 X . L

no 1° Ciclo do Ensino Béasico 15 069 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 7 844 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 11818 155 920 387779

A sub-regido de Entre Douro e Vouga é composta por 5 no Ensino Secundario 8499 132 447 350 227
concelhos e 80 freguesias. De acordo com os Recenseamentos no Ensino Superior 811 117 645 381078
da Populacdo de 1991 e 2001, registou-se uma variacdo da
populacdo residente de cerca de 9,7%. Esta sub-regiao
apresenta uma densidade populacional de 321,8 habitantes
por km2, a terceira maior da regido Norte.

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 250 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 48 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 32 462 1352
do Ensino Secundario 13 285 840

Os indicadores sociais rondam os valores da regidao Norte,
destacando-se o indice de dependéncia de idosos e o indice
de envelhecimento , que sdo inferior em cerca de 10% do Ensino Superior 2 94 300
relativamente ao valor da regiao Norte, enquanto que a taxa Docentes (N°)
de divorcio, ultrapassa o respectivo valor da regido Norte em do 1° Ciclo do Ensino Basico 1020 14 938 35949

0,
cerca de 10%. do 2° Ciclo do Ensino Basico 768 11 993 32126

do 3° Ciclo do Ensino Basico 1084 14 956 40 189
do Ensino Secundario 846 16 238 47 438

. e . .
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Pela analise dos resultados do recenseamento da habitacao,
conclui-se que o parque habitacional da sub-regido de Entre
Douro-e-Vouga apresenta alguma dindmica construtiva recente.
Assim, na sub-regidao em analise, 22% de todos os edificios
foram construidos depois de 1991. Ao ponderarmos pela regido
Norte, a proporcao de edificios construidos antes de 1971
representava cerca de 6,75% do total do parque habitacional
do Norte, enquanto que para o periodo de 1991 a 2001 esta
percentagem vem aumentada para 8,19%.

O indice poder de compra per
capita concelhio cifra-se em 76,41
e corresponde a 76% do valor
Receitas Municipais

verificado para a regidao do Norte.
Correntes

Dos indicadores de saude
salientam-se os médicos por 1000
habitantes, cujo valor atinge cerca Contribuicdo Autarquica
de 40% do observado para a
regido Norte. O indicador camas Capital
10000

habitantes ndo ultrapassa um

hospitalares por Empréstimos

terco do correpondente valor da - Despesas Municipais

regiao Norte. Correntes

o Pessoal
Observando os indicadores da

Transferéncias para freguesias

educacao, e de acordo com os Encargos Financeiros

recenseamentos de 1991 e de Capital

2001, a proporcao de populacao

residente sem qualquer nivel de Investimentos

ensino diminuiu cerca de 40%;

2001 Unidade
Licencas concedidas Ne
para habitacao Ne
para construgdes novas N°e
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne
para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas Ne
para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
4gua canalizada Ne
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne
entre 1971 e 1990 Ne
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

indice poder de compra per capita Portugal=100

Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas N.°
Caixas multibanco N.°
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.°

Municipios’da Regiao Norte

glaG Nore

unici

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa

Fundos Municipais Correntes

Fundos Municipais Capital

Transferéncias para freguesias

Amortizacao de Empréstimos

Actividade Econdmica

a proporcao de individuos que atingiram o 3° ciclo do ensino
basico, assim como a proporcao de individuos que concluiram
o ensino secundario triplicou. Quanto ao ensino médio e
superior, a proporcao de individuos que atingiram este nivel
de ensino duplicou no periodo em causa.

Entre Douro e Vouga Regiao Norte

10 3Euros

Portugal

1755,2 23 445,2 79 238,7
10914,5 1743423 673 823,0

10 837,5 159 787,0 507 701,2

20 839,4 326 295,2 982 483,2

8098,8 197 235,9 480 750,5

13 893,0 217 380,1 658 126,2

21 113,6 374719,7 13943911

209,9 19 370,0 64 272,1
1543,5 21372,6 59772,4

4083,5 61309,5 136 770,3
45162,5 700 545,6 2 153 380,0
3451,9 64 886,5 168 518,9

Entre Douro e Vouga Regido Norte Portugal
1698 20014 58 767
1306 16 813 48 189
1496 16 652 48 529

2908 39832 108 682

1956 19 363 52 621
85,2 87,2 83,9

1741 16 595 44 093
86,6 88,8 85,8

87 464 1186 180 3567 983

87 280 1182034 3551965
84010 1146 044 3473 826
84390 1135579 3449 407
30 081 445 364 1363418
31781 434 682 1187423

17 923 218 951 599 132

Periodo de referéncia Entre douro e Vouga Regiao Norte  Portugal

2000 76,41 85,96 100,00
2000 2,6 2,6 2,2
2000 1.1 2,2 4,3
2000 73,6 79,9 98,8
2001 1209 17 246 46 152
2001 144 2331 8 547
2001 272 926,2 4419817,8 14875676,6
1999 1,83 4,91 9,36
1999 6,23 11,24 10,84

Entre'Douro’e'Vouga




Localizacao Entre Douro e Vouga

Regido Norte = 100

Regiao Norte = 100

Area 328,3 km2
Freguesias (n°) 20
Populacdo Residente 24 228
Densidade Populacional 73,8 hab/km2
Variagéo [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 1,4%
B >20
[ 1,201
[ 2101
[ ]t2a2a
[ ] 1020
[ [;226'10[ Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1370 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 633 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 945 155 920 387779
no Ensino Secundario 627 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 49 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 11 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 128 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 52 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 79 14 956 40 189
do Ensino Secundario 68 16 238 47 438
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Receitas Municipais

Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa

Contribuicdo Autarquica

Fundos Municipais Correntes

Capital

Empréstimos

Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais

Correntes

Pessoal

Transferéncias para freguesias

Encargos Financeiros

Capital

Transferéncias para freguesias

Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

Licengas concedidas
para habitacao
Licencas concedidas para construgdes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas
para habitacdo
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

NP
N°
N°
N°
N°
%
N°
%
N°

N°
N°
N°

N°
N°
Ne°

Portugal=100

Kwh

Kwh

Kwh

NO

N©

10 3Euros

ha

NO

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

103,9
414,0
343,7
33401

601,7
2226,7

1966,2
18,4
132,7

347,0
42249
325,9

270
174
259
200
206
73,8
194
72,7
7122

7 082
6783
6 548

3276
3185
2230

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

20014
16813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

51,45 85,96
2,0 2,6

1.4 2,2

9,2 79,9

101 17 246

7 2331

13 482,1 4419817,8
2,39 4,91
24,32 11,24

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187 423
599 132

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84



Entre Douro e Vouga

163,2 km2
19
Localizacédo 70722
Area 433,4 hab/km2
Freguesias (n°) 5,8%
Populacdo Residente
Densidade Populacional
Variago [%] Variacao da Populacao Residente 1991/2001
B >20
[ 110,20
[ t21010
[_]r22
o ] o020
-20,-10 ,
= [<_201 { Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 3690 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1835 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 2724 155 920 387779
no Ensino Secundario 1475 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 58 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 9 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 7 462 1352
do Ensino Secundario 2 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 231 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 194 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 246 14 956 40 189
do Ensino Secundario 154 16 238 47 438
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Receitas Municipais

Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa

Contribuicdo Autarquica

Fundos Municipais Correntes

Capital

Empréstimos

Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais

Correntes

Pessoal

Transferéncias para freguesias

Encargos Financeiros

Capital

Transferéncias para freguesias

Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

Licencas concedidas
para habitacao
Licencas concedidas para construgdes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construgoes novas
para habitacao
N° alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

N°
N°
Ne
Ne
Ne
%
Ne
%
NO

N
N
N

N©°
N
N°

Portugal=100

Kwh

Kwh

Kwh

N©

NO

10 3Euros

ha

No

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

451,7
23388
2131,9
4.947,0
3697,1
3298,0
6011,4
100,5
400,0
1380,7
10 338,0
995,2
525
369
423
627
546
82,8
472
85,0
22274
22247
21301
21477
8756
7 695
4141
75,63
2,8
1,0
98,8
277
25
48 614,0
1,83
5,01

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

20014
16813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187 423
599 132

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84



Regido Norte = 100

Regiao Norte = 100

Variagao [%]
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~~Médicos por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab

1995

1996 1997 1998 1999 2000

Camas hospitalares por 1 000

~* Pensionistas por 100 hab,

hab

Localizacao

Area

Freguesias (n°)
Populacdo Residente

Densidade Populacional

Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico
no 2° Ciclo do Ensino Basico
no 3° Ciclo do Ensino Basico
no Ensino Secundario
no Ensino Superior
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico
do 2° Ciclo do Ensino Basico
do 3° Ciclo do Ensino Basico
do Ensino Secundario
do Ensino Superior
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico
do 2° Ciclo do Ensino Basico
do 3° Ciclo do Ensino Basico
do Ensino Secundario

7243
3825
5574
3335

811

90
13
14

455
380
489
305

Entre Douro e Vouga

214,7 km2

135 964

633,2 hab/km2

200 627
106 310
155920
132 447
117 645

3800
616
462
285

94

14 938
11993
14 956
16 238

14,6%

1991 1992 1993 1994

—Taxa de natalidade

1995

1996

1998 1999 2000

—=Taxa de mortalidade

494 105
256 547
387779
350 227
381078

9254
1585
1352
840
300

35949
32126
40 189
47 438

100

920
80
70 1

60 1
% 50
40 |
30
20 |

1991

mSem qualquer nivel de ensino [ 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior

m1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario

2001




Receitas Municipais

Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa

Contribuicdo Autarquica

Fundos Municipais Correntes

Capital

Empréstimos

Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais

Correntes

Pessoal

Transferéncias para freguesias

Encargos Financeiros

Capital

Transferéncias para freguesias

Investimentos

Amortizagdo de Empréstimos

Licencas concedidas
para habitacao
Licengas concedidas para construgoes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas
para habitacdo
Ne alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

indice de poder de compraper capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

N°
Ne
N©°
N©°
Ne°
%
No°
%
N°

Ne°
No°
Ne°

Ne
N©°
N©°

Portugal=100

Kwh
Kwh
Kwh

NO

N©

10 3Euros

ha

NO

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

888,4
6416,3
6 306,7
7 924,6
1099,1
5283,1
7 166,6
57,0
450,5
2 005,2
20 243,6
1284,6
737
636
680
1742
974
89,8
884
92,0
43 031
42 957
41 496
41965
13 446
16 194
9429
73,08
2,9
1.1
66,6
672
69
130 291,8
1,75
2,53

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 2721
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

B >20
[ 10,201
[ 12100
[ 220
[ 1021

B (-20.-100

Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Area

Freguesias (n°)

Localizacdo

Caracterizacao Genérica

Populacdo Residente

Densidade Populacional

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001

8,0 km2

21102
2 646,8 hab/km2

Entre Douro e Vouga

14,4%

No concelho de Sdo Jodo da Madeira, segundo o
Recenseamento de 2001, residiam cerca de 21 mil individuos,
o que traduz um ganho populacional, face ao Recenseamento
de 1991, de 14,4%. Este ganho populacional é dos maiores
do Entre Douro e Vouga, sendo dos maiores de toda a regido
Norte, em termos percentuais.

A analise dos indicadores demograficos sugere-nos que Sao
Joao da Madeira é um concelho com uma estrutura etaria da

sua populacdo proxima da média regional. O indicador deste
concelho que mais se distancia dessa média, é a taxa de
divércio, com um valor mais do dobro do da média da regido
Norte.

Os indicadores sociais relativos ao sector da saude,
nomeadamente, nimero de médicos e camas por 1000
habitantes, apresentam valores muito inferiores aos da regido
Norte.

2000/2001
Indicador

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 1549
no 2° Ciclo do Ensino Basico 853
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1474
no Ensino Secundario 2192
no Ensino Superior -
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 12
do 2° Ciclo do Ensino Basico 2
do 3° Ciclo do Ensino Basico 6
do Ensino Secundario 5
do Ensino Superior -
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 102
do 2° Ciclo do Ensino Basico 75
do 3° Ciclo do Ensino Basico 152
do Ensino Secundario 224

Sao Joao
da Madeira

200 627
106 310
155920
132 447
117 645

3800
616
462
285

94

14 938
11993
14 956
16 238

Regiao Norte

Portugal

494 105
256 547
387779
350 227
381078

9254
1585
1352
840
300

35949
32126
40 189
47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade

20
0

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab
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Receitas Municipais

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 163,6 23 445,2 79 2387
Imposto Municipal de Sisa 1250,0 174 342,3 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 1531,5 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 1852,9 326 295,2 982 483,2
Capital
Empréstimos 2 343,3 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 12353 217 380,1 658 126,2
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 3289,0 374719,7 1394 391,1
Transferéncias para freguesias 1.4 19 370,0 64 2721
Encargos Financeiros 107,0 21 372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias - 61309,5 136 770,3
Investimentos 6622,3 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacado de Empréstimos 225,3 64 886,5 168 518,9
Licengas concedidas Ne 48 20014 58 767
para habitacao Ne 30 16 813 48 189
Licencas concedidas para construgdes novas N° a4 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 179 39832 108 682
Obras concluidas N° 55 19363 52 621
para habitacao % 80,0 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas N° 48 16 595 44 093
para habitacao % 81,3 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 6 949 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N° 6 941 1182034 3551965
agua canalizada N°e 6 897 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 6861 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 1706 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 1029 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 422 218 951 599 132
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 148,74 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,5 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 0,6 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 149,6 98,8
Sociedades constituidas N° 2001 81 46 152
Caixas multibanco N° 2001 30 8 547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 52 876,1 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 a) 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 a) 10,84

a) concelho nao inquirido



Regido Norte = 100

Regiao Norte = 100

Variagao [%]

Localizacao

Area

Freguesias (n°)
Populacdo Residente

Densidade Populacional
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no 1° Ciclo do Ensino Basico

no 2° Ciclo do Ensino Basico

no 3° Ciclo do Ensino Basico

no Ensino Secundario

no Ensino Superior
Estabelecimentos (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico

do 2° Ciclo do Ensino Basico

do 3° Ciclo do Ensino Basico

do Ensino Secundario

do Ensino Superior
Docentes (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico

do 2° Ciclo do Ensino Basico

do 3° Ciclo do Ensino Basico

do Ensino Secundario

Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001

1217
698
1101
870

a1
13

104
67
118
95

Entre Douro e Vouga

146,2 km2

24 798

169,7 hab/km 2

1,1%

200 627
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155920
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117 645

3800
616
462
285

94

14 938
11993
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Receitas Municipais

Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa

Contribuicao Autarquica

Fundos Municipais Correntes

Capital

Empréstimos

Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais

Correntes

Pessoal

Transferéncias para freguesias

Encargos Financeiros

Capital

Transferéncias para freguesias

Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

Licencas concedidas
para habitacdo
Licengas concedidas para construgoes novas
Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas
para habitacao
Ne alojamentos familiares de residéncia habitual
Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor
Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco

SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

N
N°
N°
Ne
N
%
N
%
N©°

N°
No°
No°

Ne
N©°
N°

Portugal=100

Kwh

Kwh

Kwh

No

NO

10 3Euros

ha

NO

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

147,7
495,4
523,8
2774,8

357,6
1849,9

2 680,4
32,6
453,2

350,6
37338
620,9

118
97

90
160
175
81,7
143
79,7
8088

8053
7533
7 539

2 897
3678
1701

64,72
2,0

1,6

81,8

78

13

27 662,1
1,19
16,38

-

[N

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

20014
16 813
16 652
39832
19 363

87,2
16 595

88,8
186 180

182 034
146 044
135579

445 364
434 682
218 951

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419817,8
4,91

11,24

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 2721
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84



Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
CONCELHO ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]
g -2
[y

N

[ 110,200
[ REAL
L]t
[ 1021
[ (-20-10(
Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Area 4110,6 km2

Concelhos 19
Freguesias (n°) 301
Populacao residente 221 853

Densidade populacional 54 hab/km2

Variacdo da populacao residente 1991/2001 -7.1%

A sub-regido do Douro, que representa, em termos de area
geografica, um quinto da regido Norte tinha, segundo o
Recenseamento de 2001, uma populacao residente de 221 mil
individuos, o que, quando comparado com o Recenseamento de
1991, representa um decréscimo populacional de 7,1%. Com este
valor, a sub-regido do Douro foi a que maior diminui¢do populacional,
registou, em termos de variacdo relativa, em toda a regiao Norte.

A analise dos indicadores demograficos, nomeadamente dos indices
de dependéncia de idosos e de envelhecimento, indica-nos uma
sub-regido mais envelhecida do que a regido Norte.

Em conjunto com a sub-regido do Minho-Lima e Alto Tras-os-
Montes, o Douro apresenta um saldo natural negativo. Além disso,
observa-se que, na Gltima década, esta sub-regido registou uma
taxa de mortalidade sempre superior a de natalidade.

Entre os indicadores sociais relativos a esta sub-regido, sublinhe-
se o facto do indicador nimero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente metade do valor observado para a regido Norte,
enquanto o nimero de camas hospitalares por 1000 habitantes se
aproxima do valor observado na regido Norte.

2000/2001
Indicador Douro Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 11 487 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 6 486 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 9830 155920 387779
no Ensino Secundario 8 870 132 447 350 227
no Ensino Superior 8000 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 532 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 75 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 38 462 1352
do Ensino Secundario 28 285 840
do Ensino Superior 4 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 1203 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 775 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1040 14 956 40 189
do Ensino Secundario 1107 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Segundo os Recenseamentos de 1991 e 2001, a proporcao

de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para

metade, enquanto a proporcao de individuos residentes no

concelho com o ensino médio e superior duplicou. Entre os

dois momentos censitarios, a proporcao de residentes com o

3° ciclo do ensino basico e secundario quase quadruplicou.

Para o Douro, e segundo o
Recenseamento da Habitacdo de
2001, cerca de 42% dos edificios
foram construidos antes de 1970
e 39% entre 1971 e 1991,
enquanto apenas 18% foram
edificados apds 1991. O Douro
apresenta, em termos desta
analise ao parque habitacional,
valores similares aos totais da

regiao Norte.

O Douro registava em 2000, um
indice de poder de compra per

capita de 54,99. Este valor situa-

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade
Licencas concedidas Ne
para habitacao Ne
para construgdes novas N°
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne
para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas Ne
para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
agua canalizada Ne°
rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade
indice poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas N.°
Caixas multibanco N.°
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros
SAU por exploracao ha
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.°

Municipios’da’Re

unici

giac Nofté

se um terco abaixo do indice de poder de compra per capita

da regiao Norte.

969,9
5519,1
4627,7

42 277,7

11 368,6
28 281,5

28 838,1
895,8
19479

5505,5
54 794,8
4184,9

Douro

1563
1290
1186
2023
1500
86,3
1187
87,8
76784

76 154
72872
70 645

46 384
43 429
20 365

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regido Norte

10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Douro Regidao
54,99
1.4
2,4
14,9
546 1
129
184 767,9
4,40
36,30

4419

Norte

85,96
2,6
2,2

79,9

7 246

2331

817,8

4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

»

Variagao [%]

B >20
[ 10,200
] 2100
[ 220
[ 1021
I [-20.-101
Ver legenda Pag. 200 Il <20

Area

Freguesias (n°) 19
Populacdo Residente 14 320
Densidade Populacional 48,1
Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -12,3%

Caracterizacao Genérica

Localizacdo

297,5

No concelho de Alijo, pertencente a NUTS Il Douro, residiam,
em 2001, pouco mais de 14 mil individuos, o que, face a
1991, traduz uma reducdo de 12,3%.

A observacdo dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho envelhecido quando comparado com a
média regional. Também os nados-vivos fora do casamento
apresentam um valor superior em relacdo a média regional.

Da observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto
de o numero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente quatro quintos abaixo da média regional
0 mesmo se passando com as camas por 1000 habitantes,
situando-se em cerca de trés quintos abaixo da média da
regiao Norte.

2000/2001
Indicador

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico

no 2° Ciclo do Ensino Basico

no 3° Ciclo do Ensino Basico

no Ensino Secundario

no Ensino Superior
Estabelecimentos (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico

do 2° Ciclo do Ensino Basico

do 3° Ciclo do Ensino Basico

do Ensino Secundario

do Ensino Superior
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico

do 2° Ciclo do Ensino Basico

do 3° Ciclo do Ensino Basico

do Ensino Secundario

Alijo Regiao Norte Portugal

662 200 627 494 105
392 106 310 256 547
633 155920 387779
343 132 447 350 227

- 117 645 381078

38 3800 9254

6 616 1585
3 462 1352
1 285 840
- 94 300
89 14938 35949
52 11993 32126
28 14 956 40 189
87 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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naquela década.

mais de 40% dos edificios tinham
sido construidos antes de 1970.
Os edificios construidos entre
1991 e 2001 correspondiam a
cerca de um sexto do total dos
edificios recenseados, indicando
um envelhecimento do parque

habitacional.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 43,00
e, portanto, cerca de metade do
valor observado para a regiao
Norte. Este valor é inferior ao

valor do indice de poder de

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

Segundo os resultados do uUltimo Recenseamento da Habitacéo,

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
cerca de metade enquanto a proporcao de individuos residentes

no concelho com nivel de instrucdo médio e superior duplicou,

Receitas Municipais

Correntes

compra per capita da sub-regido Douro que apresenta um

valor de 54,99.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade

Licencas concedidas Ne

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas N°e
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas Ne

para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade N°e

4gua canalizada N°

rede de esgotos N°e
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 N°

entre 1971 e 1990 N°

entre 1991 e 2001 Ne

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploracao ha
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne

giac Nofté

47,7
283,3
255,9

27571

890,6
1838,1

1712,7
75,4
230,7

950,3
2473,8
235,0

Alijo

99

80

30

55

78
76,9
46
76,1
5125

5082
4988
4699

3505
3273
1426

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Alijo Regido Norte
43,00 85,96
1,2 2,6
4,5 2,2
12,9 79,9
23 17 246
4 2331
7 163,9 4419817,8
3,16 4,91
49,59 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

4

< 1

Variagao [%]

I >20
[ 10,200
[ 2101
[ 220
[ 1021
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 117,1 km2
Freguesias (n°) 19
Populacao Residente 7 492

Densidade Populacional 64,0 hab/km?2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -13,7%

No concelho de Armamar, segundo o Recenseamento de
2001, residiam cerca de 7 500 individuos, o que traduz uma
reducdo, face a 1991, de 13,7%.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho envelhecido quando comparado com a

média regional.

Na observacdo dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto
de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente quatro quintos abaixo do valor verificado
para a regido Norte.

2000/2001

Indicador Armamar  Regido Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 388 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 187 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 276 155 920 387779
no Ensino Secundario 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 28 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario - 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 46 14938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 21 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 29 14 956 40 189
do Ensino Secundario - 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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secundario quadruplicou no

periodo em andlise.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de 75% dos edificios
de Armamar tinham sido
construidos antes de 1990
enquanto a cerca de um quarto
correspondia uma data de
construcao posterior a 1991.
Estes valores estao perto da
média do conjunto dos concelhos

da regido Norte.
O indice de poder de compra

2001

Licencas concedidas

para habitacao

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construgdes novas

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

nimero de individuos com o 3° ciclo do ensino basico e

Licengas concedidas para construgdes novas

Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Comparando os resultados do Recenseamento de 1991 com
2001, a propogao de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu para cerca de metade enquanto a proporcao de
individuos residentes no concelho com nivel de instrucao médio

e superior triplicou, naquela década. E de destacar que o

Receitas Municipais
Correntes

per capita era, em 2000, de 37,33 e, portanto, cerca de dois
quintos abaixo do valor observado para a regido Norte. Este
valor é inferior ao indice de poder de compra per capita da

sub-regido Douro que apresenta em valor de 54,99.

Armamar

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

Unidade

N°
N°
N°
Ne
Ne
%
N°
%
N°

N°
N°
N©°

N°
N°
NO

Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

giao Norte

giac Nofté

23,3
167,2
194,8

1739,5

7731
1159,7

1201,3
16,7
176,6

124,4
2473,3
388,1

Armamar

61
48

31
74

41
78,0
28
96,4
2491

2 458
2418
2369

1728

1426
1020

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Armamar Regiao Norte
37,33 85,96
1,2 2,6
1,8 2,2
19,0 79,9
13 17 246
3 2331
3090,8 4419 817,8
3,51 4,91
42,38 11,24

Armamar

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187423

599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populagcao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

&

[

Variagao [%]

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 279,3 km 2
Freguesias (n°) 19
Populacdo Residente 7 642

Densidade Populacional 27,4 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -17.2%

o 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab ~=Pensionistas por 100 hab,

B >20
[ 110,201
o ] 200 2000/2001
—_ 22 Indicador éazg::g:s Regiao Norte Portugal
[ 1021
I 20100 Alunos Matriculados (N°,
Ver legenda Pag. 200 Il <20 . ( ) L
no 1° Ciclo do Ensino Basico 342 200 627 494 105
- o no 2° Ciclo do Ensino Basico 209 106 310 256 547
No concelho de Carrazeda de Ansiaes residiam, em 2001, pouco ) . o
mais de 7 600 individuos. Dos concelhos menos populosos do no 3° Ciclo do Ensino Basico 287 155920 387779
Douro, este concelho apresenta a maior diminuicao de populagao no Ensino Secundario 252 132 447 350 227
residente de toda a sub-regido, entre os Recenseamentos de . .
1991 e 2001, ou seja -17,2%. E de salientar que Carrazeda de no Ensino Superior - 117 645 381078
Ansiaes foi o segu_ndo concelho'de toda a_regiéo Norte que, em Estabelecimentos (N°)
te'mg’s perce“t:a's' Ze'dzu ma: p°p“'af'§a°' o do 1° Ciclo do Ensino Basico 33 3800 9254
A observagao dos indicadores demograficos, em particular dos o ) -
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
um concelho claramente mais envelhecido que a média regional. do 3° Ciclo do Ensino Béasico 1 462 1352
Outro indicador que se destaca ¢ o dos nados-vivos fora do do Ensino Secundario 1 285 840
casamento quando comparado com a regiao Norte, pois apresenta ) )
um valor superior em relacdo a média regional. do Ensino Superior - 94 300
Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe- Docentes (N°)
se o facto de o nimero de pensionistas por 100 habitantes ser do 1° Ciclo do Ensino Basico 50 14938 35 949
aproximadamente quatro quintos acima do valor verificado para o . .
o Norte. Quanto ao nimero dos médicos por 1000 habitantes do 2° Ciclo do Ensino Basico 25 11993 32126
verifica-se que é inferior a média da regiao Norte em cerca de do 3° Ciclo do Ensino Basico 34 14 956 40 189
0,
e do Ensino Secundario 27 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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periodo em andlise.

Os resultados do Recenseamento

da Habitacdo de 2001 indicam

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

com o 3° ciclo do ensino basico e secundario quadruplicou no

Comparando o Recenseamento de 1991 com 2001, a propor¢ao
de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu cerca de
metade enquanto a proporcao de individuos residentes no
concelho com nivel de instrucdo médio e superior duplicou,

naquela década. E de salientar que a proporcao de individuos

Receitas Municipais

Correntes

golsad aOReg |aool\rl-c-!;'t

do valor observado para a regido Norte.

Actividade Econdmica

Carrazeda de Anseaes

"~

Carrazeda'de“Ansiaes

Regiao Norte
103Euros

Portugal

que mais de 85% dos edificios Imposto Municipal sobre Veiculos 22,5 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 70,7 174 342,3 673 823,0
tinham sido construidos antes de Contribuicdo Autarquica 98,8 159 787,0 507 701,2
1991 enquanto que cerca de um Fundos Municipais Correntes 2 266,8 326 295,2 982 483,2
Capital
sétimo foi construido ap6s 1991. Empréstimos 2187,6 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 1511,2 217 380,1 658 126,2
O indice de poder de compra  pespesas Municipais
per capita era, em 2000, de 39,11 Correntes
Pessoal 1664,1 374719,7 1394 391,1
e, portanto, menos de metade Transferéncias para freguesias 25,8 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 99,1 21372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias 150,5 61 309,5 136 770,3
Investimentos 4263,1 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 168,7 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Carrazeda de Anseaes Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 52 20014 58 767
para habitacao Ne 40 16 813 48 189
Licengas concedidas para construcdes novas Ne 32 16 652 48 529
Fogos licenciados N°e 37 39832 108 682
Obras concluidas Ne 43 19 363 52 621
para habitacao % 74,4 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 2 16595 44093
para habitacdo % 741 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 2948 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 2914 1182034 3551 965
agua canalizada Ne 2 806 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 2553 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 2296 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 1861 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 686 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Carrazeda de Anseaes Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 39,11 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,0 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,5 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 11,8 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 13 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 2 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 4317,8 4419817,8 14875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 4,17 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 51,85 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

=

Variagao [%]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 245,1 km2
Freguesias (n°) 6
Populacdo Residente 4184

Densidade Populacional

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -14,9%

17,1 hab/km2

No concelho de Freixo de Espada a Cinta, residiam, em 2001,
pouco mais de 4 mil individuos. Dos concelhos menos populosos
do Douro, este concelho apresenta uma diminuicdo de populacao
residente entre os Recenseamentos de 1991 e 2001: -14,9%. A
densidade populacional é a menor do Douro e uma das menores
de toda a Regiao Norte — apenas 17,1 habitantes por km2.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular dos
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere
um concelho claramente mais envelhecido que a média regional,
apresentando estes indicadores os valores mais elevados de toda
a sub-regiao do Douro. Outro indicador que se destaca é o dos
nados-vivos fora do casamento pois apresenta um valor claramente
superior em relacdo a média regional, sendo o mais alto da sub-
regiao do Douro.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente quatro quintos abaixo do valor verificado para
o Norte enquanto que o nimero de pensionistas por 100 habitantes
é superior a média da regidao Norte em mais de 80%.

2000/2001

i o Freixo de Espada

a Cinta Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 161 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 85 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 100 155920 387 779
no Ensino Secundario 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 8 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario - 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 14 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 16 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 17 14 956 40 189
do Ensino Secundario - 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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Natalidade e Mortalidade

25

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

—Taxa de natalidade —=Taxa de mortalidade

Indicadores Sociais

Regiao Norte = 100
=]
o

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab ~* Pensionistas por 100 hab,

Populagao Residente por Nivel de Ensino Atingido
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que cerca de metade dos edificios
tinham sido construidos antes de
1970 enquanto que cerca de um
quinto correspondia uma data

de construcdo posterior a 1991.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 42,46
e, portanto, cerca de metade do
valor observado para a regiao
Norte. Este valor é inferior ao

valor do indice de poder de

2001

Licencas concedidas

para habitacao

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construgdes novas

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da Re

unici

Indicadores Sociais *

Os resultados do Recenseamento da Habitagdo de 2001 indicam

Licengas concedidas para construcdes novas

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
percentagem de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu cerca de metade enquanto a percentagem de
individuos residentes no concelho com nivel de instrucao médio

e superior triplicou, naquela década.

Receitas Municipais

Actividade Econdmica

compra per capita da sub-regido Douro que apresenta o valor

de 54,99.

Freixo de Espada a Cinta

Regiao Norte
10 3Euros

Portugal

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 11,6 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 78,6 174 342,3 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 58,1 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 17525 326 295,2 982 483,2
Capital
Empréstimos 2554,8 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 1260,6 217 380,1 658 126,2
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 1461,9 374719,7 1394 391,1
Transferéncias para freguesias 1,5 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 101,3 21372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias 72,3 61 309,5 136 770,3
Investimentos 3666,1 700 545,6 2153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 127,2 64 886,5 168 518,9
Unidade FreixoccE|e R Regido Norte Portugal
inta
N°e 32 20014 58 767
N°e 25 16 813 48 189
Ne 40 16 652 48 529
Ne 25 39832 108 682
Ne 16 19 363 52 621
% 87,5 87,2 83,9
N 15 16 595 44 093
% 93,3 88,8 85,8
N°e 1671 1186 180 3567 983
N°e 1664 1182034 3551965
N 1 657 1146 044 3473 826
Ne 1615 1135579 3449 407
Ne 1457 445 364 1363418
Ne 1151 434 682 1187 423
Ne 501 218 951 599 132
Unidade Periodo de referéncia Freixoc?ﬁtgspada g Regido Norte Portugal
Portugal=100 2000 42,46 85,96 100,00
Kwh 2000 1,2 2,6 2,2
Kwh 2000 3,1 2,2 4,3
Kwh 2000 53 79,9 98,8
N° 2001 5 17 246 46 152
N°e 2001 3 2331 8 547
103Euros 2001 2768,0 4419817,8 14 875676,6
ha 1999 8,61 4,91 9,36
N° 1999 48,54 11,24 10,84

giac Nofté

Freixo de Espada a Cinta




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro

Area 165,5 km2
Freguesias (n°) 24
Populacao Residente 28 081

Densidade Populacional 169,7 hab/km2

Variacdo da Populacado Residente 1991/2001 -6,9%

No concelho de Lamego, segundo o Recenseamento de 2001,
residiam cerca de 28 mil individuos. Sendo o segundo concelho
mais populoso do Douro, Lamego apresenta uma diminuicao
da populagao residente, face a 1991, de 6,9%.

A observacgao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho menos envelhecido quando comparado

com a média do Douro. E de destacar que o concelho de
Lamego, apresenta uma taxa de natalidade superior a taxa
de mortalidade.

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador Médicos por 1000 habitantes, ao longo da dltima
década, se situar em cerca de metade da média regional.

2000/2001
Indicador Lamego Regido Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1541 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 950 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1526 155 920 387779
no Ensino Secundario 1405 132 447 350 227
no Ensino Superior 665 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 43 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 15 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 6 462 1352
do Ensino Secundério 5 285 840
do Ensino Superior 2 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 136 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 100 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 11 14 956 40 189
do Ensino Secundario 198 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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Indicadores Sociais

Comparando os resultados do Recenseamento de 1991 com
2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu cerca de 10% enquanto a proporcao de individuos
residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior
duplicou, naquela década. E de destacar que a proporcdo de

individuos que atingiu o 3° ciclo do ensino basico e secundério

quadruplicou entre os dois

momentos censitarios.

Os resultados do Recenseamento

da Habitacao de 2001 indicam Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 140,8 23 445,2
que mais de metade dos edificios Imposto Municipal de Sisa 854,5 174 342,3
de Lamego tinham sido Contribuicao Autéarquica 586,4 159787,0
Fundos Municipais Correntes 3291,5 326 295,2
construidos depois de 1971, Capital
correspondendo a cerca de 18% Empréstimos - 197 235,9
Fundos Municipais Capital 2194,3 217 380,1
a proporgao de edificios Despesas Municipais
construidos apds 1991. Correntes
Pessoal 2 458,6 374719,7
O indice de poder de compra Transferéncias para freguesias 2283 19370,0
per capita era, em 2000, de Ca:;jrgos Financeiros 120,6 21372,6
58,98. Este valor é superior ao Transferéncias para freguesias 868,9 61309,5
valor do indice de poder de Investimentos 3322,6 700 545,6
Amortizacdo de Empréstimos 236,8 64 886,5
2001 Unidade Lamego Regiao Norte
Licencas concedidas Ne 197 20014
para habitacao Ne 173 16 813
Licencas concedidas para construcdes novas N°e 52 16 652
Fogos licenciados Ne 374 39832
Obras concluidas Ne 200 19 363
para habitacao % 92,5 87,2
Obras concluidas de construgdes novas Ne 175 16 595
para habitacao % 92,0 88,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 9149 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 9 095 1182034
agua canalizada Ne 8 607 1146 044
rede de esgotos Ne 8558 1135579
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 4937 445 364
entre 1971 e 1990 N° 3694 434 682
entre 1991 e 2001 Ne 1957 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Lamego Regiao Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 58,98 85,96
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,6 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,0 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 13,7 79,9
Sociedades constituidas N° 2001 69 17 246
Caixas multibanco Ne° 2001 15 2331
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 26 335,8 4419 817,8
SAU por exploracao ha 1999 2,95 4,91
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne 1999 22,02 11,24

Actividade Econdmica

de 54,99.

Lamego

compra per capita da sub-regido Douro que apresenta o valor

A mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes no
concelho de Lamego é duas vezes mais elevada do que a
verificada para a regido Norte e a superficie agricola utilizada

por exploracao é cerca de metade da superficie utilizada no

Regiao Norte

103Euros

Receitas Municipais

Municipios’da Regiao Norte

Norte

unici

giad

Portugal

79 238,7
673 823,0

507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 26,9 km2
Freguesias (n°) 7
Populacdo Residente 4926

Densidade Populacional 183,3 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -10,7%

No concelho de Mesao Frio, segundo o Recenseamento de
2001, residiam cerca de 5 mil individuos, o que traduz uma
reducao, face a 1991, de 10,7%. E ainda de destacar a
densidade populacional deste concelho que é a segunda mais
elevada de toda a sub-regiao do Douro.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho menos envelhecido quando comparado

com a média do Douro. E ainda de destacar que o concelho
de Mesao Frio apresenta uma taxa de natalidade superior a
taxa de mortalidade.

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto

do indicador médicos por 1000 habitantes ser menos de
metade da média regional, enquanto que o nimero de
pensionistas por 100 habitantes é superior a média da regido
Norte em cerca de 50%.

2000/2001

Indicador Mesao Frio Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 298 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 193 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 260 155 920 387779
no Ensino Secundario 194 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 1 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 26 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 21 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 23 14 956 40 189
do Ensino Secundario
18 16 238 47 438

Indicadores Demograficos
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médio e superior, duplicou.

Segundo os resultados do ultimo
Recenseamento da Habitacao,
mais de metade dos edificios
tinham sido construidos antes de
1971 e os edificios construidos

entre 1991 e 2001

correspondiam a cerca de 14%

do total dos edificios

recenseados, indicando um
envelhecimento do parque

habitacional.

O indice de poder de compra

per capita para o concelho de

2001

Licengas concedidas

para habitacdo

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

residentes em Mesao Frio com instrucdo ao nivel do ensino

Licengas concedidas para construcdes novas

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade, quando comparado com os valores do

Recenseamento de 1991, enquanto a proporg¢ao de individuos

Receitas Municipais
Correntes

Mesao Frio era, em 2000, de 44,70. Este valor é inferior ao

valor do indice de poder de compra per capita da sub-regido

Actividade Econdmica

Douro que apresenta um valor de 54,99.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

Unidade
NO
NO
NO
NO
N©
%
NO
%
N©

NO
N°
N

NO

NO

NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

giac Nofte

Mesao Frio

19,3
113,9
57.8
1177,5

472,9
785,0

1045,9
1,9
101,9

13,0
1251,8
216,7

Mesao Frio

29
24

63

18

23
78,3
13
76,9
1530

1507
1410
1363

1207
714
277

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Mesao Frio Regido Norte
44,70 85,96
1,4 2,6
1,5 2,2
15,7 79,9
9 17 246
2 2331
3386,3 4419817,8
2,07 4,91
36,90 11,24

Mesao Frio

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

R

Variagao [%]

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 220,0 km2
Freguesias (n°) 20
Populacdo Residente 11 074

Densidade Populacional 50,3 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -10,1%

B >20
[ 110,200
] 2100 2000/2001 :
C 2 Indicador M(grggir:;a Regiao Norte  Portugal
oz [ 1021
(] ['22810[ Alunos Matriculados (N°)
. B -
et legends Péo: 200 no 1° Ciclo do Ensino Basico 619 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 370 106 310 256 547
No concelho de Moimenta da Beira residiam em 2001, pouco no 3° Ciclo do Ensino Basico 588 155920 387779
mais de 11 mil individuos, o que, face a 1991, traduz um no Ensino Secundario 726 132 447 350 227
decréscimo populacional de 10,1%. no Ensino Superior - 117 645 381078
A observagao dos indicadores demograficos, em particular Estabelecimentos (N°)
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, do 1° Ciclo do Ensino Basico 33 3800 9254
sugere um concelho envelhecido comparado com a média do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
reglglonal. Ao mesmo| tepﬁpo o§dr?adosjvwols apresentam um do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
valor superior em relacdo a média regional. ) )
P s 9 do Ensino Secundario 2 285 840
Entre os indicadores sociais rellati_vos a este concelho_, sublinhe- do Ensino Superior _ 94 300
se o facto de o nUmero de médicos por 1000 habitantes ser Docentes (N°)
aproximadamente quatro quintos inferior ao valor verificado o Cidl . -
para o Norte enquanto que o nimero de pensionistas por do 1 C!c° do E"sf"° Bas!co 39 14938 35949
100 habitantes é superior & média da regiao Norte em cerca do 2° Ciclo do Ensino Basico 39 11993 32126
de 10%. do 3° Ciclo do Ensino Basico 60 14 956 40 189
do Ensino Secundario 77 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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quadruplicou entre os dois

Ultimos Recenseamentos.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacao de 2001 indicam
que mais de 80% dos edificios
tinham sido construidos antes de
1991 enquanto a cerca de um
quinto correspondia uma data

de construcao posterior a 1991.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 46,84
e, portanto, inferior ao valor

observado para a regiao Norte.

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

individuos com o 3° ciclo do ensino basico e secundario

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Comparando o Recenseamento de 1991 com 2001, a proporcao
de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu cerca de
metade. enquanto a proporcdo de individuos residentes no
concelho com nivel de instrugdo médio e superior duplicou

naquela década. E também de salientar que a proporcio de

Receitas Municipais

Correntes

A mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes no
concelho de Moimenta da Beira é duas vezes mais elevada do
que a verificada para a regidao Norte e a superficie agricola

utilizada por exploracdo é inferior a superficie utilizada no

Norte.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade
Licencas concedidas Ne
para habitacao N°
Licencas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°
para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas Ne
para habitacédo %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:
electricidade N°
agua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 Ne
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
ND
103Euros
ha
NO

giac Nofté

45,6
166,1
184,1

2305,9

60,8
1537,3

1609,3
133,2
83,8

57,4
2562,1
75,8

Moimenta da Beira

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

87

73

16
107
68
86,8
58
89,7
3827

3785
3698
3508

2 555
279
1270

Moimenta da Beira

46,84
1,3

1,8

8,8

27

6
6115,9
4,32
28,61

Actividade Econdmica

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Moimenta da Beira Regiao Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84

Moimenta“da Beira
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Populagcao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

B >20
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[ 220
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 133,7 hab/km2
Freguesias (n°) 9
Populacao Residente 3445

25,8 hab/km2

-7.7%

Densidade Populacional

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001

No concelho de Penedono, segundo o Recenseamento de
2001, residiam cerca de 3 500 individuos, o que traduz uma
reducdo, face a 1991, de 7,7%. Este é um dos concelhos
menos populosos da regidao Norte.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho claramente mais envelhecido que a média
regional. E de salientar que neste concelho nao se registaram

divércios no periodo em anélise.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser
inferior a média da regidao Norte em mais de 80% enquanto
que o numero de pensionistas por 100 habitantes ser
aproximadamente um quinto acima do valor verificado para
o Norte.

2000/2001

Indicador Penedono Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 148 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 175 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 170 155 920 387779
no Ensino Secundario - 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 11 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario - 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 13 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 18 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 16 14 956 40 189
do Ensino Secundario - 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Comparando os resultados do Recenseamento de 1991 com

2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino

diminuiu cerca metade enquanto que a proporg¢ao de individuos

residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

duplicou naquela década. E ainda de salientar que a proporcio

de individuos com o 3° ciclo do ensino basico e secundario

triplicou no periodo em analise.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de dois quintos dos
edificios tinham sido construidos
antes de 1970 enquanto a cerca
de um quinto correspondia uma
data de construcdo posterior a

1991.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 46,93
e, portanto, inferior ao valor

observado para a regiao Norte.

Receitas Municipais
Correntes

Este valor também inferior ao valor do indice de poder de

compra per capita da sub-regido Douro que apresenta um

Actividade Econdmica

valor de 54,99.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade
Licengas concedidas Ne
para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcoes novas N°e
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne°
para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas Ne
para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade N°
agua canalizada Ne
rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne°
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103 Euros
ha
NO

giac Nofte

11,8 23 445,2
22,1 1743423
19,4 159 787,0
1529,9 326 295,2
- 197 235,9
1019,9 217 380,1
546,0 3747197
13,7 19 370,0
- 21372,6
21,9 61309,5
2501,6 700 545,6
- 64 886,5
Penedono Regido Norte
22 20014
17 16 813
175 16 652
17 39832
30 19 363
96,7 87,2
27 16 595
100,0 88,8
1289 1186 180
1271 1182034
1245 1146 044
1227 1135579
1262 445 364
896 434 682
447 218 951
Periodo de referéncia Penedono
2000 46,93
2000 1,0
2000 1,2
2000 4,4
2001 12 17 246
2001 3
2001 1597,3
1999 5,43
1999 49,77

Penedono

Regiao Norte
103Euros

Regiao Norte

4419817,8

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84

Penedono
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Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIAGCAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Y

Variagao [%]

I >20
[ 110,200
[ 2o
01 2Kn :l [-2,2[
[ 1021
[ (-20.-10[
Ver legenda Pag. 200 Il <-20

Caracterizacao Genérica

Localizacao Douro

Area 96,8 km2
Freguesias (n°) 12
Populacao Residente 18 832
Densidade Populacional 194,6 hab/km2
Variagdo da Populacao Residente 1991/2001 -12,7%

No concelho de Peso da Régua, residiam em 2001, cerca de
19 mil individuos, o que, em comparagao a 1991, traduz um
decréscimo populacional de 12,6%. Peso da Régua é o concelho
que regista uma maior densidade populacional de toda a
sub-regido Douro. E de salientar que Peso da Régua foi o
terceiro concelho de toda a regido Norte que, em termos
absolutos, mais populacdo perdeu.

2000/2001
Indicador Peso da Régua Regidao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1184 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 696 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1050 155920 387779
no Ensino Secundario 1150 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078

Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 29 3 800 9254

- o do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
Dqs valores observados rjos_lndlcadores dem(_)graflcos, do 3° Ciclo do Ensino Basico a 462 1352
salienta-se o facto dos indices de envelhecimento e do Ensino S dari 3 285 840
dependéncia de idosos se situarem um quinto acima da média © Ensino secundario
regional. E também de salientar os nados-vivos fora do do Ensino Superior - 94 300
casamento que se situam acima da média regional em cerca Docentes (N°)
de 40%. do 1° Ciclo do Ensino Bésico 103 14 938 35949
Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto do 2° Ciclo do Ensino Basico 73 11993 32126
do indicador Médicos por 1000 habitantes, ser do 3° Ciclo do Ensino Basico 96 14 956 40 189
aproximadamente metade da média regional. do Ensino Secundério 146 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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mSem qualquer nivel de ensino [ 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior

m1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario

Municipios’da Regiao Nort
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os dois ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacao de 2001, cerca de 50%
dos edificios tinham sido
construidos antes de 1970. Os
edificios construidos entre 1991
e 2001 correspondiam a cerca de
um sexto do total dos edificios
recenseados, indicando um
envelhecimento do parque

habitacional.

O indice de poder de compra

per capita era para o concelho

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da Re

unici

Indicadores Sociais *

3° ciclo do ensino basico e ensino secundario triplicou entre

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os resultados do Recenseamento 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade quando comparada com os resultados
do Recenseamento de 1991, enquanto a proprocao de

individuos residentes no concelho com nivel de instrucdo do

Receitas Municipais
Correntes

de Peso da Régua, em 2000, de 66,39 sendo um dos concelhos

do Douro com maior indice de poder de compra per capita da

sub-regiao.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade
Licengas concedidas Ne
para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne
para habitacdo %
Obras concluidas de construcdes novas Ne
para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
4gua canalizada Ne
rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne°
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
ND
NO
103 Euros
ha
NO

giac Nofte

Peso da Régua

89,0
677,1
479,8

23921

1594,8

2142,6
2,4
61,1

582,5
22238
237,0

Peso da Régua

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

51
42
45
159
48
85,4
35
88,6
6102

6 059
4708
4650

2979
2332
1054

66,39
1,9

1,5

19,7

37

14
23108,5
2,74
22,78

Peso da Régua

Actividade Econdmica

Regiao Norte

103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Regido Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Peso da'Réqua

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

)

Variagao [%]

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 156,8 km2
Freguesias (n°) 15
Populacao Residente 7 032

Densidade Populacional 44,9 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -6,0%

~~Meédicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab = Pensionistas por 100 hab,

B >20
[ 110,200
oizkm [ 2100 2000/2001
= 22 Indicador Sabrosa  Regiao Norte Portugal
[ 1021
oo = [;22(')'1 of Alunos Matriculados (N°)
v P4g. 200 - . " -
T no 1° Ciclo do Ensino Basico 343 200 627 494105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 153 106 310 256 547
- . no 3° Ciclo do Ensino Basico 268 155 920 387779
No concelho de Sabrosa, residiam em 2001, pouco mais de no Ensino Secundario 139 132 447 350 227
7 mil individuos, o que traduz uma redugao, face a 1991, de . .
6% no Ensino Superior - 117 645 381078
- - o : Estabelecimentos (N°)
A observacdo dos indicadores demograficos, em particular do 1° Ciclo do Ensino Basi 27 3 800 9254
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, 0 1" Hiclo do Ensino ?S!co
sugere um concelho claramente mais envelhecido que a média do 2° Ciclo do Ensino Basico 1 616 1585
regional. do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
Da observacdo dos indicadores sociais relativos a este do E"S!n° Secu"_da”o ! 285 840
concelho, sublinhe-se o facto de o nimero de médicos por do Ensino Superior - 94 300
1000 habitantes ser inferior em mais de quatro quintos ao Docentes (N°)
valor_ ve_rificado para o Norte enquant_o que o _nL'Jmero _de do 1° Ciclo do Ensino Basico 51 14 938 35949
ﬁen:nomstas po(rjws%z}abltantes é superior a média da regiao do 2° Ciclo do Ensino Basico 21 11 993 32126
SRR do 3° Ciclo do Ensino Basico 36 14956 40189
do Ensino Secundario 10 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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mSem qualquer nivel de ensino O 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior

m1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario
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naquela década.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de metade dos edificios
tinham sido construidos depois
de 1970, correpondendo cerca
de 24% a um periodo de

construcao posterior a 1991.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 37,27
e, portanto, menos de metade
do valor observado para a regiao

Norte.

Sabrosa era um dos concelho

2001

Licencas concedidas

para habitacao

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

no concelho com nivel de instrucao médio e superior duplicou

Licengas concedidas para construcdes novas

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Comparando os Recenseamentos de 1991 e de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu

cerca de metade enquanto a propocao de individuos residentes

Receitas Municipais
Correntes

que apresenta o menor indice de poder de compra per capita

da sub-regido do Douro.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

Unidade

Ne
Ne
N°
Ne
Ne
%
Ne
%
Ne

N©°
No°
No°

NO

NO

NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

giac Nofté

Sa

Sabrosa

24,0
116,6
221,4

1839,7

683,4
1230,5

1258,5
75,3
66,9

95,4
2099,9
67,5

brosa

60

55
251
41

57
87,7
33
87,9
2 496

2 468
2410
2280

1684
1748
829

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Sabrosa Regido Norte
37,27 85,96
1.1 2,6
3,2 2,2
10,5 79.9
13 17 246
4 2331
51971 4419 817,8
3,28 4,91
58,18 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populagcao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

B >20
[ 110,200
[ 12100
[ 220
[ 1021
[ (-20.-10(
Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 69,9 km2
Freguesias (n°) 10
Populacdo Residente 8 569

122,5 hab/km2
-11.7%

Densidade Populacional

Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001

No concelho de Santa Marta de Penaguiao, residiam em
2001 pouco mais de 8 500 individuos, o que, face a 1991,
traduz um decréscimo populacional de 11,7%.

Os valores observados nos indicadores demograficos, em
particular dos indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento, sugerem um concelho mais envelhecido que
a média regional.

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes, ser inferior a
média regional em cerca de 80% enquanto que o indicador
pensionistas por 100 habitantes se situa cerca de dois quintos
acima da média regional.

2000/2001

Indicador Santa Marta

de Penaguizo Regidao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 443 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 178 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 235 155 920 387779
no Ensino Secundario - 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 23 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario - 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 49 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 25 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 25 14 956 40 189
do Ensino Secundario - 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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~~Meédicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab = Pensionistas por 100 hab,
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mSem qualquer nivel de ensino O 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior
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ensino basico e secundario
quadruplicou no periodo em

analise.

Segundo o Recenseamento da

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

Comparando o Recenseamento de 1991 com 2001, a proporcao
de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca

de metade enquanto a proporcao de individuos residentes em

salientar que a prorpocao de individuos com o 3° ciclo do

Santa Marta de Penaguido com nivel de instrucdo médio e

superior duplicou, entre os dois Gltimos Recenseamentos. E de

Receitas Municipais

Correntes

gia0 Nofté

Santa Marta de Penaguiao

Actividade Econdmica

do valor observado para a regido Norte. Este valor é inferior
ao do do indice de poder de compra per capita da sub-regido

Douro que apresenta um valor de 54,99.

-~

Santa'Marta de Penaguiao

Regiao Norte
103Euros

Portugal

Imposto Municipal sobre Veiculos 35,9 23 445,2 79 238,7
Habitacao de 2001, cerca de dois Imposto Municipal de Sisa 121,7 174 342,3 673 823,0
quintos dos edificios tinham sido Contribuicdo Autarquica 79,5 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 1579,2 326 295,2 982 483,2
construidos antes de 1970. Os Capital
edificios construidos entre 1991 Empréstimos 199,5 197 235,9 480750,5
Fundos Municipais Capital 1052,8 217 380,1 658 126,2
e 2001 correspondiam a pouco Despesas Municipais
mais de um quinto do total dos Correntes
Pessoal 897,6 3747197 13943911
edificios recenseados. Transferéncias para freguesias 1,7 19 370,0 64 272,1
O indice de poder de compra E?cargos Financeiros 48,1 21372,6 59772,4
Capital
per capita era, em 2000, de 39,21 Transferéncias para freguesias 105,2 61309,5 136 770,3
e, portanto, menos de metade Investimentos 1866,6 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 157,9 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Santa Marta de Penaguiao Regido Norte Portugal
Licengas concedidas N° 70 20014 58 767
para habitacao N° 58 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcoes novas N° 43 16 652 48 529
Fogos licenciados N°e 53 39832 108 682
Obras concluidas N° 52 19 363 52 621
para habitacao % 84,6 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas N° 29 16 595 44 093
para habitacédo % 79,3 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 2932 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 2909 1182034 3551965
agua canalizada N° 2842 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 2734 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 1790 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 1745 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 658 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referénciaSanta Marta de Penaguidao Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 39,21 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,3 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3.4 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 11,2 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 8 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 4 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103 Euros 2001 4207,7 4419 817,8 14875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 2,49 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 46,11 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

*

Variagao [%]

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 266,1 km2
Freguesias (n°) 14
Populacdo Residente 8 653

Densidade Populacional

Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 -9,7%

32,5 hab/km2

_—

20

0 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

~~Meédicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab = Pensionistas por 100 hab,

B >20
[ 110,200
[ 2100 2000/2001 e [T
22 Indicador dasggsaol?e%ra Regiao Norte Portugal
[ 1021
= ['22(')'1 of Alunos Matriculados (N°)
. <
Ver legenda Pég: 200 no 1° Ciclo do Ensino Basico 509 200627 494105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 278 106 310 256 547
Seg}lndo~o Recenseamento de 2001, residiam r|10 cc_)n,celho no 3° Ciclo do Ensino Basico 333 155 920 387 779
de Sao Joao da Pesqueira aprgxnmadamente 9 mi |nd|V|dug>s, no Ensino Secundario 299 132 447 350 227
o que revela uma reducao, face a 1991, de 9,7%. ) )
: - : no Ensino Superior - 117 645 381078
dDa an(;allse (E|OS |nfd|ca<jjores demogrtaflcos,_ destlaca—§e o nur_'ner? Estabelecimentos (N°)
e nados-vivos fora do casamento, cujo valor é superior a ) L
P o ) Super do 1° Ciclo do Ensino Basico 20 3800 9254
média da sub-regido do Douro. O concelho de Sao Joao da o ) o
Pesqueira apresenta um saldo natural negativo e uma evolucao do 2° Ciclo do Ensino Basico 7 616 1585
inconstante das taxas de natalidade e mortalidade ao longo do 3° Ciclo do Ensino Bésico 1 462 1352
da ultima década. do Ensino Secundario 2 285 840
Na observacio dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto do Ensino Superior - 94 300
de o numero de médicos por 1000 habitantes ser Docentes (N°)
aproximadamente 4 vezes inferior ao valor verificado para a do 1° Ciclo do Ensino Basico 57 14938 35949
regiao Norte. E igualmente de destacar o nimero de farmacias do 2° Ciclo do Ensino Basico 30 11 993 32126
por 10000 habitantes, que regista o menor valor de todos os do 3° Ciclo do Ensino Basico 2% 14 956 40 189
concelhos do Douro. . L
do Ensino Secundario 48 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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no periodo em analise.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que cerca de 80% dos edificios
tinham sido construidos antes de
1990 enquanto a cerca de um
quinto correspondia uma data

de construcao posterior a 1991.

O indice de poder de compra

2001

Licengas concedidas

para habitacao

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade enquanto a proporcao de residentes no

concelho com o 3° ciclo do ensino basico e secundario duplicou

Licengas concedidas para construcdes novas

Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

gia0 Nofté

Actividade Econdmica

per capita era, em 2000, de 43,17 e, portanto, aproximadamente

metade do valor observado para a regido Norte.

Sao“Joao da'Pesqueira

Sao Joao da Pesqueira Regiao Norte Portugal
103Euros
Receitas Municipais
Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 25,2 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 521,4 1743423 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 154,8 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 22909 326 295,2 982 483,2
Capital
Empréstimos 299,3 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 1527,3 217 380,1 658 126,2
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 698,7 374719,7 1394 391,1
Transferéncias para freguesias 2,5 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 47,8 21 372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias 510,5 61 309,5 136 770,3
Investimentos 3318,0 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 125,9 64 886,5 168 518,9
Unidade Sao Joao da Pesqueira Regiao Norte Portugal
N°e 122 20014 58 767
Ne 84 16 813 48 189
N° 77 16 652 48529
Ne 77 39 832 108 682
Ne 81 19 363 52 621
% 59,3 87,2 83,9
Ne 55 16 595 44 093
% 58,2 88,8 85,8
N° 3094 1186 180 3567 983
Ne 3067 1182034 3551965
N° 2998 1146 044 3473 826
Ne 2 963 1135579 3449 407
Ne 1945 445 364 1363418
N° 1894 434 682 1187 423
Ne 925 218 951 599 132
Unidade Periodo de referéncia Ssgs;zée(i,rga Regiao Norte Portugal
Portugal=100 2000 43,17 85,96 100,00
Kwh 2000 1,2 2,6 2,2
Kwh 2000 2,8 2,2 4,3
Kwh 2000 8,3 79,9 98,8
N°e 2001 15 17 246 46 152
Ne 2001 5 2331 8 547
103 Euros 2001 4490,9 4419 817,8 14 875 676,6
ha 1999 5,69 4,91 9,36
N° 1999 62,48 11,24 10,84




Populacao * Indicadores Sociais

O VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Caracterizacao Genérica
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001 .

c Localizacdo Douro
Q Area 228,6 km2
W Freguesias (n°) 17
S Populacao Residente 6227
(- Densidade Populacional 27,2 hab/km2
| -

Q Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 -11,3%

w N

[ 110,200
] ol 2000/2001
22 Indicador Sernancelhe Regido Norte Portugal
[ 1021
I (20,100 Alunos Matriculados (N°,
Ver legenda P4g. 200 B <20 . ( ) L.
no 1° Ciclo do Ensino Basico 280 200 627 494 105
! _~ no 2° Ciclo do Ensino Basico 164 106 310 256 547
DO concelho det Semancsggz' localizado I”a_SUb‘r,Zg'atO 30 no 3° Ciclo do Ensino Bésico 242 155 920 387 779
ouro, apresentava, em , uma populacao residente de ) .
p_ S pop _g no Ensino Secundario 171 132 447 350 227
pouco mais de 6 mil individuos. Comparativamente a 1991, ) )
registou-se um decréscimo populacional de 11,3%. no Ensino Superior - 117 645 381078
o S o : Estabelecimentos (N°,
A analise dos indicadores demograficos, em particular dos do 1° Ciclo d é ) Basi 2 3 800 9254
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere ° !c o0 do ns!no ?S!co
um concelho claramente mais envelhecido que a média do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
regional. Outro indicador a destacar é a taxa de divércio, do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
bastante superior a da regido Norte, sendo o valor mais do Ensino Secundario 1 285 840
elevado de todos os concelhos da sub-regido do Douro. do Ensino Superior B 94 300
Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe- Docentes (N°)
se o facto de o nUmero de médicos por 1000 habitantes ser do 1° Ciclo do Ensino Basico 26 14 938 35949
;prc;ximadametnte 5 vezes ilnferior;o vanr_ver_ifitcado pa;aog do 2° Ciclo do Ensino Basico 23 11 993 32126
orté enquanto que o numero ce pensionistas por do 3° Ciclo do Ensino Basico 31 14 956 40 189
habitantes é superior a média da regido Norte. - )
do Ensino Secundario 38 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a

proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu

para menos de metade enquanto a proporcao de individuos

residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

duplicou, naquela década.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de dois quintos dos
edificios recenseados tinham sido
construidos entre 1971 e 1991,
enquanto a cerca de um quinto
correspondia uma data de

construcao posterior a 1991.

Em 2000, o indice de poder de
compra per capita era de 33,92.

Com este valor, Sernancelhe

Licengas concedidas

para habitacao

Licengas concedidas para construcdes novas

Fogos licenciados
Obras concluidas

para habitacdo

Obras concluidas de construcdes novas

para habitacdo

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Receitas Municipais
Correntes

apresentava o menor indice de poder de compra per capita da

sub-regiao Douro.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos
Unidade
NO
N©
NO
NO
NO
%

NO
%
NO

Ne
Ne
Ne

NO

NO

NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh

NO
NO

103 Euros
ha

NO

gia0 Nofté

Sernancelhe

22,3

46,8

71,6
19151

533,9
1276,7

1001,6
10,9
47,3

111,9
2663,7
163,5

Sernancelhe

58

40

35
33

69
72,5
41
65,9
2257

2231
2198
2 096

1510
1690
755

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regido Norte
103 Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5
Regiao Norte
20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2
16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Sernancelhe  Regiao Norte

33,92
1,2
1,0

85,96
2,6
2,2

27,3 79,9
19 17 246

4 2331
23459 4419817,8
4,27 4,91
46,11 11,24

Sernancelhe

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

%

Variagao [%]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 133,9 km2
Freguesias (n°) 17
Populacao Residente 6785

Densidade Populacional 50,7 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -14,1%

O concelho de Tabuaco apresentava, em 2001, uma populacdo
residente de aproximadamente 7 mil individuos. Face aos
demais concelhos da sub-regido Douro, Tabuaco foi um dos
que, comparativamente a 1991, registou uma maior diminuicao
populacional, na ordem dos 14,1%.

Os valores observados nos indicadores demograficos, em
particular dos indices de dependéncia de idosos e de

envelhecimento, sugerem um concelho mais envelhecido que
a média regional.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-
se o facto de, ao longo da Ultima década, o numero de
médicos por 1000 ter vindo a decrescer, registando em 2000
valores bastante inferiores a quatro quintos da média regional.

2000/2001

Indicador Tabuaco  Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 364 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 176 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 289 155 920 387779
no Ensino Secundario 120 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 21 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 42 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 18 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 34 14 956 40 189
do Ensino Secundario 20 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Segundo os Recenseamentos de 1991 e 2001, a proporcao

de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para

metade enquanto a proporcdo de individuos residentes no

concelho com nivel de instrucdao médio e superior triplicou,

naquela década. Em relacdo a proporcao de individuos que

atingiu o 3° ciclo do ensino basico e ensino secundario, o seu

ndmero quadruplicou entre os

dois momentos censitarios.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que aproximadamente metade
dos edificios recenseados tinham
sido construidos antes de 1970
enquanto apenas a um quinto
correspondia uma data de

construcao posterior a 1991.

Tabuaco registava, em 2000, um

Licengas concedidas

para habitacao

Licencas concedidas para construcdes novas

Fogos licenciados
Obras concluidas

para habitacao

Obras concluidas de construcdes novas

para habitacao

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Consumo domeéstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Receitas Municipais

Correntes

indice de poder de compra per capita de 39,93 e, portanto,

menos de metade do valor observado para a regidao Norte.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

Unidade
NO
NO
NO
N°
No
%
N©
%
N°

N©°
Ne°
NO

NO

NO

NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103 Euros
ha
NO

giac Nofté

Tabuaco

21,9
234,4
100,4

1891,0

1260,7

1176,7
2,5
67,3

79,4
2 301,6
150,2

LELIVET )

54

44

37

54

70
80,0
50
82,0
2 360

2349
2314
2281

1909
1404
588

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Actividade Econdmica

Regiao Norte

103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Tabuaco Regiao Norte
39,93 85,96
1.1 2,6
4,0 2,2
8,6 79,9
26 17 246
3 2331
28977 4419 817,8
3,46 4,91
46,51 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

‘-

Variagao [%]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 100,1 km2
Freguesias (n°) 10
Populacao Residente 8308

Densidade Populacional 83,0 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -13,3%

O concelho de Tarouca, inserido na sub-regiao do Douro,
apresentava, em 2001, uma populacdo residente de cerca de
8 mil individuos. Em relacao a 1991, este concelho registou
um decréscimo populacional de 13,3%, um dos maiores de
todo o Douro.

Da observacdo dos indicadores demograficos, destacam-se
as taxas de natalidade e de mortalidade que contribuem para
que Tarouca seja um dos poucos concelhos do Douro que
apresenta um saldo natural positivo.

Da observacédo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes ser 4 vezes inferior
a média verificada na regido Norte.

2000/2001

Indicador Tarouca Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 495 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 276 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 384 155 920 387779
no Ensino Secundario 202 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 23 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 49 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 35 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 55 14 956 40 189
do Ensino Secundario 6 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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entre os dois Uultimos

Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacao de 2001, cerca de 35%
dos edificios tinham sido
construidos entre 1971 e 1990
enquanto a cerca de dois quintos
correspondia uma data de

construcao anterior a 1970.

O indice de poder de compra

per capita para o concelho de

2001

Licengas concedidas

para habitacédo

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

3° ciclo do ensino basico e secundario mais que quadruplicou,

Licencas concedidas para construcdes novas

Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo domeéstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para aproximadamente metade quando comparado com os
valores do Recenseamento de 1991 enquanto a proporcao de

individuos residentes no concelho com instrucao ao nivel do

Receitas Municipais

Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

Unidade

NO
N©°
N©°
N©°
N©°
%
N©°
%
NO

NO
Ne°
N©°

ND
ND
NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
ND
103 Euros
ha
NO

giac Nofté

Tarouca era, em 2000, de 36,49, inferior a metade do valor

observado para a regido Norte.

Tarouca

Actividade Econdmica

Regiao Norte

10 3 Euros

35,5 23 445,2
147,9 174 342,3
86,3 159 787,0
1845,7 326 295,2
349,6 197 235,9
1230,5 217 380,1
1262,2 374719,7
23,4 19 370,0
66,5 21372,6
292,4 61309,5
2574,7 700 545,6
393,8 64 886,5
Tarouca Regiao Norte
125 20014
92 16 813
93 16 652
122 39832
92 19 363
78,3 87,2
70 16 595
72,9 88,8
2786 1186 180
2733 1182034
2593 1146 044
2493 1135579
1933 445 364
1669 434 682
1004 218 951
Periodo de referéncia Tarouca Regido Norte
2000 36,49 85,96
2000 1,2 2,6
2000 3,3 2,2
2000 24,2 79,9
2001 27 17 246
2001 4 2331
2001 5049,7 4419817,8
1999 2,37 4,91
1999 26,31 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR

Q2 dKm

——

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Variagao [%]
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro

Area 531,6 km2
Freguesias (n°) 17
Populacao Residente 9919
Densidade Populacional 18,7 hab/km2
Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -9,6%

[\[e}ele}
de 10

ncelho de Torre de Moncorvo, em 2001, residiam cerca
mil individuos. Comparativamente com os resultados

de 1991 registou-se uma diminuicdo da populacédo residente
de 9,6%.

Os valores observados nos indicadores demogréficos, a
excepcao dos indices de dependéncia de idosos e de

envelh

ecimento, encontram-se todos préximos dos valores

observados para a regiao Norte.

Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe-

se o fa

cto de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser

cerca de 3 vezes inferior ao valor verificado para o Norte
enquanto que o nimero de pensionistas por 100 habitantes

quase

duplica a média da regiao Norte.

2000/2001

Indicador Torre de

VETs Regiao Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 426 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 208 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 387 155 920 387779
no Ensino Secundario 379 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 22 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 46 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 36 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 46 14 956 40 189
do Ensino Secundario 49 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais * Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a Moncorvo, apresentava em 2000, um indice de poder de
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu compra per capita de 55,36, valor dentro da média observada
para mais de metade enquanto a proporcao de individuos na sub-regido Douro.

residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

duplicou, naquela década.

Os resultados do Recenseamento

Torre 'de'Monhcorvo

Torre de Moncorvo Regiao Norte Portugal
da Habitacdo de 2001 indicam 103Euros

que cerca de 85% dos edificios ~ Receitas Municipais

Correntes

recenseados tinham sido Imposto Municipal sobre Veiculos 35,5 23 445,2 79 238,7
construidos antes de 1991 Imposto Municipal de Sisa 164,7 174 342,3 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 164,9 159 787,0 507 701,2
enquanto a apenas 15% Fundos Municipais Correntes 27473 326 295,2 982 483,2

correspondia uma data de Capital
B . Empréstimos 797,0 197 235,9 480 750,5
construcao posterior. o que Fundos Municipais Capital 1831,5 217 380,1 658 126,2

traduz algum envelhecimento  Despesas Municipais

relativo do parque habitacional. Correntes
Pessoal 1893,1 374719,7 1394 391,1
O concelho de Torre de Transferéncias para freguesias 38,1 19 370,0 64 2721
Encargos Financeiros 288,0 21372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias 61,3 61 309,5 136 770,3
Investimentos 3 546,1 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 498,6 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Torre de Moncorvo Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 34 20014 58 767
para habitacao Ne 33 16 813 48 189
Licengas concedidas para construcdes novas Ne 32 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 33 39832 108 682
Obras concluidas Ne 29 19 363 52 621
para habitacao % 93,1 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 25 16 595 44 093
para habitacao % 92,0 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 3888 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 3858 1182034 3551965
agua canalizada N°e 3795 1146 044 3473 826
rede de esgotos N° 3596 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 3102 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N° 2671 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 965 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Torre de Moncorvo Regido Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 55,36 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1.2 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,3 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 8,9 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 17 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 4 2331 8 547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 5768,9 4419817,8 14875676,6
SAU por exploracao ha 1999 7.84 4,91 9,36

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 51,14 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Norte
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Variagao [%]
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro

Area 265,8 km2
Freguesias (n°) 19
Populacao Residente 7913
Densidade Populacional 29,8 hab/km2
Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -10,4%

No concelho de Vila Flor, segundo o Recenseamento de 2001,
residiam cerca de 8 mil individuos, o que traduz uma reducao,
face a 1991, de 10,4%.

Da anélise dos indicadores demograficos, em particular dos
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, surge-
nos um concelho claramente mais envelhecido que a média
regional. Esta conclusdo surge reforcada com a observacao
dos valores das taxas de mortalidade e natalidade, que indicam
saldos naturais negativos ao longo da ultima década.

Da observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o facto
de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente quatro quintos inferior ao valor verificado
para a regido Norte enquanto que o niumero de pensionistas
por 100 habitantes é superior a média da regiao Norte em
cerca de 40%.

2000/2001
Indicador Vila Flor  Regido Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 348 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 153 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 280 155 920 387 779
no Ensino Secundario 283 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 25 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 1 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 43 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 23 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 29 14 956 40 189
do Ensino Secundario 32 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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1991 2001
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secundario triplicou no periodo

em analise.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de 80% dos edificios
tinham sido construidos antes de
1991 enquanto a cerca de um
sexto correspondia uma data de

construcao posterior a 1991.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 37,94
e, portanto, menos de metade
do valor observado para a regidao

Norte. Este valor é inferior ao

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

Indicadores Sociais *

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os resultados dos Recenseamentos de 1991
e 2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu para cerca de metade enquanto a proporcao de
individuos residentes no concelho de Vila Flor, com nivel de
instrucdo médio e superior duplicou, naquela década. Também

a proporcao de individuos com o 3° ciclo do ensino basico e

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade
Licencas concedidas N°
para habitacao N°
Licengas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne
para habitacédo %
Obras concluidas de construcdes novas N°
para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
agua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 N°e
Indicador Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

gia0 Nofté

valor do indice de poder de compra per capita da sub-regido

Actividade Econdmica

Douro que apresenta um valor de 54,99.

A mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes no
concelho de Vila Flor é cinco vezes mais elevada do que a
verificada para a regidao Norte, concluindo-se que Vila Flor é

um concelho fortemente agricola no contexto regional.

Vila Flor

28,1
119,7
76,0
2136,5

84,4
14243

1691,2
7,5
79,6

74,8
24104
47,3
Vila Flor

56

56

47

51

50
98,0
40
97,5
2937

2918
2 888
2818

1841
2077
739

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Regiao Norte
103 Euros

23 445,2
1743423
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Vila Flor Regiao Norte

37,94
1,2

85,96
2,6
6,4 2,2
1,1 79,9

14 17 246

4 2331
5922,2 4419 817,8
5,56 4,91
56,38 11,24

Vila’Flor

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro
Area 398,2 km2
Freguesias (n°) 17
Populacao Residente 8494

Densidade Populacional 21,3 hab/km?2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -4,4%

40 ——
— —

20

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

~~Meédicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab ~= Pensionistas por 100 hab,

B >20
[ 110,200
[ 2100 2000/2001 ;
22 Indicador d\gll?o':oc‘g,a Regiao Norte Portugal
[ 1021
= ['22(')'1 of Alunos Matriculados (N°)
. <
Ver legenda PAg. 200 no 1° Ciclo do Ensino Basico 348 200627 494105
o Iho de Vila N de Foz C3 ist 2001 no 2° Ciclo do Ensino Basico 183 106 310 256 547
concelho de Vila Nova de Foz Cda registava, em : ) L
- : 9 S no 3° Ciclo do Ensino Basico 276 155920 387779
uma populacao residente de cerca de cerca de 8 mil individuos, - o
o que traduz uma diminuicdo, comparativamente a 1991, de no Ensino Secundario 298 132 447 350227
cerca de 4,4%. no Ensino Superior - 117 645 381078
. . . rs 5 H |0
Da analise dos indicadores demogréficos, em particular dos EStabelec"_"e"tos (N? ]
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, surge- do 1° Ciclo do Ensino Basico 21 3800 9254
nos um concelho claramente mais envelhecido que a média do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
regional. I_Esta conclusao surge reforg_ada com a obsgrvagéo do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
de sucessivos saldos natural_s negativos, pela analls’e _dos do Ensino Secundaério 1 285 840
valores das taxas de mortalidade e natalidade da ultima do Ensino Supefior ) 91 300
década. Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, 0 Ensino Superio
- ’ JOR [
sublinhe-se o facto de o nimero de médicos por 1000 Docentes (N°)
habitantes se situar um pouco acima dos quatro quintos do do 1° Ciclo do Ensino Basico 35 14 938 35949
valor verificado para o Norte. De destacar o nimero de do 2° Ciclo do Ensino Béasico 23 11 993 32126
farméacias pccj)r 100|00 habn_ant:es ogde (\j/lla Nbova de Foz Céa do 3° Ciclo do Ensino Bésico 35 14 956 40 189
regista um dos valores mais elevados da sub-regido Douro. do Ensino Secundario 32 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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censitarios.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que aproximadamente 50% dos
edificios recenseados tinham sido
construidos antes de 1970 o que
sugere um parque habitacional
envelhecido. Com data de
construcdo superior a 1991
apenas correspondiam 15% do

total dos edificios recenseados.

O indice de poder de compra

Municipios’da Re

unici

Indicadores Sociais *

basico e ensino secundario triplicou entre os dois momentos

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Os resultados dos Recenseamentos de 1991 e 2001, revelam
uma descida para mais de metade da proporcao de individuos
sem qualquer nivel de ensino, enquanto a proporcdo de

individuos residentes no concelho com o 3° ciclo do ensino

Receitas Municipais
Correntes

per capita era, em 2000, de 52,00, valor ligeiramente inferior

Actividade Econdmica

a média da sub-regidao Douro, de 54,99.

Vila Nova de Foz Coéa

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade

Licengas concedidas Ne

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne

para habitacdo %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacdo %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada Ne

rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 Ne

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploracao ha

N°

gia0 Nofté

Vila Nova de Foz Coéa

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

30,5
333,8
185,2

22309

249,4
1487,3

1146,9
86,0
56,6

335,5
2677,3
64,6

94

56

69

43

70
75,7
47
72,3
3352

3338
3318
3211

2 849
2286
945

52,00
1,2

2,4
12,9

20

6
5937,8
6,90
63,91

Regido Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

3747197
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Periodo de referéncia Vila Nova de Foz C6a Regiao Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84

VilaNova‘deFoz CoOa
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

B >20
[ 110,200
[ REAL
[ 220
[ 1021
[ (-20-10(
Ver legenda Pag. 200 Il <20

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Douro

Area 377,7 hab/km2
Freguesias (n°) 30
Populacao Residente 49 957
Densidade Populacional 132,3 hab/km2
Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 7.9%

O concelho de Vila Real apresentava, em 2001, uma populacdo

residente de 50 mil individuos. Em relacdo a 1991, este
concelho registou um acréscimo populacional de 7,9%, o
maior de todo o Douro. E ainda de destacar a densidade
populacional deste concelho que quase triplica o valor da
sub-regidao do Douro.

Observando as taxas de natalidade e mortalidade, o concelho
de Vila Real é dos poucos concelhos do Douro que apresenta
um saldo natural positivo, isto é, em que o nimero de

nascimentos excede o nimero de dbitos para toda a década
analisada.

Entre os indicadores sociais, sublinhe-se o facto de Vila Real
ser o unico concelho de toda a NUTS cujo numero de médicos
por 1000 habitantes é superior ao valor verificado para a
regiao Norte. O nimero de camas hospitalares por 1000
habitantes encontra-se igualmente acima da média da regiao
Norte, enquanto que o numero de farmacias por 10000
habitantes, em 2000, esta bastante préximo do valor regional.

2000/2001
Indicador Vila Real Regiao Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 2 588 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 1460 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 2246 155 920 387779
no Ensino Secundario 2909 132 447 350 227
no Ensino Superior 7 335 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 94 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 1 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 7 462 1352
do Ensino Secundario 6 285 840
do Ensino Superior 2 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 269 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 176 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 309 14 956 40 189
do Ensino Secundario 319 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais Populagao Residente por Nivel de Ensino Atingido
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Indicadores Sociais *

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de metade enquanto a proporcao de individuos

residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior

duplicou,

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que aproximadamente metade
dos edificios recenseados tinham
sido construidos entre 1971 e
1991, enquanto a cerca de um
terco correspondia uma data de

construcao anterior a 1970.

O indice de poder de compra
per capita para o concelho de
Vila Real era, em 2000, de 84,22.
Considerando os concelhos da
sub-regidao Douro, este é o
concelho que apresenta o maior

2001

Licengas concedidas

para habitacao

Licencas concedidas para construcdes novas

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao
Obras concluidas de construcdes novas

para habitacao

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Municipios’da’ Re

unici

entre os dois momentos censitarios.

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Actividade Econdmica

valor para este indice.

Vila Real exibe um perfil econémico predominantemente
terciario; com efeito, a este sector correspondem cerca de 80%
do nimero de sociedades e dois tercos do volume de negdcios

gerado pelas sociedades com sede no concelho.

VilaReal

Vila Real Regido Norte

103Euros

Portugal

Receitas Municipais

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos 299,3 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 12785 174 342,3 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 1552,5 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 4588,4 326 295,2 982 483,2
Capital
Empréstimos 12323 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 3058,9 217 380,1 658 126,2
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal 3969,0 374719,7 1394 391,1
Transferéncias para freguesias 148,8 19 370,0 64 272,1
Encargos Financeiros 204,8 21372,6 59772,4
Capital
Transferéncias para freguesias 998,0 61 309,5 136 770,3
Investimentos 6 598,5 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 830,2 64 886,5 168 518,9
Unidade Vila Real Regiao Norte Portugal
N° 260 20014 58 767
Ne 250 16 813 48 189
Ne 18 16 652 48 529
Ne 650 39 832 108 682
N°e 383 19 363 52 621
% 98,2 87,2 83,9
N°e 373 16 595 44 093
% 98,1 88,8 85,8
N°e 16 550 1186 180 3567 983
N°e 16 448 1182034 3551 965
N°e 15979 1146 044 3473 826
N 15 631 1135579 3 449 407
N°e 5895 445 364 1363418
N°e 8104 434 682 1187 423
N 4319 218 951 599 132
Unidade Periodo de referéncia Vila Real Regiao Norte Portugal
Portugal=100 2000 84,22 85,96 100,00
Kwh 2000 1,9 2,6 2,2
Kwh 2000 1,2 2,2 4,3
Kwh 2000 22,5 79,9 98,8
N° 2001 179 17 246 46 152
Ne 2001 39 2331 8547
103Euros 2001 65 065,4 4419 817,8 14 875 676,6
ha 1999 3,33 4,91 9,36
Ne 1999 20,10 11,24 10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
CONCELHO ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%)]

B >20
[ 110,200
[ 121010
[ 220
[ 1021
I (-20.-100
Ver legenda Pag. 200 Il <20

Caracterizacao Genérica

Area 8171,4 km2

Concelhos 14
Freguesias (n°) 395
Populacao residente 223 259

Densidade populacional 27,3 hab/km 2

Variacdo da populagao residente 1991/2001 -5,1%

A sub-regido Alto Tras-os-Montes ocupa uma area de perto de 40% da érea
total da regiao Norte, enquanto, em termos populacionais, representa apenas
6% do total da mesma regiao.

Segundo o Recenseamento de 2001, Alto Tras-os-Montes tinha uma populagdo
residente de pouco mais de 220 mil individuos, o que, quando comparada
com o Recenseamento de 1991, representa um decréscimo populacional de
5%. Com este valor, e a par da sub-regido do Douro, esta NUTS Il registou
um dos maiores decréscimos populacionais da regido Norte. Embora continue
a perder populagao, a intensidade desta variacao foi menor que a variacao
registada entre os Recenseamentos de 1981 e 1991, em que esta regiao
perdeu mais de 13% da sua populacao.

A analise dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere-
nos uma sub-regiao claramente mais envelhecida que a média regional. E de
realcar que estes indicadores assumiram os mais elevados valores para o
conjunto das NUTS Ill da regido Norte.

O saldo natural foi sempre negativo, ao longo da Ultima década, ou seja,
a taxa de natalidade foi sempre inferior a de mortalidade.

Entre os indicadores sociais relativos a Alto Tras-os-Montes, é de destacar
o facto do indicador nimero de médicos por 1000 habitantes ser inferior ao
valor verificado para a regiao Norte, embora tenha apresentado uma evolucao
favoravel ao longo da ultima década.

2000/2001

Indicador Alto Tras-os

-Montes Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 10217 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 6 061 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 9618 155 920 387779
no Ensino Secundario 9 855 132 447 350 227
no Ensino Superior 8 457 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 676 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 87 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 38 462 1352
do Ensino Secundario 26 285 840
do Ensino Superior 12 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 1342 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 792 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1041 14 956 40 189
do Ensino Secundario 1096 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais ®* Actividade Econdmica

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a apresenta um dos mais baixos indices de poder de compra da
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu regiao Norte.

para metade, enquanto a prorpogao de individuos residentes

no concelho que atingiam o 3° ciclo do ensino basico e

secundario triplicou, no periodo considerado.

Para o Alto Tras-os-Montes, e

Alto'Tras-os-Montes

Alto Tras-os-Montes Regiao Norte Portugal
10 3Euros

segundo o Recenseamento da

Habitacdo de 2001, cerca de 44%  Receitas Municipais

. ) Correntes
dos edificios foram construidos Imposto Municipal sobre Veiculos 10145 23 445,2 79 238,7
entre de 1971 e 1990, enquanto Imposto Municipal de Sisa 3882,1 174 342,3 673 823,0
apenas 17% foram edificados Contribuico Autarquica 4585,9 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 47 895,0 326 295,2 982 483,2
entre 1971 e 2001. Capital
Empréstimos 8 440,6 197 235,9 480 750,5
O indice de poder de compra Fundos Municipais Capital 31680,9 217 380,1 658 126,2

per capita era, em 2000, para o Despesas Municipais

Correntes
Alto Tras-os-Montes de 56,87. Pessoal 34915,0 374719,7 1394 391,1
Juntamente com o Tamega e Transferéncias para freguesias 517,2 19 370,0 64 2721
Encargos Financeiros 2 025,7 21372,6 59772,4
Douro, esta NUTS Il é a que Capital
Transferéncias para freguesias 3503,3 61 309,5 136 770,3
Investimentos 64 007,2 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 5917,5 64 886,5 168 518,9
Unidade Alto Tras-os-Montes Regido Norte Portugal
Licengas concedidas Ne 1624 20014 58 767
para habitacao N°e 1296 16 813 48 189
para construgdes novas Ne 1385 16 652 48 529
Fogos licenciados N° 1858 39832 108 682
Obras concluidas N° 1411 19 363 52 621
para habitacao % 82,4 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas N° 1222 16 595 44 093
para habitacédo % 84,1 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 80 791 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N° 80 180 1182034 3551965
agua canalizada N°e 78 787 1146 044 3473826
rede de esgotos Ne 74125 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 47 099 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 Ne 52274 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 Ne 20718 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Alto Tras-os-Montes Regido Norte Portugal
indice poder de compra per capita Portugal=100 2000 56,87 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,4 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 2,8 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 18,7 79,9 98,8
Sociedades constituidas N.© 2001 406 17 246 46 152
Caixas multibanco N.° 2001 143 2331 8 547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 192 932,5 4419817,8 14 875676,6
SAU por exploracao ha 1999 8,35 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.° 1999 44,50 11,24 10,84

Municipios’da Regiao Norte
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

¢

Variagao [%]

ey

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Alto Tras-os-Montes
Area 321,9 km2
Freguesias (n°) 20

Populacao Residente 5963

Densidade Populacional 15,3 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -11,4%

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab " Pensionistas por 100 hab,

B >20
[ 10,200
[2,10] 2000/2001 B
e E 2.2 Indicador Alfgggzga Regiao Norte Portugal
[ 1021
oo = [;2281 o Alunos Matriculados (N°)
v P4g. 200 -
T no 1° Ciclo do Ensino Basico 246 200 627 494105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 149 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 221 155 920 387779
O concelho de Alfandega da Fé, inserido na NUTS Il Alto no Ensino Secundario 184 132 447 350 227
Tré.s—os—Montes, a.presentava, em .2.001, uma populacao no Ensino Superior R 117 645 381 078
re;sg}lgerte (tje apro>:Lmadamfnte 6 mél_ |n_d|v_|d_uo;. Em rellage_lo Estabelecimentos (N°)
a 1991, este conceng registou uma diminuicao da popuiagac do 1° Ciclo do Ensino Bésico 26 3800 9254
residente de 11,4%. ) ) )
- - o _ do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
A o,bse.rvagao dos |nd|Acad.ores Fiemograflcos, em pafrtlcular do 3° Ciclo do Ensino Bésico 1 462 1352
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, do Ensino S dari 1 585 840
sugere um concelho muito envelhecido quando comparado © Ensino >ecundario
com a média regional. do Ensino Superior - 94 300
B - - : Docentes (N°)
Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto o . L
do indicador médicos por 1000 habitantes, ao longo da Gltima do 1 Cfdo do E"ano Basfc° 46 14938 35949
década, se situar em cerca de trés quintos da média regional. do 2 Ciclo do Ensino Basico 22 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 30 14 956 40 189
do Ensino Secundario 18 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para cerca de um décimo quando comparada com os valores
do Recenseamento de 1991 enquanto que a proporcao de
individuos residentes no concelho com instrucao ao nivel do
3° ciclo do ensino basico e secundario duplicou, entre os dois

Ultimos Recenseamentos.

Receitas Municipais

Segundo o Recenseamento da

) Correntes
Habitacdo de 2001, um pouco

Actividade Econdmica

O indice de poder de compra per capita para o concelho de
Alfandega da Fé era, em 2000, de 42,95, metade do indice

médio da regido Norte.

Alfandéga da Fé

Alfandega da Fé Regido Norte

103 Euros

Portugal

Imposto Municipal sobre Veiculos 19,3 23 445,2 79 238,7
menos de metade dos edificios Imposto Municipal de Sisa 72,2 174 342,3 673 823,0
. . } Contribuicdo Autarquica 75,6 159 787,0 507 701,2
tinham sido construidos entre Fundos Municipais Correntes 2076,1 326 295,2 982 483,2
1971 e 1990 enquanto a cerca Capital
d doi int di Empréstimos 686,8 197 235,9 480 750,5
m doi in rr ndi
eu 015 quintos correspondia Fundos Municipais Capital 1388,7 217 380,1 658 126,2
uma data de construcao anterior ~ Despesas Municipais
. B Correntes
a 1970. Os edificios construidos
Pessoal 1383,9 374719,7 1394 391,1
entre 1991 e 2001 correspondiam Transferéncias para freguesias 25,9 19370,0 64 272,1
L, Encargos Financeiros 50,5 21372,6 59772,4
a 15% do total dos edificios . 9
Capital
recenseados. Transferéncias para freguesias 20,0 61309,5 136 770,3
Investimentos 3074,5 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 146,0 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Alfandega da Fé Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 32 20014 58 767
para habitacao Ne 30 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcdes novas N° 23 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 67 39832 108 682
Obras concluidas Ne 41 19 363 52 621
para habitacao % 95,1 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 31 16 595 44 093
. % 96,8 88,8 85,8
para habitacao
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 11105 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 11 098 1182034 3551965
agua canalizada N 10 782 1146 044 3473826
rede de esgotos Ne 10 901 1135579 3449 407
Ne° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 3567 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N° 3129 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 1315 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Alfandega da Fé Regiao Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 42,95 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,1 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,2 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 6,4 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 4 17 246 46 152
Caixas multibanco 2001 4 2331 8 547
Levantamentos em caixas multibanco 10§;uros 2001 3318,1 4419 817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 9,08 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e 1999 50,75 11,24 10,84
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Populagcao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

4

Variagao [%]
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Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacédo Alto Trés-os-Montes
Area 322.0 km2
Freguesias (n°) 16

Populacdo Residente 6417
Densidade Populacional 19.9 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -19,1%

2000/2001

Indicador Boticas Regido Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 280 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 141 106 310 256 547
o .

No concelho de Boticas, residiam, em 2001, cerca de 6 mil no 3 C"CIO do Enslm_o Basico 263 155920 387779
individuos, o que, em comparacao a 1991, traduz um no Ensino Secundario 55 132 447 350227
decréscimo populacional de 19,1%. Boticas regista a maior no Ensino Superior - 117 645 381078
perda populacional, em termos percentuais, de toda a regido Estabelecimentos (N°)

Norte. do 1° Ciclo do Ensino Basico 30 3800 9254

Os valores observados nos indicadores demograficos, em do 2° Ciclo do Ensino Basico 1 616 1585
particular dos indices de dependéncia de idosos e de do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
envelhecimepto, sugerem Boticas como sendo um dos do Ensino Secundario 1 285 840
congelhos mals.envelheudo do Alto 'I?ra,s—o's—Montes. Destz'ai:a— do Ensino Superior ) 94 300
se ainda a mais elevada taxa de divorcios da sub-regiao.

Docentes (N°)

Da_ob_servagéo ,clo_s indicadores socia_\is, saliente-se o facto do 1° Ciclo do Ensino Basico 39 14 938 35949
do mqllcfad_or rnedlldc'os por 10IOO habitantes ser cerca de 4 do 2° Ciclo do Ensino Bésico 19 11 993 32126
vezes inferior a média regional. ) o

€z€s Inferior a media regiona do 3° Ciclo do Ensino Basico 24 14956 40189

do Ensino Secundario 21 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Segundo o Recenseamento 2001, a proporcao de individuos
sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca de metade
quando comparada com os valores do Recenseamento de 1991

enquanto que a proporcao de individuos residentes no concelho

Actividade Econdmica

per capita.

com nivel de instrucdo do 3° ciclo do ensino basico e ensino

secundario quadruplicou, entre os dois Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da

Habitacao de 2001, cerca de 40%

Boticas Reg

Este valor representa menos de metade do valor observado
para a regido Norte, sendo dos concelhos do Alto Tras-os-

Montes o que apresenta o menor indice de poder de compra

iao Norte

103Euros

Receitas Municipais

Correntes
dos edificios tinham sido Imposto Municipal sobre Veiculos 22,4 23 445,2
construidos antes de 1970. Os Imposto Municipal de Sisa 50,5 174 342,3
Contribuicdo Autarquica 38,0 159 787,0
edificios construidos entre 1991 Fundos Municipais Correntes 2 158,3 326 295,2
€ 2001 correspondiam a um sexto Capital
o Empréstimos 965,9 197 235,9
do total dos edificios Fundos Municipais Capital 1425,8 217 380,1
recenseados, indicando um  Despesas Municipais
. Correntes
envelhecimento do parque Pessoal 2169.9 3747197
habitacional. Transferéncias para freguesias 2,9 19370,0
Encargos Financeiros 68,8 21372,6
O indice de poder de compra Capital
per capita era para o concelho Transferéncias para freguesias 209,0 61 309,5
Investimentos 3218,2 700 545,6
de Boticas, em 2000, de 35,06. Amortizacao de Empréstimos 253,4 64 886,5
2001 Unidade Boticas Regiao Norte
Licencas concedidas N° 101 20014
para habitacao N° 53 16 813
Licencas concedidas para construcdes novas N° 112 16 652
Fogos licenciados N° 44 39832
Obras concluidas N°e 73 19 363
para habitacao % 53,4 87,2
Obras concluidas de construgdes novas N° 59 16 595
para habitacao % 49,2 88,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 11105 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 11098 1182034
agua canalizada N° 10782 1146 044
rede de esgotos N° 10 901 1135579
N° de edificios existentes:
anteriores a 1970 N° 3567 445 364
entre 1971 e 1990 Ne 3129 434 682
entre 1991 e 2001 Ne 1315 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Boticas Regido Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 35,06 85,96
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 0,9 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3.1 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 104,6 79,9
Sociedades constituidas N.° 2001 11 17 246
Caixas multibanco N.° 2001 2 2331
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 27348 4419817,8
SAU por exploracédo ha 1999 8,26 4,91
Ma&o-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N.° 1999 46,55 11,24

Municipios’dg Regiao, No

unici

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]

B >20
[ 1o.200
[ 201
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[ 1021
[ (-20.-100
Bl <20

Ver legenda Pag. 200

Caracterizacao Genérica

Localizacao Alto Tras-os-Montes
Area 1173,6 km2
Freguesias (n°) 49
Populacdo Residente 34752
29,6 hab/km 2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 5,1%

Densidade Populacional

O concelho de Braganga, apresentava, em 2001, uma
populacao residente de aproximadamente 35 mil individuos.
Em relacdo a 1991, este concelho registou um acréscimo
populacional de 5,1%, um dos maiores de todo o Alto Tras-
os-Montes.

A observagao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho menos envelhecido quando comparado
com a média do Alto Tras-os-Montes. De destacar também
os valores elevados de nados-vivos fora do casamento.

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto de
Braganca, juntamente com Chaves, registar o maior nimero
de médicos por 1000 habitantes, situando-se apenas a um
quinto da média da Regidao Norte. Igualmente surpreendente
é o indicador camas hospitalares por 1000 habitantes, ao
longo da ultima década, se situar muito acima da média
regional.

2000/2001

Indicador Braganca Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 1598 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 866 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 1760 155920 387779
no Ensino Secundario 2 446 132 447 350 227
no Ensino Superior 5274 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 75 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 9 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 6 462 1352
do Ensino Secundario 4 285 840
do Ensino Superior 5 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 221 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 116 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 166 14 956 40 189
do Ensino Secundario 314 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

De acordo com o Recenseamento da Populagdo de 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
para metade quando comparada com os valores do
Recenseamento de 1991 enquanto que a propor¢do de
individuos residentes no concelho com instrucao ao nivel do
3° ciclo do ensino basico e secundario triplicou, entre os dois

ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, um pouco
menos de metade dos edificios
tinham sido construidos entre
1971 e 1990 enquanto a cerca
de dois quartos correspondia
uma data de construcdo anterior
a 1970. Os edificios construidos
entre 1991 e 2001 correspondiam
a 15% do total dos edificios
recenseados.

Braganca registava, em 2000, o
indice de poder de compra per
capita mais elevado de todos os
concelhos da sub-regidao Alto
Trés-os-Montes, de 86,70. Este
valor é superior ao observado
para a regido Norte.

Receitas Municipais
Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade
Licengas concedidas Ne
para habitacao N°
Licengas concedidas para construcdes novas N°
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°
para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas N°
para habitacdo %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
4gua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 N°
entre 1991 e 2001 Ne
Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Muinicipios’da’'Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103 Euros
ha
NO

giao Norte

Braganca

209,3
1139,9
960,2
5652,0

1496,4
3542,2

5032,8
79,3
274,8

381,3
11 750,2
955,5

Braganca

204
185
191
557
220
91,8
207
93,2

11105

11098
10782
10 901

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

3567
3129
1315

Periodo de referéncia

Actividade Econdmica

O indicador mao-de-obra agricola permanente por 100
habitantes é trés vezes superior ao verificado na regidao Norte.
De salientar que o concelho de Braganca dispde de uma
superficie agricola utilizada igualmente superior, o que sugere
a predominancia do sector primario no concelho.

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682

218 951
Braganca Regido Norte

86,70
1,8

85,96
2,6
1.8 2,2

9,7 79,9

94 17 246

36 2331

48 366,2 4419 817,8
10,92 4,91
33,01 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84

Braganca



Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR TR (U]

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacao Alto Tras-os-Montes

r Area 591,3 km2
Freguesias (n°) 50
Populacdo Residente 43 668
Densidade Populacional 73,8 hab/km2
Variagao [%] Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 6,4%
B >20
[ 110,20
[ 2100 2000/2001
[ 220 Indicador Chaves Regido Norte Portugal
[ 1021
I 20100 Alunos Matriculados (N°)
Ver legenda Pag. 200 Il <20 . . -
no 1° Ciclo do Ensino Basico 2084 200 627 494 105
_ no 2° Ciclo do Ensino Basico 1203 106 310 256 547
'\? C‘:”C9|h° de ghaves, 'c;%a(;;za“ na NUTS I A't‘_’dTrats"st‘ no 3° Ciclo do Ensino Basico 2 033 155920 387 779
ntes, apresentava, em , uma ulagao residen ) ‘o
ontes, apresentava, 1 bopuasac residente de no Ensino Secundario 2305 132 447 350 227
perto de 45 mil individuos. Em relacdo a 1991, este concelho ) )
registou o maior ganho populacional da NUTS, de 6,4%. E no Ensino Superior 687 117 645 381078
ainda de destacar a densidade populacional deste concelho Estabelecimentos (N°)
que quase triplica a média de Alto Tras-os-Montes. do 1° Ciclo do Ensino Béasico 99 3800 9254
A observacdo dos indicadores demogréaficos, em particular do 2° Ciclo do Ensino Basico 18 616 1585
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, do 3° Ciclo do Ensino Basico 6 462 1352
sugere um dos concelhos menos envelhecidos quando do Ensino Secundério 4 285 840
comparado com os restantes concelhos da NUTS. do Ensino Superior > 94 300
Da observacao dos indicadores sociais, destaca-se o indicador Docentes (N°)
médicos por 1000 habitantes, que ao longo da ultima década, do 1° Ciclo do Ensino Basico 265 14 938 35949
se temrz"“d_o : aproxum1a(;roo(l)ahms_d|a regional. O nimero de do 2° Ciclo do Ensino Basico 139 11993 32126
camas hospitalares por abitantes situa-se trés quintos do 3° Ciclo do Ensino Basico 204 14956 40 189
acima do valor observado para a regiao Norte. ) o
do Ensino Secundario 262 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
200
180 16
160
140 2 14
120 = 2 " T’./\r/\-\
g i -
'IT 80 - 10
g 60 ‘\\v/’\/\
g 40 8
S 20 6
2 )
* 28 8z sy g ¢ ¢ ¢ ¢ ST o3 ¢
E 88 &8 : § 2 g £ i s 2
of 2y By, £ = s S % 85 %
% 85 &5 £ % 0§ 8 3§ 38 g
[ 3 3 T s 2 1] £ [<] 2 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
£ o ) z £ ) 3 (] B $
B o < T o ° = ° 4 £
g $ $ 3 2 2 3
T oz g ¢ - . S
‘5’ i —+Taxa de natalidade —=Taxa de mortalidade
Indicadores Sociais Populacao Residente por Nivel de Ensino Atingido
20 100
18 90
16 P — 80
14 — — 70
8 120 — 60 |
v 10 % 50
S —
8 60 30
g 20
20 10
0 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 0 |
1991 2001
~~Médicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab
mSem qualquer nivel de ensino [ 2° ciclo ensino basico @ Ensino médio e superior
~* Farmacias por 10000 hab * Pensionistas por 100 hab, m1° ciclo ensino basico m 3° ciclo ensino basico e ensino secundario

Mumnicipios’da Re

uni




Indicadores Sociais *

Segundo os resultados do Recenseamento da Populagao de

2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino

diminuiu para metade quando comparada com os valores do

Recenseamento de 1991 enquanto que a proporgao de

individuos residentes no concelho com instrucao ao nivel do

3° ciclo do ensino basico e secundario duplicou, entre os dois

Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacao de 2001, dois quintos
dos edificios tinham sido
construidos entre 1971 e 1990
enquanto a um terco
correspondia uma data de

construcao anterior a 1970.

O indice de poder de compra
per capita para o concelho de

Chaves era, em 2000, de 68,99,

Receitas Municipais

Correntes

sendo, juntamente com Braganca, o concelho que apresenta

o maior poder de compra da sub-regido Alto Tras-os-Montes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade
Licengas concedidas N°
para habitacéao N°
Licengas concedidas para construcdes novas N°
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°
para habitacdo %
Obras concluidas de construcdes novas N°
para habitacdo %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
4gua canalizada N°
rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°
entre 1971 e 1990 N°e
entre 1991 e 2001 N°
Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Muinicipios’da’'Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

giao Norte

Chaves

218
218

61
224
226
98,7
224
98,7
11105

11098
10782
10901

3567
3129
1315

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Chaves

2281
764,8
919,8
5383,5

835,5
3589,0

5136,2
66,2
267,3

800,0
5843,3
7151

Actividade Econdmica

Regido Norte

103 Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Chaves Regiao Norte
68,99 85,96
1,6 2,6
2,8 2,2
26,4 79,9
79 17 246
29 2331
43 889,3 4419 817,8
4,80 4,91
35,36 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populagcao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

T

Variagao [%]

B >20
[ 110,201
[ RPAL
[ 220
[ 1021

A

Ver legenda Pag. 200

B (-20.-100

Bl <20

Caracterizacao Genérica

Localizacdo Alto Tras-os-Montes
Area 699,2 km2
Freguesias (n°) 38
Populacdo Residente 17 449
Densidade Populacional 25,0 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -7,8%

O concelho de Macedo de Cavaleiros, apresentava, em 2001,

uma populacao residente de cerca de 17 mil individuos, o
que, face a 1991, traduz um decréscimo populacional de
7,8%.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho envelhecido quando comparado com a
média regional. Esta conclusao surge reforcada pela analise
das taxas de natalidade e mortalidade em que Macedo de
Cavaleiros apresenta um saldo natural negativo.

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes, ao longo da ultima
década, ser cerca de trés quintos inferior a média regional,
enquanto que em relacdo ao nimero de camas hospitalares
por 1000 habitantes, Macedo de Cavaleiros se situa trés
quintos acima dos valores observados para a regido Norte.

2000/2001

Indicador Macedo de

Cavaleiros Regiao Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Bésico 891 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Bésico 485 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 743 155920 387779
no Ensino Secundario 683 132 447 350 227
no Ensino Superior 1843 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 54 3 800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 6 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior 2 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 103 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 59 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 59 14 956 40 189
do Ensino Secundario 50 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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cujos valores, na Gltima década,
quase triplicaram.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, um pouco
menos de metade dos edificios
tinham sido construidos entre
1971 e 1990 enquanto a cerca
de dois quintos correspondia uma
data de construcdo anterior a
1970. Os edificios construidos
entre 1991 e 2001 correspondiam
apenas a 15% do total dos
edificios recenseados, o que
sugere um parque habitacional

envelhecido.

2001
Licencas concedidas

para habitacao

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacdo
Obras concluidas de construgdes novas

para habitacao

Alojamentos servidos por:
electricidade
agua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Muinicipios’da’'Re

unici

Indicadores Sociais *

proporcao de individuos residentes com ensino médio e superior,

Licengas concedidas para construcdes novas

Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

De acordo com os resultados do Recenseamento da Populacao
de 2001, a proporc¢ao de individuos sem qualquer nivel de
ensino diminuiu para cerca de metade quando comparada
com os valores do Recenseamento de 1991 enquanto que a
proporcao de individuos residentes no concelho com instrucao
ao nivel do 3° ciclo do ensino basico e secundario duplicou,

entre os dois Ultimos Recenseamentos. De salientar ainda a

Receitas Municipais
Correntes

O indice de poder de compra per capita para o concelho de
Macedo de Cavaleiros era, em 2000, de 51,05 e, portanto,
inferior a média da sub-regido Alto Tras-os-Montes.

De destacar ainda o indicador mao-de-obra agricola
permanente por 100 habitantes que, em 1999, era cerca de
4 vezes superior ao valor observado na regido Norte.

Macedo de Cavaleiros

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

Unidade
NO
NO
NO
N©
NO
%
NO
%
NO

NO
NO
NO

NO

NO

NO
Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
10 3Euros
ha
NO

giao Norte

Macedo de Cavaleiros

142
113
126
147
94
84,0
78
85,9
11105

11 098
10782
10 901

3567
3129
1315

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

68,3
341,8
346,7
3828,9
1637,2
2552,6
2 636,1
8,0
220,9
638,7
6 426,9
383,2

Macedo de

Cavaleiros

51,05

1,4

2,7

14,7

37

12

143071

7,56

46,74

Actividade Econdmica

Regiao Norte
10 3Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16 813

16 652
39832

19 363
87,2

16 595
88,8

1186 180

1182 034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Regido Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal
58 767
48 189
48 529

108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567 983

3551965
3473826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84

Macedo de'Cavaleirc
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Alto Tras-os-Montes

Area 488,0 km2
Freguesias (n°) 16
Populacao Residente 8 048
Densidade Populacional 16,5 hab/km2
Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -7,5%

Segundo o Recenseamento de 2001, residiam no concelho
de Miranda do Douro pouco mais de 8 mil individuos. Face
aos resultados do Recenseamento de 1999 registou-se uma
diminuicdo da populacao residente, na ordem dos 7,5%.

2000/2001

Indicador Miranda

do Douro  Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 302 200 627 494 105

no 2° Ciclo do Ensino Basico 162 106 310 256 547

no 3° Ciclo do Ensino Basico 291 155920 387779

no Ensino Secundario 338 132 447 350 227

no Ensino Superior 155 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)

do 1° Ciclo do Ensino Basico 20 3800 9254

Da_ analise dos indice_adore_s demograficos, em_particular dos do 2° Ciclo do Ensino Basico 2 616 1585
indices de dependéncia de idosos e de envelhgamento, surge- do 3° Ciclo do Ensino Bésico P 262 1352
nos um concelho claramente mais envelhecido que a média . L.

f do Ensino Secundario 1 285 840
regional. ) )
5 - - : : do Ensino Superior 1 94 300

Na observacao dos indicadores sociais, sublinhe-se o reduzido °

p o : : ) Docentes (N°)
ndmero de médicos por 1000 habitantes assim como o nimero do 1° Ciclo d ) - 37 9 949
de camas hospitalares por 1000 habitantes, que se situa em 0 1° Ciclo do Ensino Basico 14 938 3594
trés quintos da média regional. do 2° Ciclo do Ensino Basico 31 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 36 14 956 40 189
do Ensino Secundario 30 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Segundo os Recenseamentos de 1991 e 2001, a proporcdo
de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca
de metade enquanto que a proporcédo de individuos residentes
no concelho com nivel de instrucdo médio e superior duplicou,
naquela década. A proporgao de individuos com o 3° ciclo do

ensino basico e secundario triplicou no periodo em analise.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que metade dos edificios tinham
sido construidos entre 1971 e
1990 enquanto a cerca de 15%
correspondia uma data de

construcao posterior a 1991.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de
58,06, valor ligeiramente superior

a média verificada na sub-regiao

Alto Tras-os-Montes.

Receitas Municipais

Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital

Despesas Municipais

Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros

Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade

Licengas concedidas N°

para habitacao N°
Licencas concedidas para construcdes novas N°e
Fogos licenciados N°
Obras concluidas N°

para habitacdo %
Obras concluidas de construcdes novas N°

para habitacao %
Ne° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

4gua canalizada N°

rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 N°

entre 1971 e 1990 N°e

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo domeéstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploragédo ha

Mumnicipios’da Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

No°

giao No

um concelho predominantemente agricola.

Miranda do Douro

41,5
120,5
138,9

2543,2

163,2
1695,5

17776
15,7
226,1

149,6
2336,4
694,4

Miranda do Douro

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

75
55

71

85

56
73,2
45
77,8
11105

11098
10782
10 901

3567
3129
1315

58,06
1,5

3,5
14,9

16

7

7 874,2
12,50
51,75

Actividade Econdmica

Na observacao do indicador méao-de-obra agricola permanente
por 100 habitantes, Miranda do Douro regista valores 4 vezes
superiores aos verificados para a regido Norte. A superficie
agricola utilizada no concelho, comparativamente com a média

regional, apresenta valores igualmente superiores, o que sugere

Regido Norte
103Euros

23 445,2
174 3423
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5
Regiao Norte
20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2
16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Miranda do Douro Regiao Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9
Portugal

58 767

48 189

48 529

108 682

52 621

83,9

44 093

85,8

3567 983

3551965
3473826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao ¢ Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Catacienizacao Gencricd
I Localizagdo Alto Tras-os-Montes
E % Area 659,0 km2
% Freguesias (n°) 37
(- d Populacao Residente 25742
E Densidade Populacional 39,1 hab/km2
s ﬁ“ q Variago [%] Variacdo da Populacéo Residente 1991/2001 2,1%
B >20
(B “” [ 110,200
) ] 2100 2000/2001
[ 22 Indicador Mirandela Regiao Norte Portugal
[ 1021
I 20100 Alunos Matriculados (N°,
Ver legenda Pag. 200 I <20 . ( ) L
no 1° Ciclo do Ensino Basico 1229 200 627 494 105
No concelho de Mirandela, localizado na NUTS IlI Alto Tras- no 2° Ciclo do Ensino Bésico 840 106 310 256 547
os-Montes, residiam, em 2001, cerca de 26 mil individuos. no 3° Ciclo do Ensino Bésico 1148 155 920 387779
Este concelgo apresentou um atéme?’;og?a po;g??o;esi;ie::/e, no Ensino Secundario 1403 132 447 350 227
S - S no Ensino Superior 498 117 645 381078
,Adana’lijseé:los inddAica_do(;esfddemog:jéficos,Iﬁm_particular dos Estabelecimentos (N°)
indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, sugere do 1° Ciclo do Ensino Basico 7 3800 0254
um concelho claramente mais envelhecido que a média o ) -
regional. Outro indicador que se destaca é o dos nados-vivos do 2° Ciclo do Ensino Basico " 616 1585
fora do casamento pois apresenta um valor claramente superior do 3° Ciclo do Ensino Basico 4 462 1352
em relacao a média regional. do Ensino Secundario 5 285 840
Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe- do Ensino Superior 2 94 300
se o facto de o numero de médicos por 1000 habitantes se Docentes (N°)
situar dois quintos abalxq do valor verificado para a regiao do 1° Ciclo do Ensino Basico 138 14 938 35 949
Norte. E de salientar o nimero de camas hospitalares por o Cicl ) .
1000 habitantes que, embora tenha vindo a decrescer ao do 2 C!c° do E"Sf"° Basfc° 88 11993 32126
longo da ultima década, situa-se dois quintos acima da média do 3° Ciclo do Ensino Basico 153 14 956 40 189
regional. do Ensino Secundério 156 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

De acordo com os Recenseamentos de 1991 e 2001, a

proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu

cerca de metade enquanto que a proporcao de individuos

residentes no concelho com nivel de instrucao médio e superior
duplicou, naquela década. Mirandela viu também a proporcao
de residentes com o 3° ciclo do ensino basico e secundario

duplicar, face a 1991.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de 80% dos edificios
tinham sido construidos antes de

Receitas Municipais

Correntes

primario.

Alto Tras-os-Montes.

Mirandela

1990 enquanto a apenas 15% Imposto Municipal sobre Veiculos 115,5
correspondiam a uma data de Imposto Municipal de Sisa 710,1
construcao posterior a 1991. Este Contribuicao Autarquica 798,0
parque habitacional apresenta- Fundos Municipais Correntes 4196,0
se como dos mais envelhecidos Capital
do Alto Tras-os-Montes. Empréstimos ’
Fundos Municipais Capital 27973
Despesas Municipais
. . Correntes
Mirandela, registava, em 2000, Pessoal 36617
um indice de poder de compra Transferéncias para freguesias 49,9
per capita 65,21. Juntamente Encargos Financeiros 211,8
com Braganca, Mirandela era o Capital
concelho com maior poder de Transferéncias para freguesias 264,4
compra per capita da sub-regiao Investimentos 37331
Amortizacdo de Empréstimos 594,8
2001 Unidade Mirandela
Licencas concedidas N° 135
para habitacdo N° 130
Licencas concedidas para construcdes novas N° 71
Fogos licenciados N° 211
Obras concluidas N° 147
para habitacao % 91,8
Obras concluidas de construgdes novas Ne 133
para habitacao % 94,7
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 11105
Alojamentos servidos por:
electricidade N° 11098
agua canalizada Ne 10782
rede de esgotos Ne 10 901
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 3567
entre 1971 e 1990 N°e 3129
entre 1991 e 2001 N°e 1315
Indicador Unidade Periodo de referéncia
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000
Sociedades constituidas N° 2001
Caixas multibanco N° 2001
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001
SAU por exploracédo ha 1999
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e 1999

Mumnicipios’da Re

unici

giao No

Actividade Econdmica

A Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes, no
concelho de Mirandela, era aproximadamente trés vezes superior

a média da regido Norte, o que denota a primazia do sector

Regiao Norte

103Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Mirandela

65,21
1,6
3,4
18,5
48 1
16
24 950,1
7,43
41,15

4419

Regiao Norte

85,96
2,6
2,2

79,9

7 246

2 331

817.8

4,91

11,24

Mirandela

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473826
3449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84
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VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Alto Tras-os-Montes
Area 758,7 km2
Freguesias (n°) 28
Populacao Residente 11 235
Densidade Populacional 14,8 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -7,8%

No concelho de Mogadouro, segundo o Recenseamento de
2001, residiam pouco mais de 11 mil individuos, o que traduz
uma reducao, face a 1991, de 7,8%. Mogadouro é o segundo
concelho da sub-regidao Alto Tras-os-Montes que apresenta
a menor densidade populacional.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho claramente envelhecido quando

comparado com a média regional. Esta conclusdo surge
reforcada com a observacdo dos valores das taxas de
mortalidade e natalidade.

Na observagao dos indicadores sociais, sublinha-se o facto
de o nimero de médicos por 1000 habitantes ser
aproximadamente trés quintos abaixo do valor verificado
para a regido, enquanto que o indicador pensionistas por
100 habitantes se situa acima da média regional em 60 %.

2000/2001

Indicador Mogadouro Regiao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 446 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 244 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 396 155 920 387779
no Ensino Secundario 427 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 38 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 65 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 31 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 57 14 956 40 189
do Ensino Secundario 27 16 238 47 438

Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Indicadores Sociais *

Comparando os resultados do Recenseamento de 1991 com
2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu para cerca de metade enquanto que a proporgao de
individuos residentes no concelho com nivel de instrucao médio

Actividade Econdmica

e superior duplicou, naquela década. E de destacar que a

proporcdo de individuos com o 3° ciclo do ensino basico e

secundario quadruplicou no periodo em analise.

Os resultados do Recenseamento

Na observacdo do indicador mao-de-obra agricola permanente
por 100 habitantes verificamos que, comparado com a regidao
Norte, é aproximadamente seis vezes superior, o que indica
tratar-se de um concelho predominantemente agricola.

Mogadouro Regido Norte
da Habitacdo de 2001 indicam
o 103Euros
que cerca de 60% dos edificios Receitas Municipais
de Mogadouro tinham sido Correntes
construidos depois de 1970 Imposto Municipal sobre Veiculos 42,3 23 445,2
enquanto que cerca de dois Imposto Municipal de Sisa 103,6 174 342,3
quintos correspondia uma data Contribuicdo Autarquica 112,4 159 787,0
de construcdo anterior a 1970. Fl.mdos Municipais Correntes 3462,9 326 295,2
Capital
Empréstimos 311,3 197 235,9
O indice de poder de compra Fundos Mf,lr.‘lici{aais Capital 2 308,6 217 380,1
Despesas Municipais
per capita era, em 2000, de 46,75 Correntes
e, portanto, abaixo do valor Pessoal 1.886,7 374719,7
observado para a regidao Norte. Transferéncias para freguesias 6,8 19370,0
Este valor é inferior ao indice de Encargos Financeiros 80,3 21372,6
poder de compra per capita da Capital
sub-regido Alto Trés-os-Montes Transf.eréncias para freguesias 434,3 61 309,5
Investimentos 4 623,3 700 545,6
que apresenta em valor de 56,87. Amortizacdo de Empréstimos 138,4 64 886,5
2001 Unidade Mogadouro Regido Norte
Licengas concedidas N° 109 20014
para habitacao N° 59 16 813
Licencas concedidas para construcdes novas N° 218 16 652
Fogos licenciados N° 45 39832
Obras concluidas Ne 91 19 363
para habitacao % 67,0 87,2
Obras concluidas de construcdes novas N° 73 16 595
para habitacao % 63,0 88,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N° 11105 1186 180
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 11098 1182034
4gua canalizada N° 10782 1146 044
rede de esgotos N° 10 901 1135579
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne 3567 445 364
entre 1971 e 1990 Ne 3129 434 682
entre 1991 e 2001 N° 1315 218 951
Indicador Unidade Periodo de referéncia Mogadouro  Regiao Norte
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 46,75 85,96
Consumo domeéstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1.3 2,6
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 3,5 2,2
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 22,4 79,9
Sociedades constituidas N° 2001 13 17 246
Caixas multibanco N° 2001 4 2 331
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 72218 4419 817,8
SAU por exploracao ha 1999 13,77 4,91
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e 1999 60,40 11,24

Municipios’dg Regiao, No

unici

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84

Mogadouro
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Alto Tras-os-Montes
Area 805,8 km 2
Freguesias (n°) 35

Populacao Residente 12762

Densidade Populacional 15,8 hab/km 2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -17,5%

No concelho de Montalegre, residiam em 2001, pouco mais
de 12 500 individuos, o que, face a 1991, traduz um decréscimo
populacional de 17,5%, sendo o terceiro concelho da regidao
Norte com maior perda populacional em termos percentuais
e o quarto em termos absolutos.

Os valores observados nos indicadores demograficos, em
particular dos indices de dependéncia de idosos e de
envelhecimento, sugere um concelho claramente mais
envelhecido que a média regional. Outro indicador a destacar
é os nados-vivos fora do casamento, sendo um dos indicador
mais elevados da sub-regido Alto Tras-os-Montes e mais do
dobro da média regional. E de salientar que a taxa de
mortalidade de Montalegre é a mais elevada de toda a sub-
regiao.

Da observacao dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes, ser inferior a
média regional em mais de 80% enquanto que os pensionistas
por 100 habitantes se situa em cerca de quatro quintos acima
da média regional.

2000/2001

Indicador Montalegre Regidao Norte Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 505 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 262 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 499 155 920 387779
no Ensino Secundario 371 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 41 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 3 462 1352
do Ensino Secundario 3 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 62 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 43 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 73 14 956 40 189
do Ensino Secundario 42 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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Actividade Econdmica

Comparando o Recenseamento de 1991 com 2001, a proporcao

de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu para cerca

de metade enquanto a proporg¢ao de individuos residentes em

Montalegre com nivel de instrucdo médio e superior duplicou,

entre os dois ultimos Recenseamentos. E ainda de salientar

que a proporc¢ao de individuos com o 3° ciclo do ensino basico

e secundario triplicou no periodo em analise.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, mais de dois
quintos dos edificios tinham sido
construidos antes de 1970. Os
edificios construidos entre 1991
e 2001 correspondiam a pouco
mais de um quinto do total dos
edificios recenseados.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 40,81
e, portanto, menos de metade
do valor observado para a regidao
Norte. Este valor é inferior ao
valor do indice de poder de
compra per capita da sub-regido
Alto Tras-os-Montes que
apresenta um valor de 56,87.

2001

Licencas concedidas
para habitacédo

Licencas concedidas para construcdes novas

Fogos licenciados
Obras concluidas
para habitacao

Obras concluidas de construgdes novas

para habitacao

N° alojamentos familiares de residéncia habitual

Alojamentos servidos por:
electricidade
4gua canalizada
rede de esgotos
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970
entre 1971 e 1990
entre 1991 e 2001

Indicador

indice de poder de compra per capita

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Mumnicipios’da Re

unici

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Receitas Municipais

Correntes

Analisando a mao-de-obra agricola permanente por 100
habitantes, constatamos que para o concelho de Montalegre
é quatro vezes mais elevada do que a da regido Norte. Também
é de salientar que a superficie agricola utilizada por exploracdo
é trés vezes mais elevada no concelho de Montalegre do que

a verificada no Norte.

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicao Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacdo de Empréstimos
Unidade
NO
NO
NO
ND
NO
0/0
NO
%

ND

N°
N°
NO

N°
N©°
NO

Unidade

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

giao No

Montalegre

4

2

57.1
96,4
a417,7
154,7

2437,5

6

19,0
512,3
119,7

Montalegre

104
70
53
55
92

70,7
64
71,9

11105

11098
10782
10 901

3567
3129
1315

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

754,6

Regiao Norte
103 Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014

16 813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Montalegre  Regido Norte
40,81 85,96
1,0 2,6
4,4 2,2
14,7 79.9
28 17 246
5 2331
7 065,1 4419817,8
13,92 4,91
48,51 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

13943911
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8

3567 983

3551965
3473 826
3449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84

Montalegre




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

A

b

Variagao [%]

Caracterizacao Genérica

Localizacédo Alto Tras-os-Montes
Area 189,4 km2
Freguesias (n°) 9
Populacao Residente 6752
Densidade Populacional 35,6 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -8,4%

~~Meédicos por 1 000 hab ~* Camas hospitalares por 1 000 hab

= Farmacias por 10 000 hab = Pensionistas por 100 hab,

B >20
[ 110,200
o ] 2100 2000/2001
22 Indicador Murca Regiao Norte Portugal
[ 1021
I 20100 Alunos Matriculados (N°)
Ver legenda Pag. 200 B <20 . ) L.
no 1° Ciclo do Ensino Bésico 340 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 268 106 310 256 547
N Iho de M idi 2001 is de 6 500 no 3° Ciclo do Ensino Basico 314 155920 387779
o concelho de Murca, residiam em , mais de ) »
- s B no Ensino Secundario 341 132 447 350 227
individuos, o que, em comparacdo a 1991, traduz um ) )
decréscimo populacional de 8,4%. no Ensino Superior - 117 645 381078
- o Estabelecimentos (N°)
Dos valores observados nos indicadores demograficos, do 1° Ciclo do Ensino Basi 58 3800 9254
salienta-se o facto do indice de envelhecimento ser o dobro © 1"t doEnsino Fasico
da média regional. E também de salientar os casamentos do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
catolicos neste concelho que se situam muito perto da média do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
regional. do Ensino Secundério 2 285 840
Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto do Ensino Superior - %4 300
do indicador médicos por 1000 habitantes, ser inferior a mais Docentes (N°)
de quatr_o quintos da mé_dia regional e os pensionistas por do 1° Ciclo do Ensino Basico 46 14 938 35949
109 hakl)ltantes ser superior em cerca de metade da média do 2° Ciclo do Ensino Basico 26 11993 32126
regionat. do 3° Ciclo do Ensino Basico 37 14956 40 189
do Ensino Secundario 38 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Actividade Econdmica

De acordo com os resultados do Recenseamento 2001, a
proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu
em cerca de 10% quando comparada com os resultados do
Recenseamento de 1991, enquanto que a proporcdo de
individuos residentes no concelho com nivel de instrucao do
3° ciclo do ensino basico e ensino secundario quadruplicou,
entre os dois Ultimos Recenseamentos.

Segundo o Recenseamento da
Habitacdo de 2001, pouco mais
de 85% dos edificios tinham sido
construidos antes de 1991. Os
edificios construidos ap6s 1991
representavam pouco menos de
um sétimo do total.

O indice de poder de compra
per capita era para o concelho
de Murca, em 2000, de 44,46 e,
portanto, inferior ao valor
observado para a regiao Norte.
Este valor é também inferior ao
valor do indice de poder de
compra per capita da sub-regiao
Alto Tras-os-Montes que
apresenta um valor de 56,87.

Receitas Municipais
Correntes
Imposto Municipal sobre Veiculos
Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade

Licencas concedidas Ne

para habitacao Ne
Licengas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados N°
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construcdes novas N°

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°e
Alojamentos servidos por:

electricidade N°

4gua canalizada N°

rede de esgotos N°
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 N°

entre 1971 e 1990 N°e

entre 1991 e 2001 N°e

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas N°
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploracao ha
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e

Mumnicipios’da Re

unici

giao No

241
27,2
101,1
17157

590,1
1144,1

1126,5
10,4
81,9

87,0
2139,2
209,0

Murca

51
33
81
42
57

66,7

47

68,1

11105

11098
10782
10901

3567
3129

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

1315

Periodo de referéncia

Analisando o indicador mao-de-obra agricola permanente por
100 habitantes verificamos que o valor verificado para a regiao
Norte é cinco vezes inferior ao verificado para o concelho de
Murca. E ainda de salientar que a superficie agricola utilizada
por exploracdo na regido Norte é superior a verificada em
Murca.

Regiao Norte

103Euros

23 445,2
174 342,3
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16 813
16 652
39832
19 363

87,2
16 595

88,8

1186 180

1182 034
1146 044
1135579

Murca

44,46
1,3

0,9
13,6

6

5

7 466,3
3,43
57,90

445 364
434 682
218 951

Regido Norte

85,96

2,6

2,2

79,9

17 246
2331
4419 817,8
4,91

11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8

3567983

3551965
3473826
3 449 407

1363418
1187 423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR
FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Variagao [%]
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Caracterizacao Genérica

Localizacdo Alto Tras-os-Montes
Area 548,8 km2
Freguesias (n°) 31
Populacao Residente 19512
Densidade Populacional 35,6 hab/km2

Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -13,6%

No concelho de Valpacos, segundo o recenseamento de
2001, residiam pouco mais de 19 500 individuos, apresentando
uma diminuicao da populacao residente, face a 1991, de
13,6%. Valpacos foi o segundo concelho da regido Norte que
mais populacdo perdeu em termos absolutos.

A observacao dos indicadores demograficos, em particular
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento,
sugere um concelho claramente mais envelhecido que a média
regional, apresentando estes indicadores valores muito
elevados em relacdo a média regional. Outro indicador que
se destaca é o dos nados-vivos fora do casamento pois
apresenta um valor claramente superior em relacao a média
regional, sendo o mais elevado da sub-regido Alto Tras-os-
Montes.

Da observacdo dos indicadores sociais, saliente-se o facto
do indicador médicos por 1000 habitantes, ao longo da Gltima
década, se situar em mais de metade da média regional e os
pensionistas por 100 habitantes em pouco mais de metade
acima da mesma média.

2000/2001

Indicador Valpacos Regiao Norte  Portugal

Alunos Matriculados (N°)

no 1° Ciclo do Ensino Basico 938 200 627 494 105
no 2° Ciclo do Ensino Basico 632 106 310 256 547
no 3° Ciclo do Ensino Basico 833 155 920 387779
no Ensino Secundario 519 132 447 350 227
no Ensino Superior - 117 645 381078
Estabelecimentos (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 73 3800 9254
do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
do 3° Ciclo do Ensino Basico 5 462 1352
do Ensino Secundario 1 285 840
do Ensino Superior - 94 300
Docentes (N°)
do 1° Ciclo do Ensino Basico 112 14 938 35949
do 2° Ciclo do Ensino Basico 90 11993 32126
do 3° Ciclo do Ensino Basico 90 14 956 40 189
do Ensino Secundario 43 16 238 47 438

Indicadores Demograficos

Natalidade e Mortalidade
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censitarios.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais 80% dos edificios de
Valpacos tinham sido construidos
antes de 1991.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 39,13
e, portanto, menos de metade
do valor observado para a regidao

Norte.

e ensino secundario, quadruplicou entre os dois momentos

Actividade Econdmica

Comparando os resultados do Recenseamento de 1991 com
2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu em cerca metade enquanto que a proporcao de
individuos residentes no concelho com nivel de instrucao médio
e superior duplicou, naquela década. E de destacar que a

proporcao de individuos que atingiu o 3° ciclo do ensino basico

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autérquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos

Amortizacdo de Empréstimos

2001 Unidade
Licencas concedidas Ne
para habitacao Ne
Licengas concedidas para construcdes novas Ne
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne
para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas Ne
para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne
agua canalizada N°
rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 Ne
entre 1971 e 1990 Ne
entre 1991 e 2001 Ne
Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita

Sociedades constituidas

Caixas multibanco

Levantamentos em caixas multibanco
SAU por exploracao

Mumnicipios’da Re

unici

Consumo doméstico de electricidade por consumidor
Consumo agricola de electricidade por consumidor
Consumo industrial de electricidade por consumidor

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes

Portugal=100
Kwh
Kwh
Kwh
NO
NO
103Euros
ha
NO

giao No

Analisando o indicador mao-de-obra agricola utilizada no
concelho de Valpagos, constatamos que é cinco vezes superior
a utilizada na regidao Norte enquanto que a superficie agricola

utilizada por exploracao é pouco mais elevada do que a utilizada

na regiao.

Valpagos

67,7
169,8
354,5

3787,0

1516,9
2524,7

2090,8
184,8
138,0

47,7
5862,1
502,1
Valpacos

146
120
140
178
88
75,0
85
75.3
11105

11098
10782
10 901

3567
3129
1315

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

Regiao Norte
103Euros

23 445,2
174 3423
159 787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61309,5
700 545,6
64 886,5

Regiao Norte

20014

16813

16 652

39832

19 363

87,2

16 595

88,8

1186 180

1182034

1146 044

1135579

445 364

434 682

218 951
Valpacos Regiao Norte
39,13 85,96
1,2 2,6
3.2 2,2
9.3 79,9
36 17 246
8 2331
9 740,6 4419 817,8
5,42 4,91
57,29 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2 153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152

8 547

14 875 676,6
9,36

10,84

Valpacos




Populacao * Indicadores Sociais

- VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR S I
Sl e Localizacédo Alto Tras-os-Montes
Y] Area 437,1 km2
D) ‘ Freguesias (n°) 17
DO_ Populacao Residente 14 998
S Densidade Populacional 34,3 hab/km 2
o Variagéo [%] Variacdo da Populacdo Residente 1991/2001 -12,2%
> B >20
[ 10,200
12,10 2000/2001 :
E 2.2 Indicador \gla Pouca Regido Norte  Portugal
= ot e Aguiar
I (20,100 Alunos Matriculados (N°,
Ver legenda Pag. 200 Bl <20 . ( ) -
no 1° Ciclo do Ensino Basico 784 200 627 494 105
_ _ no 2° Ciclo do Ensino Basico 448 106 310 256 547
RN° C°“Ce'ht° ge 2‘(’)'(')’;‘ P°‘,‘dc,a de Aguiar, Seg“ ’;CI'; Fi no 3° Ciclo do Ensino Basico 621 155 920 387 779
ecenseamento de , residiam pouco menos de 15 mi ) »
Lo - p o no Ensino Secundario 437 132 447 350 227
individuos, o que traduz uma reducao, face a 1991, de 12,2%. ) )
- - o _ no Ensino Superior - 117 645 381078
A o!ose_rvagao dos |nd|fa¢1_ores Sjemograflcos, em pe?rtlcular Estabelecimentos (N°)
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, 40 19 Ciclo do Ensing Basi 63 3 800 9254
sugere um concelho mais envelhecido que a média regional. © 1" Heo doEnsine Fasico
E de salientar que os indicadores nados-vivos fora do do 2° Ciclo do Ensino Basico 5 616 1585
casamento e relacdo de masculinidade se encontram muito do 3¢ Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
préximo da média da regidao Norte. do Ensino Secundario 1 285 840
Entre os indicadores sociais relativos a este concelho, sublinhe- do Ensino Superior - 94 300
se o facto de o nUmero de médicos por 1000 habitantes ser Docentes (N°)
cerca de metade da _mé(?ia da regiao Norte enquanto que o do 1° Ciclo do Ensino Basico 116 14 938 35949
“Um?mdde F{ce':js',on'sjtis s 1d00 Ihab't,?,“tss Sl do 2° Ciclo do Ensino Basico 57 11993 32126
2p'\rl(c)));|tr:a amente dois quintos acima do valor verificado para do 3° Ciclo do Ensino Basico 51 14956 40189
: do Ensino Secundario 47 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Actividade Econdmica

Comparando os resultados do Recenseamento de 1991 com Podemos verificar que, a mao-de-obra agricola permanente
2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino por 100 habitantes, comparada com a regiao Norte é trés vezes
diminuiu cerca metade enquanto que a proporcao de individuos superior, enquanto que a superficie agricola utilizada por
residentes no concelho com nivel de instrucdo médio e superior exploracdo é pouco mais elevada do que a da regional.

duplicou, naquela década. E ainda de salientar que a proporcao
de individuos com o 3° ciclo do ensino basico e secundario

quadruplicou no periodo em analise.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de 80% dos edificios

Vila‘Pouca‘de’Aguia

Vila Pouca de Aguiar Regiao Norte Portugal
103Euros

Receitas Municipais
tinham sido construidos antes de

Correntes
1991 enquanto a cerca de um Imposto Municipal sobre Veiculos 66,2 23 445,2 79 238,7
quinto correspondia uma data Imposto Municipal de Sisa 155,5 174 342,3 673 823,0
de construcdo posterior a 1991. Contribuicdo Autérquica 185,7 159 787,0 507 701,2
Fundos Municipais Correntes 3148,3 326 295,2 982 483,2

Capital

0 indice de poder de compra Empréstimos 237,3 197 235,9 480 750,5
Fundos Municipais Capital 2098,9 217 380,1 658 126,2

per capita era, em 2000, de 40,83

. . Despesas Municipais
e, portanto, inferior ao valor P P

o Correntes
observado para a regiao Norte. Pessoal 2 303,9 374719,7 1394 391,1
Este valor & também inferior ao Transferéncias para freguesias 3,5 19 370,0 64 272,1
valor do indice de poder de Encargos Financeiros 131,8 21372,6 59772,4
compra per capita da sub-regiao Capital
Alto Tras-os-Montes que Transferéncias para freguesias 310,2 61 309,5 136 770,3
apresenta um valor de 56,87. Investimentos 4222,7 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacdo de Empréstimos 478,5 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade Vila Pouca de Aguiar Regido Norte Portugal
Licencas concedidas Ne 166 20014 58 767
para habitacao Ne 131 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcdes novas Ne 113 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 93 39832 108 682
Obras concluidas Ne 138 19 363 52 621
para habitacao % 80,4 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 111 16 595 44 093
para habitacao % 80,2 88,8 85,8
Ne alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 11105 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade N°e 11098 1182034 3551965
agua canalizada N°e 10782 1146 044 3473 826
rede de esgotos N°e 10 901 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 3567 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 3129 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N°e 1315 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Vila Pouca de Aguiar Regiao Norte  Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 40,83 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,2 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 4,2 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 38,9 79,9 98,8
Sociedades constituidas N° 2001 20 17 246 46 152
Caixas multibanco N° 2001 7 2 331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros 2001 9216,0 4419817,8 14875676,6
SAU por exploracao ha 1999 5,83 4,91 9,36

Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N° 1999 31,42 11,24 10,84

Municipios’dg Regiao No
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Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULAGAO RESIDENTE POR Caracterizacdo Genérica

FREGUESIA ENTRE 1991 E 2001

Localizacdo Alto Tras-os-Montes

Area 481,6 km2
‘ Freguesias (n°) 14
Populacao Residente 5315
Densidade Populacional 11,0 hab/km2
Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 -15,9%

B >20
[ 10,200
] 20 2000/2001
22 Indicador Vimioso  Regiao Norte Portugal
[ 1021
I 20100 Alunos Matriculados (N°)
Ver legenda Pag. 200 B <20 . ) X
no 1° Ciclo do Ensino Basico 204 200 627 494 105
N Iho de Vimi idi 2001 is d no 2° Ciclo do Ensino Basico 102 106 310 256 547
o concelho de Vimioso, residiam em , pouco mais de . . .

5 mil individuos, o que traduz uma reducao, face a 1991, de no 3° Ciclo do Ensino Basico 173 155920 387779
15,9%. Vimioso é o concelho de toda a sub-regiao Alto Tras- no Ensino Secundario - 132 447 350 227
os-Montes com densidade populacional mais baixa e o quinto no Ensino Superior : 117 645 381 078
concelho da regidao Norte que mais populacdo perdeu em .
termos percentuais. Estabelecimentos (N°)

A observacéo dos indicadores demograficos, em particular do 1° Ciclo do Ensino Basico 17 3800 9254
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, do 2° Ciclo do Ensino Basico 3 616 1585
sugere um concelho claramente mais envelhecido que a média do 3° Ciclo do Ensino Basico 1 462 1352
regional, sendo este concelho o que apresenta um indice de - o
dependéncia de idosos mais elevado relativamente a sub- do Ensino Secundario - 285 840
regiao Alto Tras-os-Montes. E ainda de salientar que a taxa do Ensino Superior . 94 300
de divércio é a menos elevada de toda a sub-regido.

B - - : Docentes (N°)

Da observacao dos indicadores sociais relativos a este do 1° Ciclo do Ensino Basico 31 14 938 35 949
concelho, sublinhe-se o facto de o nimero de médicos por . ) o
1000 habitantes ser muito préximo de zero enquanto que o do 2° Ciclo do Ensino Basico 20 11993 32126
I:]L'Jm,(i;'p (ilje pen.f,l_on;\sitas:c por 100 habitantes ser muito superior do 3° Ciclo do Ensino Basico 23 14 956 40 189
a média da regia rte. . L

- €gtac Norte do Ensino Secundario - 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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duplicou, naquela década.

Os resultados do Recenseamento
da Habitacdo de 2001 indicam
que mais de 85% dos edificios
tinham sido construidos antes de
1991 o que indica um
envelhecimento do parque

habitacional.

O indice de poder de compra
per capita era, em 2000, de 48,47
e, portanto, cerca de metade do
valor observado para a regidao

Norte.

Mumnicipios’da Re

unici

Actividade Econdmica

Comparando o Recenseamento de 1991 com 2001, a proporcao
de individuos sem qualquer nivel de ensino diminuiu cerca de
metade enquanto que a proporcao de individuos residentes

no concelho de Vimioso com nivel de instrucdo médio e superior

Receitas Municipais
Correntes

Imposto Municipal sobre Veiculos

Imposto Municipal de Sisa
Contribuicdo Autarquica
Fundos Municipais Correntes
Capital
Empréstimos
Fundos Municipais Capital
Despesas Municipais
Correntes
Pessoal
Transferéncias para freguesias
Encargos Financeiros
Capital
Transferéncias para freguesias
Investimentos
Amortizacao de Empréstimos

2001 Unidade

Licengas concedidas Ne

para habitacao Ne
Licencas concedidas para construcdes novas N°
Fogos licenciados Ne
Obras concluidas Ne

para habitacao %
Obras concluidas de construgdes novas Ne

para habitacao %
N° alojamentos familiares de residéncia habitual N°
Alojamentos servidos por:

electricidade Ne

agua canalizada Ne°

rede de esgotos Ne
Ne de edificios existentes:

anteriores a 1970 Ne

entre 1971 e 1990 Ne

entre 1991 e 2001 N°

Indicador Unidade

indice de poder de compra per capita Portugal=100
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh
Sociedades constituidas Ne
Caixas multibanco Ne
Levantamentos em caixas multibanco 103Euros
SAU por exploracao ha
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes Ne

giao No

A mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes no
concelho de Vimioso é seis vezes mais elevada do que a
verificada para a regido Norte e a superficie agricola utilizada
por exploracao o dobro da superficie utilizada no Norte. Conclui-

se, assim, que o concelho de Vimioso é um concelho

Vimioso

17,8
46,5
53,2
2287,8

1314,8
4,3
90,3

Vimioso
59
43
79
41
31
74,2
23
82,6
11105

11098
10782
10 901

3567
3129
1315

Periodo de referéncia

2000
2000
2000
2000
2001
2001
2001
1999
1999

predominantemente agricola.

1525,2

2031,8
218,6

Regiao Norte
10 3 Euros

23 445,2
174 342,3
159787,0
326 295,2

197 235,9
217 380,1

374719,7
19 370,0
21372,6

61 309,5
700 545,6
64 886,5

Regido Norte

20014
16813
16 652
39832
19 363
87,2

16 595
88,8
1186 180

1182034
1146 044
1135579

445 364
434 682
218 951

Vimioso Regido Norte

48,47
1,0

85,96
2,6
1,4 2,2

8,2 79,9

3 17 246

4 2331
2387,0 4419 817,8
10,43 4,91
61,03 11,24

Portugal

79 238,7
673 823,0
507 701,2
982 483,2

480 750,5
658 126,2

1394 391,1
64 272,1
59772,4

136 770,3
2153 380,0
168 518,9

Portugal

58 767
48 189
48 529
108 682
52 621
83,9

44 093
85,8
3567983

3551965
3473 826
3 449 407

1363418
1187423
599 132

Portugal

100,00

2,2

4,3

98,8

46 152
8547

14 875 676,6
9,36

10,84




Populacao * Indicadores Sociais

VARIACAO DA POPULACAO RESIDENTE POR Catacienizacao Gencricd
Sl e Localizacédo Alto Tras-os-Montes
' Area 694,9 km2
Freguesias (n°) 35
q Populacao Residente 10 646
ﬁ % Densidade Populacional 15,3 hab/km2
5 Variagio [%] Variagdo da Populacdo Residente 1991/2001 -16,4%
B >20
[ 110,200
] 2100 2000/2001
22 Indicador Vinhais  Regiao Norte Portugal
[ 1021
[ (20100 Alunos Matriculados (N°)
Ver legenda Pag. 200 Il <20
no 1° Ciclo do Ensino Basico 370 200 627 494 105
No concelho de Vinhais, segundo o Recenseamento de 2001, no 2° Ciclo do Ensino Basico 259 106 310 256 547
residiam pouco mais de 10 500 individuos, o que traduz uma no 3° Ciclo do Ensino Basico 323 155 920 387779
reducao, face a 1991, de 16,4%. Vinhais foi o quarto concelho no Ensino Secundario 346 132 447 350 227
dzrcrggiaca)isNorte que mais populacao perdeu em termos no Ensino Superior . 117 645 381078
P y - - : Estabelecimentos (N°)
A o,bse_rvagao dos |nd|f:a(j_ores _demograflcos, em pa_rtlcular do 1° Ciclo do Ensino Basico a1 3800 9254
dos indices de dependéncia de idosos e de envelhecimento, o ) o
sugere um concelho claramente mais envelhecido que a média do 2° Ciclo do Ensino Basico 12 616 1585
regional, sendo este concelho o que apresenta um indice de do 3¢ Ciclo do Ensino Basico 2 462 1352
envelhecimento mais elevado relativamente a sub-regiao Alto do Ensino Secundario 1 285 840
Tras-os-Montes. E ainda de sqhentar que Vinhas é o concgl_ho do Ensino Superior : 94 300
com menor taxa de natalidade de toda a sub-regido.
5 - - _ Docentes (N°)
A o’bservagao dp§ indicadores sociais, sublinhe-se o fact.o de do 1° Ciclo do Ensino Basico 61 14 938 35949
o numero de médicos por 1000 habitantes ser quatro quintos do 2° Ciclo do Ensino Basi 51 11993 32126
abaixo do valor verificado para a regido Norte enquanto que © < Hido do Ensino Basico
o nimero de pensionistas por 100 habitantes mais do dobro do 3° Ciclo do Ensino Bésico 38 14 956 40 189
da média da regido Norte. do Ensino Secundario 48 16 238 47 438
Indicadores Demograficos Natalidade e Mortalidade
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Actividade Econdmica

De acordo com os resultados dos Recenseamentos de 1991
e 2001, a proporcao de individuos sem qualquer nivel de ensino
diminuiu para cerca de metade enquanto a propor¢ao de
individuos residentes no concelho, com nivel de instrucao
médio e superior duplicou, naquela década.

Os resultados do Recenseamento da Habitacdo de 2001
indicam que cerca de 40% dos
edificios tinham sido construidos
antes de 1971 enquanto a cerca
de um quinto correspondia uma

- . Receitas Municipais
data de construcdo posterior a

Municipios’dg Regiao No

unici

Da anélise do indicador mao-de-obra agricola permanente
por 100 habitantes, verificamos que o nimero da mao-de-
obra do concelho de Vinhais é seis vezes mais elevado do que
o da regiao Norte, verificando assim tratar-se de um concelho
predominantemente agricola.

Vinhais Regiao Norte Portugal
103Euros

Correntes
1991. Imposto Municipal sobre Veiculos 34,7 23 445,2 79 238,7
Imposto Municipal de Sisa 83,3 1743423 673 823,0
Contribuicdo Autarquica 84,1 159 787,0 507 701,2
O indice de poder de compra Fundos Municipais Correntes 3500,6 326 295,2 982 483,2
per capita era, em 2000, de 39,85 Capital
e, portanto, menos de metade Empréstimos - 197 235,9 480 750,5
do valor observado para a regido Fundos Municipais Capital 23338 217 380,1 658 126,2
Norte. Este valor é inferior ap  DesPesas Municipais
valor do indice de poder de Correntes
Pessoal 1956,6 374719,7 1394 391,1
compra per capita da SUb_regiéo Transferéncias para freguesias 59,5 19 370,0 642721
Alto Tras-os-Montes que Encargos Financeiros 183,1 213726 597724
apresenta um valor de 56,87. Capital
Transferéncias para freguesias 142,1 61309,5 136 770,3
Investimentos 2 233,1 700 545,6 2 153 380,0
Amortizacao de Empréstimos 508,7 64 886,5 168 518,9
2001 Unidade VILLETH Regiao Norte Portugal
Licencas concedidas N° 82 20014 58 767
para habitacao Ne 56 16 813 48 189
Licencas concedidas para construcdes novas N°e 46 16 652 48 529
Fogos licenciados Ne 69 39832 108 682
Obras concluidas Ne 57 19 363 52 621
para habitacao % 71,9 87,2 83,9
Obras concluidas de construcdes novas Ne 42 16 595 44 093
para habitacdo % 73,8 88,8 85,8
N° alojamentos familiares de residéncia habitual Ne 11105 1186 180 3567 983
Alojamentos servidos por:
electricidade Ne 11098 1182034 3551965
agua canalizada Ne 10782 1146 044 3473826
rede de esgotos N° 10 901 1135579 3449 407
Ne de edificios existentes:
anteriores a 1970 N°e 3567 445 364 1363418
entre 1971 e 1990 N°e 3129 434 682 1187 423
entre 1991 e 2001 N° 1315 218 951 599 132
Indicador Unidade Periodo de referéncia Vinhais Regido Norte Portugal
indice de poder de compra per capita Portugal=100 2000 39,85 85,96 100,00
Consumo doméstico de electricidade por consumidor Kwh 2000 11 2,6 2,2
Consumo agricola de electricidade por consumidor Kwh 2000 1,5 2,2 4,3
Consumo industrial de electricidade por consumidor Kwh 2000 8,6 79,9 98,8
Sociedades constituidas Ne 2001 11 17 246 46 152
Caixas multibanco Ne 2001 4 2331 8547
Levantamentos em caixas multibanco 10 3Euros 2001 4396,0 4419817,8 14 875 676,6
SAU por exploracao ha 1999 8,98 4,91 9,36
Mao-de-obra agricola permanente por 100 habitantes N°e 1999 61,62 11,24 10,84
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Legendas dos Concelhos

MINHO-LIMA

01 - Arcos de Valdevez
02 - Caminha

03 - Melgaco

04 - Moncao

05 - Paredes de Coura

06 - Ponte da Barca

07 - Ponte de Lima

08 - Valenca

09 - Viana do Castelo

10 - Vila Nova de Cerveira

CAVADO

01 - Amares

02 - Barcelos

03 - Braga

04 - Esposende

05 - Terras de Bouro
06 - Vila Verde

AVE

01 - Fafe

02 - Guimaraes

03 - Pévoa de Lanhoso

04 - Santo Tirso

05 - Vieira do Minho

06 - Vila Nova de Famalicao
07 - Vizela

08 - Trofa

GRANDE PORTO

01 - Espinho

02 - Gondomar

03 - Maia

04 - Matosinhos

05 - Porto

06 - Pbévoa de Varzim
07 - Valongo

08 - Vila do Conde

09 - Vila Nova de Gaia

ENTRE DOURO E VOUGA

01 - Arouca

02 - Oliveira de Azeméis
03 - Santa Maria da Feira
04 - Sao Joao da Madeira
05 - Vale de Cambra

DOURO

01 - Alijé

02 - Armamar

03 - Carrazeda de Ansiaes
04 - Freixo de Espada a Cinta
05 - Lamego

06 - Mesao Frio

07 - Moimenta da Beira

08 - Penedono

09 - Peso da Régua

10 - Sabrosa

11 - Santa Marta de Penaguiao
12 - Sao Joao da Pesqueira
13 - Sernancelhe

14 - Tabuaco

15 - Tarouca

16 - Torre de Moncorvo

17 - Vila Flor

18 - Vila Nova de Foz Coa

19 - Vila Real

TAMEGA

01 - Amarante

02 - Baiao

03 - Cabeceiras de Basto
04 - Castelo de Paiva

05 - Celorico de Basto
06 - Cinfaes

07 - Felgueiras

08 - Lousada

09 - Marco de Canaveses
10 - Mondim de Basto
11 - Pacos de Ferreira

12 - Paredes

13 - Penafiel

14 - Resende

15 - Ribeira de Pena

ALTO TRAS-OS-MONTES

01 - Alfandega da Fé

02 - Boticas

03 - Braganca

04 - Chaves

05 - Macedo de Cavaleiros
06 - Miranda do Douro
07 - Mirandela

08 - Mogadouro

09 - Montalegre

10 - Murcga

11 - Valpacos

12 - Vila Pouca de Aguiar
13 - \Vimioso

Municipios’da Regiao,
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Legendas das Freguesias

Arouca

01 - Albergaria da Serra
02 - Alvarenga

03 - Arouca

04 - Burgo

05 - Cabreiros

06 - Canelas

07 - Chave

08 - Covelo de Paivd
09 - Escariz

10 - Espiunca

11 - Fermedo

12 -Janarde

13 - Mansores

14 - Moldes

15 - Rossas

16 - Santa Eulalia
17 - Sdo Miguel do Mato
18 - Tropego

19 - Urro

20 - Varzea

Espinho

01 - Anta

02 - Espinho
03 - Guetim
04 - Paramos
05 - Silvalde

Santa Maria da Feira
01 - Argoncilhe

02 - Arrifana

03 - Canedo

04 - Escapaes

05 - Espargo

06 - Feira

07 - Fiaes

08 - Fornos

09 - Giao

10 - Guisande

11 - Lobao

12 - Louredo

13 - Lourosa

14 - Milheirés de Poiares
15 - Mosteird

16 - Mozelos

17 - Nogueira da Regedoura
18 - Sao Paio de Oleiros
19 - Pacos de Brandao
20 - Pigeiros

21 - Rio Meédo

22 - Romariz

23 - Sanfins

24 - Sanguedo

25 - Santa Maria de Lamas
26 - Sao Joao de Ver

27 - Caldas de Sao Jorge
28 - Souto

29 - Travanca

30 - Vale

31 - Vila Maior

Oliveira de Azeméis

01 - Carregosa

02 - Cesar

03 - Fajoes

04 - Loureiro

05 - Macieira de Sarnes
06 - Macinhata de Seixa
07 - Madail

08 - Nogueira do Cravo
09 - Oliveira de Azeméis
10 - Ossela

11 - Palmaz

12 - Pindelo

13 - Pinheiro da Bemposta
14 - Santiago da Riba-Ul
15 - Sdo Martinho da Gandara
16 - Travanca

17 - Ul

18 - Sao Roque

19 - Vila de Cucujaes

Sao Joao da Madeira
01 - Sao Joao da Madeira

Municipios’da Regiao N

Vale de Cambra

01 - Aroes

02 - Sao Pedro de Casteloes
03 - Cepelos

04 - Codal

05 - Junqueira

06 - Macieira de Cambra
07 - Roge

08 - Vila Cha

09 - Vila Cova de Perrinho

Amares

01 - Amares

02 - Barreiros

03 - Besteiros

04 - Bico

05 - Caires

06 - Caldelas

07 - Carrazedo

08 - Dornelas

09 - Ferreiros

10 - Figueiredo

11 - Fiscal

12 - Goaes

13 - Lago

14 - Paranhos

15 - Paredes Secas
16 - Portela

17 - Prozelo

18 - Rendufe

19 - Bouro (Santa Maria)
20 - Bouro (Santa Marta)
21 - Sequeiros

22 - Seramil

23 - Torre

24 - Vilela

Barcelos

01 - Abade de Neiva
02 - Aborim

03 - Adaes

04 - Aguiar

05 - Airé

06 - Aldreu

07 - Alheira

08 - Alvelos

09 - Arcozelo

10 - Areias

11 - Areias de Vilar
12 - Balugaes

13 - Barcelinhos
14 - Barcelos

15 - Barqueiros
16 - Cambeses
17 - Campo

18 - Carapecos
19 - Carreira

20 - Carvalhal

21 - Carvalhos
22 - Chavao

23 - Chorente
24 - Cossourado
25 - Courel

26 - Couto

27 - Creixomil
28 - Cristelo

29 - Durraes

30 - Encourados
31 - Faria

32 - Feitos

33 - Fonte Coberta
34 - Fornelos

35 - Fragoso

36 - Gamil

37 - Gilmonde
38 - Goios

39 - Grimancelos
40 - Gueral

41 - Igreja Nova
42 - Lama

43 - Lijo

44 - Macieira de Rates
45 - Manhente
46 - Mariz

47 - Martim

orte

48 - Midoes

49 - Milhazes

50 - Minhotaes

51 - Monte de Fralaes

52 - Moure

53 - Negreiros

54 - Oliveira

55 - Palme

56 - Panque

57 - Paradela

58 - Pedra Furada

59 - Pereira

60 - Perelhal

61 - Pousa

62 - Quintiaes

63 - Remelhe

64 - Roriz

65 - Rio Covo (Santa Eugénia)
66 - Rio Covo (Santa Eulalia)
67 - Tamel (Santa Leocadia)
68 - Galegos (Santa Maria)
69 - Bastuco (Santo Estévao)
70 - Bastuco (Sao Joao)

71 - Alvito (Sao Martinho)
72 - Galegos (Sao Martinho)
73 - Vila Frescainha (Sao Martinho)
74 - Alvito (Sao Pedro)

75 - Vila Frescainha (Sao Pedro)
76 - Tamel (Sao Pedro Fins)

77 - Tamel (Sao Verissimo)

78 - Sequeade

79 - Silva

80 - Silveiros

81 - Tregosa

82 - Ucha

83 - Varzea

84 - Viatodos

85 - Vila Boa

86 - Vila Cova

87 - Vila Seca

88 - Vilar de Figos

89 - Vilar do Monte

Braga

01 - Adaufe

02 - Arcos

03 - Arentim

04 - Aveleda

05 - Cabreiros

06 - Celeiros

07 - Braga (Cividade)
08 - Crespos

09 - Cunha

10 - Dume

11 - Escudeiros

12 - Espinho

13 - Esporodes

14 - Ferreiros

15 - Figueiredo

16 - Fraidao

17 - Frossos

18 - Gondizalves

19 - Gualtar

20 - Guisande

21 - Lamacaes

22 - Lamas

23 - Lomar

24 - Braga (Maximinos)
25 - Mire de Tibaes
26 - Morreira

27 - Navarra

28 - Nogueira

29 - Nogueird

30 - Padim da Graca
31 - Palmeira

32 - Panoias

33 - Parada de Tibaes
34 - Pedralva

35 - Pousada

36 - Priscos

37 - Real

38 - Ruilhe

39 - Santa Lucrécia de Algeriz
40 - Penso (Santo Estévao)
41 - Braga (Sao Joao do Souto)
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Legendas das Freguesias

42 - Braga (Sao José de Sao Lazaro)
43 - Passos (Sao Juliao)
44 - Este (Sao Mamede)
45 - Merelim (Sao Paio)
46 - Este (Sao Pedro)

47 - Merelim (Sao Pedro)
48 - Oliveira (Sao Pedro)
49 - Braga (Sao Vicente)
50 - Penso (Sao Vicente)
51 - Braga (Sao Vitor)
52 - Braga (Sé)

53 - Semelhe

54 - Sequeira

55 - Sobreposta

56 - Tadim

57 - Tebosa

58 - Tendes

59 - Trandeiras

60 - Vilaca

61 - Vimieiro

62 - Fradelos

Cabeceiras de Basto
01 - Abadim

02 - Alvite

03 - Arco de Baulhe
04 - Basto

05 - Bucos

06 - Cabeceiras de Basto
07 - Cavés

08 - Faia

09 - Gondiaes

10 - Quteiro

11 - Painzela

12 - Passos

13 - Pedraga

14 - Refojos de Basto
15 - Rio Douro

16 - Vila Nune

17 - Vilar de Cunhas

Celorico de Basto

01 - Agilde

02 - Arndia

03 - Borba de Montanha
04 - Britelo

05 - Cacarilhe

06 - Canedo de Basto
07 - Carvalho

08 - Codecoso

09 - Corgo

10 - Fervenca

11 - Gagos

12 - Gémeos

13 - Infesta

14 - Molares

15 - Moreira do Castelo
16 - Qurilhe

17 - Rego

18 - Ribas

19 - Basto (Santa Tecla)
20 - Basto (Sao Clemente)
21 - Vale de Bouro

22 - Veade

Esposende

01 - Antas

02 - Apulia

03 - Belinho
04 - Curvos

05 - Esposende
06 - Fao

07 - Fonte Boa
08 - Forjaes

09 - Gandra

10 - Gemeses
11 - Mar

12 - Marinhas
13 - Palmeira de Faro
14 - Rio Tinto
15 - Vila Cha

Fafe
01 - Aboim
02 - Agrela

03 - Antime

04 - Ardegao

05 - Armil

06 - Arnozela

07 - Cepaes

08 - Estoraos

09 - Fafe

10 - Fareja

11 - Felgueiras

12 - Fornelos

13 - Freitas

14 - Golaes

15 - Gontim

16 - Medelo

17 - Monte

18 - Moreira do Rei

19 - Passos

20 - Pedraido

21 - Queimadela

22 - Quinchaes

23 - Regadas

24 - Revelhe

25 - Ribeiros

26 - Ardes (Santa Cristina)
27 - Silvares (Sao Clemente)
28 - Sao Gens

29 - Silvares (Sao Martinho)
30 - Aroes (Sao Romao)
31 - Seidoes

32 - Serafao

33 - Travassos

34 - Varzea Cova

35 - Vila Cova

36 - Vinhos

Guimaraes

01 - Aldao

02 - Arosa

03 - Ataes

04 - Azurém

05 - Balazar

06 - Barco

07 - Brito

08 - Caldelas

09 - Calvos

10 - Casteloes

11 - Conde

12 - Costa

13 - Creixomil

14 - Donim

15 - Fermentoes

16 - Figueiredo

17 - Gandarela

18 - Gémeos

19 - Gominhaes

20 - Gonga

21 - Gondar

22 - Gondomar

23 - Guardizela

24 - Infantas

26 - Leitoes

27 - Longos

28 - Lordelo

29 - Mascotelos

30 - Mesao Frio

31 - Moreira de Cénegos
32 - Nespereira

33 - Oleiros

34 - Guimaraes (Oliveira do Castelo)
35 - Pencelo

36 - Pinheiro

37 - Polvoreira

38 - Ponte

39 - Rendufe

40 - Ronfe

41 - Briteiros (Salvador)
42 - Prazins (Santa Eufémia)
43 - Briteiros (Santa Leocadia)
44 - Airao (Santa Maria)
45 - Souto (Santa Maria)
46 - Candoso (Santiago)
47 - Briteiros (Santo Estévao)
48 - Prazins (Santo Tirso)
49 - Sande (Sao Clemente)
50 - Selho (Sao Cristévao)

Municipios’da Regiao N

51 - Vizela (Sao Faustino)

53 - Airao (Sao Joao Baptista)
54 - Selho (Sao Jorge)

55 - Sande (Sao Lourenco)
56 - Selho (S&o Lourenco)

57 - Candoso (Sao Martinho)
58 - Sande (Sao Martinho)
60 - Guimaraes (Sao Paio)

62 - Souto (Sao Salvador)

63 - Guimaraes (Sao Sebastiao)
64 - Abacao (Sao Tomé)

65 - Sao Torcato

66 - Serzedelo

67 - Serzedo

68 - Silvares

69 - Tabuadelo

71 - Urgezes

72 - Vermil

73 - Sande (Vila Nova)

Pévoa de Lanhoso
01 - Aguas Santas
02 - Ajude

03 - Brunhais

04 - Calvos

05 - Campos

06 - Covelas

07 - Esperanca

08 - Ferreiros

09 - Fonte Arcada
10 - Frades

11 - Friande

12 - Galegos

13 - Garfe

14 - Geraz do Minho
15 - Lanhoso

16 - Louredo

17 - Monsul

18 - Moure

19 - Pévoa de Lanhoso
(Nossa Senhora do Amparo)
20 - Oliveira

21 - Rendufinho

22 - Santo Emiliao
23 - Sao Joao de Rei
24 - Serzedelo

25 - Sobradelo da Goma
26 - Taide

27 - Travassos

28 - Verim

29 - Vilela

Terras de Bouro
01 - Balanca

02 - Brufe

03 - Campo do Gerés
04 - Carvalheira
05 - Chamoim

06 - Chorense

07 - Ciboes

08 - Covide

09 - Gondoriz

10 - Moimenta

11 - Monte

12 - Ribeira

13 - Rio Caldo

14 - Souto

15 - Valdosende
16 - Vilar

17 - Vilar da Veiga

Vieira do Minho
01 - Anissé

02 - Anjos

03 - Campos

04 - Canicada
05 - Cantelaes
06 - Cova

07 - Eira Vedra
08 - Guilhofrei
09 - Louredo

10 - Mosteiro
11 - Parada do Bouro
12 - Pinheiro

13 - Rossas




Legendas das Freguesias

14 - Ruivaes

15 - Salamonde

16 - Soengas

17 - Soutelo

18 - Tabuacas

19 - Ventosa

20 - Vieira do Minho
21 - Vilar do Chao

Vila Nova de Famalicao
01 - Abade de Vermoim
02 - Antas

03 - Avidos

04 - Bairro

05 - Bente

06 - Brufe

07 - Cabecudos

08 - Calendario

09 - Carreira

10 - Casteloes

11 - Cavaloes

12 - Cruz

13 - Delaes

14 - Esmeriz

15 - Fradelos

16 - Gaviao

17 - Gondifelos

18 - Jesufrei

19 - Joane

20 - Lagoa

21 - Landim

22 - Lemenhe

23 - Louro

24 - Lousado

25 - Mogege

26 - Mouquim

27 - Nine

28 - Novais

29 - Outiz

30 - Pedome

31 - Portela

32 - Pousada de Saramagos
33 - Requiado

34 - Riba de Ave

35 - Ribeirao

36 - Ruivaes

37 - Arnoso (Santa Eulalia)
38 - Arnoso (Santa Maria)
39 - Oliveira (Santa Maria)
40 - Vale (Sao Cosme)

41 - Vale (Sao Martinho)
42 - Oliveira (Sao Mateus)
43 - Seide (Sao Miguel)
44 - Seide (Sao Paio)

45 - Sezures

46 - Telhado

47 - Vermoim

48 - Vila Nova de Famalicao
49 - Vilarinho das Cambas

Vila Verde

01 - Aboim da Nébrega
02 - Arcozelo

03 - Ataes

04 - Atiaes

05 - Azbes

06 - Barbudo

07 - Barros

08 - Cabanelas
09 - Cervaes

10 - Codeceda
11 - Coucieiro
12 - Covas

13 - Dossaos

14 - Duas Igrejas
15 - Esqueiros
16 - Freiriz

17 - Geme

18 - Goaes

19 - Godinhacos
20 - Gomide

21 - Gondiaes
22 - Gondomar
23 - Laje

24 - Lanhas

Municipios’da Regiao N

25 - Loureira

26 - Marrancos

27 - Mos

28 - Moure

29 - Nevogilde

30 - Oleiros

31 - Parada de Gatim

32 - Passé

33 - Pedregais

34 - Penascais

35 - Pico

36 - Pico de Regalados

37 - Ponte

38 - Portela das Cabras

39 - Rio Mau

40 - Sabariz

41 - Sande

42 - Vila de Prado

43 - Oriz (Santa Marinha)
44 - Carreiras (Santiago)
45 - Escariz (Sao Mamede)
46 - Escariz (Sao Martinho)
47 - Valbom (Sao Martinho)
48 - Carreiras (Sao Miguel)
49 - Oriz (Sao Miguel)

50 - Prado (Sdo Miguel)
51 - Valbom (Sao Pedro)
52 - Soutelo

53 - Travassos

54 - Turiz

55 - Valdreu

56 - Valoes

57 - Vila Verde

58 - Vilarinho

Vizela

01 - Barrosas (Santa Eulalia)

02 - Caldas de Vizela (Sao Joao)
03 - Caldas de Vizela (Sao Miguel)
04 - Infias

05 - Tagilde

06 - Vizela (Santo Adriao)

07 - Vizela (Sao Paio)

Alfandega da Fé

01 - Agrobom

02 - Alfandega da Fé
03 - Cerejais

04 - Eucisia

05 - Ferradosa

06 - Gebelim

07 - Gouveia

08 - Parada

09 - Pombal

10 - Saldonha

11 - Sambade

12 - Sendim da Ribeira
13 - Sendim da Serra
14 - Soeima

15 - Vale Pereiro

16 - Vales

17 - Valverde

18 - Vilar Chao

19 - Vilarelhos

20 - Vilares de Vilarica

Braganca

01 - Alfaiao

02 - Aveleda

03 - Babe

04 - Bacal

05 - Calvelhe

06 - Carragosa
07 - Carrazedo
08 - Castrelos

09 - Castro de Avelas
10 - Coelhoso

11 - Deildo

12 - Donai

13 - Espinhosela
14 - Failde

15 - Franca

16 - Gimonde

17 - Gondesende
18 - Gostei

orte

19 - Grij6 de Parada

20 - Izeda

21 - Macedo do Mato

22 - Meixedo

23 - Milhao

24 - Mos

25 - Nogueira

26 - Outeiro

27 - Parada

28 - Paradinha Nova

29 - Paramio

30 - Pinela

31 - Pombares

32 - Quintanilha

33 - Quintela de Lampacas
34 - Rabal

35 - Rebordainhos

36 - Rebordaos

37 - Rio Frio

38 - Rio de Onor

39 - Salsas

40 - Samil

41 - Santa Comba de Rossas
42 - Braganca (Santa Maria)
43 - Sao Juliao de Palacios
44 - Sao Pedro de Sarracenos
45 - Braganca (Sé)

46 - Sendas

47 - Serapicos

48 - Sortes

49 - Zoio

Carrazeda de Ansiaes

01 - Amedo

02 - Beira Grande

03 - Belver

04 - Carrazeda de Ansiaes
05 - Castanheiro

06 - Fonte Longa

07 - Lavandeira

08 - Linhares

09 - Marzagao

10 - Mogo de Malta

11 - Parambos

12 - Pereiros

13 - Pinhal do Norte

14 - Pombal

15 - Ribalonga

16 - Seixo de Ansiaes

17 - Selores

18 - Vilarinho da Castanheira
19 - Zedes

Freixo de Espada a Cinta
01 - Fornos

02 - Freixo de Espada a Cinta
03 - Lagoaca

04 - Ligares

05 - Mazouco

06 - Poiares

Macedo de Cavaleiros
01 - Ala

02 - Amendoeira

03 - Arcas

04 - Bagueixe

05 - Bornes

06 - Burga

07 - Carrapatas

08 - Castelaos

09 - Chacim

10 - Corticos

11 - Corujas

12 - Edroso

13 - Espadanedo

14 - Ferreira

15 - Grij6 de Vale Benfeito
16 - Lagoa

17 - Lamalonga

18 - Lamas de Podence
19 - Lombo

20 - Macedo de Cavaleiros
21 - Morais

22 - Murgbs

23 - Olmos
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Legendas das Freguesias

24 - Peredo

25 - Podence

26 - Salselas

27 - Santa Combinha
28 - Sesulfe

29 - Soutelo Mourisco
30 - Talhas

31 - Talhinhas

32 - Vale Benfeito

33 - Vale da Porca

34 - Vale de Prados

35 - Vilar do Monte

36 - Vilarinho de Agrochao
37 - Vilarinho do Monte
38 - Vinhas

Miranda do Douro
01 - Atenor

02 - Cicouro

03 - Constantim

04 - Duas Igrejas
05 - Genisio

06 - Ifanes

07 - Malhadas

08 - Miranda do Douro
09 - Palacoulo

10 - Paradela

11 - Picote

12 - Pévoa

13 - Sdo Martinho de Angueira

14 - Sendim
15 - Silva
16 - Vila Cha de Braciosa

Mirandela

01 - Abambres

02 - Abreiro

03 - Aguieiras

04 - Alvites

05 - Avantos

06 - Avidagos

07 - Barcel

08 - Bouca

09 - Cabanelas

10 - Caravelas

11 - Carvalhais

12 - Cedaes

13 - Cobro

14 - Fradizela

15 - Franco

16 - Frechas

17 - Freixeda

18 - Lamas de Orelhao
19 - Marmelos

20 - Mascarenhas

21 - Mirandela

22 - Mdrias

23 - Navalho

24 - Passos

25 - Pereira

26 - Romeu

27 - Sao Pedro Velho
28 - Sao Salvador

29 - Sucaes

30 - Torre de Dona Chama
31 - Vale de Asnes

32 - Vale de Gouvinhas
33 - Vale de Salgueiro
34 - Vale de Telhas

35 - Valverde

36 - Vila Boa

37 - Vila Verde

Mogadouro

01 - Azinhoso

02 - Bemposta

03 - Brugd

04 - Brunhoso

05 - Brunhozinho
06 - Castanheira
07 - Castelo Branco
08 - Castro Vicente
09 - Meirinhos

10 - Mogadouro
11 - Paradela

12 - Penas Roias

13 - Peredo da Bemposta
14 - Remondes

15 - Saldanha

16 - Sanhoane

17 - Sao Martinho do Peso
18 - Soutelo

19-To

20 - Travanca

21 - Urrés

22 - Vale da Madre

23 - Vale de Porco

24 - Valverde

25 - Ventozelo

26 - Vila de Ala

27 - Vilar de Rei

28 - Vilarinho dos Galegos

Torre de Moncorvo

01 - Acoreira

02 - Adeganha

03 - Cabeca Boa

04 - Cardanha

05 - Carvigais

06 - Castedo

07 - Felgar

08 - Felgueiras

09 - Horta da Vilarica
10 - Larinho

11 - Lousa

12 - Macores

13 - Més

14 - Peredo dos Castelhanos
15 - Souto da Velha

16 - Torre de Moncorvo
17 - Urros

Vila Flor

01 - Assares

02 - Benlhevai

03 - Candoso

04 - Carvalho de Egas

05 - Freixiel

06 - Lodoes

07 - Mourao

08 - Nabo

09 - Roios

10 - Samobes

11 - Sampaio

12 - Santa Comba de Vilarica
13 - Seixo de Manhoses
14 - Trindade

15 - Vale Frechoso

16 - Val de Torno

17 - Vila Flor

18 - Vilarinho das Azenhas
19 - Vilas Boas

Vimioso

01 - Algoso

02 - Angueira

03 - Argozelo

04 - Avelanoso

05 - Cacarelhos

06 - Campo de Viboras
07 - Carcao

08 - Matela

09 - Pinelo

10 - Santulhao

11 - Uva

12 - Vale de Frades
13 - Vilar Seco

14 - Vimioso

Vinhais

01 - Agrochao
02 - Alvaredos
03 - Candedo
04 - Celas

05 - Curopos
06 - Edral

07 - Edrosa
08 - Ervedosa
09 - Fresulfe
10 - Mofreita

11 - Moimenta

12 - Montouto

13 - Nunes

14 - Ousilhao

15 - Paco

16 - Penhas Juntas

17 - Pinheiro Novo

18 - Quiras

19 - Rebordelo

20 - Santa Cruz

21 - Santalha

22 - Sao Jomil

23 - Sobreiro de Baixo
24 - Soeira

25 - Travanca

26 - Tuizelo

27 - Vale das Fontes

28 - Vale de Janeiro

29 - Vila Boa de Qusilhao
30 - Vila Verde

31 - Vilar de Lomba

32 - Vilar de Ossos

33 - Vilar de Peregrinos
34 - Vilar Seco de Lomba
35 - Vinhais

Vila Nova de Foz C6a
01 - Almendra

02 - Castelo Melhor
03 - Cedovim

04 - Chas

05 - Custbias

06 - Freixo de Numao
07 - Horta

08 - Mos

09 - Murca

10 - Muxagata

11 - Numao

12 - Santa Comba

13 - Santo Amaro

14 - Sebadelhe

15 - Seixas

16 - Touca

17 - Vila Nova de Foz Cba

Amarante

01 - Aboadela

02 - Aboim

03 - Ansiaes

04 - Ataide

05 - Bustelo

06 - Canadelo

07 - Candemil

08 - Carneiro

09 - Carvalho de Rei

10 - Cepelos

11 - Chapa

12 - Fregim

13 - Freixo de Baixo

14 - Freixo de Cima

15 - Fridao

16 - Gatao

17 - Gondar

18 - Jazente

19 - Lomba

20 - Louredo

21 - Lufrei

22 - Madalena

23 - Mancelos

24 - Oliveira

25 - Olo

26 - Padronelo

27 - Real

28 - Rebordelo

29 - Salvador do Monte
30 - Sanche

31 - Figueird (Santa Cristina)
32 - Figueird (Santiago)
33 - Amarante (Sao Goncalo)
34 - Gouveia (Sao Simao
35 - Teles

36 - Travanca

37 - Varzea

38 - Vila Caiz

39 - Vila Chao do Marao

Municipios’da Regiao Norte
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40 - Vila Garcia

Baiao

01 - Ancede

02 - Campelo

03 - Covelas

04 - Frende

05 - Gestacod

06 - Gove

07 - Grilo

08 - Loivos do Monte

09 - Loivos da Ribeira

10 - Mesquinhata

11 - Ovil

12 - Ribadouro

13 - Santa Cruz do Douro
14 - Baiao (Santa Leocadia)
15 - Santa Marinha do Zézere
16 - Teixeira

17 - Teixeird

18 - Tresouras

19 - Valadares

20 - Viariz

Felgueiras

01 - Aidao

02 - Airaes

03 - Borba de Godim
04 - Caramos

05 - Friande

06 - Idaes

07 - Jugueiros

08 - Lagares

09 - Lordelo

10 - Macieira da Lixa
11 - Moure

12 - Pedreira

13 - Penacova

14 - Pinheiro

15 - Pombeiro de Ribavizela
16 - Rande

17 - Refontoura

18 - Regilde

19 - Revinhade

20 - Margaride (Santa Eulalia)
21 - Santao

23 - Vizela (Sao Jorge)
24 - Sendim

25 - Sernande

26 - Sousa

27 - Torrados

28 - Unhao

29 - Varzea

30 - Varziela

31 - Vila Cova da Lixa
32 - Vila Fria

33 - Vila Verde

Gondomar

01 - Covelo

02 - Fanzeres

03 - Foz do Sousa

04 - Jovim

05 - Lomba

06 - Medas

07 - Melres

08 - Rio Tinto

09 - Gondomar (Sao Cosme)
10 - Sao Pedro da Cova
11 - Valbom

12 - Baguim do Monte (Rio Tinto)

Lousada

01 - Alvarenga
02 - Aveleda
03 - Boim

04 - Caide de Rei
05 - Casais

06 - Cernadelo
07 - Covas

08 - Cristelos
09 - Figueiras
10 - Lodares
11 - Lustosa
12 - Macieira

13 - Meinedo

14 - Nespereira

15 - Nevogilde

16 - Nogueira

17 - Ordem

18 - Pias

20 - Lousada (Santa Margarida)
21 - Barrosas (Santo Estévao)
22 - Lousada (Sao Miguel)

23 - Silvares

24 - Sousela

25 - Torno

26 - Vilar do Torno e Alentém

Maia,

01 - Aguas Santas

02 - Barca

03 - Folgosa

04 - Gemunde

05 - Gondim

06 - Gueifaes

07 - Maia

08 - Milheirés

09 - Moreira

10 - Nogueira

11 - Avioso (Santa Maria)
12 - Avioso (Sao Pedro)
13 - Sao Pedro Fins

14 - Silva Escura

15 - Vermoim

16 - Vila Nova da Telha
17 - Pedroucos

Marco de Canavezes

01 - Alpendurada e Matos
02 - Ariz

03 - Avessadas

04 - Banho e Carvalhosa
05 - Constance

06 - Favoes

07 - Folhada

08 - Fornos

09 - Freixo

10 - Magrelos

11 - Manhuncelos

12 - Maureles

13 - Pacos de Gaiolo

14 - Paredes de Viadores
15 - Penha Longa

16 - Rio de Galinhas

17 - Rosem

18 - Sande

19 - Santo Isidoro

20 - Sao Lourenco do Douro
21 - Sao Nicolau

22 - Soalhaes

23 - Sobretamega

24 - Tabuado

25 - Torrao

26 - Toutosa

27 - Tuias

28 - Varzea do Douro

29 - Vérzea da Ovelha e Aliviada
30 - Vila Boa do Bispo
31 - Vila Boa de Quires

Matosinhos

01 - Custodias

02 - Guifoes

03 - Lavra

04 - Leca do Bailio

05 - Leca da Palmeira

06 - Matosinhos

07 - Perafita

08 - Santa Cruz do Bispo
09 - Sdo0 Mamede de Infesta
10 - Senhora da Hora

Pacos de Ferreira
01 - Arreigada

02 - Carvalhosa
03 - Codessos

04 - Eiriz

05 - Ferreira

06 - Figueird

Municipios’da Regiao Norte

07 - Frazao

08 - Freamunde

09 - Lamoso

10 - Meixomil

11 - Modelos

12 - Pacos de Ferreira
13 - Penamaior

14 - Raimonda

15 - Sanfins de Ferreira
16 - Seroa

Paredes

01 - Aguiar de Sousa
02 - Astromil

03 - Baltar

04 - Beire

05 - Besteiros

06 - Bitaraes

07 - Castelbes de Cepeda
08 - Cete

09 - Cristelo

10 - Duas Igrejas

11 - Gandra

12 - Gondalaes

13 - Lordelo

14 - Louredo

15 - Madalena

16 - Mouriz

17 - Parada de Todeia
18 - Rebordosa

19 - Recarei

20 - Sobreira

21 - Sobrosa

22 - Vandoma

23 - Vila Cova de Carros
24 - Vilela

Penafiel

01 - Abragao

02 - Boelhe

03 - Bustelo

04 - Cabega Santa
05 - Canelas

06 - Capela

07 - Casteloes

08 - Croca

09 - Duas Igrejas

10 - Eja

11 - Figueira

12 - Fonte Arcada
13 - Galegos

14 - Guilhufe

15 - Irivo

16 - Lagares

17 - Luzim

18 - Marecos

19 - Milhundos

20 - Novelas

21 - Oldroes

22 - Paco de Sousa
23 - Paredes

24 - Penafiel

25 - Perozelo

26 - Pinheiro

27 - Portela

28 - Ras

29 - Rio de Moinhos
30 - Santa Marta

31 - Santiago de Subarrifana
32 - Recezinhos (Sdo0 Mamede)
33 - Recezinhos (Sao Martinho)
34 - Sebolido

35 - Urro

36 - Valpedre

37 - Vila Cova

38 - Rio Mau

Porto

01 - Aldoar

02 - Bonfim

03 - Campanha

04 - Cedofeita

05 - Foz do Douro
06 - Lordelo do Ouro
07 - Massarelos
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08 - Miragaia

09 - Nevogilde

10 - Paranhos

11 - Ramalde

12 - Santo lldefonso
13 - Sao Nicolau

14 - Sé

15 - Vitéria

Povoa de Varzim
01 - A Ver-o-Mar
02 - Agugadoura
03 - Amorim

04 - Argivai

05 - Balazar

06 - Beiriz

07 - Estela

08 - Laundos

09 - Navais

10 - Pévoa de Varzim
11 - Rates

12 - Terroso

Santo Tirso

01 - Agrela

02 - Agua Longa

04 - Areias

05 - Aves

06 - Burgaes

07 - Carreira

10 - Guimarei

11 - Lama

12 - Lamelas

13 - Monte Cérdova

15 - Palmeira

16 - Rebordodes

17 - Refojos de Riba de Ave
18 - Reguenga

19 - Roriz

20 - Couto (Santa Cristina)
22 - Santo Tirso

24 - Negrelos (Sao Mamede)
26 - Campo (Sao Martinho)
27 - Couto (Sao Miguel)

29 - Sao Salvador do Campo
30 - Negrelos (Sao Tomé)
31 - Sequeird

32 - Vilarinho

Valongo

01 - Alfena

02 - Campo

03 - Ermesinde
04 - Sobrado
05 - Valongo

Vila do Conde

01 - Arcos

02 - Arvore

03 - Aveleda

04 - Azurara

05 - Bagunte

06 - Canidelo

07 - Fajozes

08 - Ferreird

09 - Fornelo

10 - Giao

11 - Guilhabreu

12 - Junqueira

13 - Labruge

14 - Macieira da Maia
15 - Malta

16 - Mindelo

17 - Modivas

18 - Mosteird

19 - Quteiro Maior
20 - Parada

21 - Retorta

22 - Rio Mau

23 - Tougues

24 - Touguinha

25 - Touguinho

26 - Vairao

27 - Vila Cha

28 - Vila do Conde

29 - Vilar
30 - Vilar de Pinheiro

Vila Nova de Gaia
01 - Arcozelo

02 - Avintes

03 - Canelas

04 - Canidelo

05 - Crestuma

06 - Grijé

07 - Gulpilhares
08 - Lever

09 - Madalena

10 - Mafamude

11 - Olival

12 - Oliveira do Douro
13 - Pedroso

14 - Perozinho

15 - Sandim

16 - Vila Nova de Gaia (Sta. Marinha)

17 - Sao Félix da Marinha
18 - Sdo Pedro da Afurada
19 - Seixezelo

20 - Sermonde

21 - Serzedo

22 - Valadares

23 - Vilar de Andorinho
24 - Vilar do Paraiso

Trofa

01 - Alvarelhos

02 - Bougado (Santiago)

03 - Bougado (Sao Martinho)
04 - Coronado (Sdo Mamede)
05 - Coronado (Sao Roméao)
06 - Covelas

07 - Guidoes

08 - Muro

Arcos de Valdevez
01 - Aboim das Chogas
02 - Aguia

03 - Alvora

04 - Azere

05 - Cabana Maior
06 - Cabreiro

07 - Carralcova

08 - Cendufe

09 - Couto

10 - Eiras

11 - Ermelo

12 - Extremo

13 - Gavieira

14 - Giela

15 - Gondoriz

16 - Grade

17 - Guilhadeses

18 - Loureda

19 - Jolda (Madalena)
20 - Mei

21 - Miranda

22 - Monte Redondo
23 - Oliveira

24 - Paco

25 - Padroso

26 - Parada

27 - Portela

28 - Prozelo

29 - Rio Cabrao

30 - Rio Frio

31 - Rio de Moinhos
32-Sa

33 - Sabadim

34 - Arcos de Valdevez (Salvador)

35 - Padreiro (Salvador)

36 - Padreiro (Santa Cristina)
37 - Tavora (Santa Maria)

38 - Santar

39 - Sao Cosme e Sao Damiao
40 - Sao Jorge

41 - Arcos de Valdevez (Sao Paio)

42 - Jolda (Sao Paio)

43 - Tavora (Sao Vicente)
44 - Senharei

45 - Sistelo

46 - Soajo

47 - Souto

48 - Tabaco

49 - Vale

50 - Vila Fonche
51 - Vilela

Caminha

01 - Ancora

02 - Arga de Baixo

03 - Arga de Cima

04 - Arga de Sao Joao
05 - Argela

06 - Azevedo

07 - Caminha (Matriz)
08 - Cristelo

09 - Dem

10 - Gondar

11 - Lanhelas

12 - Moledo

13 - Orbacém

14 - Riba de Ancora
15 - Seixas

16 - Venade R

17 - Vila Praia de Ancora
18 - Vilar de Mouros
19 - Vilarelho

20 - Vile

Melgaco

01 - Alvaredo

02 - Castro Laboreiro
03 - Chaviaes

04 - Cousso

05 - Cristoval

06 - Cubalhao

07 - Fiaes

08 - Gave

09 - Lamas de Mouro
10 - Pacos

11 - Paderne

12 - Parada do Monte
13 - Penso

14 - Prado

15 - Remoaes

16 - Roussas

17 - Sao Paio

18 - Vila

Moncao

01 - Abedim
02 - Anhoes

03 - Badim

04 - Barbeita
05 - Barrocas e Taias
06 - Bela

07 - Cambeses
08 - Ceivaes

09 - Lapela

10 - Lara

11 - Longos Vales
12 - Lordelo

13 - Luzio

14 - Mazedo
15 - Merufe

16 - Messegaes
17 - Moncgao
18 - Moreira
19 - Parada

20 - Pias

21 - Pinheiros
22 - Podame
23 - Portela

24 - Riba de Mouro
25-Sa

26 - Sago

27 - Segude

28 - Tangil

29 - Troporiz
30 - Troviscoso
31 - Trute

32 - Valadares
33 - Cortes

Paredes de Coura
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01 - Agualonga
02 - Bico

03 - Castanheira
04 - Cossourado
05 - Coura

06 - Cristelo

07 - Cunha

08 - Ferreira

09 - Formariz
10 - Infesta

11 - Insalde

12 - Linhares

13 - Mozelos

14 - Padornelo
15 - Parada

16 - Paredes de Coura
17 - Porreiras
18 - Resende

19 - Romarigaes
20 - Rubiaes

21 - Vascoes

Ponte da Barca

01 - Azias

02 - Boivaes

03 - Bravaes

04 - Britelo

05 - Crasto

06 - Cuide de Vila Verde

07 - Entre Ambos-os-Rios
08 - Ermida

09 - Germil

10 - Grovelas

11 - Lavradas

12 - Lindoso

13 - Nogueira

14 - Oleiros

15 - Paco Vedro de Magalhées
16 - Ponte da Barca

17 - Ruivos

18 - Touvedo (Salvador)

19 - Sampriz

20 - Vila Cha (Santiago)

21 - Vila Cha (Sao Joao Baptista)
22 - Touvedo (Sao Lourenco)
23 - Vade (Sao Pedro)

24 - Vade (Sao Tomé)

25 - Vila Nova de Muia

Ponte de Lima
01 - Anais

02 - Arca

03 - Arcos

04 - Arcozelo
05 - Ardegao
06 - Barrio

07 - Beiral do Lima
08 - Bertiandos
09 - Boalhosa
10 - Brandara
11 - Cabacos
12 - Cabragéo
13 - Calheiros
14 - Calvelo

15 - Cepoes

16 - Correlha
17 - Estoraos
18 - Facha

19 - Feitosa

20 - Fojo Lobal
21 - Fontao

22 - Fornelos
23 - Freixo

24 - Friastelas
25 - Gaifar

26 - Gandra

27 - Gemieira
28 - Gondufe
29 - Labruja

30 - Labrujo

31 - Mato

32 - Moreira do Lima
33 - Navid

34 - Poiares

35 - Ponte de Lima

36 - Queijada

37 - Reféios do Lima

38 - Rendufe

39 - Ribeira

40 - Sa

41 - Sandiaes

42 - Santa Comba

43 - Santa Cruz do Lima
44 - Reborddes (Santa Maria)
45 - Seara

46 - Serdedelo

47 - Reborddes (Souto)
48 - Vilar das Almas

49 - Vilar do Monte

50 - Vitorino das Donas
51 - Vitorino dos Piaes

Valenca

01 - Arao

02 - Boivao

03 - Cerdal

04 - Cristelo Covo
05 - Fontoura

06 - Friestas

07 - Gandra

08 - Ganfei

09 - Gondomil

10 - Sanfins

11 - Sao Juliao
12 - Sao Pedro da Torre
13 - Silva

14 - Taidao

15 - Valenca

16 - Verdoejo

Viana do Castelo

01 - Afife

02 - Alvaraes

03 - Amonde

04 - Anha

05 - Areosa

06 - Barroselas

07 - Cardielos

08 - Carreco

09 - Carvoeiro

10 - Castelo do Neiva

11 - Darque

12 - Deao

13 - Deocriste

14 - Freixieiro de Soutelo

15 - Lanheses

16 - Mazarefes

17 - Meadela

18 - Meixedo

19 - Viana do Castelo (Monserrate)
20 - Montaria

21 - Moreira de Geraz do Lima
22 - Mujaes

23 - Neiva

24 - Nogueira

25 - Quteiro

26 - Perre

27 - Portela Susa

28 - Portuzelo

29 - Geraz do Lima (Sta. Leocadia)
30 - Geraz do Lima (Sta. Maria)

31 - Viana do Castelo (Sta. Maria Maior)

32 - Serreleis

33 - Subportela

34 - Torre

35 - Vila Franca

36 - Vila Fria

37 - Vila Mou

38 - Vila de Punhe
39 - Vilar de Murteda
40 - Chafé

Vila Nova de Cerveira
01 - Campos

02 - Candemil

03 - Cornes

04 - Covas

05 - Gondar

06 - Gondarém

07 - Loivo

Municipios’da Regiao Norte

08 - Lovelhe

09 - Mentrestido

10 - Nogueira

11 - Reboreda

12 - Sapardos

13 - Sopo

14 - Vila Mea

15 - Vila Nova de Cerveira

Alijé

01 - Alijo

02 - Amieiro

03 - Carlao

04 - Casal de Loivos
05 - Castedo

06 - Cotas

07 - Favaios

08 - Pegarinhos

09 - Pinhao

10 - Pépulo

11 - Ribalonga

12 - Sanfins do Douro
13 - Santa Eugénia

14 - Sao Mamede de Ribatua
15 - Vale de Mendiz
16 - Vila Cha

17 - Vila Verde

18 - Vilar de Macada
19 - Vilarinho de Cotas

Boticas

01 - Alturas do Barroso
02 - Ardaos

03 - Beca

04 - Bobadela

05 - Boticas

06 - Cerdedo

07 - Codessoso

08 - Covas do Barroso
09 - Curros

10 - Dornelas

11 - Fides do Tamega
12 - Granja

13 - Pinho

14 - Sao Salvador de Viveiro
15 - Sapiaos

16 - Vilar

Chaves

01 - Aguas Frias

02 - Anelhe

03 - Arcosso

04 - Bobadela

05 - Bustelo

06 - Calvao

07 - Cela

09 - Cimo de Vila da Castanheira
10 - Curalha

11 - Eiras

12 - Ervededo

13 - Faides

14 - Lama de Arcos

15 - Loivos

16 - Mairos

17 - Moreiras

18 - Nogueira da Montanha
19 - Oucidres

20 - Oura

21 - Outeiro Seco

22 - Paradela

23 - Pévoa de Agragoes

24 - Redondelo

25 - Roriz

26 - Samaiodes

27 - Sanfins

28 - Sanjurge

29 - Santa Leocadia

30 - Santo Anténio de Monforte
31 - Santo Estévao

32 - Sao Julido de Montenegro
33 - Sdo Pedro de Agostém
34 - Sao Vicente

35 - Seara Velha

36 - Selhariz

37 - Soutelinho da Raia
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38 - Soutelo

39 - Travancas

40 - Tronco

41 - Vale de Anta

42 - Vidago

43 - Vila Verde da Raia
44 - Vilar de Nantes

45 - Vilarelho da Raia
46 - Vilarinho das Paranheiras
47 - Vilas Boas

48 - Vilela Seca

49 - Vilela do Tamega
50 - Santa Maria Maior
51 - Madalena

Mesao Frio

01 - Barqueiros

02 - Cidadelhe

03 - Oliveira

04 - Mesao Frio (Santa Cristina)
05 - Mesao Frio (Sao Nicolau)
06 - Vila Jusa

07 - Vila Marim

Mondim de Basto

01 - Atei

02 - Bilhé

03 - Campanhé

04 - Ermelo

05 - Mondim de Basto
06 - Paradanca

07 - Pardelhas

08 - Vilar de Ferreiros

Montalegre

01 - Cabril

02 - Cambeses do Rio
03 - Cervos

04 - Cha

05 - Contim

06 - Covelaes

07 - Covelo do Gerés
08 - Dondes

09 - Ferral

10 - Fervidelas

11 - Fides do Rio

12 - Gralhas

13 - Meixedo

14 - Meixide

15 - Montalegre

16 - Morgade

17 - Mourilhe

18 - Negroes

19 - Outeiro

20 - Padornelos

21 - Padroso

22 - Paradela

23 - Pitoes das Junias
24 - Pondras

25 - Reigoso

26 - Salto

27 - Santo André

28 - Vilar de Perdizes (Sao Miguel)
29 - Sarraquinhos
30 - Sezelhe

31 - Solveira

32 - Tourém

33 - Venda Nova

34 - Viade de Baixo
35 - Vila da Ponte

Murca

01 - Candedo

02 - Carva

03 - Fiolhoso

04 - Jou

05 - Murca

06 - Noura

07 - Palheiros

08 - Valongo de Milhais
09 - Vilares

Peso da Régua
01 - Covelinhas
02 - Fontelas

03 - Galafura

04 - Godim

05 - Loureiro

06 - Moura Morta

07 - Peso da Régua

08 - Poiares

09 - Sedielos

10 - Vilarinho dos Freires
11 - Vinhos

12 - Canelas

Ribeira de Pena

01 - Alvadia

02 - Canedo

03 - Cerva

04 - Limoes

05 - Ribeira de Pena (Salvador)

06 - Santa Marinha

07 - Santo Aleixo de Além-Tamega

Sabrosa

01 - Celeiros

02 - Covas do Douro

03 - Gouvaes do Douro

04 - Gouvinhas

05 - Parada de Pinhao

06 - Paradela de Guiaes

07 - Passos

08 - Provesende

09 - Sabrosa

10 - Sao Cristovao do Douro
11 - Sdo Lourenco de Ribapinhdo
12 - Sdo Martinho de Antas
13 - Souto Maior

14 - Torre do Pinhao

15 - Vilarinho de Sao Roméao

Santa Marta de Penaguiao
01 - Alvagdes do Corgo

02 - Cumeeira

03 - Fontes

04 - Fornelos

05 - Louredo

06 - Medroes

07 - Sanhoane

08 - Lobrigos (Sao Joao Baptista)
09 - Lobrigos (Sdo Miguel)
10 - Sever

Valpacos

01 - Agua Revés e Crasto
02 - Alvarelhos

03 - Algeriz

04 - Barreiros

05 - Bougoaes

06 - Canaveses

07 - Carrezedo de Montenegro
08 - Curros

09 - Ervoes

10 - Fides

11 - Fornos do Pinhal

12 - Frides

13 - Lebucao

14 - Nozelos

15 - Padrela e Tazem

16 - Possacos

17 - Rio Torto

18 - Sanfins

19 - Santa Maria de Emeres
20 - Santa Valha

21 - Santiago da Ribeira de Alhariz
22 - Sao Joao da Corveira
23 - Sao Pedro de Veiga de Lila
24 - Serapicos

25 - Sonim

26 - Tinhela

27 - Vales

28 - Valpacos

29 - Vassal

30 - Veiga de Lila

31 - Vilarandelo

Vila Pouca de Aguiar
01 - Afonsim
02 - Alfarela de Jales

03 - Bornes de Aguiar

04 - Bragado

05 - Capeludos

06 - Gouvaes da Serra

07 - Parada de Monteiros
08 - Pensalvos

09 - Santa Marta da Montanha
10 - Soutelo de Aguiar
11 - Teloes

12 - Tresminas

13 - Valoura

14 - Vila Pouca de Aguiar
15 - Vreia de Bornes

16 - Vreia de Jales

17 - Sabroso de Aguiar

Vila Real

01 - Abacas

02 - Adoufe

03 - Andraes

04 - Arroios

05 - Borbela

06 - Campea

07 - Constantim
08 - Ermida

09 - Folhadela
10 - Guiaes

11 - Justes

12 - Lamares

13 - Lamas de Olo
14 - Lordelo

15 - Mateus

16 - Mondroes
17 - Mougbés

18 - Nogueira

19 - Vila Real (Nossa Senhora da Conceicao)

20 - Parada de Cunhos
21 - Pena

22 - Quinta

23 - Vila Real (Sao Dinis)
24 - Vila Real (Sao Pedro)
25 - Sao Tomé do Castelo
26 - Torgueda

27 - Vale de Nogueiras
28 - Vila Cova

29 - Vila Marim

30 - Vilarinho de Samarda

Armamar

01 - Aldeias

02 - Aricera

03 - Armamar

04 - Cimbres

05 - Coura

06 - Folgosa

07 - Fontelo

08 - Goujoim

09 - Queimada

10 - Queimadela
11 - Santa Cruz
12 - Santiago

13 - Santo Adriao
14 - Sdo Cosmado
15 - Sdo Martinho das Chas
16 - Sdo Roméao
17 - Toes

18 - Vacalar

19 - Vila Seca

Cinfaes

01 - Alhoes

02 - Bustelo

03 - Cinfaes

04 - Espadanedo

05 - Ferreiros de Tendais
06 - Fornelos

07 - Gralheira

08 - Moimenta

09 - Nespereira

10 - Oliveira do Douro
11 - Ramires

12 - Santiago de Piaes
13 - Sao Cristévao de Nogueira
14 - Souselo

15 - Tarouquela
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16 - Tendais
17 - Travanca

Lamego

01 - Lamego (Almacave)
02 - Avoes

03 - Bigorne

04 - Britiande

05 - Cambres

06 - Cepobes

07 - Ferreirim

08 - Ferreiros de Avoes
09 - Figueira

10 - Lalim

11 - Lazarim

12 - Magueija

13 - Meijinhos

14 - Melcoes

15 - Parada do Bispo

16 - Penajoia

17 - Penude

18 - Pretarouca

19 - Samodaes

20 - Sande

21 - Lamego (Sé)

22 - Valdigem

23 - Varzea de Abrunhais
24 - Vila Nova de Souto d' El - Rei

Moimenta da Beira
01 - Aldeia de Nacomba
02 - Alvite

03 - Arcozelos

04 - Ariz

05 - Baldos

06 - Cabagos

07 - Caria

08 - Castelo

09 - Leomil

10 - Moimenta da Beira
11 - Nagosa

12 - Paradinha

13 - Passo

14 - Péra Velha

15 - Peva

16 - Rua

17 - Sarzedo

18 - Segdes

19 - Sever

20 - Vilar

Penedono

01 - Antas

02 - Beselga

03 - Castaingo

04 - Granja

05 - Ourozinho

06 - Penedono

07 - Penela da Beira
08 - P6voa de Penela
09 - Souto

Resende

01 - Anreade

02 - Barro

03 - Carquere

04 - Feirao

05 - Felgueiras

06 - Freigil

07 - Miomaes

08 - Ovadas

09 - Panchorra

10 - Paus

11 - Resende

12 - Sao Cipriano

13 - Sao Joao de Fontoura
14 - Sao Martinho de Mouros
15 - SGo Romao de Aregos

Sao Joao da Pesqueira
01 - Castanheiro do Sul
02 - Ervedosa do Douro
03 - Espinhosa

04 - Nagozelo do Douro
05 - Paredes da Beira

Municipios’da Regiao )

06 - Pereiros

07 - Riodades

08 - Sdo Joao da Pesqueira
09 - Soutelo do Douro

10 - Trevoes

11 - Vale de Figueira

12 - Valongo dos Azeites
13 - Varzea de Trevoes

14 - Vilarouco

Sernancelhe

01 - Arnas

02 - Carregal

03 - Chosendo
04 - Cunha

05 - Escurquela
06 - Faia

07 - Ferreirim

08 - Fonte Arcada
09 - Freixinho

10 - Granjal

11 - Lamosa

12 - Macieira

13 - Penso

14 - Quintela

15 - Sarzeda

16 - Sernancelhe
17 - Vila da Ponte

Tabuaco

01 - Adorigo

02 - Arcos

03 - Barcos

04 - Chavaes

05 - Desejosa

06 - Granja do Tedo
07 - Granjinha

08 - Longra

09 - Paradela

10 - Pereiro

11 - Pinheiros

12 - Santa Leocadia
13 - Sendim

14 - Tabuaco

15 - Tavora

16 - Vale de Figueira
17 - Valenca do Douro

Tarouca

01 - Dalvares

02 - Gouviaes

03 - Granja Nova

04 - Mondim da Beira
05 - Salzedas

06 - Sao Joao de Tarouca
07 - Tarouca

08 - Ucanha

09 - Varzea da Serra
10 - Vila Cha da Beira
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